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Да се зборува за крај воедно значи и да се зборува за нов почеток. Да се зборува за програма мора да 
се зборува и за извештај. Потребно е да ја заокружиме 2019 година за да може да ја започнеме одново 
нашата приказна и во 2020 година. Обично заокружувањето го правиме како документ, преку книгата 
која ја држите пред вас. Истиот е еден сумарен извештај на Црвен крст на град Скопје и 5-те ООЦК кои 
функционираат на територија на градот Скопје. Дел од нашата приказна е традиционалниот календар 
на активности на Црвен крст кој го реализираме согласно насоките од страна на нашето Национално 
друштво.  Предизвик е секоја година да се реализираат календарските активности . Истиот календар, 
слични активности, слични планирања наменети за истите целни групи. Навидум монотоно звучи цели-
от циклус, но тука е магијата која ние ја создаваме секоја година. Нашите професионалци и волонтери 
секоја година одново и одново се мотивирани да ги реализираат активностите на  поинаков начин. Се-
кој пат додаваат други нијанси и бои со кои ги разубавуваат активностите и тие добиваат друга димен-
зија. Како да се реализираат по прв пат. Како секој пат да се за нова целна група, за нови корисници. 
И секој пат нешто ново, некоја нова активност, нов проект, нова програма. Сите заедно ги следиме по-
требите на терен и ги правиме нештата во интерес на нашите граѓани и нивните потреби. Минатата го-
дина ќе остане запаметена по отварањето на Дневниот центар за лица со интелектуална попреченост 
над 18 години. Еден наш нов дневен центар, катче, во кое ќе се делат насмевки, како на корисниците, 
така и на нивните родители. Годината ќе остане запаметена и по отварање на трпезаријата за бездом-
ниците во Пунктот за бездомни лица во Момин Поток. Преку проширувањето на нашите капацитети, 
стануваме поквалитетни и поефективни во сервисот кој им го нудиме на бездомните лица. 

Во текот на 2019 година со нас беа иституциите и компаниите кои во нас препознаа сериозен партнер, 
хуманите граѓани кои на овој начин сакаат да го дадат својот придонес во заедницата.

И тука е крајот на овој текст, за да имаме нов почеток, со нови предизвици и нови активности!

Црвен крст на град Скопје
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ОРГАНИЗАЦИЈА И РАЗВОЈ

Mисијата и визијата на Црвениот крст на РСМ, како и основните 
принципи и стратешки документи на Меѓународното Движење на 
Црвен крст и Црвена полумесечина, беа основа за креирање на 
плановите и политиките на Црвениот крст на град Скопје за 2019 
година. Се следеа и политиките на Националното друштво и ре-
довно се координираше и поддржуваше работењето на Општин-
ските организации на Црвен крст на територија на град Скопје со 
тенденција за унифицирање на пристапот за работа и координа-
ција на активностите на терен.
Во 2019 година, континуирано работеа комисиите и телата во Ор-
ганизација, а беа организирани 2 седници на Собранието на Црвен 
крст на град Скопје и 4 седници на Раководниот Одбор на Црвен 
крст на град Скопје на кои се донесени 22 одлуки. 
Преку програмите од областа на социјално- хуманитарна дејност 
и социјалните сервиси кои функционираат во склоп на Црвен 
крст на град Скопје придонесовме за ублажување на ранливос-
та на социјално загрозените лица на територија на град Скопје. 
Надградувана беше дата базата на лица во ризик, а преку со-
цијалните сервиси унапреден е квалитетот на живот на стари и 
немоќни лица како и лица со попреченост. 

Континуитетот во поддршката кон лицата од мигрантската криза 
продолжи и во текот на 2019 година, преку медицинска и хумани-
тарна асистенција на мигрантите и бегалците кои се во Прифатните 
центри за бегалци и мигранти во Табановце и Винојуг и на лицата 
кои транзитираат низ нашата земја. 
Црвениот крст на град Скопје и во 2019 година го продолжи кон-
тинуитетот во градење на добри релации со партнери, донатори и 
релевантни субјекти во заедницата, со цел мобилизирање на ресур-
си. На овој начин се зајакнаа капацитетите на Организацијата и се 
унапреди соработката со корпоративниот сектор. 
Менаџментот со волонтери и градењето на подобар имиџ на Организа-
цијата се постигнаа преку континуирана надградба на волонтерските 
капацитети, зајакнување на нивните лични и професионални вештини 
преку обуки и обновување на нивните знаења.
Унапредувањето на алатките за информирање и отчетност во рабо-
тењето беа наш приоритет во текот на целата година. Редовно беше 
ажурирана и дата базата во софтверот на Црвен крст на Р.Северна 
Македонија, а преку користење на софтверското решение Pantheon, 
се овозможи следење на современите текови на живеење и работење 
и саморегулацијата во работењето.

Збратимувањето на двете организации- Црвен крст на град Скопје 
и Црвен крст Телемарк, Норвешка, согласно Меморандумот за со-
работка, продложи преку низа заеднички активности и во 2019 
година. Во текот на годината беа реализирани неколку посети, 
а со тоа и размена на искуства. Три члена од нашата Организа-
ција беа во посета на годишно собрание на Телемарк во месец 
април, каде нашите учесници имаа можност и да се запознаат 
со претседателот на Црвениот крст на Норвешка. Четири прет-
ставници на Клубот на млади беа во посета во Телемарк со цел 
организирање на летен камп кој ќе се реализира во 2020 годи-
на. Исто така се организираше и конференција за миграции во 
Скопје на која тројца претставници од Телемарк присуствуваа на 
истата. Во текот на летниот период, во Центарот „Солферино“, 
Струга, се организираше обука за камп менаџмент на која имаа 
можност да присуствуваат 6 претставници од Телемарк. 8 члена 
делегација од нивната стручна служба дојде во посета на Скопје, 
а во месец септември се организираше и семинар за волонтерски 
менаџмент со 20 претставници од нивна страна и 13 претставни-
ци од наша страна во Струга. Во месец ноември, на собранието 
на Црвен крст на град Скопје, присуствуваа четири претставници 
кога и се подготви планот за акција за 2020 година.

ТВИНИНГ ПРОГРАМА СО ТЕЛЕМАРК-НОРВЕШКИ ЦРВЕН КРСТ
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ИНФОРМИРАЊЕ

ДИСЕМИНАЦИЈА

Соодветната промоција на реализирани активности е од голема 
важност за градење на транспаретноста во работењето, позитив-
ниот имиџ на нашата Организација меѓу граѓаните, владиниот, 
невладиниот и корпоративниот сектор, со крајна цел поголема и 
поквалитетена помош на целните групи и зголемување на бројот 
на волонтерите. Во 2019 година веб страната Црвен крст на град 
Скопје www.ckgs.org.mk го доби својот нов изглед. 

Граѓаните не следеа и на Фејсбук страната Црвен крст на град Скопје-

Од витално значење за Организацијата претставува дисемини-
рање на знаењата за Црвениот крст преку кое вршиме инфор-
мирање на граѓаните за нашата улога и мандат, ја промовираме 
правилната употреба на амблемот и вршиме негова заштита. 
Преку овие сегменти го подобруваме имиџот на Организација, а 
преку тоа директно влијаеме на бројот на волонтери, но и бројот 
на партнери и донатори. 

Во 2019 година, организирани беа вкупно 20 работилници преку 
кои беа обучени 240 лица, дел од нив млади, лица во трето доба, 
компании, партнери. За време на натпреварот по Прва помош, 
120 младинци беа дисеминирани за историјатот на Организа-
цијата. Се вршеа и редовни месечни сесии за новите вработени, 
практиканти и волонтери со што се влијае на зајакнување на вна-
трешни капацитети. 

Во 2019 година во соработа со Семос академија беше органи-
зирана дисеминациска сесија за нивните 25 студенти која ре-
зултираше со изработка на повеќе од 50 постери инспирирани 
до принципите и активностите на Црвениот крст. Истите веќе се 
користат во нашите пропагандни материјали. 

City Red Cross of Skopje, на Инстаграм профилот cityredcrossofskopje, 
како и на Твитер профил Skopje Red cross. 

Редовно се известуваше и во е-весникот на ЦКРСМ кој се дистрибу-
ира до 70.000 адреси во целата држава. Вкупниот број на гостувања 
за 2019 година во ТВ куќи изнесува 105. 48 пати имавме директно 
вклучување во Македонско радио преку 4 минутен „простор во ете-
рот“ обезбеден секој петок. 297 информации и приказни беа објаве-
ни на Фејсбук, Твитер и Инстаграм. 

ЦРВЕН КРСТ ВО АКЦИЈА - ПРОМОЦИЈА НА ХУМАНИ ВРЕДНОСТИ

Црвен крст во акција-Промоција на хумани вредности (ЦКА-ПХВ) е 
национална алатка за регрутирање и задржување на волонтери, а 
која во името на Националното друштво на територија на целата 
држава ја имплементира Црвен крст на град Скопје. 

Во текот на 2019 година, вкупно 1 091 младинци поминаа обуки за 
дисеминација, за изработување и документирање на малите про-
екти. Тие изработија 150 мали проекти за добробит на заедницата 
преку кои се помогнати 3 807 лица низ целата држава. Од вкупниот 
број на изработени мали проекти, 33 беа оценети со фаза сонце 
или проекти кои имаа долгорочни ефекти за некои од целните 
групи. Во периодот на акција, од февруари до април 2019 година, 
вложени се 34 027 волонтерски часа за заедницата и собрани се 
32 659 евра кои беа повторно вложени во заедницата. Се одржаа 
108 обуките во месеците јануари и февруари, а потоа во период 
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ПРОЕКТ „УЧИЛИШНИ КЛУБОВИ ЗА ЕДУКАЦИЈА И ПРЕВЕНЦИЈА“

МЛАДИ

Активностите на одделот млади во текот на изминатата 
година беа насочени кон остварување на приоритетите 
поставени во работењето преку организирана форма на 
дејствување на млади – Клуб на млади.

Се работеше на активности за поддршка и социјализација 
на лицата со посебни потреби. Се изготви годишна програ-
ма преку која се имплементираа најразлични активности за 
45 корисници од Дневниот центар за церебрална парализа 
во рамките на проектот поддржан од Комерцијална банка. 
Во рамките на истиот се реализираше обука во Тренинг 
центарот „Солферино“ за нови 3 волонтери, 15 креатив-
ни работилници, 5 едукативни прошетки, 1 екскурзија, 11 
музички работилници, активноста „Волшебно Велигден-
ско дрво“, 1 новогодишен настан во соработка со Fashion 
group, 1 корео драма преку која корисниците изведуваа 
балетски точки и 8 посети во теретана. Се реализираа ак-
тивностите „Волшебна елка на желби“ за 105 деца сместе-
ни во згрижувачки семејства како и „Бајрамски цвет“ за 56 
деца со посебни потреби кои се дел од здружението “Дуа 
Илберин”. 16 волонтери како и 11 ученици од училишниот 
клуб на СУГС Цветан Димов беа поддршка за успешна ре-
ализација. 8 волонтери дадоа поддршка за предновогоди-
шен настан за деца со посебни потреби и деца од ранливи 
категории организиран со поддршка на ЕВН Македонија. 
Во соработка со Специјалната болница Жан Митрев, 10 
младинци беа активна поддршка на летниот камп „Моето 
срце во сите бои“ на кој учествуваат во реализација на раз-
лични активности за 13 деца кои имаат направено интер-
венција во наведената клиника. 

Во насока на зајакнување на капацитетите на клубот, 2 во-
лонтери учествуваа на летен камп организиран од страна 
на Црвен крст на Република Северна Македонија , а 1 прет-
ставник беше учесник на првата академија за млади. 

Во рамките на ЦКА ПХВ програмата реализирани беа 2 
мали проекти. Се помогна за уредување на дворот на Цен-
тарот за церебрална парализа и на 1 социјално загрозено 
семејство.

Во рамките на календарските активности, во соработка 
со х. Мериот, традиционално се реализираше концертот 
„Љубовни ноти“ преку кој се собраа средства за подароци 
кои во знак на внимание се подарија на 100 пациентки кои 
лежат на Клиниката за онкологија во пресрет на 8 Март. 

Се одбележа и неделата за борба против „Срцево-садови 
заболувања„ преку работилница со психолог од Специјал-
ната болницата Жан Митрев на тема „Грижи се за своето 
срце“ на која присуствуваа 20 родители на корисниците 

од Дневниот центар за церебрална парализа. Се органи-
зираше обиколка во болницата, но и заедничко дружење 
и посета на Музејот на илузии за 27 волонтери и 14 деца 
кои имаат направено интервенција во болницата, но и биле 
учесници на летниот камп. По повод 16 октомври денот на 
гладта, во соработка со х. Мериот, се постави штанд на кој 
граѓаните имаа можност да донираат. Се организираше по-
сета и хуманитарна акција на која вработените во ОКТА до-
нираа финансиски средства откажувајќи се од оброкот за 
тој ден, а кон акцијата се приклучија и повеќе општествено 
одговорни компании. Одбележани беа и 1 јуни – Светскиот 
ден на згрижувачи за 100 деца, и 3 декември Светски ден на 
лица со попреченост за 45 корисници од Центарот за цере-
брална парализа. 15 младинци со кореодрама по сценарио 
и режија на Снежана Конеска Руси го одбележаа 8 мај Ден 
на Црвен крст и Црвена полумесечина. 

4 претставници беа во посета на Црвен крст Телемарк каде 
заедно со тамошните младинци меѓусебно ги презентираа 
активностите и споделија искуства.

24 волонтери беа ангажирани како манекени, шминкери и 
водичи на градскиот натпревар по прва помош, но и на дру-
ги симулациски вежби организирани од Црвен крст, но и од 
други организации пред сѐ како повредени лица во случај 
на катастрофи. Секако во текот на изминатата година беа 
активна поддршка на сите оддели кои имаа потреба од во-
лонтери. 

Поддржувачи во програмата се : Комерцијална банка , Град 
Скопје, Специјалната болница Жан Митрев, Рамстор Мол 
како и поединци и општествено одговорни компании

Со цел зајакнување на капацитетите на младите во 10 
средни училишта на територија на град Скопје и пружање 
помош во заедницата, во текот на 2019 година беа реали-
зирани низа активности во рамки на проектот поддржан од 
Град Скопје. Младите од училишните клубови се вклучија 
или пак беа вклучени како слушатели на 10 активности ор-
ганизирани од Црвен крст на град Скопје. 

од 2 месеци, под менторската палка на 36 добро обучени дисе-
минатори од наша страна, се реализираа проектите. Се одржа 
една финална работилница во Тренинг центарот Солферино во 
Струга, на која присуствуваа 84 учесници, претставници на про-
екти кои навистина направиле промени во заедницата и оние кои 
реализираа најмногу волонтерски часови. Од 21 до 27 септември 
се одбележа и ПХВ неделата, преку организирање на настан под 
мото „Дефилирај-не се фолирај“. Во рамките на неделата, за мо-

Преку моделот на врсничка едукација се едуцираа повеќе 
од 1 000 млади за најразлични теми од интерес на младата 
популација, се развија нови форми на неформална едука-
ција и се промовираа позитивните вредности кај поширо-
ката популација, а помогнато беше и на социјално ранливи 
категории во заедницата.

тивација беа поделени вкупно 1 036 благодарници, за секој оној 
младинец кој изработувал мал проект. 

Програмата продолжува да ги поттикнува младите да ја менува-
ат сопствената дневна рутина и да прават промени како за себе 
така и за својата заедница, да учат за културата како систем од 
вредности, а при тоа да ги користат сопствените капацитети гра-
дејќи се во идни лидери и одговорни граѓани. 
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ЗДРАВСТВЕНО ПРЕВЕНТИВНА ДЕЈНОСТ
Одделот за здравствено-превентивна дејност при Црвениот крст 
на град Скопје има за цел да ја намали ранливоста на население-
то на здравствено-превентивен план. Истото се реализира пре-
ку спроведување на активности на терен според календарот за 
здравствени активности како и во делот превенција од појава на 
ненадејни епидемиски заболувања. Активности се во насока на 
едукации и оспособување на правни и физички лица за давање 
прва помош со цел зачувување на здравјето и безбедноста при 
работа, како и намалување на ризикот од професионални забо-
лувања и повреди на работното место. Во реализацијата на ак-
тивностите имавме поддршка и партнерска соработка со повеќе 
институции и организации: ЦКРСМ, Совет на Град Скопје, Општи-
на Центар, ДЗС, Републички совет за безбедност на сообраќај на 
патиштата, СВР Гранична полиција Скопје Север.

Во текот на 2019 година Секторот за здравствено-превентивна 
дејност ги реализира следниве активности:

Едукација ”Превенција од Диабетес“ наменето за лицата со ош-
тетен вид во рамките на „Проектот на УСАИД и ЛЦИФ за деца со 
пречки во видот“ - вкупно 18 корисници на Центарот за поддршка. 

Едукација “Асма, Дијабет, Срцев удар, Мозочен удар и Епи-
лепсија” - 2 работилници во соработка со СВР ГП ”Скопје-Север” 
на службите во Белановце и Табановце, вкупно 20 лица. 

Едукација “Студен бран – смрзнатини, хипотермија и комплика-
ции од истите (безсознание и престанок на дишење) ” - 6 рабо-
тилници во соаботка со СВР ГП ”Скопје-Север” на службите во 
Крива Паланка, Пелинце, Попова Шапка, Рогачево, Јанковци и 
Прифатен камп Табановце , вкупно 71 лице. 

Едукација “Прва помош при убод од инсекти и каснуваање од 
змии” – 1 обука во ОУ Александар Урдаревски во с. Горно Блаце 
на 30 ученици од 5-то и 6-то одделение, заедно со Секторот СВР 
Скопје- Север . 

Летна кампања “Вози одговорно!” во соработка со Републич-
ки Совет за безбедност на сообраќај на патишта - одржана на 
22.08.2019 кај ТЦ Сити мол – Карпош / Скопје, каде волотерите од 
Клубот на млади делеа промотивен материјал со насоки за без-
бедно возење во сообраќајот и шишиња вода, неопходна за пра-
вилно функционирње на телото во услови на летни горештини. 

Според Законот за безбедност и здравје при работа, објавен во 
Службениот весник бр. 92/07, реализирани се 47 обуки , вкупно 
се обучени 357 кандидати, од кои 306 се стекнаа со уверение за 
завршена курсна настава за прва помош на работно место. Во на-
сока на промоција на важноста на првата помош, реализирани се 
2 презентации на вкупно 51 лице за потребите на Министерството 
за труд и социјална политика и Институтот за трансфузиона меди-
цина со дополнета презентација за употреба на мобилна аплика-
ција за прва помош.

Реализирана е обука по прва помош за срцево-белодробно 
оживување и употреба автоматски надворешен дефибрила-
тор, за потребите на Француската Амбасада, на 20 врабо-
тени. 

Обуки за прва помош беа организирани за повеќе целни групи 
(млади, проектни активности, мобилни тимови Лојане, теренски 
тимови од Транзитен центар Табановце, маргинализирани лица, 
Центар деца од улица во Шуто Оризари, бездомници, странци).
Преку 13 едукации беа опфатени вкупно 147 лица. 

Подготвена и адаптирана беше програма и презентација за обу-
ка по прва помош на работно место за потребите на Институтот 
за трансфузиона медицина, УСЈЕ, ОКТА, Делегација на Европска 
Унија, ОБСЕ и УНХЦР. 

ПРВА ПОМОШ
Светски ден на прва помош и Кампања “Твоето незнаење чини 
живот” - Светскиот ден на првата помош се одбележа на 13 сеп-
тември на 4 сообраќајни локации во градот Скопје во соработка 
со ООЦК на град Скопје и во с. Лојане. Ангажирани беа вкупно 
30 вработени и 80 волонтери, а 170 лица учествуваа на настанот. 
Лицата кои правилно ја дадоа првата помош добија санитетски 
и промотивен материјал за во возилото, а останатите се стекнаа 
со знаења и вештини од областа на првата помош.

Реализирано беше медицинско покривање на три настани од по-
широк обем: Богојавление (Водици) (19.01.2019), Скопски Маратон 
(04.05.2019) и Посета на Папата Франциск во Скопје (07.05.2019). 

Одржана е тродневна обука по прва помош во Тренинг Центар 
”Солферино” – Струга адаптирана за потребите на компанијата 
Џонсон Мети – тренинг обуки на вкупо 30 членови на тимот за брз 
одговор од компанијата Џонсон Мети.

Одржан беше и градскиот натпревар по прва помош за категорија 
подмладок со цел мотивација на натпреварувачите за понатамош-
но натпреварување на повисоко ниво и ширење на нивните знаења 
на околината. Натпреварот се одржа во „Даре Бомбол “– Средно 
Водно, на 09 јуни. Учество зедоа 14 екипи од 5-те ООЦК на тери-
торија на град Скопје. Пласманот на екипите е следен: 1 место ОУ 
Круме Кепески, 2 место ОУ Рајко Жинзифов и 3 место ОУ Живко 
Брајковски. 
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КРВОДАРИТЕЛСТВО

ПОДГОТВЕНОСТ И ДЕЈСТУВАЊЕ ПРИ КАТАСТРОФИ

Црвен крст на град Скопје, со координативна улога помеѓу пе-
тте Општински организации на Црвен крст на територија на град 
Скопје, големо внимание посветува на промоција и унапредување 
на крводарителството помеѓу пошироката популација како и моти-
вирање и задржување на повеќекратните дарители 
Редовно се поддржува и мотивира волонтерската ангажираност 
на членовите на Клубот на крводарители и Клуб 25- клуб на мла-
ди крводарители мотиватори со цел да се мобилизираат поголем 
број на крводарители, со тенденција да се зголеми нивниот број, 
правилно да се регрутираат и задржат и да се создаде мрежа на 
млади крводарители за вршење на промоција и мотивирање на 
нови крводарители во образовните институции. Позитивните ис-
куства од работењето на Дневниот центар за дарување на крв на 
Црвен крст на град Скопје, придонесоа за негово понатамошно 
успешно функционирање, афирмирање, редовни самоиниција-
тивни крводарувања, организирање на поголем број промотивни 
активности и крводарителски акции. 
Во текот на 2019 година, Црвен крст на град Скопје организира-
ше четири традиционални крводарителски акции и тоа по повод 
26 Јули (реализирани 86 единици крв), 13 Ноември (реализирани 
50 единици крв), крводарителската акција иницирана во соработ-

Одделот за Подготвеност и дејстување при катастрофи има за 
главна цел зголемување на свеста кај граѓаните за познавање на 
опасностите, креирање на стратегии за соочување со евентуални-
те елементарни непогоди, ублажување на последиците од климат-
ските промени, обезбедување на материјални добра како и брзо и 
ефикасно дејствување на терен при евентуална катастрофа.

Основен двигател на работата се волонтерите кои преку посебни 
форми на дејстување учествуваат во работата на одделот во кој 
имаат цел да дејствуваат и помогнат онаму каде што е најпотребно. 

Тимови во одделот

 y Тим за спасување на планина    
 y Центар за безбедност на вода
 y Тим логистика проценка и Прва Помош ( Тим за одговор при 

катастрофи)

Тим за спасување на планина - во двете Планинско спасителни 
станици: “Димитар Боцевски“ - Матка и “Даре Бомбол“ - Водно, во 
155 дена дежурство за време на викенди и државни празници, обу-
чените волонтери интервенираа 110 пати, при што 40 од лицата 
заради тежината на повредите завршиле во УКЦ.

Центар за безбедност на вода - Центарот за безбедност на вода 
и оваа година беше на висина на задачата преку неговите две ос-
новни компоненти:

ка со Тоше Фан форум клубот (реализирани 417 единици крв) и 
крводарителската акција во соработка со Американската амба-
сада во РСМ во знак на сеќавање на жртвите од 11 Септември 
(реализирани 371 единици крв). Во 2019 година во просториите 
на Дневниот Центар за дарување крв евидентирани се 2440 еди-
ници крв од самоиницијативни дарувања и 238 доброволни крво-
дарители од акции организирани од Општинските организации 
на Црвениот крст. 
Во текот на 2019 година, 10 млади волонтери добија обука за вр-
снички едукатори, мотиватори за крводарителство и реализираа 
10 едукативни работилници за 200 средношколци. Организиран 
беше масовен промотивен настан по повод 17 Март- ден на крво-
дарителство во РСМ, а доделени беа и традиционалните награди за 
поединци и институции кои остварија најдобри резултати на полето 
крводарителство во нашиот град.
Партнери и поддржувачи во програмата ни се Институтот за 
Трансфузиона медицина на РСМ, Алкалоид а.д. Скопје, Град 
Скопје преку проектот „Училишни клубови за едукација и пре-
венција“, Амбасадата на САД во РСМ како и повеќе здруженија 
и организации.

 y Одржување на курсеви за спасители на вода
 y Покривање на водени површини за време на летна сезона

Според предвидениот план, Центарот успешно спроведе 4 курсе-
ви на кои присуствуваа 46 кандидати од кои 24 кандидати се ли-
ценцирани, а 6 кандидати се релиценцирани.

На 8 водени површини, Центарот во 2019 год. ангажираше 60 спа-
сители и друг вид на медицински персонал кои се грижеа и оваа 
година сѐ да помине без посериозни интервенции.

Над 900 интервенции и асистенции од кои 86 активни давеници се 
сериозен показател за тежината на работата.

ТОК – Тимот за одговор при катастрофи имаше медицинско по-
кривање на преку 71 настан и со 290 тимови во кои вкупно беа 
ангажирани 700 волонтери и интервенирале и асистирале на над 
2000 пати.

Обуки - Камп менаџмент и брза проценка , Напредна обука ПП и 
Лавинологија се четирите големи обуки што ги спроведе одделот 
за време на претстојната година. Обуките ги следеа 75 лица

Топлотен бран – Вкупно 76 волонтери во град Скопје поделија 
над 5 500 шишиња вода и флаери со совети како граѓаните да се 
заштитат од топлотниот бран што го зафати градот во период Ју-
ни-Август
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Достава на хуманитарна помош - во 12 населени места во период 
јануари-февруари екипите на Црвениот крст помогнaа на над 300 
лица преку доставување на материјални добра до најодалечените 
места на територија на град Скопје.

Во два наврати помошта беше дистрибуирана со помош на хели-
коптер на АРСМ.

Симулациони вежби - вкупно се одржаа 5 симулациони вежби на 
кои волонтерите на одделот зедоа учество со екипи по Прва по-
мош и логистика, а се одржуваа во просториите на ОКТА, ООУ и 
Клиника за детски болести. 

Студен бран - Поддршка во Пунктот за бедомници преку редовни 
дежурства (60 вечери) во период Јануари- Февруари 2020

СОЦИЈАЛНО-ХУМАНИТАРНА ДЕЈНОСТ
Одделот за социјално-хуманитарна дејност своите активности 
ги реализира преку тимот на патролна социјална работа чии пак 
капацитети се состојат од волонтери/практиканти социјални ра-
ботници кои учат преку процесот на волонтирање. Црвен Крст на 
град Скопје контактот со најранливите категории на население ги 
реализира преку одделот за социјално-хуманитарна дејност. 

Во изминатата 2019 година, тимот на патролни социјални работни-
ци реализираше средби со 182 лица во ризик. Тимот спроведе 36 
теренски проценки со цел непосреден контакт и увид на реалните 
состојби на лицата кои бараат помош. Социјалните работници со 
секое лице водеа социјален разговор и укажаа психо-социјална 
поддршка. Во изминатата година на 83 семејства им беа дадени 
ваучери за облека, беа дистрибуирани 114 пакети со храна, 99 па-
кети со хигиена, 44 ќебиња и 75 пакувања со пелени.

Во изминатата година се изработи сеопфатна дата база на ко-
рисници преку која одделите за работа со ранливи категории на 
лица и лица во ризик можат да имаат детален увид во состојбата 
на целните групи и хуманитарната помош наменета за нив. Оваа 
дата база служи и за основа за мониторинг врз работата на лица 
кои теренски опслужуваат корисници во добра и услуги. 

Сите активности се реализираа во тесна соработка со Министер-
ството за труд и социјална политика и Меѓуопштинскиот центар 
за социјална работа Скопје. Беа обезбедени повеќе донации од 
страна на компаниите: Депт Технолоџи, Дел Ко, Продукција Мо-
заик и Фото студио Њу Стар.

Особено значајно за одделот беше волонтирањето на волонтер 
од Мировниот Корпус во Северна Македонија како и посетата на 
Амбасадорката на САД во Република Северна Македонија и ди-
ректорот на Мировен Корпус, а со цел промоција на заедничката 
активности особено во делот на развојните активности во сора-
ботка со волонтерите на Мировен Корпус. 

Црвениот крст на град Скопје, преку ЦКРСМ во 2019 година беше 
проектен партнер за имплементација на Проект „Предизвик за 
иновативно решение за обезбедување - Оброк за сите“, кој го ко-
ординира здружението „Ајде Македонија“, финансиски поддржан 

од Фондот за иновации и технолошки развој. Целта на проектот 
беше создавање на одржливо решение кое на национално ниво 
ќе обезбеди систем кој ќе ги искористува пазарните вишоци со 
цел да обезбеди нутритивни оброци за поголеми и различни кате-
гории на социјално загрозени граѓани кои имаат потреба од нив. 
Активностите имплементирани преку Црвен крст на град Скопје 
беа насочени кон шест месечна поддршка со готвен оброк за ли-
цата кои го посетуваат Пунктот за бездомни лица на Црвен крст во 
Момин Поток, 10 стари и немоќни лица во домашни услови, како 
и поддршка со семејни прехранбени пакети за 10 семејства во со-
цијален ризик на територија на град Скопје.

ДНЕВЕН ЦЕНТАР ЗА СТАРИ ЛИЦА 
И ЦЕНТАР ЗА ДАВАЊЕ ПОМОШ ВО ДОМАШНИ УСЛОВИ

Социјалниот сервис е посветен на лицата во трето доба со цел 
развивање форми на вон-институционална грижа на стари лица. 

Во 2019 година 1895 стари лица на неделна основа беа посе-
тени во нивните домови од страна на 5 медицински сестри и 12 
волонтери. Беа реализирани вкупно 4 077 медицински посети на 
старите лица во домашни услови. За овие лица беа поделени по-
веќе од 200 парчиња лекови и хигиенски средства. Волонтерите 
на терен реализираа 372 волонтерски часа за овие лица.

Овој сервис се реализира на подрачјето на вкупно 9 општини 
и тоа: Кисела Вода, Карпош, Центар, Ѓорче Петров, Чаир, Бутел, 
Аеродром, Шуто Оризари и Сарај.

За активните стари лица се реализираа вкупно 413 активности 
за активно стареење во Дневните центри за стари лица во ДХО 
Даре Џамбаз, ЦК Чаир и Сарај. Овие активности вклучуваа 
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ПУНКТ ЗА БЕЗДОМНИЦИ

ПОМАГАТЕЛИ НА РАНЛИВИ ЦЕЛНИ ГРУПИ НА КОРИСНИЦИ

КОПЧЕ 

Пунктот за бездомници во Момин Поток во Скопје е место кое 
е отворено во 2008 година и успешно 11 години во контину-
итет ја дава потребната помош и поддршка на бездомните 
лица. Во текот на 2019 година. Пунктот во просек го посетија 
80 бездомни лица. Бездомните лица во пунктот добиваат услу-
ги од фризер/бербер, преглед и совети од доктор како и ле-
кови, топол оброк и напитоци, стручно-советодавен разговор 
со социјален работник и психолог. 

Во 2019 година, кај докторот реализирани беа 1 607 посети 
од страна на бездомниците, а поделени беа вкупно 5078 ле-
кови. Кај профилот социјален работник вкупно реализирани 
беа 478 посети, во просек по 40 бездомни лица во еден месец. 

Во текот на 2019 година од страна на социјалниот работник 
извадени се лични документи на 115 лица и тоа: 41 лична кар-
та, 37 изводи на родени, 4 објави за изгубени лични карти, 13 
државјанства, 5 здравствени книшки, 1 возачка, 5 умреници, 
1 пасош, 5 венчаници, 2 молби до КПУ Идризово, 1 потврда 
за ГОБ 8 Септември. За овие лица по обезбедувањето на до-
кументите започнати се процеси за добивање на социјална 
помош или за остварување на друго право од областа на со-
цијалната заштита. Во текот на 2019 година вкупно реализи-
рани беа 96 стручно-советодавни разговори од страна на пси-
хологот со бездомните лица, во просек по 2 бездомни лица на 
неделна основа. 

Во текот на 2019 година Пунктот беше посетен од страна на 
80 бездомници, во просек по 70 секој петок и беа реализира-
ни вкупно 3567 посети како и поделени 19726 парчиња облека 
на оваа целна група. Поддршката за функционирање на ис-
тиот континуирано даваат Градот Скопје, Алкалод, Жито леб, 
Везе шари, Пекабеско, ЛЛ Кетеринг Рестораните Скара Бар, 
Дукат, Скопски мерак и Рагуза, Гимназија НОВА, Ајде Македо-
нија, Лионс Клуб и повеќе индивидуални донатори.

„Копче“ е социјално претпријатие кое работи со цел да овозмо-
жи поефикасен систем на дистрибуција на бесплатна облека 
до лицата во ризик, пристап до облека со ниски цени за лицата 
со ниски примања, вработување на ранливи целни групи и при-
донес во зачувување на животната средината. Во текот на 2019 
година во Копче се бележат 6 422 посетители, 3 420 купувачи и 
1 839 донатори. Оваа година се собрани околу 50 тони облека 
која граѓаните ја донираа во Копче, во контејнерите за половна 
облека, магацинот на Црвен крст на град Скопје и 15 компании, 
институции и организации каде има поставено кутии за дона-
ција. Бесплатно се дистрибуирани 12 393 парчиња облека на 
827 лица од 259 семејства и донирани 22 429 парчиња облека 

за штитениците сместени во институции. Свој придонес дадоа 
и волонтерите кои посветија вкупно 1 840 часа доброволна ра-
бота во Копче. Работењето на Копче се промовира и со госту-
вања во емисии и утрински програми, како и на веб сајтот www.
kopce.mk, поддржан од Телеком.

Помош и поддршка на работењето на Копче дава и Академија-
та за одржливост Хорус во рамките на проектот „Зголемена 
социјална инклузија на работоспособни жени во социјален 
ризик” преку која се реализираат и обуки и работилници за 
реупотреба на дел од донираната половна облека, од која се 
изработуваат производи користејќи „пачворк“ техника.

Во јули 2019 година ЦКГС започна со пилотирање на социјал-
ниот сервис „Помагатели на ранливи целни групи на корис-
ници“. Целта е со помошта и поддршката што ја добиваат од 
помагателот или волонтерот да се унапреди квалитетот на жи-
вотот на лицата со попреченост, притоа постигнувајќи пого-
лема независност и самостојност, како и индиректно полесно 
функционирање не само на корисниците туку и на членови-
те на нивните семејства. Улогата на 13 обучени помагатели 
е вклучување во планирањето и испораката на услугата кај 

интерактивни и креативни работилници, активности за здрав-
ствена превенција и социјализација. Со административна под-
дршка, преку дневните центри, беа помогнати 681 лице, а беа 
пружени повеќе од 800 административни услуги. Во дневните 
центри изминатата годинина се реализираа повеќе од 15 000 
посети.

Во рамките на сервисот се одбележаа Светскиот ден на старите 
лица 1 Октомври и Неделата на грижа за стари лица. Активно-
стите беа насочи кон унапредување на активното стареење од 
една страна и промоција на меѓугенерациската соработка со 
пошироката популација од друга страна. Две клучни актвности 
со кои се одбележаа овие настани се: Хуманитарно матине и 
Национална конференција на тема: ,,Здраво стареење и со-

цијални сервиси за старите лица“. 

Изминатата година во соработка со “Сите сити” во период од 
6 месеци се обезбеди топол оброк за 10 стари лица кои се по-
сетуваат во домашни услови. Оваа активност се реализираше 
преку волонтерските капацитети на сервисот. 

Партнери во континуитет на овој сервис се Градот Скопје и 
Албиз фондацијата преку кои на годишно ниво се имплемен-
тираат сите активности. Минатата година сервисот ја доби под-
дршката и од Швајцарскиот Црвен крст.

Тековно се реализираше соработката со ЗДС во однос на 
бесплатни здравствени прегледи во дневните центри.

корисниците, како помош и поддршка во домот на корисни-
кот, на работното место или во високообразовниот процес 
и помош и поддршка во заедницата во која живеат. Додека 
пак улогата на 10 волонтерите е подобрување на процесот на 
социјализација на овие лица, помош во домот, набавка, при-
дружба до матичен лекар, административна поддршка во раз-
лични институции, заеднички прошетки, социјални игри итн. 
Во 2019 година, 13 помагатели и 10 волонтери се поврзани и 
помагаат на 49 корисници.
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ЛИЧНА АСИСТЕНЦИЈА НА ЛИЦА СО ПОПРЕЧЕНОСТ

НЕГА ЦЕНТАР 

Програмата за обуки за Личен асистент на лица со попреченост 
беше верифицирана од страна на Центарот за образование на 
возрасни. Обуката е во времетраење од 2 месеца односно вкуп-
но 216 часа. За успешна реализација на обуките, ангажирани се 
стручни лица едукатори (доктор, медицинска сестра, специјален 
едукатор и социјален работник). Кандидатите вклучени во обуките 
полагаат завршен испит пред стручна комисија за верификација на 
стекнатите знаења и доколку успешно го положат завршниот испит 
се стекнуваат со сертификат. До сега се спроведени 3 обуки и се 
обучени вкупно 61 лични асистенти.

Програмата „Лична асистенција на лица со попреченост “обезбе-
дува помош и поддршка на лица со потешка и најтешка телесна 
попреченост и на лица со целосно оштетен вид. 

Целта на програмата е лицата со попреченост да постигнат поголема 
самостојност и независност и целосно да ги исполнат своите права. На 
тој начин се унапредува квалитетот на живот на лицата со попреченост. 

Улогата на личниот асистент е да го поддржи корисникот во сите 
аспекти на секојдневниот живот. Услугата се дава во насока и со 
дискреционо право на корисникот, така што може да се вклучат во 
посамостојно живеење, преку самоопределување и контрола врз 
сопствениот живот. 

Личниот асистент кој ја испорачува услугата обезбедува помош и 
поддршка во домот на корисникот, на работното место, во висо-
кообразовниот процес, во неформалното образование, профе-
сионалната рехабилитација како и во заедницата во која живее 
корисникот.

Во 2019 година ангажирани се 24 лични асистенти кои опслужува-
ат 30 корисници со попреченост.

Давател на услугата „Лична асистенција на лица со попреченост“е 
Црвен крст на град Скопје со поддршка од Министерство за труд и 
социјална политика.

Центарот нуди услуги во заедницата насочени кон обука на серти-
фикувани негуватели и нега на стари и немоќни лица во домашни 
услови. Во текот на 2019 година имплементирани се две сертифици-
рани обуки за негуватели на стари и немоќни лица и 12 работилници 
со кои се обучени 24 негуватели, што водеше кон унапреден квали-
тет на живот на на 54 стари и немоќни лица и обезбедена поддршка 
на нивните семејства преку нудење на услуги за нега со помош на 
44 ангажирани негуватели со поминати над 100.000 часови на те-

рен. Обучени се 80 волонтери и стручни лица за здраво стареење 
според алатки на IFRC со поддршка на град Виена. Спроведена е 
студија за изводливост – Истражување на можноста за воведување 
Копче за итен случај и други услуги за поддршка на старите лица 
во Република Северна Македонија со поддршка на Австриски ЦK, 
Австриска Агенција за развој и Швајцарски ЦК. Реализирани се 47 
скрининг тестови за рана детекција на деменција лица над 60 годи-
ни, со поддршка на Шпаркасе банка.

Црвен крст на град Скопје, во соработка со Општина Центар и 
Град Скопје, во 2019 година го отвори Дневниот центар за лица 
со интелектуална попреченост над 18 години на територија на 
Општина Центар.

Дневниот центар преку организирање на креативни едукации 
и работилници ќе има за цел социјализација и интеграција на 
лицата со интелектуална попреченост во општеството, заедно 
со волонтерите од клуб на млади на Црвен крст на град Скопје 
и волонтерите од ООЦК Центар.

Како дел од активности се предвидени едукативни музички и 
ликовни работилници, посета на Зоолошка градина, посета на 
музеи и институции, изработка на различни ракотворби од са-
мите корисници, подготовка и изучување на рецепти кои самите 
корисници ќе ги подготвуваат во кујната во Дневниот центар, 
изучување на странски јазик, едукации за хигиена, здрави нави-
ки и забоздравствена заштита. 

ДНЕВЕН ЦЕНТАР ЗА ЛИЦА 
СО ИНТЕЛЕКТУАЛНА ПОПРЕЧЕНОСТ НАД 18 ГОДИНИ “ПРОЛЕТ”

Работното време на Дневниот центар е од понеделник до петок 
од 08:00 до 16:00 часот.

ВОДИЧ ВО БОЛНИЦА
Секогаш е потребна дополнителна помош и поддршка во 
услови кога се неопходни болнички услуги како и дополни-
телна помош за членови на семејства и блиски на болни и 
повредени лица. Црвен крст на град Скопје и Министерство 
за здравство на Република Северна Македонија во 2019 г. 
иницираа заеднички пилот проект наречен “Водач во болни-
ца“. Идејата за активност од ваков вид за првпат се пилотира 
на територија на Република Северна Македонија, а поттикот 
е од позитивните резултати од имплементација на ваков про-
ект во рамките на Црвен крст Норвешка и тамошниот здрав-
ствен систем. 

Од октомври 2019 г. вкупно 15 волонтерите се лоцирани 
на седум најфреквентни локации во комплексот Клиники 
центар „Мајка Тереза” и тоа на клиниките за Онкологија, 
Гинекологија, Инфективна, Кардиологија, Детски болести, 
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ПРОЕКТ ЗА ЗАШТИТА НА ЗАДРЖАНИ МИГРАНТИ

ПРОГРАМА ЗА ПОДДРШКА НА МИГРАНТИ / БЕГАЛЦИ ВО РСМ

Црвен крст на град Скопје во 2019 година во двата ПТЦ “Ви-
нојуг” – Гевгелија и “Табановце”–Куманово и ирегуларните 
мигранти во Лојане/Ваксинце/Липково и Гевгелија, преку мо-
билните тимови на терен, дистрибуираше хуманитарна помош 
во вид на пакети со храна, индивидуални пакети со хигиена 
за мажи и жени, пакети за бебиња и пелени, вода, ќебиња и 
облека и чевли како и дистрибуција на топли оброци (готвени 
јадења) и топли напитоци (чај и супи). Преку мобилните тимови 
на терен укажувана беше прва помош на мигрантите и бега-
лците и се вршеше транспорт до најблиските болници и мар-
кети во Куманово и Гевгелија.

 Членовите на мобилните тимови на терен зависно од бројка-
та на мигранти и бегалци во текот на 2019 година и според 
потребите на терен се зголемуваше и намалуваше, зависно 
од бројот на мигранти и бегалци. Во текот на 2019 година се 
јакнеа капацитетите и доедукација на мобилните тимови по 
прва помош.

Главни партнери во спроведување на операцијата се Високи-
от комесеријат за бегалци (УНХЦР), Меѓународна федерација 
на Црвениот крст и Црвената полумесечина, Меѓународен Ко-
митет на Црвен крст, Македонски Каритас и Црквата на Исус 
Христос на светците од подоцнежните дни во Македонија.

 y Вкупно услужени мигранти/ бегалци ПТЦ “Винојуг” – Гев-
гелија и “Табановце” – Куманово – 2 716 

 y Вкупно услужени ирегуларни мигранти од страна на мо-
билните тимови во Лојане/Ваксинце/Липково и мобилен 
тим Гевгелија – 34 989 

 y Вкупно дистрибуирани пакети со храна – 8 936
 y Вкупно дистрибуирани пакети со хигиена –636 

 y Вкупно дистрибуирани шишиња со вода – 52 864
 y Вкупно дистрибуирани ќебиња –6 931 
 y Вкупно дистрибуирана облека и чевли – 2 275
 y Вкупно дистрибуирани топли оброци (готвени јадења) – 

14 308
 y Вкупно дистрибуирани топли напитоци (чај и супа) – 3 144
 y Вкупно асистенции и интервенции и укажана прва помош 

– 23 232
 y Вкупно извршени транспорти – 1 145

Проектот за заштита на задржани мигранти има за цел да оси-
гура почитување на правата на задржаните мигранти со цел 
да се зачува нивната сигурност, психо социјалната добросос-
тојба и достоинството. Во текот на 2019 реализирани се 35 
посети во Прифатниот центар за странци при МВР и 6 посети 
во Прифатно транзитните центри Винојуг и Табановце. Обез-
бедена беше годишна поддршка за набавка на лекови намене-
та за задржаните мигранти како и поддршка во обезбедување 
на прехранбени продукти за мигрантите сместени во Винојуг 
и Табановце во траење од 9 месеци. Во рамките на проектот 
беше реализиран и дводневен освежителен тренинг на тема 
Притвор од миграциони причини и воспоставување на семеј-
ни врски за 14 членови на мобилните тимови кои работат во 
прифатнито транзитните центри и во пограничните делови на 
северната граница.

Овој проект е поддржан од Меѓународниот комитет на Црвен 
крст кој покрај финансиска поддршка обезбедува и поддрш-
ка во делот на надградба на капацитети во делот на зашти-
тата и воспоставувањето на семејни врски. Поддршката од 
Министерството за внатрешни работи како институција која 
раководи со Прифатниот центар за Странци е од особена 
важност во реализирање на активностите на овој проект и се-
како Фондација ЛДС Черитис која препознавајќи ги активно-
стите на Црвен крст на град Скопје во делот за подобрување 
на условите за престој на мигрантите кои транзитираат во Р. 
Северна Македонија, беше поддржувач за реализација на дел 
од активностите.

Транзитен центар за страни – Гази Баба

Реализирани активности:

 y Работа на доктор по општа пракса, три дена во неде-
лата и доктор на повик за викенди, прегледи и изда-
вање лекови

 y Проследување на случаи на секундарно и терциерно 
ниво на здравствена заштита

 y Одржување едукации за превентивна здравствена 
заштита, заразни заболувања

Вкупно прегледи за 2019 година – 1 150 лица сместени во Центарот

Прифатен центар за баратели на азил – Визбегово

Од Март 2019 година ЦКГС започна со здравствена заштита 
на баратели на азил во Визбегово. Реализирани активности 
во 2019 година

 y Работа на доктор по општа пракса, три дена во неде-
лата ,прегледи и издавање лекови

 y Проследување на случаи на секундарно и терциерно 
ниво на здравствена заштита

 y Одржување едукации за превентивна здравствена 
заштита, заразни заболувања

Вкупно прегледи за 2019 година – 607 лица сместени во Цен-
тарот.

Хируршки и Интерни клиники. Таму поставени се инфор-
мативни места, секој работен ден во периодот од 8:30 до 
12:00 часот. 

Од тримесечното имплементирање на проектот „Водич во 

болница” во 2019 година, вкупно 19 216 пациенти побарале 
помош од страна на волонтерите.

Во 2020 година проектот продолжува со имплементирање во 
соработка со Алкалоид АД Скопје
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ФИНАНСОВ ИЗВЕШТАЈ НА ЦРВЕН КРСТ НА ГРАД СКОПЈЕ ЗА 2019 ГОДИНА

РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ

ПЛАТИ И  НАДОМЕСТОЦИ       
Бруто плати                                                         3,800,000.00          3,632,296.00      98.75 
Јубилејни награди                                                  10,000.00                40,000.00      1.09 
Отпреминина за пензија       

ПРИДОНЕСИ ОД ПЛАТИ И ПЕРСОНАЛЕН ДАНОК       
Персонален данок од надоместоци
(дневници, јубилејни награди)                               1,200.00                  6,000.00       0.16 

ВКУПНО РАСХОДИ ЗА 
ПЛАТИ И НАДОМЕСТИ                                  3,811,200.00          3,678,296.00    100.00 
     
МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ
ПОТРОШЕНА ЕНЕРГИЈА       
Трошоци за уцество во расходите 
во ДХО-Скопје                                                      270,000.00              135,250.00       1.05 
Електрична енергија Струга                           1,800,000.00          1,238,894.00        9.59 
Електрична енергија Водно+Момин Поток    200,000.00             301,319.00        2.33 
Трошоци за вода Струга                                     300,000.00             256,161.00        1.98 
Ѓубретарина Струга                                               75,000.00                72,456.00        0.56 
Затоплување-нафта-Струга                               350,000.00            157,650.00         1.22 

КОМУНИКАЦИЈА И ТРАНСПОРТ       
Пошта                                                                        10,000.00                  9,486.00       0.07 
Телефон и телефакс Скопје                             300,000.00              372,833.00        2.89 
Телефон и телефакс Струга                               80,000.00                76,377.00        0.59 
Телефон и телефакс Водно                                  6,000.00                  5,688.00        0.04 
Гориво                                                                     400,000.00             368,875.00        2.86 
Трошоци за регистрација возила                      130,000.00             309,573.00        2.40 

МАТЕРИЈАЛИ       
Канцелариски материјал                                    150,000.00             283,808.00        2.20 
Претплата за списанија                                        12,000.00               12,000.00         0.09 
Средства за хигиена                                              60,000.00                62,907.00        0.49 
Издатоци за репрезентација                             100,000.00               91,134.00         0.71 

ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ       
Поправка и одржување возила                         120,000.00             303,744.00       2.35 
Трошоци за одржување опрема                         30,000.00                22,136.00        0.17 
Трошоци за ПП Апарати                                       30,000.00               14,080.00         0.11 
Одржување на софтвер и хардвер                   100,000.00             107,194.00        0.83 

ДРУГИ  ДОГОВОРЕНИ УСЛУГИ       
Адвокатски хонорари                                            84,960.00               84,960.00        0.66 
Банкарска провизија                                           120,000.00             154,118.00        1.19 
Осигурување на имот                                          100,000.00             127,609.00        0.99 
Други услуги                                                       3,000,000.00          8,346,502.00      64.63 

ВКУПНО МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ       7,827,960.00     12,914,754.00  100.00 

ПРИХОДИ  
СОПСТВЕНИ ПРИХОДИ     13,950,000.00   15,350,311.00    20.50 
ПРИХОДИ ОД ЗАКОН ЗА ЦК       2,000,000.00     2,536,186.00      3.39 
ПРИХОДИ ОД ПРОЕКТИ     42,295,000.00   57,009,262.00    76.12 
ВКУПНО ПРИХОДИ    58,245,000.00 74,895,759.00 100.00 

РАСХОДИ   
РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ      3,811,200.00     3,678,296.00      4.98 
МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ       7,827,960.00   12,914,754.00    17.48 
ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ     46,605,840.00   57,295,188.00    77.54 
КАПИТАЛНИ РАСХОДИ   
ВКУПНО РАСХОДИ     58,245,000.00 73,888,238.00 100.00 
Остварен нето вишок                                                1,007,521.00  

Приходи од минати години                                     217,871.00  0.3 
Приходи од кирии и закупнини     450,000.00       435,636.00  0.58 
Приходи од Локален буџет  5,050,000.00  10,563,570.00  14.10 
Приходи од регистрација возила
/Закон за ЦК  2,000,000.00    2,536,186.00  3.39 
Донации/спонзорства 
(Весник, Солидарност)  1,800,000.00    3,810,712.00  5.09 

П Р И Х О Д И

                                ПЛАНИРАНО                             ОСТВАРЕНО                              %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

Од проекти по дејности  22,440,000.00  23,639,911.00  31.56 
УНХЦР  13,000,000.00  12,044,646.00  16.08 
Приходи од камати                                          5,000.00             -   
Приходи од курсеви - Прва помош        200,000.00       364,120.00  0.48 
Вонредни приходи    1,300,000.00    6,732,552.00  8.99 
Приход-Струга - тренинг центар        12,000,000.00     14,550,555.00  19.43

ВКУПНО ПРИХОДИ                                            58,245,000.00     74,895,759.00    100.0

ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ

ДЕЈНОСТИ       
Организација и развој       
       Седница на Извршен Одбор                         100,000.00            103,132.00        0.18 
       Собрание на ООЦК                                            30,000.00             39,126.00        0.07 
Информирање и комуникација                              40,000.00              42,137.00        0.07 
Дисеминација                                                            10,000.00              17,192.00        0.03 
Здравствено - воспитна дејност                          100,000.00              99,395.00        0.17 
Прва помош                                                             110,000.00            312,194.00        0.54 
Крводарителство                                                    150,000.00            110,193.00        0.19 
Социјално - хуманитарна дејност                        300,000.00           411,197.00        0.72 
Служба барање                                                         10,000.00                8,998.00        0.02 
Маркетинг                                                                   10,000.00             15,129.00        0.03 
Финансии                                                                   10,000.00                8,994.00        0.02 
Катастрофи                                                          1,000,000.00         1,533,391.00        2.68 
Меѓународна соработка                                      150,000.00            199,423.00        0.35 
Патување во странство                                          150,000.00            163,374.00        0.29 
Учество на семинари и конференции                 70,000.00               45,233.00        0.08 
Расходи УНХЦР                                                 13,000,000.00      10,629,066.00      18.55 
Грижа за стари лица                                           2,600,000.00        1,875,622.00        3.27 
Расходи од локален буџет                                2,050,000.00      10,142,377.00      17.70 
Расходи од проекти                                         18,090,000.00       22,811,411.00    39.81 
Младина                                                                   700,000.00             679,200.00       1.19 
Расходи за Центар Струга                                7,925,840.00         8,048,404.00    14.05 

ПРЕНЕСЕНИ СРЕДСТВА       
Трансфери до основни организации 
на ЦК       
Фонд за развој (ЦКРМ)       

ВКУПНО ФУНКЦИОНАЛНИ 
РАСХОДИ                                                         46,605,840.00     57,295,188.00   100.00 

КАПИТАЛНИ РАСХОДИ

КУПУВАЊЕ НА МЕБЕЛ И 
КАНЦЕЛАРИСКА ОПРЕМА       
Купување канцелариски мебел       
Купување на информатичка и  друга опрема       

КУПУВАЊЕ НА МОТОРНИ ВОЗИЛА       
Купување автомобил       

ОСНОВНО И СПЕЦИЈАЛНО ОДРЖУВАЊЕ       
  Реконструкција и реновирање на градежни објекти       

ВКУПНО КАПИТАЛНИ РАСХОДИ                               0.00                       0.00      0.00
     
ВКУПНО РАСХОДИ                           58,245,000.00  73,888,238.00   100.00

 
ПОЈАСНУВАЊЕ  
Планирани расходи за плата                          4,98% 
Планирани материјални расходи                17,48% 
Планирани расходи на функцијата            77,54%

Р А С Х О Д И
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Географската поставеност на Црвен крст на Република Север-
на Македонија – Општинска организација Гази Баба – Скопје 
во населбата М.А.Ченто, каде што е лесно достапна за чети-
рите општини на кои дејствува, општина Гази Баба, Петровец, 
Арачиново и Илинден, овозможува реализација на бројни ак-
тивности, пред сѐ насочени кон пружање помош на сите ран-
ливи категории на кои им е неопходна. Функционирањето на 
ОО Гази Баба се темели на 138 волонтери, 750 членови кои 
дејствуваат во форма на Собрание, Раководен одбор, Коми-
сии, Советодавни тела, Стручна служба, Координативно тело 
и Клуб на млади. Правецот на дејствување на самата органи-
зација е во согласност со насоките од Националното друштво. 
Координацијата и раководењето се преку Собранието кое ре-
ализира 2 седници во 2019 година и Раководниот одбор со 
реализирани повеќе од 6 седници. Извршувањето е од страна 
на Стручната служба, членовите и волонтерите. 

Социјално – хуманитарна дејност
 y Проект: „ Дневен центар за стари лица и центар за помош 

во домашни услови “ поддржан од локалната самоуправа 
Гази Баба. Инклузијата на старите лица во сите сегменти од 
општеството се реализираше преку бројни едукации, обу-
ки, информативни средби, културно уметнички збиднувања, 
посета на локалитети и објекти значајни за македонската 
историја и култура. Исто така во делот на превентивното 
делување беа реализирани вкупно 702 прегледи (општ меди-
цински преглед, мерење крвен притисок и шеќер во крвта). 
Во 2019 година евидентирани се вкупно 2488 лица/посетите-
ли (учесници во сите активности и корисници). 

 y Помош во заедницата: Во текот на календрската година, 
донирани беа 155 прехранбени пакети, 66 хигиенски паке-
ти, 328 новогодишни пакетчиња, 700 шишиња вода од 0.5л. 
најмалку 7 000 кг. половна облека и обувки, донација на 30 
кеси нова облека и обувки од Турската Црвена полумесечи-
на, донација на училишен прибор во ПОУ Иднина, донација 
на 24м3 огревно дрво на 12 социјално загрозени семејства.

 y Календарски активности: 

Одбележани беа: Недела на солидарноста - реализација 
на собирни акции во основните училишта на територија 
на OОЦК Гази Баба, донирани 40 прехрамбени пакети на 
социјално загрозени семејства; Ден на гладта - 
реализација на собирни акции во основните училишта, 

поставување штандови во маркети, фреквентни локации 
на територија на OОЦК Гази Баба, реализирана донација 
за 55 социјално загрозени семејства; Одбележан беше и 
Меѓународен ден на стари лица преку едукативно преда-
вање на тема “Среќни внуци – среќни баби и дедовци” во 
рамки на Дневниот центар за стари лица со 20 учесници .

Здравствено –превентивна дејност

 y Проект: „Здрави деца за посветла иднина“ - поддржан од 
општина Гази Баба, реализирани 8 едукации, присутни 352 
деца и 14 возрасни лица од персоналот во градинките; 

 y Проект: „ Превенција од ХИВ/СИДА и сексуално преносливи 
болести “ - поддржан од општина Гази Баба - опфатени 6 ос-
новни, 3 средни училишта и 2 станбени единици за организи-
рано живеење со поддршка во рамки на СОС Детско село на 
територија на Општина Гази Баба- Скопје. Реализирани 11 
едукативни работилници на кои присуствуваа 286 слушатели; 

 y Календарски активности: Недела на борба против срцево-
садови заболувања (38 слушатели); Недела на борба против 
рак - делење на 100 розеви балони со пораки и препораки 
за самопреглед, а со тоа и подигнување на јавната свест на 
случајни минувачи во населба Ченто и Маџари. Недела на 
хигиенизација (352 слушатели); Недела на борба против ту-
берколоза (19 слушатели), Недела на борба против шеќерна 
болест ( 12 прегледи); Месец на борба против болести на за-
висност ( 217 слушатели); Светскиот ден и недела за борба 
против трговијата со луѓе (38 слушатели); Недела на борба 
против ХИВ/СИДА – реализација на 11 едукативни работил-
ници (286 слушатели); Недела на забоздравствена заштита 
(102 слушатели);

Безбедност и дејствување при катастрофи
Проект: „Превенција од топлотен бран“ - поддржан од 
општина Гази Баба, поделени 700 шишиња вода од 0.5 л. на 
фрекфентните локации на територија на општина Гази Баба 
опфаќајки го реонот н. Автокоманда, н. Маџари, н.м. Хипод-
ром, н. М.А.Ченто, н.м. Синѓелиќ, н.м. Стајковци, н.м. Труба-
рево. Зголемување на едуцираноста кај граѓаните за превен-
тивно однесување во услови на топлотен бран со делење на 
информативни флаери; Надградба на капацитетите на ор-

ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ОПШТИНСКА ОРГАНИЗАЦИЈА ГАЗИ БАБА
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ганизацијата; Континуитет на активностите од овој проект и 
во 2020 година; Континуитет на соработката помеѓу општина 
Гази Баба и Општинската организација Гази Баба-Скопје; По-
добрена координираност на терен; 7 нови волонтери во ООЦК 
Гази Баба.

Крводарителство 
 y Реализација на 44 крводарителски акции на територија на 

ООЦК Гази Баба од кои се собрани 4 183 крвни единици, а 
со тоа планот за крводарителство за 2019 г. е исполнет со 
148 %.

 y Одбележување на 17 март, Денот на Црвениот крст и крво-
дарителството во РСМ, со Свечен прием на крводарите-
ли во општина Гази Баба, каде претставник од општина 
Гази Баба, Претседателот и Секретарот на ОО Гази Баба 
доделија благодарници за 2018 година за 75 пати крво-
дарување на 3 крводарители, 50 пати крводарување на 4 
крводарители, 25 пати крводарување на 16 крводарители, 
10 пати крводарување на 25 крводарители и за 5 крводару-
вања 25 крводарители, како и благодарници за најдобар 
мотиватор, Зоран Спасовски – АД ФАКОМ. Најдобра ра-
ботна организација на подрачјето на општина Гази Баба 
е АД ПИВАРА - Скопје. Најдобра образовна институција 
од високото образование – УКЛО Факултет за безбедност 
- Скопје, а најдобро средно училиште- СУГС „Михајло Пу-
пин“.

 y Проект: „Мобилизирање на нови крводарители и афирма-
ција на крводарителството“ - поддржан од општина Гази 
Баба, крводарителска акција по повод Ден на општина Гази 
Баба на која беа дарувани 40 крвни единици.

 y Календарски активности: 17 март - Ден на Црвениот крст на 
РМ и Ден на крводарителството - доделување на благодар-
ници за 25, 50, 75 и 100 пати дарувана крв и прием на кр-
водарителите од страна на Градоначалникот на општина 
Гази Баба.

Прва помош
 y Проект: „Прва помош за деца од градинки“, поддржан од 

Локална самоуправа Гази Баба. Едукација по прва помош 
на 16 вработени и 352 деца од 8 градинки на територија на 
општините Гази Баба; 

 y  Проект: „Општински натпревар по Прва помош“, поддржан 
од Локална самоуправа Гази Баба. Реализација на 42 
Општински натпревар по прва помош, формирани 12 еки-
пи по прва помош за општинскиот натпревар од 9 основни 
и 3 средни училишта; првото место во категорија на ос-
новни училишта го освои ОУ „Наум Наумовски Борче“, а во 
категорија средни училишта, АСУЦ „Боро Петрушевски“

 y Учество на Градски натпревар по прва помош на кој учеству-
ваа ОУ „ Стив Наумов “– четрврто место, ОУ „Наум Наумовски 
Борче“– шесто место и ОУ „ Дане Крапчев “ – седмо место.

 y Учество на Државен натпревар по прва помош и освоено 
шесто место.

 y Кампања: „Твоето незнање чини живот“ - Освежителни курсе-
ви по прва помош за возачи, 397 слушатели

 y Календарски активности: Светски ден на Црвениот крст и 
Црвената полумесечина - одбележување со организација 
на општински натпревар по прва помош на кој дванае-
сетте екипи (72 ученици) од осовните и средни училишта 
ги запознаа присутните со работата на Црвениот крст и 
правилното укажување на прва помош; Одбележување на 
Светскиот ден на првата помош  -симулација на со-
обраќајна несреќа којашто има за цел да ја подигне свес-
та на учесниците во сообраќајот за правилно укажување 
на прва помош во услови на сообраќајна незгода. 

Менаџирање на волонтери
Црвен крст на Република Северна Македонија - Општинска 
организација Гази Баба – Скопје во континуитет работи на по-
добрување на менаџментот со волонтерите кои се двигател во 
целото функционирање на Организацијата. Во насока на ос-
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пособување на соодветен кадар кој ќе одговори на потребите 
на заедницата се реализираа следните активности:

 y Учество на младите волонтери на обуки и семинари:

Обука за дисеминатор – 1 волонтер, Семинар за подготвеност 
и справување со катастрофи - 2 волонтери, Обука за млади 
мотиватори за крводарителство – 2 волонтери, Камп 100% 
Црвен крст – 2 волонтери, Камп за надградба на капацитети 
со акцент на зајакнување на организациски вештини – 30 во-
лонтери, Академија за млади – волонтер, камп Струмица за 
зајакнување на ориентерски вештини и прва помош на пла-
нина- 2 волонтери, Семинар за психосоцијална поддршка на 
стари лица (здраво стареење)- 2 волонтери, Камп во органи-
зација на ОО Виница- 2 волонтери.

 y Дополнителен час среќа – во рамки на 5 Училишни клубо-
ви на ОО Гази Баба се реализираа дополнителни часови за 
совладување на училишниот материјал со деца кои имаат по-
тешкотии во учењето и се во социјален ризик.

 y Дисеминациони работилници беа реализирани пред секоја 
реализирана едукација независно од дејноста, каде учесни-
ците беа информирани за работата, мисијата и визијата на 
Црвениот крст. 

 y Ажурирање на активностите на ООЦК Гази Баба на социјалните 
мрежи (https://www.facebook.com/KlubnamladiOOCKGB/;http://
www.ckgazibaba.org.mk/; е-весникот на ЦКРМ, http://www.
gazibaba.gov.mk/mk ).

 y ЦКА - ПХВ циклус 2019 година: Реализирани 6 мини проекти 
за поддршка на млади лица и ранливи категории на населе-
ние, врсничкото насилство и дискриминацијата. 

 y Активно учество во организација и реализација на проектите 
поддржани од локална самоуправа Гази Баба: „Општински 
натпревар по прва помош“, „Здрави деца за посветла идни-
на“, „Прва помош за деца од градинки“, „Едукација за ХИВ/
СИДА и СПИ“, „Превенција од топлотен бран“, „Афирмација 
на крводарителството и мобилизирање на нови крводарите-
ли “, како и во одредени активности во рамки на Дневниот 
центар за стари лица и центар за давање помош во домашни 
услови.

 y Активно учество во организација и реализација на Традицио-
налниот календар на активности на Црвен крст на Република 
Северна Македонија.

 y Отворен ден за претставување на активностите на Клубот на 
млади и промовирање на Клубот со цел промоција на рабо-
тата на Клубот на млади, информирање на граѓаните за ак-
тивностите кои Клубот на млади ги спроведува. 

Соработка со партнери
Црвен крст на Република Северна Македонија – Општинска 
организација Гази Баба, своето успешно работење и испол-
нување на мисијата и визијата на Црвениот крст го должи на 
волонтерскиот труд, поддршката на институциите, корпора-
тивниот сектор и граѓаните. Во 2019 год. оваа поддршка беше 
од суштинско значење за да се помогне на лицата и семејства-
та во ризик.

Во однос на инстутиционалната поддршка, во 2019 год. стра-
тешки партнер кој во континуитет ја поддржува работата на 
ОО Гази Баба е локалната самоуправа Гази Баба, со под-
дршка на 6 проекти од социјално хуманитарен, здравствено 
– превентивен карактер, заштита во услови на катастрофи, 
крводарителство и прва помош, како и бројни активности со 
делење помош на ранливи категории на лица (прехранбени и 
хигиенски пакети, пакетчиња за деца и слично). Институцио-
налната поддршка на задоволително ниво е и од страна на 
општина Петровец, Арачиново и Илинден. Функционирањето 
на ОО Гази Баба на овие четири општини е беспрекорно во 
17 основни училишта, 6 средни училишта, 7 високо образовни 
институции, ДУЦОР “Партение Зографски”, Студентски центар 
“Стив Наумов” како и 2 детски установи ,ЈУДГ „Детска радост“ 
и „25 Мај“ и нивните 10 клона.

ОО Гази Баба во тековното работење остварува постојана 
комуникација и соработка во реализација на активностите и 
со НВО секторот, па како наши партнери би ги одвоиле СОС 
Детско село, Ресурсен центар при СОС Детско село, Кризен 
центар - Надеж, локалните здруженија на пензионери, МЦМС 
(Македонски центар за меѓународна соработка), Здружение 
„БОРКА“, како и многу други организации.

Во однос на корпоративната поддршка во 2019 година, ТДП-
ПИ ВАРДАР ГРАДБА ДОО Скопје, Книжарница Траки, Пивара 
Скопје, ЈСП Скопје –Скопје, Алкалоид Скопје, Литература.
мк, Ле петит кафе, слаткарница „Шарлота“, Месна индустрија 
„СОЛЕТА“, Компанија Атанасовски, Фурна „ДИМЕ“ и Аптека 
ЕУРОФАРМ, расадник ФОЈА-ко, расадник ЛЕВИДИЈА беа дел 
од хуманото дејствување на ОО Гази Баба.
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ФИНАНСОВ ИЗВЕШТАЈ НА ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА               
ОПШТИНСКА ОРГАНИЗАЦИЈА ГАЗИ БАБА ЗА 2019 ГОДИНА

РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ

Нето плати и придонеси од плати и 
персонален данок  1,550,000.00    1,404,963.00   30.86
Јубилејни награди      
Отпремнина за технолошки вишок            42,919.00     0.94
       
ВКУПНО РАСХОДИ ЗА 
ПЛАТИ И НАДОМЕСТИ                                   1,550,000.00  1,447,882.00   31.80
     
МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ
ПОТРОШЕНА ЕНЕРГИЈА       
Електрична енергија, вода, одржување 
на раб. простории и друго        65,000.00         73,521.00     1.61
Комуникација и транспорт        75,500.00 
Банкарска членарина, банкарска 
провизија и пошта        18,000.00         27,167.00  0.60
Телефон, интернет и телевизија                  18,000.00   0.40
Гориво                 41,059.00  0.90
Трошоци за регистрација возила                 24,167.00  0.53
Потрошен материјал                 11,205.00  0.25
Други трошоци за транспорт                     3,934.00  0.09

МАТЕРИЈАЛИ       
Канцелариски материјал        54,500.00    
Книговодствени услуги            70,000.00  1.54
Издатоци за репрезентација          157,758.00  3.46
Други материјали      

ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ       
Поправка и одржување возила        25,050.00       114,053.00   2.50
Трошоци за опрема и  одржување опрема        10,000.00    
 Одржување на софтвер, хардвер и веб страна            74,431.00  1.63
Други трошоци                                                         10,000.00

ДРУГИ  ДОГОВОРЕНИ УСЛУГИ       
Обезбедување простории            21,248.00   0.47
Авторски хонорари      
Други услуги      130,000.00         25,184.00  0.55
 

ВКУПНО МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ            388,050.00    661,727.00      14.53 

ПРИХОДИ  
СОПСТВЕНИ ПРИХОДИ          859,630.00     1,244,390.00    26.91 
ПРИХОДИ ОД ЗАКОН ЗА ЦК       1,650,000.00     2,536,186.00    54.84 
ПРИХОДИ ОД ПРОЕКТИ          934,920.00        844,071.00    18.25 

ВКУПНО ПРИХОДИ          344,550.00    4,624,647.00 100.00 

РАСХОДИ   
РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ      1,550,000.00     1,447,882.00    31.80 
МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ          388,050.00        661,727.00    14.53 
ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ       1,356,500.00     2,414,675.00    53.03 
КАПИТАЛНИ РАСХОДИ          150,000.00          29,121.00      0.64  

ВКУПНО РАСХОДИ           344,550.00   4,553,405.00 100.00 
Остварен нето вишок                                                    71,242.00       1.54  

Пренесен дел од вишокот на приходите 
од минатата година                                       51,762.00  1.12
Приходи од собирни акции      100,000.00         45,676.00  0.99
Приходи од Локален буџет       785,000.00       800,000.00  17.30
Приходи од регистрација возила
/Закон за ЦК   1,650,000.00   2,536,186.00  54.84
Дисеминација        25,000.00    
Вонредни приходи      149,920.00    

П Р И Х О Д И

                                ПЛАНИРАНО                             ОСТВАРЕНО                              %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

Од други проекти       150,000.00    
Донации/спонзорства        150,000.00         19,000.00  0.41
Крводарителство       350,050.00            480,800.00  10.40
Приходи од членарина         80,000.00            414,485.00  8.96
Приходи од камати           3,000.00    
Прва помош           1,580.00    
Приходи од штети (од каско осигурување)          232,667.00  5.03
Приход од ЦКА - ПХВ                   44,071.00  0.95

ВКУПНО ПРИХОДИ                                                   344,550.00  4,624,647.00  100.00

ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ

ДЕЈНОСТИ       
Организација и развој           80,000.00
Информирање и комуникација          30,000.00    
Дисеминација          20,000.00          82,200.00  1.81
Здравствено - превентивна дејност       150,000.00        107,408.00  2.36
Прва помош       150,000.00        150,066.00  3.30
Крводарителство       235,000.00        273,484.00  6.00
Социјално - хуманитарна дејност       195,000.00        902,775.00  19.83
Служба барање          5,000.00    
Маркетинг         61,500.00          82,999.00  1.82
Катастрофи         40,000.00          43,915.00  0.96
Обврски спрема ЦКРМ        100,000.00    
Меѓународна соработка         50,000.00    
Котизација           239,534.00  5.26
за рабта на работни тела         40,000.00
Главнина и камати по кредит           397,049.00  8.72
Млади и ЦКА ПХВ       130,000.00        100,563.00  2.21
Изнајмување на магацински простор         70,000.00          34,682.00  0.76

ВКУПНО ФУНКЦИОНАЛНИ 
РАСХОДИ                                                            1,356,500.00    2,414,675.00  53.03 

КАПИТАЛНИ РАСХОДИ

КУПУВАЊЕ НА МЕБЕЛ И 
КАНЦЕЛАРИСКА ОПРЕМА       
Купување канцелариски мебел          30,000.00    
Купување на информатичка и  друга опрема     20,000.00

КУПУВАЊЕ НА МОТОРНИ ВОЗИЛА       
Купување автомобил       

ОСНОВНО И СПЕЦИЈАЛНО ОДРЖУВАЊЕ       
Реконструкција и реновирање на 
градежни објекти       100,000.00          29,121.00  0.64

ВКУПНО КАПИТАЛНИ РАСХОДИ                  150,000.00            29,121.00     0.64
     
ВКУПНО РАСХОДИ                                     100.00

ПОЈАСНУВАЊЕ  
Реализирани расходи за плата                    31.80 % 
Реализирани материјални расходи            14.53 % 
Реализирани капитални расходи                  0.64 %
Реализирани расходи на функцијата        53.03 %

Р А С Х О Д И
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Годишниот извештај за 2019 година е можност да согледаме во 
колкава мера сме одговориле на своите предизвици, а преку мер-
ливите податоци да ги процениме и оцениме нашите постигнувања 
кои пред сѐ се должат на посветеноста, залагањата и придонесот 
на нашите волонтери, членови, партнери, соработници, поддржу-
вачи и вработените во Организацијата. 
Општинската организација Карпош како составен дел од Нацио-
налното друштво на Црвен крст на РСМ дејствува на територијата 
на локални самоуправи Карпош, Ѓорче Петров и Сарај каде живеат 
вкупно 136.708 жители од различна национална структура, а своите 
активности ги спроведува во 8 предшколски установи, 23 основни 
и 7 средни училишта, 6 факултети, голем број на владини и невла-
дини институции и јавни и приватни компании и меѓу граѓаните во 
29 урбани и 9 месни заедници. Водејќи се од основните принципи 
и истакнувајќи го карактерот на доброволна, масовна, независна и 
хуманитарна oрганизација, годината зад нас ја заокружуваме со ус-
пешно реализирање на зацртаните активности и задачите утврдени 
со Законот и Статутот на Црвениот крст и нормативната регулатива 
на Организацијата. Со имплементацијата на голем број активности 
ја унапредувме здравствената култура и грижата за здравјето и жи-
вотот на луѓето, го подигнавме чувството за солидарност и хума-
ност кај населението и разрешувањето на приоритетните потреби 
на ранливите групи и секако промовирањето на волонтеризмот и 
хуманите вредности. Со вклучување на едуцираниот кадар, волон-
терите и над 750 членови од Основните организации, ја надгра-
дивме довербатата и обезбедивме заедничкиот настап со голем 
број партнери, поддржувачи и соработници што резултираше и со 
формализирање на 8 нови партнерста. 
Преку примена на системот на мониторинг и евалуација, изготву-
вање на квартални финансиски и наративни извештаи, во текот на 
целата година се вршеше следење во реализацијата на активно-
стите, а за резултатите од истите јавноста можеше навремено да 
се информира преку 58 информации објавени на Веб страната на 
Општинската Организација Карпош и Електронскиот весник ЦКР-
СМ, 71 информации објавени на Fan страна на Фејсбук и Инста-
грам страната на Општинската организација Карпош и 15 пишани 
и видео материјали објавени во електронските и телевизиските 
медиуми, а 10 волонтери имаа 4 директни гостувања во ТВ Сител, 
МРТ, ТВ Телма, ТВ Канал 5 и други медиуми.
Во 2019 година се одржаа 6 редовни седници на Раководниот 
одбор, 2 редовни седници на Собранието на ЦКРСМ-Општинска 
организација Карпош и 6 работни состаноци на постојаните коми-
сии и донесени и спроведени се 32 одлуки. Во законскиот рок е 
спроведен редовен попис за 2019 година и ревизија на работењето 

за 2018 година во делот на финансиско-материјално работење и 
архивското работење. 

Помош во заедницата
Во рамките на дисеминациските активности и во 2019 година про-
должија активностите за ширењето на знаењето за Меѓ.хуманитар-
но право, основните принципи на Движењето, промовирањето на 
хуманите вредности и градењето на взаемна доверба и разбирање, 
толеранција и култура на дијалог особено кај помладите генерации.
Како составен елемент на сите програми и алатка за регрутирање 
нови волонтери и активисти, во Општинската организација Карпош 
од страна на 3 едуцирани дисеминатори беа спроведени вкупно 35 
дисеминациски сесии на кои беа опфатени вкупно 976 слушатели. 
Од нив, 19 едукативни сесии се одржаа за 544 ученици од 1-9 одде-
ление, 8 едукативни сесии за 310 ученици од I-IV година и 8 сесии за 
122 вработени од локалните самоуправи, работни организациии и 
мегу месното население. Во однос на 2018 година бројот на едуци-
рани лица е зголемен за 10,82% односно за 74 нови едуцирани лица. 
Во реализацијата на ЦКА-ПХВ програмата за 2019 година, беа еду-
цирани 2 нови дисеминатори на македонски и албански јазик кои 
за 62 ученици од 4 основни и 4 средни училишта спроведоа обука 
за дисеминација и изработка, имплементација и документирање на 
микро проекти. По завршување на обуките, учесниците изработија, 
реализираа и документираа 8 микро проекти наменети за помош и 
поддршка на лица во социјален ризик во заедницата. Пет од про-
ектите беа оценети со фаза 5, еден со фаза 4 и два со највисоката 
оцена фаза „сонце“. 
На финалната работиници во Центарот за едукација „Солферино“, 
во Струга учествуваа вкупно 6 младинци вклучени во ЦКА-ПВ про-
грамата, а 30 младинци во завршната фаза од ЦКА-ПХВ програмата 
реализраа активости за заеднички излет на Водно и гледање еду-
кативен филм за учесниците во програмата. Во одбележувањето 
на Неделата на ЦКА-ПХВ, на 26 септември, вкупно 96 лица меѓу кои 
деца со посебни потреби, наставен кадар од воспитно-образовни-
те институции, родители и волонтери со изработени транспаренти 
со пораки за толеранција и мир учествуваа во дефилето мотото 
„Дефилирај не се фолирај“ а по завршувањето во Општинската 
организација Карпош беа доделени благдарници на учесниците во 
програмата. 
Здравствено-превентивните активности во изминатата година 
претставуваа едни од приоритетните активности чија главна цел 
беше грижата за здравјето и животот на луѓето и унапредување на 
нивната здравствена култура.

ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ОПШТИНСКА ОРГАНИЗАЦИЈА КАРПОШ
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Согласно Календарот на активности, во одбележувањето на Неде-
лата за борба против срцево-садови заболувања (21-28 февруари), 
Неделата борба против ракот (01-08 март), 24 Март - Светски ден на 
ТБЦ, Неделата на ТБЦ, Неделата на хигиенизација (8-15 април), Не-
делата на борба против шеќерната болест (10-16 октомври), Неде-
ла на зобоздравствена заштита, Месецот за борба против болести 
на зависност и Неделата за борба против ХИВ СИДА (1-7 декември). 
Во 2019 година, од страна на 6 лекари и 8 врснички едукатори се 
реализираа вкупно 41 превентивни предавања меѓу кои 24 врснич-
ки едукации со кои беа опфатени вкупно 952 лица од различни цел-
ни групи, а 4 акциии за мерење на крвен притисок и ниво на шеќер 
во крвта беа реализирани за 60 вработени во Адинг и 142 стари 
лица од Здружение на пензионери Тафталиџе и Ѓорче Петров.
Активностите на полето на првата помош како најпретпознатлива 
активности на Црвениот крст и суштински сегмент во обезбеду-
вањето на ефективна и брза интервенција во санирањето на сери-
озните повреди имаа за цел подигнување на јавната свест кај насе-
лението за значењето и потребата од едукацијата по прва помош 
како чин на хуманост, одговорност и спасувачка вештина. 
Од страна на 4 демонстратори беа спроведени 16 едукативни пре-
давања по прва помош за 72 ученици од основно и 24 ученици од 
средно образование. Во училишниот дом на Основното училиште 
„Хистијан Тодоровски Карпош“ се одржа 41-општински натпревар 
по прва помош на кој учествуваа 12 екипи од основните училишта 
во категорија на подмладок и 4 екипи од средните училишта во 
категорија на младина. Првото место од подмладокот го освои 
екипата од ОУ „Јоаким Крчовски“ која на градскиот натпревар во 
Скопје го освои 10-тото место, додека пак првото место од кате-
горија на младина го освои екипата од СУГС,,Орце Николов,, која 
на Државниот натпревар го освои 5-тото место. Во септември при 
одбележување Светскиот ден на првата помош на платото пред ТЦ 
„City Mall“, 6-члена екипа по прва помош од Гимназијата „Георги 
Димитров“ демонстрираше укажување прва помош на повредени 
лица. Во соработка со претставниците од МВР се вршеше и про-
верка на знаењата по прва помош на учесниците во сообраќајот, а 
на настанот со делење на флаери на случајните минувачи се вклу-
чија и над 20 волонтери од Клуб на млади.
Во активностите за спроведување на Кампањата „Твоето незнаење 
чини живот“ во првата фаза беа реализирани 6 освежителни кур-
севи по прва помош на кои беа опфатени 110 постоечки возачи. 
Во Кампањата се вклучија и јавните личности Стефан Богоев-Гра-
доначалникот на Општина Карпош, Игор Стефановски - Иџе-дво-
кратниот шампион во автомобилизам, Мирјана Трпчевска-новинар 
и водителот на ТВ Канал 5 и Мирослав Стојановски - Генерал на 
Армијата кои преку своето учество и видео снимка упатија порака 
до граѓаните за важноста од знаењето и правилното укажување на 
прва помош. Во втората фаза од Кампањата беа спроведени уште 
6 информативни курсеви по прва помош во 3 средни училишта на 
кои беа опфатени 158 ученици од II година како целна група идни 
потенцијални возачи. Во текот на 2019 година, Општинската орга-
низација Карпош со обучени тимови по прва помош учествуваше на 
обезбедување на јавните настани и манифестации: Меѓународниот 
саем на иновации (Mini maker faire), IX музички фестивал за млади 
организиран од Младински културен центар и Меѓународниот дет-
ски фестивал „Оро без граници“ организиран од Детски културен 
центар Карпош.
Согласно Законот за безбедност на патишта во текот на 2019 годи-
на од страна на 7 едуцирани лекари и 5 демонстратори беа спро-
ведени 28 курсни настави по прва помош при што се обучија вкупно 
481 кандидат за возачи. 
Активностите за обезбедување на потребни количини крв и крвни 
компоненти и поттикнување на свеста кај луѓето за важноста на 
крвта и во 2019 година претставуваше една од препознатливите 
и приоритетни активности на Организацијата. Во соработка со 
Институтот за трансфузина медицина, воспитно-образовните ин-
ституции, владини и невладини организации, приватни компании и 
граѓанството во 2019 година беа реализирани вкупно 45 крвода-
рителски акции од кои 5 традиционални кои се одржаа на 17 Март 
во Општинската организација Карпош по повод одбележување 

на ден на крводарителството во РСМ, на 27-28 август во Матка по 
повод верскиот празник „Пресвета Богородица“, на 21 септември 
во општината Ѓорче Петров и 22 октомври во Општина Карпош по 
повод одбележување на Денот на општините и во Болницата „Аџи-
бадем Систина“ - Скопје. Од вкупно 45 крводарителски акции, 17 
акции се реализираа во воспитно-образовни институции, а 18 во 
организации, приватни компании, урбани и месни задници. Од пла-
нирани 3.500 крвни единици во 2019 година реализирани се 4.087 
крвни единици што претставува исполнување на годшниот план за 
113,52% а споредбено со минатата година овој број е зголемен за 
281 крвни единици.
Традиционално по повод одбележување на 17 Март-Ден на крвода-
рителството во РСМ, градоначалникот на Општина Карпош- г. Сте-
фан Богоев им врачи признанија и благодарници на повеќекратни 
крводарители, а за особени заслуги во унапредувањето и промови-
рањето на крводарителство, признанија им додели и на Општината 
Карпош, Македонска православна црква, Факултет за информатич-
ки науки-ФИНКИ и Болница „Аџибадем Систина“ - Скопје. Призна-
ние и награда за крводарител со најголем број крводарувања од 
страна на Црвен крст на град Скопје по повод одбележување на 
13 ноември-Ден на ослободување на градот Скопје беше доделено 
и на Асани Ајриз, а од страна на Црвен крст на РСМ признание за 
оставрување на годишниот план за крводарителството беше доде-
лено на Општинската организација Карпош.  
Во опсегот на дејствување на планот на соц.-хуманитарната деј-
ност во текот на 2019 година беа остварени значајни активности 
за развивање на чувството за солидарност и хуманост кај луѓето 
и подигање на општото мислење на јавноста за проблемот со си-
ромаштијата, додека пак со акциите за обезбедување и пружање 
помош и подршка се овозможи задоволување на приоритетните 
потреби и намалување на ранливоста на лица и семејства во со-
цијален ризик.
Во одбележување на традиционалните кампањи „Недела на соли-
дарност“ под мотото „Вашиот прилог значајна помош“ во периодот 
од 16-22 април, и ,,Недела на борба против гладта,,, во периодот 
од 16-22 октомври, 18 волонтери поделени во 9 тима извршија по-
сета на 500 домови, а 160 од нив преку вредносни ваучери донираа 
8.692,00 денари, а од продажба на вредносни бонови во Маркетот 
„Веро“ беа обезбедени 9.005,00 денари.Од собраните средства 
беа набавени 130 кгр. прехрамбени производи и доделени на 32 
семејства во социјален ризик, а 100 кг. прехрамбени производи 
кои беа донирани од Здружението на пензионери „Тафталиџе“ 
беа доделени на 80 лица во Домот за стари лица „Мајка Тереза“ 
- Скопје. По повод верскиот празник Курбан Бајрам за 80 семејст-
ва во социјален ризик од 19 села во Општина Сарај беа доделени 
165 пакети со нова детска облека. Во соработка со ,,Самарјанска 
торба,, беа обезбедени и доделени 800 новогодишни пактечиња за 
учениците во ОУ „Емин Дураку“ во село Буковиќ - Сарај. 
Од двата контејнери за облека поставени во дворното место на ОО 
Карпош и пред ТЦ  „City Mall“, во текот на 2019 година обезбедени 
се 2.600 кгр. половна облека, постелина и 315 обувки и доделени 
во Психијатриска болница и 115 лица во социјален ризик и лица со 
посебни потреби.
Во одбележување на 18 Октовмри –„Меѓ. ден на борба против тр-
говија со луѓе“ и „Неделата на борба против трговија со луге“ (2-9 
декември), 3 врснички едукатори во текот на 2019 година одржаа 
вкупно 7 превентивни едукации за вкупно 161 слушател од кои 
105 ученици од основните и 46 ученициод средните училишта. Во 
активностите за одбележување на 1 Октомври – „Меѓународниот 
ден на стари лица“ и „Неделата на грижа за стари лица“ (18-24 
Ноември), 20 волонтери од Клубот на млади ги посетија и органи-
зираа заедничка средба и дружење со 80 стари лица- штитеници 
на „Домот за стари лица Мајка Тереза“ во Злокуќани. Со цел ин-
клузија на старите лица во Општинската организација Карпош се 
реализираше заедничка креативна работилница со 10 стари лица 
и волонтерите од Клубот на млади, а беа организирани и две акции 
за мерење на крвен притисок, ниво на шеќер во крвта и предавања 
за алцхајмеровата болест за 82 слушатели-пензионери од Здруже-
нијата на пензионери „Тафталиџе“ и „Ѓорче Петров“.
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Младите волонтери како најмасовна група на волонтери и значи-
телен дел од членството и во 2019 година се вклучија во најголе-
миот број на активности и акции од здравствено-превентивната и 
социјално-хуманитарна дејност, во дисеминацијата, крводарител-
ството и активностите за одговор при катастрофи но и сите оста-
нати календарски и вонкалендарски активности во организацијата.
Над 40 младинци преку целата година активно учествуваа во дист-
рибуција на над 2.000 флаери и останат информативен материјал 
со содржини и пораки од здрав.-превентивен и социјално-хумани-
тарен карактер меѓу населението во урбаните заедници, во голем 
број на јавни објекти, меѓу учениците во воспитно образовни инсти-
туции и работни организации.
Со цел надградба на сопствените капацитети во текот на 2019 го-
дини вкупно 7 младинци на организирани работилници, семинари 
и тренинзи од страна на ЦКРСМ се здобија со соодветни обуки за 
успешна реализација на активностите. 
По повод одбележување на 8 Мај-Светски ден на МЦК/ЦП, Недела-
та на Црвен крст на РСМ (8-15 Мај) и 100 години од формирањето 
на Меѓ.федерација на ЦК/ЦП под мотото „Што ви се допаѓа во Цр-
вениот крст и Црвената полумесечина“ младите реализираа 2 ди-
семинациски сесии и конкурс за ликовни и литературни творби за 
59 ученици од 5-то одделение, а во Гимназијата ,,Георги Димитров,, 
организираа „Отворен ден“ каде на поставен штанд на Црвен крст 
поделија над 200 информативни флаери со содржини од активно-
стите на Црвениот крст. 
Во мај беа спроведени редовни избори за младите во Црвениот 
крст за мандатниот период 2019-2121 година и воедно беа избрани 
новите раководни структури: Лидер, заменик лидер и координатив-
но тело на Клубот на млади и претставник во Советот на млади на 
Црвен крст на Република Северна Македонија.
Во соработка со Општина Карпош, на 13 април, 20 волонтери од 
Клубот на млади беа дел од Еколошката акција за чиста средина 
каде со своето учество дадоа позитивен пример за хуман пристап 
и одговорен однос кон зачувувањето на чиста и здрава животна 
средина. 
Околу 30 младинци беа вклучени во спроведување на традицио-
налните активности од социјално-хуманитарен карактер, а на 
хуманитарните акции во Маркетите Веро од продажба на рачно 
изработени предмети и украси обезбедија подршка и помош за 
лица и семејства во социјален ризик. Во заеднички активности со 
неформалната организација Ретвитни, 10 волонтери од Клубот на 
млади и нивните родители подготвија и поделија 100 топли оброци 
за бездомни и стари лица.
Во соработка со НВО ,,ЕСЕ,,-Скопје, 7 волонтери од Клубот 
на млади и 15 деца со посебни потреби од проектот „Хуман-
ко“ учествуваа на Меѓународен фестивал за деца со посебни 
потреби. Тројца волонтери беа дел од летната обука за млади 
на Националниот младински камп 2019 каде имаа можност да 
се запознаат со организационата поставеност и структура на 
Црвениот крст и се стекнаа со знаења ии вештини за работа со 
младите волонтери, а од 16-17 август еден волонтер учествува-
ше на младинскиот камп Велестово. 5 волонтери од Клубот на 
млади и 23 деца со посебни потреби го посетија Истражувач-
киот центар Матка. 
Од 16 - 22 октовмри, волонтерите од Училишниот клуб на Цр-
вен крст во ОУ „Мирче Ацев“ реализираа хуманитарна акција на 
која беа обезбедени 50 кгр. храна за 15 ученици од социјални 
семејства.
На манифестацијата „Ден на граѓански организации“ 4 волон-
тери од Клубот на млади преку демонстрирање на укажување 
прва помош и делење на промотивен материјал учествуваа во 
промоција на Кампањата „Твоето незнаење чини живот“.
За одбележувањето на Неделата на млади под слоганот „Ин-
флуенцирај – волонтирај“ 12 млади изработија промотивен 
постер и организираа отворен ден во Клубот на млади за 31 
ученик од ОУ „Јан А.Коменски“ и ОУ „Вера Циривири Трена“ 
додека настан со пригодна програма за прием на нови волон-
тери се организира за 25 ученици во ОУ „Мирче Ацев“ и ОУ „Јан 

Амос Коменски“ а беа формализирани и соработки и формира-
ни 8 нови училишни Клубови на црвен крст во воспитно обра-
зовните институции.
Во рамките на Проектот „Хуманко“ тим од 13 волонтери од Клу-
бот на млади на Општинската организација Карпош, спроведоа 
низа активности за помош и поддршка во едукативниот процес 
и социјализацијата на 40 деца со посебни потреби и пречки 
во психичкиот развој. Со поддршка на голем број донатори, 
соработници и поддржувачи беа организирани голем број на 
едукативно-рекреативни активности и кампови, а по втор пат со 
целосна поддршка од партнери и подржувачи се реализира и 
двонеделниот летен камп во Струга „Сите сме исти“. 

Менаџирање со волонтери
И во 2019 година во делот на менаџирање со волонтерите про-
должи трендот на доследното почитување на законските, подза-
конските, статутарните и интерните акти поврзани со работата на 
Црвениот крст кои ја изразуваат јасната поделба на одговорности-
те и обврските помегу управата и раководството во организацијата.
Од друга страна креирањето на новите можности за волонтирање, 
поставувањето на реални цели во одредена временска рамка, 
ефективна комуникација со волонтерите, почитување на нивните 
идеи и мислења и вреднување на нивниот ангажман допринесоа до 
зголемување на бројот на волонтерите, нивно задржување и пома-
совно вклучување во активностите на Црвениот крст. 
Надградба на капацитетите преку континуирана едукација на 
човечките капацитети имаше за цел поголема ефикасност во 
извршувањето на програмските задачи, а во 2019 година на 9 се-
минари и други форми на едукација организирани од страна на 
Црвен крст на РСМ беа едуцирани и оспособени вкупно 15 лица 
од кои: 2 волонтери за спроведување дисеминација по ЦКА-ПХВ 
методологија, 3 волонтери за работа со Клубови на млади; 1 во-
лонтер за млади мотиватори во крводарителство; 1 волонтер за 
дообука за млади мотиватори во крводарителството; 1 волонтер 
за мотиватор во крводарителство; 1 волонтер за спасител на за-
творени води; 2 волонтери за работа со стари лица; 3 волонтери 
за предвачи по прва помош за возачи и 1 волонтер за демонстра-
тор по прва помош за возачи. 

Соработка со партнери
Подршката од соработниците, донаторите, партнерите и подр-
жувачите на Црвениот крст во 2019 година беа дел од активности 
за мобилизирање на фондови за обезбедување поголема фи-
нансиска самостојност и стабилност на Организацијата. Вос-
поставувањето на новите формални и неформални соработки 
со локалните самоупрви, невладиниот сектор, јавните и приват-
ни компании овозможија зголемен број на заеднички настапи и 
активности што резултираа со поуспешни резултатите во рабо-
тењето и подобрување на услугите во заедницата. 
Логистичка и материјална поддршка беше особено интензивира-
на во реализацијата на активностите од социјално-хуманитарен и 
здравствено-превентивен карактер како и во активностите на мла-
дите и крводарителството и работата со деца со посебни потреби.
Поддршка во 2019 г. добиена е од „Локалната самоупрва Кар-
пош“, „Адинг“ - Скопје, „Елем Турс“ -Скопје, „Житолукс“ - Скопје, 
НВО „ЕСЕ“, „Подравка“ - Скопје, „Галафарм“ - Скопје, „Горска 
вода“ - Скопје, „Атлантик комерц“ - Скопје, „Укакомерц“ - Скопје, 
„Јуогомеркур“ – Скопје, „Агро Гурмеш“ – Скопје, Издавачка куќа 
„АЛБИ“ - Скопје, Книжара „Тримакс“ - Скопје, „City Mall“ - Скопје, 
Маркет „Веро“ и „Тинекс“ и други. Со потпишување на договор, 
формализирана е соработката и заедничкиот настап со вос-
питно-образовните институции: ОУ „Мирче Ацев“, ОУ „Ѓорче 
Петров“, ОУ „Јан Амос Комеснки“, ОУ „Вера Циривири Трена“, 
Гимназија „Сарај“, Приватно училиште „Јахја Кемал“, приватно 
училиште „Масимилијан“, со хуманитарно здружение „Самарјан-
ска торба“, Болницата „Аџибадем Систина“ и др.
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ФИНАНСОВ ИЗВЕШТАЈ НА ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА               
ОПШТИНСКА ОРГАНИЗАЦИЈА КАРПОШ ЗА 2019 ГОДИНА

РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ

ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 
Бруто плати  1.450.000,00   1.583.508,00    109.2
Регрес за годишен одмор               00,00         33.666,00      0,00

ВКУПНО РАСХОДИ ЗА 
ПЛАТИ И НАДОМЕСТИ                                   1.450.000,00  1.617.174,00    111,52
 
    
МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ

ПОТРОШЕНА ЕНЕРГИЈА        25.000,00           12.418,00    49,67

ПОТРОШЕНА ЕНЕРГИЈА        30.000,00         60.832,00  202,77

МАТЕРИЈАЛИ        25,000.00         50.323,00     201,29   

ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ        15.000,00         10.080,00    67,20

ДРУГИ  ДОГОВОРЕНИ УСЛУГИ        20.000,00         35.359,00      0,93
 

ВКУПНО МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ            115.000,00          169.012,00   146,96

ПРИХОДИ  
СОПСТВЕНИ ПРИХОДИ       1.000,000,00     1.569.022,00  156,90 
ПРИХОДИ ОД ЗАКОН ЗА ЦК       1.800,000,00     2.536.186,00  140,89 
ПРИХОДИ ОД ПРОЕКТИ          200.000,00        143.435,00    71,71 

ВКУПНО ПРИХОДИ      3.000.000,00    4.564.869,00 152,16 

РАСХОДИ   
РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ      1.450.000,00     1.617.174,00  115,52 
МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ          115.000,00        169.012,00  146,96 
ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ       1.260.000,00     2.198.949,00  174,51 
КАПИТАЛНИ РАСХОДИ          175.000,00        263.508,00  150,57 

ВКУПНО РАСХОДИ       3.000,000,00   4.248.643,00 141,62 
Остварен нето вишок                      0,00          316.226,00  

Пренесен вишок на приходи од 
мината година                                                                 00,00             332.993,00        0,00
Приходи од локален буџет        50.000,00                   0,00      0,00
Приходи од регистрација возила
/Закон за ЦК  1.800.000,00    2.536.186,00    140,89
Донации/спонзорства 
(Весник, Солидарност)      150.000,00       521.841,00     347,89
Од проекти по дејности      150.000,00       143.435,00    95,63

П Р И Х О Д И

                                ПЛАНИРАНО                             ОСТВАРЕНО                              %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

Крводарителство      300.000,00 450.840,00 150,28
Дисеминација                   0,00           0,00  0,00
Приходи од камати                   0.00            0,00  0,00
Приходи од курсеви-
Прва помош       400.000,00       405.150,00   102,28
Вонредни приходи и собирни акции       100.000,00         84.974,00      84,97
Чланарина         50.000,00         89.450,00   178,90

ВКУПНО ПРИХОДИ                                               3.000.000,00  4.564.869,00  152,16

ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ

ДЕЈНОСТИ       
Организација и развој       210.000,00        258.665,00   123,17
Информирање и комуникација         25.000,00          65.051,00   260,20
Дисеминација         70.000,00        192.649,00   275.21
Здравствено - воспитна дејност       100.000,00        107.030,00   107,03
Прва помош       300.000,00        466.150,00   155,28
Крводарителство       120.000,00        112.179,00     93,48
Социјално - хуманитарна дејност       150.000,00        297.345,00   198,23
Маркетинг         30,000.00          26.159,00     87,19
Финансии         40,000.00          42.080,00   105,20
Катастрофи           5.000,00            0,00       0,00
Меѓународна соработка           5.000,00            0,00       0,00
Котизација          60.000,00         260.000,00   433,33
Младина       130.000,00        371.641,00   285,87
Трансвер до основни организации         15.000,00            0,00       0,00

ВКУПНО ФУНКЦИОНАЛНИ 
РАСХОДИ                                                            1.260.000,00        2.198.949,00   174,51 

КАПИТАЛНИ РАСХОДИ

КУПУВАЊЕ НА МЕБЕЛ И 
КАНЦЕЛАРИСКА ОПРЕМА       
Купување на информатичка и друга опрема                0,00                        0,00   0,00
Купување мебел и канцелариска опрема                   0,00                    0,00  0,00
Купување на моторно возило       175.000,00        263.508,00   150,57
Основно и специјално одржување                   0,00                   0,00  0,00

ВКУПНО КАПИТАЛНИ РАСХОДИ                  175.000,00     263.508,00  150,57
     
ВКУПНО РАСХОДИ                          3.000,000,00   4.248.643,00  100.00

ПОЈАСНУВАЊЕ  
Вишок на приходи над расходи/Добивка во 2019       316.226,00 % 
Реализирани расходи за плата                                                     38,06 % 
Реализирани материјални расходи                                               3,98 % 
Реализирани функционални расходи                                        51,76 % 
Реализирани капитални                                                                    6,20 %

Р А С Х О Д И

КА
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Црвен крст на Република Северна Македонија- Општинска ор-
ганизација Кисела Вода во текот на 2019 година беше фокуси-
рана кон обезбедување на реализација на своите програмски 
и вонпрограмски активности согласно Програмата за работа и 
Стратегијата. Нашата цел беше одговорно, стручно, квалитетно 
и транспарентно извршување на програмата за работата, со 
цел нашата Организација да остане лидер во нашето општест-
во, со препознатлив бренд на доверба, ефикасност, лојалност 
и високо утврдени стандарди во реализација на работата. 
Алудиравме на проактивен пристап со нашите корисници на 
услуги, со локалната самоуправа, со корпоративниот сектор и 
со институциите, при што се стремевме да останеме примарни 
носители на нашата мисија и визија, признати и етаблирани во 
средините кои ги покриваме со активности, со голема популар-
ност и позитивна репутација. Со транспарентност, непосред-
ност и позитивен пристап во работата остануваме етаблиран 
бренд со висок углед и видливост. Квалитетната и кванитита-
тивната реализација на активностите беше наш императив во 
2019 година со што останавме стабилни, ефективни, кретивни 
и одоворни во нашата работа, а со цел постигнување подобри 
резултати во работењето. Долгорочна цел на организацијата 
е да ја подигнеме свеста на ниво што ќе обезбеди и осигура 
имплементација и квалитет во спровдувањето на нашите стра-
тешки цели и активности и многу битно за нас и нашата работа 
е извонредната подршка и соработка со Централната канцела-
рија и Црвениот крст на град Скопје.

Помош во заедницата
Црвен крст на Република Северна Македонија -Општинска орга-
низација Кисела Вода со активности делува на територијата на 
пет локални самуправи. Во текот на 2019 година Општинската 
организација Кисела Вода одржа 9 (девет) седници на Раководен 
одбор и две седници на Собрание, при што донесени се повеќе 
одлуки. Oдржани се состаноци на комисии и работни тела на ОО 
Кисела Вода. 

На дисеминацијата како една од примарните активности на 
Црвениот крст, беше посветено максимално внимание, при што 
сите предвидени дисеминаторски сесии беа успешно организи-
рани и реализирани како во училиштата, институциите, граѓан-

ските здруженија и локалната самоуправа при што беа опфате-
ни повеќе од 1800 слушатели. Голема посветеност имавме и кон 
реализација на ПХВ програмата, како важен сегмент во актив-
ностите на Организацијата при што беа одржани три ПХВ рабо-
тилници со инклузивност на 30 младинци , кои изработија 4 ПХВ 
проекти високо вреднувани, за што на свечената манифестација 
во Охрид добивме признание, а како резултат на тој успех на 
завршната работилница во Струга учествуваа двајца младинци 
од нашата Општинска организација. За потребите на ПХВ-про-
грамата и успешна реализација на ПХВ-активностите беа орга-
низирани и спроведени собирни акции во основните и средни 
училишта, собирни акции во трговските центри, собирни акции 
во маркетите, беа одржани турнири во мал фудбал и кошарка, 
беа одржани хуманитарни концерти, а собраните средства беа 
наменети и донирани на утврдена целна група.

Здравствено превентивните активности во текот на 2019 година 
беа ефиктивно реализирани согласно каленадарот нa традицио-
нални недели на борба против соодветни заболувања, а за кои 
се организираа и одржуваа предавања и работилници. Во учи-
лиштата основни и средни, на територијата која што ја покриваме 
со активности беа доставени типизирани едукативни предавања, 
но беа организирани и интерактивни предавања со вклученост 
на врсничкии едукатори и лекари. По повод „Неделата на борба 
против срцевосадовите заболувања“, беа одржани предавања во 
6 пензионерски клуба, во две основни и едно средно училишта 
на кои присуствуваа околу 200 слушатели. Предавања за „ТБЦ“ и 
сезонски грип беа одржани во три основни училишта со вкупно 
100 слушатели. По повод „Неделата за борба против ракот“ беа 
реализирани 4 предавања во 4 пензионерски клуба со околу 80 
слушатели и доставени типизирани предавања во сите училишта. 
За борба против „ХИВ/СИДА и сексуално преносливи болести“ 
беа одржани 8 предавања на кои присуствуваа околу 300 слу-
шатели. Во 2019 година продолживме со предавањата на тема 
„Болести на зависност“ во соработка со Агенцијата за млади и 
спорт на РСМ, при што беа опфатени основни училишта на те-
риторијата на Општина Кисела Вода при што беа реализирани 
едукативни предавања – врсничка едукација во осум основни 
училишта во општина Кисела Вода и едно основно училиште во 
општина Сопиште, при што беа опфатени и едуцирани сите уче-
ници од седмо, осмо и деветто одделение или вкупно 75 преда-

ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ОПШТИНСКА ОРГАНИЗАЦИЈА КИСЕЛА ВОДА
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вања со повеќе од 1800 слушатели. Одржани се 6 предавања за 
хигиенизација во три училишта со 150 слушатели. Во соработка 
со Здружението на пензионери на Кисела Вода и Аеродром тра-
дицијата продолжи и во 2019 година , при што беа реализирани 
акции за мерење на шеќер во крвта и крвниот притисок во ме-
сец мај и октомври во тринаесет клуба на пензионери во Кисела 
Вода и две акции со Здружението на пензионери од Аеродром 
и направени околу 900 прегледи на крвен притисок и шеќер во 
крвта, а беа давани и медицински совети. Акции за здравстена 
превенција односно мерење шеќер во крвта и крвниот притисок 
беа спроведении со наставниците во две средни и две основни 
училиште со околу 150 прегледи и во една локална самоупра-
ва со 60 исконтролирани лица. Забоздравствената едукација и 
оралната хигиена кај најмладите особено во руралните среди-
ни беше реализирана пред 200 ученици од нижите одделенија, 
беа одржани презентации и показни вежби за правилно миење 
на забите, при што на сите првачиња им беа поделени четки за 
миење заби и забна паста. Воедно беа одржани и кратки дисеми-
наторски предавања на учениците, а беа одржани и предавања 
за правилна исхранa.

ЦК на РСМ ОО Кисела Вода со иста динамика го реализира опе-
ративниот план за крводарување. Во 2019 година реализирани 
се 3678 единици на крв од вкупно 47 крводарителски акции. Во 
организација на Црвен крст на РСМ наши претставници учеству-
ваа на семинарот за мотивација во крводарителството одржан во 
центарот Солферино во Струга. Во текот на изминатата година 
најчесто акции за крводарување беа организирани во средните 
училишта, месните заедници, медицински установи, единици на 
локална самоуправа полициски станици и верски објекти. 

Првата помош како една од фундаменталните активности на 
Општинска организација во 2019 година континуирано ја про-
мовиравме и се стремевме да го добие заслуженото место во 
општеството како култура на живеење. Под мотото „Твоето не-
знаење чини живот„ Црвен крст на РСМ започна со спроведување 
на кампањата за освежување на знаењата по прва помош и пре-
несување на вештините за укажување на прва помош. Кампањата 
односно освежителни курсеви по прва помош се спроведоа во 
месеците јули, август и септември, при што беа опфатени околу 
160 слушатели. Кампањата продолжи во декември со реализа-
ција на 5 освежителни курсеви на ученици од средните училишта 

кои ги проследија 114 ученици. Во 2019 година го организирав-
ме и одржавме 42 традиционален Општински натпревар по прва 
помош на екипите во конкуренција на подмладок и младина, кој 
се одржа на 15 мај. На натпреварот учествуваа 16 екипи и тоа 12 
екипи во конкуренција на подмладок и 4 екипи во конкуренција 
на младина. Трите првопласирани екипи кај подмладокот учест-
вуваа на натпреварот по прва помош во организација на Црвен 
крст на град Скопје, а прво пласираната екипа на младите учест-
вуваше на Држвниот натпревар во Битола. Наши тимови учеству-
ваа како медицинско обезбедување на турнири во мал и голем 
фудбал, организирани од страна фудбалската федерација на 
РСМ. OO Кисела Вода и оваа година се вклучи во одбележување-
то на Светскиот Ден на првата помош со заеднички настап со 
ОО Центар, со реализирање на показно едукативни вежби за 
укажување на прва помош на симулирани повредени учесници во 
сообраќајот, а се одржа пред ТЦ Бисер. Во соработка и со под-
дршка на Општина Кисела Вода и оваа година ја реализиравме 
активноста „Топлтен бран“, при што беа поделени 1200 шишиња 
со вода во месеците јули и август.

Во 2019 година активно се работеше на реализација на социјал-
но-хумантарните потреби на ранливото население и нивна ин-
клузија. Во април традиционалнo беше одбележана “Неделата 
на солидарност“, во месец октомври беше спроведена кампања-
та за “Денот на гладта“ со реализација на различни форми на 
собирни акции и донации на општествено одговорни компании 
од корпоративниот сектор. Од собраните средства беа обез-
бедени пакети со храна и поделени на семејства со низок со-
цијален статус или вкупно беа поделени 129 пакети со храна на 
исто толку семејства, како и 30 пакети со нова облека донација 
на Турската полумесечина во соработка со Црвен крст на град 
Скопје. По повод “Неделата за грижа на стари лица“ беше реали-
зирана посета на два пензионерски дома и тоа во н. Аеродром и 
во с.Ракотици општина Сопиште, при што на старите лица им беа 
поделени благодарни подароци, а беше организирано дружење 
со младите на Црвениот крст проследено со забавно-музички 
перформанс. Во соработка со Здружението на пензионери Ки-
села Вода во месец јуни беше организирана традиционалната 
манифестација „Коријада 2019 “ при што од собраните средства 
беше обезбедена храна, хигиена, облека и огревни дрва за се-
мејства со минимални пензии. Во соработка на Црвен крст на 
град Скопје обезбедена е хуманитарна помош за три опожарени 
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семејства. Беше примена половна облека од околу 2000 кг. и по-
делена на 200 семејства.  

 Клубот на млади на ОО Киела Вода во 2019 година активно и 
посветено работеше на реализација на сите активности со-
гласно програмата за работа на клубот со посебен акцент на 
формирање на клубови на млади во основните училишта, при 
што беа формирани нови 9 клубови на млади во 9 основни учи-
лишта. Членовите на клубот на млади се докажаа и потврдија 
како ефикасна, креативна, одговорна и едуцирана младина. И 
во 2019 година беа главен столб и двигател во релизација на 
дел од активностите и ја носат заслугата за високиот процент на 
реализација на ПХВ проектите, зголемување на бројот на нови 
членови и волонтери. Беа одржани едуктивни работилници од 
повеќе области. Свој придонес дадоа и во зголемување на со-
работката со другите волонтери, дисеминираа знаења за Црвен 
крст, ги едуцираа своите врсници за Трговија со луѓе, Болести 
на зависност, Крводарување како и на други теми во основните и 
средни училишта со повеќе од 500 слушатели. Дадоа максимален 
придонес за зајакнување на активностите во клубовите на Црве-
ниот крст во основните и средните училишта.

По повод новогодишните празници, младите со поддршка на до-
натори, обезбедија 450 новогодишни пакетчињаи и играчки, кои 
беа донирани на СОУ Златан Сремац, Детска хирургија, Детска 
клиника Козле, Здружение на деца со вродени срцеви малфор-
мации, Здружение на деца со спинална мускулна атрофија, како 
и на деца од социјално загрозени семејства.

Членовите од Клубот на млади, зема активно учество во сите 
настани кои се одвиваа на територијата на нашата Општинска 
организација, учествува во одбележување на меѓународниот 
настан “Часот на планетата земја“ при што 30 младинци пред 
платото на ТЦ Капитол го направија логото на овој настан со 
палење на украсни свеќи поставени во форма на бројот шеесет 
плус (60+). Со тоа младите го искажаа сопствениот став во од-
нос на опстанокот на планетата Земја. Младите се вклучуваат и 
даваат поддршка на сите активности на Црвениот крст на РСМ и 
Црвениот крст на град Скопје. 

Менаџирање со волонтери
Менаџирање со човечки ресурси и зајакнувањето на капацитети-
те што ќе придонесе за унапредување на квалитетот и ефикас-
носта на организацијата се манифестираше преку привлекување 
нови и менаџирање со стари волонтери и членови. Беа реализи-
рани шест ориентерски сесии, со опфат на 120 слушатели. Во 
текот на 2019 година одржани се дисеминаторски сесии на кои 
присуствуваа околу 1800 слушатели, што претставува поттик за 
нови потенцијални членови и волонтери во Црвениот крст. Фор-
мирање на нови девет клуба на млади во училиштата, претставу-
ваше привлекување и задржување на нови волонтери и члено-
ви, преку различни форми за мотивација – едукации, семинари, 
меѓународна соработка што претставува императив за нашата 
организација. Постигнување на планираниот број на членови во 
Општинската организација согласно препораките на Централна-
та канцеларија беше остварена преку непосредна комуникација 
со одговорните лица во Локалните самоуправи, со одговорните 
во корпоративниот сектор, здруженијата на граѓани и пензионе-
ри, институциите, со директорите и наставниците во училиштата. 

Соработка со партнери
И во 2019 година со поддршката на нашите партнери успеавме да 
ги реализираме сите проектирани активности. Општествената од-
говорност и чувство за хуманост со своја поддршка ја изразија АД 
Колид – Скопје, АД ХАРИБО, Аптеки ЗЕГИН, Сара Фешн, Алегра, 
Бибас хом, книжарници ТРИМАКС, ЛАДНА ВОДА, МИА бомбони, 
балонерија БМБ, Балон твистер, локална самоуправа Кисела Вода 
со поддршка во реализација на акцијата „Топлотен бран 2019“, 
Здружението на пензионери Кисела Вода и Аеродром, добиена 
поддршка од општина Аердром за обезбедување хуманитарна по-
мош на социјално ранливи семејства. Реализирана е соработката 
и со ТИНЕКС- маркети, млечен ресторан „Ваташа“, со локалната 
самоуправа во Сопиште, Зелениково и Студеничани на полето 
на крводарувањето и здравстевната превенција, понатаму со ТЦ 
Капитол, цементарница УСЈЕ – Титан, црквата Св.Петка и Св.Пе-
тар и Павле како и со сите основни и средни училишта. Нашата 
ефкасност зависи од извонредната поддршка на овие институции, 
организации, корпоративниот сектор и локалната самоуправа.
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ФИНАНСОВ ИЗВЕШТАЈ НА ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА               
ОПШТИНСКА ОРГАНИЗАЦИЈА КИСЕЛА ВОДА ЗА 2019 ГОДИНА

РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ

Бруто плати  1,500,000.00      829,078.00  29.56
Регрес за год одмор                                       22,352.00    0.57
Персонален данок од надоместоци
(дневници, јубилејни награди)             56,046.00  0.00
    
ВКУПНО РАСХОДИ ЗА 
ПЛАТИ И НАДОМЕСТИ                                   1,550,000.00            907,476.00       30.13  

     
МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ
Трошоци за уцество во расходите во 
ДХО-Скопје      130,000.00       142,181.00  3.41
Комуникација и транспорт      180,000.00         67,028.00  2.08
Гориво        60,000.00         32,419.00  0.73
Трошоци  затековно одржување        77,000.00       100,595.00  3.51
Други услуги      147,000.00      154,726.00  0.61

ВКУПНО МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ            594,000.00         496,949.00     10.34 

ПРИХОДИ  
СОПСТВЕНИ ПРИХОДИ          642,000.00        528,157.00    82.27 
ПРИХОДИ ОД ЗАКОН ЗА ЦК       2,000,000.00     2,536,358.00  126.82 
ПРИХОДИ ОД ПРОЕКТИ          360,000.00        237,498.00    65.97
Пренесени средства од 2018                                                                     45,170.00 

ВКУПНО ПРИХОДИ      3,002,000.00   3,347,183.00 111.50 

РАСХОДИ   
РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ      1,500,000.00        907,476.00    30.13 
МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ          594,000.00              496,949.00          10.34 
ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ          937,500.00     1,105,957.00    34.85 
КАПИТАЛНИ РАСХОДИ                                                112,850.00  

ВКУПНО РАСХОДИ       3,031,500.00   2,623,232.00   75.32 
РАЗЛИКА                    723,951.00    24.68  

Пренесен дел од вишокот на приходите 
од минатата година                                       45,170.00      13.54
Пригоди од Локален буџет (Проекти)               100,000.00              16,000.00        
Приходи од регистрација возила
/Закон за ЦК                                                        2,000,000.00        2,536,358.00      64.02
Приходи од прва помош      100,000.00                   600.00        

П Р И Х О Д И

                                ПЛАНИРАНО                             ОСТВАРЕНО                              %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

Од други проекти                                                   312,000.00           220,898.00       5.04
Приходи од членарина                                          90,000.00             96,697.00       2.36
Крводарителство                                                   400,000.00           431,460.00      15.04
Вонредни приходи                                             

ВКУПНО ПРИХОДИ                                              3,002,000.00        3,347,183.00  100.00

ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ

Организација и развој      140,000.00      138,118.00   0.65
Информирање и комуникација        30,000.00            101,105.00  3.53
Дисеминација        60,000.00         37,601.00  0.59
Здравствено - воспитна дејност        37,000.00         50,000.00  1.91
Прва помош        50,500.00         28,855.00  1.97
Крводарителство        70,000.00         41,450.00  2.14
Социјално - хуманитарна дејност      200,000.00      105,357.00  7.21
Катастрофи        40,000.00       121,434.00  4.49
Учество на семинари и  конференции        30,000.00         20,199.00  
Расходи ПХВ Сопствени         20,000.00       213,801.00  3.84
Младина      160,000.00      102,325.00  7.49
Котизација      100,000.00       145,712.00  1.03

ВКУПНО ФУНКЦИОНАЛНИ 
РАСХОДИ                                                             937,500.00  1,105,957.00  34.85 

КАПИТАЛНИ РАСХОДИ

Купување на информатичка и  друга опрема      
 Купување на мебел И канцелариска опрема          112,850.00

ВКУПНО КАПИТАЛНИ РАСХОДИ              
     
ВКУПНО РАСХОДИ                             3,002,000.00   2,623,232.00     75.3

ПОЈАСНУВАЊЕ  

Расходи за плати и надоместоци                 30.13 %  
Материјални расходи                                      10.34 %  
Функционални расходи                                  34.85 %

Р А С Х О Д И
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Остварувањето на нашите програмски определби во текот на 
2019 година значеа градење на систем за справување со со-
времените предизвици и зголемување на ефектите на нашето 
дејствување во заедницата каде делуваме. Заедно со своето 
членство и волонтери и покрај големите предизвици со кои се 
соочивме, може да се констатираат бројни позитивно реализи-
рани активности кои придонесоа кон успешно надминување на 
дел од проблемите на ранливите категории на население во 
општина Центар, но и активности кои го потпомогнаа развојот 
на Организацијата. Успесите кои ги постигнавме во 2019 година, 
треба секако да претставуваат поттик за реализација на плани-
раните програмски активности во наредниот период.

Помош во заедницата
 y Остварувањето на нашите краткорочни и долгорочни опре-

делби во текот на 2019 година во голема мера ги спрове-
довме преку реализација на програмските насоки на Црве-
ниот крст на Република Северна Македонија.

 y Пристапот кон третирањето на Програмот за подготвеност и 
дејствување во случај на катастрофи целосно се промени со 
измените на Законот на Црвен крст на РСМ, во делот на обез-
бедување на средства од регистрација на возила и културни 
и спортски манифестации. За таа цел Црвениот крст на РСМ 
изготви правилник за начинот на трошење на средствата од 
Законот, од кои 10% од истите се наменети за Програмата за 
менаџирање со катастрофи. Токму затоа веднаш се приста-
пи кон активности за реализација на активности на овој план 
преку вклучување на волонтерите на Општинската организа-
ција Центар во справувањето со топлотниот бран во текот 
на летото 2019, како и реновирање на магацинскиот простор 
на Општинската организација Центар и создавање на усло-
ви за негово непречено функционирање. Во менаџирањето 
со катастрофите интензивно се работеше на подигање на 

јавната свест на населението преку едукација за заштита и 
самозаштита во случај на катастрофи, за можните последици 
од катастрофи и подготвеност за навремена акција на наши-
те волонтери. 

 y Здравствено - превентивната програма интензивно се реали-
зираше преку здравствена едукација, дистрибуција на здрав-
ствено информативен и едукативен материјал до локалното 
население, мобилизација на целните групи и зајакнување на 
локалните капацитети, подигнување на здравствената свест 
кај локалната популација и намалување на стигмата и дис-
криминацијата кон ранливите групи. Во таа насока, а соглас-
но традиционалниот календар на активности на Црвениот 
крст на РСМ, во текот на 2019 година беа реализирани 28 
работилници на здравствено-превентивни теми, на кои беа 
опфатени 617 лица од различни целни групи. Интензивно се 
работеше особено со младата популација во образовните 
институции на територија на Општина Центар. Со цел ус-
пешна реализација на активностите беше одржана и обука 
за нови 10 врснички едукатори на теми од здравствено-пре-
вентивната дејност. Во текот на изминатата година не беа 
реализирани активности во склоп на проектот *Зошто сум во 
болница* заради мерките на прогласување на епидемија на 
морбили на територијата на државата. Проектот е планиран 
да продолжи во наредната година, бидејќи од страна на Кли-
никата за детски болести, родителите и децата корисници на 
нашите услуги е оценет како многу корисен. 

 y Првата помош како интегрален дел од здравствената про-
моција во текот на 2019 година претставуваше поле за по-
стојано унапредување на едукативните модели и програмски 
содржини наменети за различни целни групи. Новина во про-
моцијата на првата помош како животоспасувачка вештина 
беше кампањата „Твоето незнаење чини живот“ иницирана 
од страна на Црвен крст на РСМ. Општинската организација 
Центар целосно ги прифати. Во текот на 2019 година успеш-

ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
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но б еа реализирани двете фази на кампањата, при што во 
првата фаза која беше наменета за освежителни обуки за 
активни возачи, беа реализирани 10 едукации со 154 учес-
ници и втората фаза која беше наменета за средношколска 
младина, потенцијални идни возачи, беа реализирани 7 ин-
формативни обуки на кои присуствуваа 229 учесници. Актив-
ностите на овој план продолжуваат и во наредната година. 
Досегашните резултати при организирањето на општинските 
натпревари и одличните пласмани на градскиот и државни-
от натпревар по прва помош и оваа година не изостанаа. 
Учеството на 14 екипи од основните и средните училишта на 
територија на општина Центар, значеше обука по прва по-
мош за 84 млади лица. Понатаму следеше учество на првите 
три пласирани екипи од категоријата подмладок на град-
скиот натпревар по прва помош и учеството на првопласи-
раната екипа од категоријата младина од Клубот на млади 
на Општинска организација Центар на државниот натпревар 
по прва помош, на кој го освоија 5-тото место од 27 екипи. 
Заради големиот интерес на вработените во ООУ „Кирил 
и Методиј“ нашите тимови одржаа 7 обуки за прва помош 
со опфаќање на повреди кои најчесто се случуваат во учи-
лиште, за вкупно 103 учесници. Проектот „Сандачиња за прва 
помош за секое училиште“ имаше свој континуитет преку ак-
тивности за обновување на санитетскиот материјал во веќе 
поставените сандачиња.

 y Принципите на доброволност, анонимност и бесплатност и 
во 2019 година останаа основен предуслов за успех на пла-
нот на крводарителството. Во годината што измина, соглас-
но Програмата за крводарителство на Владата на РСМ, пла-
нирани беа 2266 единици крв на 93 крводарителски акции, 
но планот беше во голема мера надминат со реализација на 
5230 крвни единици на 89 реализирани крводарителски ак-
ции или во процент 231,7% од планот. Согласно резултатите, 
нашата Организација е на високото второ место на државно 
ниво. Работевме и на подигање на јавната свест за значење-
то на доброволното крводарување и изнаоѓање на нови мо-
дели на мотивација наменети за граѓаните кои даруваат крв, 
преку учество на обуки за нови мотиватори за крводарител-
ство организирани од страна на Црвен крст на РСМ.

 y Изминатата година продолживме континуирано да се анга-
жираме и да вложуваме напори во заштитата на достоинство-
то и намалување на ризикот на изложеност на ранливи целни 

групи на население, преку задоволување на приоритетните 
потреби во заедницата. Преку најразлични активности на 
социјално-хуманитарен план и вклучување во традиционал-
ните активности на Црвениот крст на Република Северна 
Македонија, успешно ги реализиравме активностите во Кам-
пањата за „Денот на борба против гладта“ и „Неделата на 
солидарност“ во кои согласно препораките на Црвен крст на 
РСМ беа организирани активности за собирање на средства 
и обезбедени беа 300 пакети со прехрамбени продукти за 
помош на 150 социјално-загрозени семејства регистрирани 
во општинската организација Центар. *Неделата на грижа 
за старите лица* повторно и оваа година беше можност за 
дружба со оваа категорија на лица преку активности намене-
ти за истите, поточно посета на Домот за стари лица „Сончев 
дом“ - Тодоровски, каде волонтерите на Општинската орга-
низација во неколку посети успешно анимираа 42 штитеници 
на домот. Во текот на годината во Клубот на млади посве-
тено работеше на одбележување на активности во склоп 
на Неделата на борба против трговија со луѓе. Новина во 
работењето на социјално-хуманитарен план беше продлабо-
чувањето на соработката со ДСУ „СВ. Наум Охридски“, обра-
зовна институција за лица со интелектуална и физичка поп-
реченост. Во континуитет во текот на годината волонтери на 
Општинската организација Центар реализираа активности 
за анимирање на учениците од ова училиште со содржини 
кои се прилагодени за нив, како обуки за прва помош и кре-
ативни работилници на најразлични теми. Како резултат на 
соработката со оваа институција беше увидена и потребата 
од изградба на пристапна рампа која беше направена бла-
годарение на членството во Црвениот крст на учениците од 
ООУ *Димитар Миладинов*.

 y Со својата креативност и иновативност младите имаат голем 
придонес во волонтерските активности како и раководењето 
на организацијата. За таа цел во текот на изминатата година 
интензивно се работеше на развивање на специфични обуки 
и неформални пристапи со кои се надградија нивните вешти-
ни и се зајакна мотивацијата за активно учество во структу-
рите на организацијата и имплементацијата на програмските 
активности. Покрај нивното активно учество преку Клубот на 
млади во планирањето и реализацијата на традиционалните 
активности на социјално-хуманитарен и здравствено-превен-
тивен план при што во текот на годината може да се зборува 
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за постојана активна вклученост на 48 волонтери од Клубот 
на млади, особено внимание се посвети и на спроведување-
то на ЦКА-ПХВ циклусот. Во 2019 година се вклучија 55 мла-
ди на возраст од 14 до 16 години, кои преку 8 мали проекти 
опфатија 8 целни групи на кои во голема мера им помогнаа 
во ублажување на состојбата во која се наоѓаа. Сите проек-
ти беа оценети со високи оценки за успешност од страна на 
ЦКА-ПХВ колегиумот, од кои 3 со највисоката „сонце“. 

Менаџирање со волонтери
 y Особено внимание се посвети на препораките кои На-

ционалното друштво ги даде во делот на зголемување на 
бројот на членови и волонтери во Организацијата. Покрај 
користењето на алатката за одржување на ориентерски 
сесии, особено внимание се посвети на промовирање на 
членството во образовните институции на територија на 
општина Центар, преку вклучување на Советите на родители 
и нивно запознавање со можностите на овој начин нивните 
деца да започнат со хуманите навики во животот. Благода-
рение на ваквиот пристап ООУ „Димитар Миладинов“ преку 
членарината во Црвениот крст на 364 ученици, беа собрани 
доволно средства за изградба на пристапна рампа во ДСУ 
„Св. Наум Охридски“, средно училиште за лица со посебни 
потреби. Приватното средно училиште „Алгоритам“ своето 
членство на 40 ученици го искористија за помош на нивна 
соученичка, а остантите средства од собраната членарина 
од членовите на основните организации на Општинската 
организација Центар беше искористена за набавка на 50 
јоргани за долгогодишниот партнер Клиниката за детски 
болести -Скопје. Благодарение на вонредните напори кои 
беа превземени на овој план, членството во Општинската 
организација Центар во 2019 година е зголемено за повеќе 
од 100% во споредба со 2018 година. ЦКА-ПХВ програмата 
продолжува да биде една од исто така многу важните алат-
ки за привлекување на волонтери и членови во Клубот на 
млади. Од 29 млади лица кои беа вклучени во реализацијата 
на циклусот во 2019 година, 30% ги продолжија своите ак-
тивности во Клубот на млади.

Соработка со партнери
 y Изградените оперативни сојузи со граѓански организа-

ции и компании во текот на изминатата година во голема 
мера придонесоа за успешна реализација на програмските 
активности на Организацијата. Како резултат на ова про-
излезе и продлабочување на соработката со локалната 
самоуправа, кои ја препознаваат нашата мисија и ги под-
држуваат нашите активности. Образовните институции на 
територија на Општина Центар беа главните целни групи 
при реализацијата на активностите на здравствено-превен-
тивен план и социјално-хуманитарна дејност, а соработката 
со нив се одвиваше во директна комуникација со одговор-
ните наставници назначени од директорите на 14 основни и 
средни училишта и 3 предучилишни установи на територија 
на Општина Центар. Значајно е да се напомене дека фор-
мираните Основни организации на Црвен крст во повеќе 
компании и нивното вклучување во раководните структури 
на организацијата, придонесоа за зајакнување на соработ-
ката и со компаниите и нивните вработени. За истакнување 
е вклучувањето и партнерската соработка со Агенцијата 
за храна и ветерина на РСМ, Комерцијална банка, Макпе-
трол, Комунална хигиена, Стопанска банка, Битолска мле-
кара, Детска клиника-Скопје, кои преку директни донации 
и вклучување на вработените во активностите на Црвениот 
крст ја покажаа својата општествена одговорност и придо-
несоа кон подобрување на животот и намалување на стра-
дањата на луѓето од ранливите целни групи. Како дел од 
развојниот процес на општинската организација значајно 
е да се напомене соработката со повеќе граѓански здру-
женија и иницијативи со кои во текот на изминатата година 
партнерски беа реализирани повеќе проектни активности. 
За истакнување е соработката со граѓанското здружение 
*Астарта*, со кое се реализираше успешна соработка на 
одржување на курсеви за прва помош за бремени жени и 
млади родители. Во текот на годината низ вакви курсеви 
поминаа 91 лице. Заради големиот интерес на оваа целна 
група за првата помош, соработката е планирана и за на-
редната година.
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ФИНАНСОВ ИЗВЕШТАЈ НА ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА               
ОПШТИНСКА ОРГАНИЗАЦИЈА ЦЕНТАР ЗА 2019 ГОДИНА

РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ

Бруто плати  1,000,000.00         1,171,990.00    29.56
Регрес за год одмор                                       22,418.00          0.57
Персонален данок од надоместоци
(дневници, јубилејни награди)            0.00

       
ВКУПНО РАСХОДИ ЗА 
ПЛАТИ И НАДОМЕСТИ                                   1,000,000.00         1,194,408.00       30.13
     
МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ

Трошоци за уцество во расходите 
во ДХО-Скопје      120,000.00       135,089.00      3.41
Комуникација и транспорт      125,000.00         82,685.00      2.08
Гориво        35,000.00         28,948.00         0.73
Трошоци  затековно одржување        94,480.00       138,922.00         3.51
Други услуги      241,920.00         24,107.00         0.61

ВКУПНО МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ            616,400.00         409,751.00   10.34 

ПРИХОДИ  
СОПСТВЕНИ ПРИХОДИ         605,000.00        689,770.00  114.01
ПРИХОДИ ОД ЗАКОН НА ЦК      2,000,000.00     2,537,686.00  126.88
ПРИХОДИ ОД ПРОЕКТИ         600,000.00        199,644.00    33.27
ПРЕНЕСЕНИ СРЕДСТВА ОД 2018            537,029.00 
ВКУПНО ПРИХОДИ      3,205,000.00   3,964,129.00 123.69 

РАСХОДИ   
РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ     1,000,000.00     1,194,408.00   30.13
МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ          616,400.00         409,751.00         10.34
ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ      1,538,600.00     1,381,426.00   34.85
КАПИТАЛНИ РАСХОДИ           50,000.00  
ВКУПНО РАСХОДИ       3,205,000.00   2,985,585.00   75.32 
РАЗЛИКА                978,544.00    24.68  

Пренесен дел од вишокот на приходите 
од минатата година                                     537,029.00       13.54
Пригоди од Локален буџет (Проекти)                 50,000.00          
Приходи од регистрација возила
/Закон за ЦК   2,000,000.00        2,537,686.00       64.02

П Р И Х О Д И

                                ПЛАНИРАНО                             ОСТВАРЕНО                              %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

Приходи од прва помош                                         30,000.00          
Од други проекти                                                   600,000.00           199,644.00          5.04
Приходи од членарина                                           75,000.00              93,450.00          2.36
Крводарителство                                                    400,000.00           596,320.00     15.04
Вонредни приходи                                                   50,000.00      

ВКУПНО ПРИХОДИ                                                     3,205,000.00         3,964,129.00   100.00

ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ

Организација и развој        80,000.00  2 6,161.00        0.65
Информирање и комуникација        50,000.00       139,991.00        3.53
Дисеминација        50,000.00         23,510.00        0.59
Здравствено - воспитна дејност      150,000.00         75,810.00        1.91
Прва помош      100,000.00         77,798.00        1.97
Крводарителство      150,000.00         85,043.00        2.14
Социјално - хуманитарна дејност      300,000.00      285,793.00         7.21
Катастрофи      200,000.00      178,267.00         4.49
Учество на семинари и  конференции        20,000.00    
Расходи ПХВ Сопствени       100,000.00       151,846.00        3.84
Младина      318,600.00       297,207.00        7.49
Котизација        20,000.00              4 0,000.00         1.03

ВКУПНО ФУНКЦИОНАЛНИ 
РАСХОДИ                                                        1,538,600.00       1,381,426.00      34.85 

КАПИТАЛНИ РАСХОДИ

КУПУВАЊЕ НА МЕБЕЛ И 
КАНЦЕЛАРИСКА ОПРЕМА       
Купување на информатичка и  друга опрема      
  Купување на мебел и канцелариска опрема      50,000.00

ВКУПНО КАПИТАЛНИ РАСХОДИ                  
     
ВКУПНО РАСХОДИ                          3,205,000.00    2,985,585.00     75.3

ПОЈАСНУВАЊЕ  

Расходи за плати и надоместоци                  30.13 % 
Материјални расходи                                       10.34 % 
Функционални расходи                                  34.85 %

Р А С Х О Д И

Ц
ЕН

ТА
Р



30

Територијата која ја опфаќа Општинската организација Чаир 
се простира на општините Чаир, Бутел, Ч.Сандево и Ш.Ори-
зари каде живеат околу 130 000 жители од различна етничка 
припадност, бројот на социјално загрозени лица е значително 
голем, а истото се однесува и за бројот на население кое жи-
вее во руралните средини.

Местоположбата на Општинската организација е поволна, 
располага со одлични просторни и технички услови за рабо-
та, а сето тоа придонесува да бидеме подостапни на граѓани-
те, а истовремено отвара можност навремено да одговориме 
на нивните потреби.

Општинската организација располага со голем број на волон-
тери ( 98 ) и 720 членови со чија помош изминатата година 
се реализираа поголем број на активности, но и се донесоа 
значајни документи, правилници,одлуки и сл. и сето тоа преку 
седниците на Раководниот одбор и Собранието, кои придоне-
соа за развојот на Општинската организација.

Поддршка на заедницата
Големиот број на активности кои се реализираа во текот на 
2019 година, придонесе за поголем развој на Општинската 
организација како и за зголемување на капацитетите со што 
се обезбеди поквалитетна и навремена поддршка на лицата 
во ризик. Во таа насока, со цел да се намали ранливоста на 
населението, а воедно да се подигне свеста на населението, 
Општинската организација со своите услуги опфати вкупно 
7962 корисници-поединци и 552 семејства.

Информирањето на пошироката јавност т.е подигањето на 
свеста за хуманоста во текот на 2019 година беше една од 
целите кои Општинската организација ги оствари преку ре-
ализирање на 6 дисеминаторски работилници преку кои се 

информираа за дејност на Националното друштво, принци-
пите, амблемот и движењето на Меѓународниот комитет на 
Црвениот крст и Меѓународната федерација на Црвениот крст 
и Црвената полумесечина со кои се опфатија 146 слушатели. 
Воедно, во текот на годината во континуитет се реализираа 11 
ориентерски сесии со кои се опфатија 145 слушатели со цел 
да се зголеми бројот на волонтери и членови во Општинската 
организација.

Во рамките на ЦКА-ПХВ циклусот се реализираа 2 дисеми-
нациски работилници со кои се опфатија 70 волонтери и се 
изработија 12 проекти за добробит на заедницата со кои се 
помогна на 109 лица. Истите беа оценети со високи оцени, 
а Општинската организација како и изминатите така и оваа 
година имаше реализирано најголем број на проекти на на-
ционално ниво.

Како еден од најактуелните сегменти во современото жи-
веење е зачувувањето на човековото здравје на кое во рамки-
те на Здравствено превентивна дејност посветивме посебно 
внимание.

Во рамките на овие активности, во текот на годината, Општин-
ската организација реализираше предавања, работилници, 
делеше информативен материјал и организаираше превен-
тивни здравствени прегледи сѐ со цел да се подигне свеста 
за превенција од најразлични заболувања. Во таа насока, во 
текот на 2019 година, врсничките едукаторите, докторите и 
демонстраторите реализираа 21 превентивни предавања- ра-
ботилници со што се опфатија 734 слушатели и здравствено 
превентивни прегледи со кои се опфатија 64 лица. 

На територијата на Општинската организација за жал има го-
лем број на семејства во социјален ризик кои имаат потреба 
од помош во храна, облека и хигиена. Со цел да се задоволат 
нивните примарни потреби, а благодарение на донаторите, 

ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ОПШТИНСКА ОРГАНИЗАЦИЈА ЧАИР
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средствата од собирни акции и кампањите во текот на година-
та, Општинската организација помогна на 552 семејства.

Во текот на месец ноември, со цел да се помогне на настра-
деното население по земјотресот во Р.Албанија, во основните 
и средните училишта на територијата на општината Чаир се 
спроведе кампања на која се приклучи и ЈП Комунална хигие-
на и ДГ Фидани во која се собраа 440 143 денари.

Со цел да се подигне свеста кај младите за борбата против 
насилството и Трговија со луѓе, обучените врснички едукато-
ри релаизираа 7 едукации, со кои се опфатија 291 младинец.

Обезбедувањето на потребните крвни единици преку добро-
волно крводарување претставуваше еден од приоритетите кои 
Општинската организација согласно оперативната програма 
за реализација на крводарителски акции, организирани во со-
работка со Институтот за трансфузиона медицина го исполни 
преку 16 крводарителски акции и на тој начин обезбеди 3023 
крвни единици, односно за 37,4 % повеќе од планираните. 

Во текот на годината, посебно се посвети внимание и на 
мотивирање на помладата популација за доброволно крво-
дарување со реализирани 33 мотиваторски работилници, оп-
фатени 1 401 учесник, преку кои бројот на крводарувања во 
средните училишта се зголеми за 100%.

Правилното укажување на Прва помош е од исклучително зна-
чење при спасување на човековиот живот. Во таа насока, а со 
цел да се обучат што поголем број на луѓе за укажување прва 
помош, во текот на 2019 година организирани беа 7 обуки за 
ученици и наставници со кои се опфатија 161 учесник, како 
и две евакуациони вежби со ДПД Бајрам Мифтари со кои се 
опфатија 235 ученици.

Во рамките на кампањата „Твоето незнаење чини живот“ се 
реализираа 8 освежителни курсеви со кои се опфатија 101 
учесник во собраќајот.

Согласно законската регулатива за обука на кандидати за во-
зачи по Прва помош во текот на 2019 година се реализираа 79 
курсеви, односно 1398 кандидати беа опфатени со курсевите 
по Прва помош за кандидатите за возачи. Како и за изминати-
те години така и оваа, Општинската организација го органи-

зира 42 општински натпревар по Прва помош на кој учеству-
ваа 12 екипи т.е. 84 учесници, а најуспешните во категоријата 
подмладок ги освоија 2 , 3 и 8 место на градскиот натпревар, 
а додека младите оваа година го освоија првото место на др-
жавниот натпревар во конкуренција од 28 екипи.

Најзаслужни за успешната реализација на програмските ак-
тивности секако се младите кои од година во година постигну-
ваат сѐ поголеми резултати. Како позначајни ќе ги издвоиме: 
12 ЦКА-ПХВ проекти, отварање на Клуб на млади во Меѓуна-
родниот Балкански Универзитет, освоеното прво место на др-
жавниот патпревар по Прва помош, зголемување на бројот на 
волонтери како и на нивните капацитети.

Една од најуспешните кампањи кои оваа година младите ја 
реализираа во соработка со училиштата беше кампањата по 
повод Денот на гладта преку која се обезбеди и подели по-
мош за 306 семејства.

Менаџирање со волонтери
Во текот на 2019 година, во Општинската организација посве-
тивме посебно внимание на менаџирањето со волонтери т.е 
со правилна процена на капацитетите на волонтерите и нивно 
насочување во согласност со нивните афинитети и можности.

Волонтерските капацитети со кои располага Црвениот крст е 
голем па нивното правилно менаџирање е од особена важ-
ност не само за Организацијата туку и за волонтерите. Од тие 
причини Општинската организација има развиено сопствени 
методи за нивно менаџирање: Координативно тело на одго-
ворни наставници, Клубови на млади, Клуб на пензионери, 
како и други форми согласно потребите во поедини актив-
ности.

Сите тие придонесоа за подобро менаџирање на младите во 
основните и средните училишта, мобилизирање на млади во-
лонтери – членови од редовите на студентите, како и за зголе-
мување на нивните капацитети.

Мобилизирањето на волонтери-членови од трето доба исто 
така се покажа како значајна алатка која придонесува за пок-

ЧА
И

Р



32

валитетна реализација на програмските активности и за зго-
лемување на бројот на волонтери -членови.

Раководството и управата ја имаат клучната улога во ме-
наџирањето на волонтерските капацитети, кои врз основа 
на своето искуство, даваат насоки и поддршка во процесот 
на интегрирање и создавање на услови за дејствување, како 
и во креирањето на политиките за мотивирање, надградба и 
задржување на волонтерите, што оваа година резултираше со 
зголемување на бројот на волонтери за 20 %, како и бројот на 
членови за 177 %. 

Партнери и соработка
Поттикнувањето на општествената одговорност кај сите чи-
нители во општеството е од особена важност не само за ре-
ализација на активностите кои Општинската организација ги 
имаше реализирано, туку и за стекнување на култура на жи-
вење и поттикнување на хуманоста, дури кај секој поединец 
– граѓанин поединечно.

Партнерите и соработниците во текот на 2019 година придо-
несоа за реализација на поголем број на активности во сите 
области на дејствување, а како позначајни ќе ги издвоиме:

 y ЈП Комунална Хигиена со поддршка на програмските ак-
тивности на младите

 y Во областа на крводарителството најголема поддршка 
даде касарна Илинден, ЈП Водовод и канализација, МБУ, 
Средните училишта, Олимпија моторс и Про вита

 y За да се зацврсти соработката со авто школите, а воедно 
да се зголеми бројот на кандидатите за возачи, Општин-
ската организација во 2019 година ја продолжи соработ-
ката, а воедно со АШ Арди и АШ Зелен Сигнал се потпиша 
и договорот за соработка т.е. изведување на настава по 
прва помош на нивните кандидати во нивните простории

 y Средните и основните училишта кои се наоѓаат на терито-
ријата на Општинската организација се најзаслужни за цело-
купната реализација на планираните активности. Тие дадоа 
несебична поддршка и реализираа активности во нивните 
средини и на тој начин не само што се зголеми бројот на ре-
ализирани активности туку и лица кои се опфатени со нив. 
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ФИНАНСОВ ИЗВЕШТАЈ НА ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА               
ОПШТИНСКА ОРГАНИЗАЦИЈА ЧАИР ЗА 2019 ГОДИНА

РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ
Нето плати и придонеси од плати и 
персонален данок   1,020,000.00      1,137,362.00   111.50
Надомес за годишен одмор                                30,264.00  
Јубилејни награди      
Отпремнина за технолошки вишок
       
ВКУПНО РАСХОДИ ЗА 
ПЛАТИ И НАДОМЕСТИ                                   1,020,000.00         1,167,626.00   114.47
     
МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ

ПОТРОШЕНА ЕНЕРГИЈА       
Електрична енергија, вода, одржување на 
раб. простории и друго      120,000.00               70,522.00     58.77
Комуникација и транспорт   
Банкарска членарина, банкарска 
провизија и пошта                                       21,477.00  
Телефон, интернет и телевизија         22,000.00         22,562.00   102.55

ГОРИВО      
Трошоци за регистрација возила                                                          6,000.00    
Потрошен материјал                          12,000.00    
Други трошоци за транспорт        12,000.00           2,100.00  17.50

МАТЕРИЈАЛИ       
Канцелариски материјал        18,000.00         13,446.00  74.70
Книговодствени услуги            39.337.00  
Издатоци за репрезентација      
Други материјали

ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ       
Поправка и одржување возила             6,000.00    
Трошоци за опрема и  одржување опрема       24,000.00         24,808.00    103.37
 Одржување на софтвер, хардвер и веб страна           10,000.00    
Други трошоци 

ДРУГИ  ДОГОВОРЕНИ УСЛУГИ       
Обезбедување простории      
Авторски хонорари      
Други услуги

ВКУПНО МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ             230,000.00         194,252.00    84.46 

ПРИХОДИ  
СОПСТВЕНИ ПРИХОДИ       1,650,000.00     1,842,391.00  111.66 
ПРИХОДИ ОД ЗАКОН ЗА ЦК       1,600,000.00     2,536,186.00  158.51 
ПРИХОДИ ОД ПРОЕКТИ            50,000.00        426,359.00  852.72 
Дополнителни приходи (пренесени од 2018г.)                   0.00        586,048.00

ВКУПНО ПРИХОДИ      3,300,000.00    5,390,984.00 163.36 

РАСХОДИ   
РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ      1,020,000.00     1,167,626.00  114.47
МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ          230,000.00        194,252.00    84.46
ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ                         1,910,000.00     2,427,651.00  127.10
КАПИТАЛНИ РАСХОДИ          140,000.00        262,183.00  187.27
  
ВКУПНО РАСХОДИ       3,300,000.00   4,051,712.00 122.78 
Вишок на приходи во однос на расходи                                                  1,339,272.00  

Пренесен дел од вишокот на приходите 
од минатата година                                                                              586,048.00      1.12
Приходи од собирни акции                                                                132,282.00  
Приходи од Локален буџет       
Приходи од регистрација возила
/Закон за ЦК   1,630,000.00    2,536,186.00   155.59
Дисеминација      
Вонредни приходи                  437.00  

П Р И Х О Д И

                                ПЛАНИРАНО                             ОСТВАРЕНО                              %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

Од други проекти                                                     70,000.00            229,615.00   328.02
Донации/спонзорства        200,000.00          61,956.00     30.98
Крводарителство       220,000.00        333,300.00   151.50
Приходи од членарина         60,000.00          81,500.00   135.83
Приходи од камати      
Прва помош    1,020,000.00    1,313,365.00   128.76
Приходи од штети (од каско осигурување)      
Приход од ЦКА - ПХВ       100,000.00        116,295.00   116.29

ВКУПНО ПРИХОДИ                                               3,300,000.00       5,390,984.00  163.36

ФУНКЦИОНАЛНИ РАСХОДИ

ДЕЈНОСТИ       
Организација и развој        140,000.00            128,736.00     91.95
Информирање и комуникација         80,000.00        116,357.00  145.45
Дисеминација       150,000.00       100,905.00      67.27
Здравствено - превентивна дејност       120,000.00       155,306.00   129.42
Прва помош       680,000.00       788,337.00    115.93
Крводарителство       100,000.00       131,456.00    131.46
Социјално - хуманитарна дејност       120,000.00       583,245.00    486.04
Служба барање                               40,000.00    
Маркетинг          60,000.00          57,207.00   143.18
Катастрофи          60,000.00          70,769.00   117.95
Обврски спрема ЦКРМ       
Меѓународна соработка      
Котизација         60,000.00          60,000.00   100.00
За рабта на работни тела    
Главнина и камати по кредит    
Млади и ЦКА ПХВ       150,000.00       142,965.00      95.31
Клуб на жени       110,000.00          92,368.00      83.97
Изнајмување на магацински простор

ВКУПНО ФУНКЦИОНАЛНИ 
РАСХОДИ                                                          1,910,000.00     2,427,651.00   127.10 

КАПИТАЛНИ РАСХОДИ

КУПУВАЊЕ НА МЕБЕЛ И 
КАНЦЕЛАРИСКА ОПРЕМА       
Купување канцелариски мебел                                79,000.00  
Купување на информатичка и  друга опрема                              24,000.00

КУПУВАЊЕ НА МОТОРНИ ВОЗИЛА       
Купување автомобил       140,000.00            159,183.00   113.70   
    
ОСНОВНО И СПЕЦИЈАЛНО ОДРЖУВАЊЕ       
Реконструкција и реновирање на градежни објекти       

ВКУПНО КАПИТАЛНИ РАСХОДИ                  140,000.00         262,183.00  187.27
     
ВКУПНО РАСХОДИ                                3,300,000.00    4,051,712.00  122.78

ПОЈАСНУВАЊЕ  
Реализирани расходи за плата                         28.82 %
Реализирани материјални расходи                   4.79 % 
Реализирани капитални расходи                    59.92 % 
Реализирани расходи на функцијата               6.47 % 
Остварена добивка за 2019г.             1,339,272.00

Р А С Х О Д И

ЧА
И

Р
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Të flitet për fund do të thotë gjithashtu të flitet edhe për një fillim të ri. Të flitet për program,  patjetër të flitet 
edhe për raport. Është e nevojshme që ta rrumbullakësojmë vitin 2019 që të mund të fillojmë tregimin tonë që nga 
fillimi edhe në vitin 2020. Zakonisht rrumbullakësimin e bëjmë si dokument, libër që mbani përpara jush.  Është një 
raport përmbledhës i Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit dhe 5 OKKK që veprojnë në territorin e qytetit të Shkupit. 
Pjesë e historisë sonë është kalendari tradicional i veprimtarive të Kryqit të kuq që e realizojmë në përputhje me 
drejtimet përmes Shoqatës tonë nacionale. Është sfidë që çdo vit të realizohen aktivitete kalendarike. Kalendari i 
njëjtë, aktivitete të ngjashme, planifikime të ngjashme të dedikuara për  të njëjtat grupe qëllimore. Në dukje i gjithë 
cikli duket monoton. Por këtu është magjia që e krijojmë çdo vit. Profesionistët dhe vullnetarët tanë motivohen 
përsëri e përsëri për të realizuar aktivitetet më ndryshe. Sa herë  shtojnë nijansa dhe ngjyra  tjera që me të cilat i 
zbukurojnë aktivitetet dhe marrin dimension tjetër, si të realizohen për here të parë. Secilën herë si të jenë për një 
grup të ri qëllimor, për shfrytëzues të rinj. Dhe çdoherë diçka të re, ndonjë aktivitet i ri, projekt i ri, program i ri. Të 
gjithë sëbashku i përcjellim nevojat në terren dhe i bëjmë gjëra në të mirë të qytetarëve tanë dhe nevojave të tyre. 
Viti i kaluar do të mbahet mend me hapjen e Qendrës ditore për persona me aftësi të kufizuara intelektuale mbi 18 
vjet. Një  qendër e re ditore e jona, katçe, ku do të ndahen buzëqeshje si të shfrytëzuesve ashtu edhe të prindërve të 
tyre.   Viti do të mbahet mend edhe pas hapjes së dhomës së ngrënies për të pastrehët në Punktin e të pastrehëve në 
Momin Potok. Zgjerimi i kapaciteteve tona për t‘u bërë më efikas dhe më cilësor në shërbimin që  u ofrojmë personave 
të pastrehë.

Gjatë vitit 2019 me ne ishin institucionet dhe kompanitë ku tek ne gjetën partner serioz, qytetarët humanë të cilët në 
këtë mënyrë dëshirojnë të japin kontributin e tyre në komunitet.

Këtu është edhe fundi I këtij teksti, që të kemi fillim të ri, me sfida të reja dhe aktivitete të reja!

Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit  

HYRJE
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ORGANIZIM DHE  ZHVILLIM

Misioni dhe vizioni i Kryqit të kuq të RMV si dhe parimet themelore 
dhe dokumentet strategjike të Lëvizjes Ndërkombëtare të Kryqit 
të kuq dhe Gjysmëhënës së Kuqe, ishin bazë për krijimin e planeve 
dhe politikave të Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit për vitin 2019. 
Janë ndjekur edhe politikat e Shoqatës nacionale dhe rregullisht 
koordinohej dhe mbështetej puna në organizatat komunale të 
kryqit të kuq në territorin e qytetit të Shkupit me tendencë për 
të unifikuar qasjen për punë dhe koordinimin e aktiviteteve në ter-
ren.
Në vitin 2019 në vazhdimësi kanë punuar komisionet dhe organet 
në Organizatë, kurse janë organizuar 2 seanca të Kuvendit të Kry-
qit të kuq të qytetit të Shkupit dhe 4 seanca të bordit udhëheqës 
të Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit, ku janë marrë 22 vendime.
Përmes programeve në fushën e veprimtarisë sociale- humani-
tare dhe shërbimeve sociale që veprojnë brenda Kryqit të kuq të 
qytetit të Shkupit kemi kontribuar në zbutjen e rrezikshmërisë të 
personave të rrezikuar social në territorin e qytetit të Shkupit. 
Është avansuar baza e të dhënave për personat në rrezik, kurse 
përmes shërbimeve sociale është avansuar cilësia e jetës së per-
sonave të moshuar dhe të lodhur si dhe personave me kufizime.

Vazhdimësia në mbështetjen e personave nga kriza e migrantëve 
vazhdoi edhe gjatë vitit 2019, përmes ndihmës mjekësore dhe hu-
manitare për migrantët dhe refugjatët që janë në Qendrat e pranimit 
për refugjatë dhe  migrantë në Tabanoc dhe Vinojug dhe personat që 
tranzitojnë në vendin tonë.
Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit edhe në vitin 2019 vazhdoi kontinuite-
tin në ndërtimin e marrëdhënieve të mira me partnerët, donatorët 
dhe subjektet relevante në komunitet, me qëllim mobilizimin e resur-
seve. Në këtë mënyrë janë përforcuar kapacitetet e Organizatës dhe 
është avansuar bashkëpunimi me sektorin e korporatave.
Menaxhimi me vullnetarë dhe ndërtimi i imazhit më të mirë të Or-
ganizatës janë arritur përmes mbindërtimit të vazhdueshëm të ka-
paciteteve vullnetare, përforcimit të aftësive të tyre personale dhe 
profesionale përmes trajnimeve dhe azhurnimit të njohurive të tyre.
Avansimi i mjeteve për informim dhe dhënie llogari në punë ka 
qenë prioriteti ynë gjatë gjithë vitit. Rregullisht është azhurnuar 
edhe baza e të dhënave të softuerit të Kryqit të kuq të RMV, kurse 
përmes shfrytëzimit  të zgjidhjes softuerike Pantheon, është mundë-
suar monitorimi i rrjedhave moderne të jetesës dhe punës dhe vetë-
rregullimin në punë.

Binjakëzimi i dy organizatave - Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit dhe 
Kryqi i kuq Telemark, Norvegji, në përputhje me Memorandumin 
për bashkëpunim, vazhdoi përmes një sërë aktivitetesh të 
përbashkëta edhe në vitin 2019. Gjatë vitit janë bërë disa 
vizita, si dhe shkëmbimi i përvojave. Tre anëtarë të organizatës 
sonë vizituan takimin vjetor të Telemarkut në muajin prill, ku 
pjesëmarrësit tanë patën mundësinë të takohen me presidentin 
e Kryqit të kuq të Norvegjisë. Katër përfaqësues të Klubit të të 
rinjve ishin në vizitë nëTelemark për të organizuar një kamp 
veror që do të mbahet në vitin 2020. Gjithashtu u organizua 
edhe një konferencë për migracion në Shkup, ku morën pjesë 
tre përfaqësues nga Telemark. Gjatë periudhës së verës, në 
Qendrën “Solferino”, Strugë, është organizuar trajnim për 
menaxhim kampi në të cilën kishin mundësinë të marrin pjesë 6 
përfaqësues nga Telemark. Një delegacion prej 8 anëtarësh nga 
shërbimi i tyre ekspert vizitoi Shkupin, kurse në muajin shtator 
është organizuar edhe një seminar për menaxhim vullnetarësh  
me 20 përfaqësues nga ana e tyre dhe 13 përfaqësues nga ana 
jonë në Strugë. Në muajin nëntor, në kuvendin e Kryqit të kuq të 
qytetit të Shkupit morën pjesë katër përfaqësues ku u përgatit 
edhe plani për veprim për vitin 2020.

TUINING PROGRAM ME TELEMARKUN-KRYQI I KUQ NORVEGJEZ
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INFORMIM 

DISEMINIMI 

Promovimi adekuat i aktiviteteve të realizuara është i një rëndësie 
të madhe për ndërtimin e transparencës në punë, imazhin pozitiv të 
Organizatës sonë midis qytetarëve, sektorit qeveritar, joqeveritar dhe 
atë të korporatave, me qëllimin përfundimtar të ofrimit të ndihmës 
më të madhe dhe më cilësore për grupet qëllimore dhe rritjen e 
numrit të vullnetarëve. Në vitin 2019 faqja e internetit e Kryqit të kuq 
të qytetit të Shkupit ëëë.ckgs.org.mk mori pamjen e saj të re.

Thelbësore për Organizatën është diseminimi i njohurive për 
Kryqin e kuq përmes të cilit informojmë qytetarët për rolin dhe 
mandatin tonë, promovojmë përdorimin korrekt të emblemës 
dhe mbrojmë atë. Përmes këtyre segmenteve përmirësojmë 
imazhin e Organizatës, kurse përmes saj ndikojmë drejtpërdrejt 
në numrin e vullnetarëve, por edhe numrin e partnerëve dhe do-
natorëve.

Në vitin 2019 u organizuan gjithsej 20 punëtori përmes të cilave 
u trajnuan 240 persona, një pjesë prej tyre të rinj, persona të 
moshës së tretë, kompani, partnerë. Gjatë kohës së garave nga 
Ndihma e parë, 120 të rinj u diseminuan për historikun e Orga-
nizatës. Janë mbajtur edhe seanca të rregullta mujore për të 
punësuarit e rinj, praktikantët dhe vullnetarët, që ka ndikuar në 
përforcimin e kapaciteteve të brendshme.

Në vitin 2019 në bashkëpunim me akademinë Semo është or-
ganizuar një seancë diseminuese për 25 studentë e cila rezultoi 
me përpunimin e më shumë se 50 posterave të frymëzuar nga 
parimet dhe aktivitetet e Kryqit të kuq. Të njëjtat vetëm më për-
doren në materialet tona propagandistike.

Qytetarët na kanë ndjekur edhe në faqen e Facebook Crven krst 
na grad Skopje-City Red Cross of Skopje, profilin në Instagram 
cityredcrossofskopje, si dhe llogarinë në Twitter Skopje Red cross.
Rregullisht është raportuar edhe në e-gazetën e KKRMV  i cili 
shpërndahet në 70,000 adresa në të gjithë vendin. Numri i përgjithshëm 
i paraqitjeve në TV në vitin 2019 është 105. 48 herë kemi pasur 
transmetim të drejtpërdrejtë në Radio Maqedonia përmes  4 minutave  
„hapësirë në etër” të siguruar çdo të premte. 297 informacione dhe 
ngjarje u postuan në Facebook, Tëitter dhe Instagram.

KRYQI I KUQ NË AKSION  - PROMOVIMI I VLERAVE HUMANE

Kryqi i Kuq në Aksion - Promovimi i vlerave humane (KKA-PVH) është 
mjet nacional për rekrutimin dhe mbajtjen e vullnetarëve të cilën në 
emër të Shoqatës nacionale në territorin e tërë shtetit e implemen-
ton Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit.

 Gjatë vitit 2019, gjithsej 1091 të rinj kaluan trajnime për disemi-
nim, për përgatitjen dhe dokumentimin e projekteve të vogla. Ata 
kanë zhvilluar 150 projekte të vogla për mirëqenien e komunitetit 
përmes së cilës janë janë ndihmuar 3,807 persona në tërë shtetin. 
Nga numri i përgjithshëm i projekteve të vogla të zhvilluara, 33 u 
vlerësuan me fazën diell ose projekte që kishin efekte afatgjata për 
disa nga grupet qëllimore. Në periudhën e aksionit, nga shkurti deri 
në prill 2019 u investuan 34 027 orë vullnetare për komunitetin dhe 
janë tubuar 32 659 euro të cilat u investuan përsëri në komunitetin. 
Janë mbajtur 108 trainjme në muajin janar dhe shkurt, kurse pastaj 
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PROJEKTI „KLUBE SHKOLLORE PËR EDUKIM DHE PARANDALIM“

TË RINJTË

Aktivitetet në departamentin Të rinnjtë gjatë vitit të kaluar 
ishin përqendruar në arritjen e përparësive të përcaktuara 
në punë përmes një forme të organizuar të veprimit të të 
rinjve - Klubi i të rinjve.

Është punuar në aktivitete për përkrahje dhe socializim të 
personave me aftësi të kufizuara. Është zhvilluar program 
vjetor përmes të cilit janë implementuar aktivitete të 
ndryshme për 45 shfrytëzues nga Qendra ditore për paralizë 
cerebrale në kuadër të projektit të mbështetur nga Banka 
komerciale. Në kuadër tëtë njëjtit është realizuar trajnim 
në Qendrën e trajnimit “Solferino” për 3 vullnetarë të rinj, 
15 punëtori kreative, 5 shëtitje edukative, 1 ekskursion, 11 
punëtori muzikore, aktivitetin „Pema Magjike e Pashkëve“, 1 
ngjarje e vitit të ri në bashkëpunim me Fashion group, 1 një 
koreo dramë përmes së cilës shfrytëzuesit perormonin pika 
baleti dhe 8 vizita në palestër. Janë realizuar aktivitetet 
„Pema magjike e dëshirave“ për 105 fëmijë të vendosur në 
familje kujdestare si dhe „Lulja e Bajramit“ për 56 fëmijë me 
nevoja të veçanta që janë pjesë e Shoqatës “Dua Ylberin”. 
16 vullnetarë si dhe 11 nxënës nga klubi shkollor ShMQSH 
Cvetan Dimov ishin përkrahës të realizimit të suksesshëm. 8 
vullnetarë ofruan mbështetje për ngjarjen e para vitit të ri 
për fëmijë me nevoja të veçanta dhe fëmijë nga kategori të 
rrezikuara të organizuar me mbështetjen e EVN Maqedoni. 
Në bashkëpunim me Spitalin special Zhan Mitrev, 10 të rinj 
ishin mbështetje aktive në kampin veror „Zemra ime në të 
gjitha ngjyrat“, në të cilën marrin pjesë në realizimin e akti-
viteteve të ndryshme për 13 fëmijë që kanë bërë interven-
ime në klinikën e përmendur.

Në drejtim të përforcimit të kapaciteteve të klubit, 2 vullne-
tarë morën pjesë në një kamp veror të organizuar nga Kryqi 
i kuq i Republikës së Maqedonisë së Veriut, kurse 1 përfaqë-
sues mori pjesë në akademinë e parë për të rinj.

Në kuadër të programit KKA-PVH janë realizuar 2 projekte 
të vogla. Janë ndihmuar në rregullimin e oborrit të Qendrës 
për paralizë cerebrale dhe 1 familje të rrezikuar sociale.

Në kuadër të aktiviteteve kalendarike, në bashkëpunim me 
h. Merriot, tradicionalisht është realizuar koncerti „Nota 
dashurie“ përmes së cilës janë tubuar mjete për dhurata 
që në shenjë kujdesi iu dhuruan 100 pacientëve që janë të 
shtrirë në Klinikën e onkologjisë në prag të 8 Marsit.

Është shënuar edhe java e luftës kundër „Sëmundjeve të 
enëve të zemrës“ përmes punëtorisë me psikolog nga Spit-
ali special Zhan Mitrev me temën „Kujdesuni për zemrën 
tuaj“ në të cilën morën pjesë 20 prindër të shfrytëzuesve 
të Qendrës ditore për paralizë cerebrale. U organizua një 

turne në spital, si dhe një shoqërim I përbashkët dhe vizitë 
në Muzeun e iluzioneve për 27 vullnetarë dhe 14 fëmijë që 
kishin bërë ndërhyrje në spital, por që ishin pjesëmarrës në 
kampin veror. Me rastin e 16 tetorit ditës së urisë, në bash-
këpunim me h. Marriot, u vendos një stendë ku qytetarët 
kishin mundësi të dhuronin. U organizua një vizitë dhe ak-
sion humanitar në të cilin të punësuarit në OKTA dhuruan 
mjete financiare duke hequr dorë nga vakti për atë ditë, 
kurse drejt aksionit u përfshinë edhe më shumë kompani 
me përgjegjësi shoqërore. Janë shënuar edhe 1 qershor - 
Dita botërore e kujdesit për 100 fëmijë dhe 3 dhjetori Dita 
botërore e personave me kufizime për 45 shfrytëzues nga 
Qendra për paralizë cerebrale. 15 të rinj me koreo dramë me 
skenar dhe regji të Snezana Koneska Rusi e shënuan 8 majin 
Dita e Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe.

Katër përfaqësues ishin në vizitë të Kryqit të kuq të Telemar-
kut ku sëbashku me të rinjtë atje bashkarisht I prezantuan 
aktivitetet dhe ndanë eksperienca.

24 vullnetarë u angazhuan si manekenë, mejkap dhe ud-
hëheqës në garën e qytetit nga Ndihma e parë, por edhe në 
ushtrime të tjera simuluese të organizuara nga Kryqi i kuq, 
por edhe nga organizatat të tjera kryesisht si persona të lën-
duar në rast të fatkeqësive. Sigurisht që gjatë vitit të kaluar 
kanë qenë mbështejtje aktive të të gjitha departamenteve 
që kishin nevojë për vullnetarë.

Mbështetës të programit janë: Banka Komerciale, Qyteti i 
Shkupit, Spitali Special Zhan Mitrev, Ramstore Mall si dhe 
individë dhe kompani me përgjegjësi shoqërore.

Për të përforcuar kapacitetet e të rinjve në 10 shkolla të 
mesme në territorin e qytetit të Shkupit dhe për të ofruar 
ndihmë në komunitet, gjatë vitit 2019 janë realizuar një seri 
aktivitetesh në kuadër të projektit të mbështetur nga Qyteti 
i Shkupit. Të rinjtë nga klubet shkollore u përfshinë ose që 
ishin vetëm si dëgjues në 10 aktivitete të organizuara nga 
Kryqi i kuq i Qytetit të Shkupit. Përmes modelit të edukimit 

në periudhë prej dy muajve, nën mentorimin e 36 diseminatorëve 
të trajnuar mire nga ana jonë, janë realizuar projektet. Është mba-
jtur një punëtori përfundimtare në Qendrën e trajnimit Solferino 
në Strugë, në të cilën morën pjesë 84 pjesëmarrës, përfaqësues të 
projektit që me të vërtetë bënë ndryshime në komunitet dhe ata 
që realizuan më shumë orë vullnetare. Nga 21 deri më 27 shtator 
është shënuar edhe Java e PHV përmes organizimit të një ngjarje 
nën moton „Defilo - Mos u lazdro“. Në kuadër të javës, për motiva-

të bashkëmoshatarëve janë edukuar më shumë se 1.000 të 
rinj në tema të ndryshme me interes për popullatën e re, 
janë zhvilluar forma të reja të edukimit joformal dhe janë 
promovuar vlerat pozitive tek popullata më e gjërë, kurse I 
është ndihmuar edhe kategorive të rrezikuara sociale në ko-
munitet.

cion janë shpërndarë gjithsej 1,036 mirënjohjeje, për secilin të ri që 
ka përpunuar një projekt të vogël.

Programi vazhdon të inkurajojë të rinjtë që të ndryshojnë rutinën 
e tyre të përditshme dhe të bëjnë ndryshime si për veten e tyre 
ashtu edhe për komunitetin e tyre, të mësojnë për kulturën si një 
sistem vlerash, kurse pranë saj të shfrytëzojnë kapacitetet e tyre 
duke ndërtuar në liderë të ardhshëm dhe qytetarë të përgjegjshëm. 
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VEPRIMTARIA SHËNDETËSORE PARANDALUESE 
Departamenti për veprimtarinë shëndetësore-parandaluese pranë 
Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit synon të zvogëlojë rrezikshmëri-
në e popullatës në planin shëndetësor-parandalues. E njëjta real-
izohet nëpërmjet zbatimit të aktiviteteve në terren sipas kalendarit 
të aktiviteteve shëndetësore, si dhe në parandalimin e sëmundjeve 
të papritura epidemike. Aktivitetet kanë për qëllim edukimin dhe 
fuqizimin e personave juridikë dhe fizikë për të ofruar ndihmën e 
parë për të ruajtur shëndetin dhe sigurinë në punë, si dhe për të 
zvogëluar rrezikun nga sëmundjeve profesionale dhe dëmtimeve në 
punë. Në realizimin e aktiviteteve kemi pasur mbështetje dhe bash-
këpunim partneriteti me disa institucione dhe organizata: KKRMV, 
Këshilli i Qytetit të Shkupit, Komuna Qendër, DZS, Këshilli repub-
likan për Sigurinë në Trafikun Rrugor, SPP Policia Kufitare Shkup 
Veri.

Gjatë vitit 2019 Sektori për Veprimtari shëndetësore-parandaluese 
I ka realizuar këto aktivitete:

Edukimi „Parandalimi nga Diabeti“ dedikuar personave me shikim të 
dëmtuar në kuadër të „Projektit të USAID & LCIF për fëmijë me vështirë-
si në shikim“ – gjithsej 18 shfrytëzues të Qendrës për mbështetje.

Edukimi „Asma, Diabeti, Sulmi në zemër, goditja në tru dhe epilep-
sia“ - 2 punëtori në bashkëpunim me SPP PK „Shkup-Veri“ në shërbi-
met në Belanoc dhe Tabanoc, gjithsej 20 persona.

Edukimi „Vala e të ftohtit - ngrica, hipotermi dhe komplikime nga 
të njëjtat (pavetëdije dhe ndërprerje e frymëmarrjes)“ - 6 punëtori 
në bashkëpunim me SPP PK „Shkup-Veri“ në shërbimet në Kriva 
Pallankë, Pelince, Kodra e Diellit, Rogaçevë, Jankovci dhe Kampi i 
pranimit Tabanoc, gjithsej 71 persona.

Edukimi „Ndihma e parë nga kafshimet e insekteve dhe kafshimet 
nga gjarpërit“ - 1 trajnim në ShF „Aleksandar Urdarevski“ në fshatin 
Bllacë e Epërme 30 nxënësve nga klasa e 5-të dhe e 6-ta, sëbashku 
me Sektorin SPP Shkup-Veri.

Fushata verore “Vozitni me përgjegjësi!” në bashkëpunim me Këshil-
lin republikan për siguri në trafikun rrugor - mbajtur më 22.08.2019 
në QT City Mall - Karposh/Shkup, ku vullnetarët nga Klubi i të rinjve  
kanë shpërndarë materiale promovues me udhëzime për vozitje të 
sigurt në trafik  dhe shishe me ujë, të domosdoshme për funksioni-
min e duhur të trupit në kushtet e nxehtësisë së verës.

Sipas ligjit për siguri dhe shëndet gjatë punës, botuar në Gazetën 
Zyrtare Nr. 92/07, janë realizuar 47 trajnime, jgjithsej janë trajnuar 
357 kandidatë, nga të cilët 306 kanë marrë çertifikata për përfundi-
min e ligjëratës së kursit nga Ndihma e parë në vendin e punës. Për të 
promovuar rëndësinë e ndihmës së parë, janë realizuar 2 prezantime 
për gjithsej 51 persona për nevojat e Ministrisë së Punës dhe Politikës 
Sociale dhe Institutit të mekësisë së transfuzionit me një prezantim 
plotësues për përdorimin e një aplikacioni celular për ndihmën e parë.

Është realizuar trajnimi nga ndihma e parë për reanimimin e  mush-
kërive të bardha dhe zemrës dhe përdorimin e një defibrilatori automa-
tik të jashtëm për nevojat e Ambasadës franceze për 20 të punësuar.

Trajnime nga ndihma e parë u organizuan për më shumë grupe qël-
limore (të rinj, aktivitetet e projektit, ekipe mobile Llojan, ekipe në 
terren nga Qendra e transitit në Tabanoc, persona të margjinalizuar, 
Qendra fëmijë në rrugë në Shuto Orizarë, të pastrehë, të huaj) - 13 
edukime për gjithsej 147 persona.

Program i përgatitur dhe adaptuar për trajnim nga ndihma e parë 
vendin e punës për nevojat e Institutit të Mjekësisë së transfuzionit, 
USJE, OKTA, Delegacionit të Bashkimit Evropian, OSBE dhe UNHCR.

Dita botërore e ndihmës së parë dhe Fushata „Padituria juaj kush-
ton jetë“ - Dita botërore e ndihmës së parë u shënua në 13 shtator 
në 4 lokacione trafiku në qytetin e Shkupit në bashkëpunim me 

NDIHMA E PARË
OKKK  të  qytetit të Shkupit dhe fshatit Llojan. Janë angazhuar 
gjithsej 30 të punësuar dhe 80 vullnetarë,  u  kurse 170 persona 
morën pjesë në aktivitetin. Personat që ofruan ndihmën e parë në 
mënyrë korrekte morën materiale sanitare dhe promovuese për 
në automjet, kurse pjesa tjetër fituan njohuri dhe aftësi nga fusha 
e ndihmës së parë.

Mbulimi mjekësor i tre ngjarjeve me një shtrirje më të gjerë: Epi-
fania (Uji I bekuar) (19.01.2019), Maratona e Shkupit (04.05.2019) 
dhe Vizita e Papës Françesku në Shkup (07.05.2019).

Trajnim tre-ditor nga  ndihma e parë në Qendrën e trajnimit 
“Solferino” – Strugë përshtatur për nevojat e kompanisë Xhon-
son Meti – Trajnime për gjithsej 30 anëtarë të Ekipit të Reagimit 
të shpejt nga kompania Xhonson Meti.

Është mbajtur gara e qytetit nga ndihmës e parë për kate-
gorinë e më të rinjve me qëllim që të motivojë garuesit për 
garim të mëtutjeshëm të nivelit më të lartë dhe përhapjen e 
njohurive të tyre mbi mjedisin. Gara u mbajt në „Dare Bom-
bol“ – Vodno i mesëm, më 09 qershor. Kanë marrë pjesë 14 
ekipe nga 5 degët e OKKK në territorin e qytetit të Shkupit. 
Renditja e skuadrave është si më poshtë: vendi i parë ShF 
Krume Kepeski, vendi i dytë ShF Rajko Zinzifov dhe vendi i 
tretë ShFZhivko Brajkovski.
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DHURIMI I GJAKUT

PËRGATITJA DHE VEPRIMI GJATË FATKEQËSIVE

Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit me rol koordinues midis pesë Or-
ganizatave komunale të Kryqit të kuq në territorin e qytetin e 
Shkupit i kushton vëmendje të madhe promovimit dhe avansimit 
të dhurimit të gjakut në mesin e popullatës më të gjerë, si dhe 
motivimin dhe mbajtjen e donatorëve të shumtë.
Rregullisht mbështetet dhe motivohet angazhimi vullnetar i 
anëtarëve të Klubit të dhuruesve të gjakut dhe Klubi 25 - Klubi i 
dhuriesve të rinj të gjakut motivues me qëllim që të mobilizohen 
numër më i madh i dhuruesve të gjakut, me tendencë për të rri-
tur numrin e tyre, për të rekrutuar drejt dhe duke ruajtur dhe të 
krijohet rrjet i dhuruesve të rinj të gjakut për të promovuar dhe 
motivuar dhuruesit e rinj të gjakut në institucionet arsimore. 
Përvojat pozitive nga funksionimi i Qendrës ditore për dhurimin 
e gjakut Kryqi i Kuq i qytetit të Shkupit, kontribuan për funksion-
imin e mëtutjeshëm të suksesshëm, afirmim, dhurimin e rregullt 
të vetë-inicuar të gjakut, organizimin e më shumë aktiviteteve 
promovuese dhe aksione për dhurimin e gjakut.
Gjatë vitit 2019, Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit ka organizuar katër 
aksione tradicionale të dhurimit të gjakut dhe atë me rastin e 26 
korrikut (janë realizuar 86 njësi gjaku), 13 nëntori (janë realizuar 
50 njësi gjaku), aksioni i dhurimit të gjakut të iniciuar në bashkë-

Departamenti i Përgatitjes dhe reagimit gjatë fatkeqësive synon të 
rrisë vetëdijen e qytetarëve për njojhen e rreziqeve, krijimin e strat-
egjisë për ballafaqimin me fatkeqësive natyrore eventuale,  zbutjen 
e pasojave nga ndryshimet klimatike, sigurimi i të mirave materiale 
si dhe veprim i shpejt dhe efikas  në terren gjatë fatkeqësisë even-
tuale..

Drejtuesi kryesorë të punës janë vullnetarët të cilët  përmes for-
mave specifike të veprimit marrin pjesë në punën e departamentit 
në të cilin kanë një qëllim, të veprojnë dhe të ndihmojnë atje ku 
nevojitet më shumë.

Ekipet e departamenteve

 y Ekipi i shpëtimit në mal
 y Qendra e Sigurisë së Ujit
 y Ekipi Logjistika Vlerësimi dhe Ndihma e Parë (Ekipi për 

përgjigje ndaj fatkeqësive)

Ekipi i shpëtimit në mal  - në të dy Stacionet e shpëtimit malor: 
“Dimitar Bocevski” - Matka dhe “Dare Bombol” - Vodno, 155 ditë 
kujdestari gjatë fundjavave dhe festave shtetërore, vullnetarë të 
trajnuar kanë ndërhyrë 110 herë, ku 40 prej personave për shkak të 
peshës së lëndimeve kanë përfunduar në QKU.

Qendra për siguri në ujë - Qendra për siguri në ujë edhe këtë vit 
ishte në krye të detyrës përmes dy komponenteve të saj themelorë:

punim me Klubin e Forumit Toshe (janë realizuar 417 njësi gjaku) 
dhe aksioni për dhurimin e gjakut në bashkëpunim me Ambasadën 
amerikane në RMV në shenjë kujtimi të viktimave t nga 11 shta-
tori (janë realizuar 371 njësi gjaku). Në vitin 2019, në ambientet e 
Qendrës ditore për dhurimin e gjakut janë evidentuar 2440 njësi 
gjaku nga dhurimet me vetë-inicim dhe 238 dhurues vullnetarë të 
gjakut nga aksione të organizuara nga Organizatat komunale të 
Kryqit të kuq.
Gjatë vitit 2019, 10 vullnetarë të rinj morën trajnime për eduka-
torë bashkëmoshatarësh, motivues për dhurimin e gjakut dhe 
realizuan 10 punëtori edukative për 200 nxënës të shkollave të 
mesme. Ishte organizuar një organizim masiv promovues me 
rastin e 17 marsit-Ditës së dhurimit të gjakut në RMV, kurse u 
ndanë edhe çmimet tradicionale për individë dhe institucione 
që arritën rezultatet më të mira në fushën e dhurimit të gjakut 
në qytetin tonë.
Partnerët dhe mbështetësit të programit tonë janë Instituti i me-
kësisë së transfuzionit të RMV, sha Alkaloid Shkup, qyteti i Shku-
pit përmes projektit „Klubet shkollore për arsim dhe parandalim“, 
Ambasada e SHBA-ve në RMV si dhe disa shoqata dhe organizata.

 y Mirëmbajtja e kurseve të shpëtuesve në ujit
 y Mbulimi i sipërfaqeve të ujit gjatë stinës së verës

Sipas planit të parashikuar, Qendra ka realizuar me sukses 4 kurse 
ku morën pjesë 46 kandidatë, 24 prej të cilëve ishin të licencuar, 
kurse 6 kandidatë ishin rilicencuar.

Në 8 sipërfaqe ujore, Qendra në vitin 2019 ka angazhuar 60 
shpëtimtarë dhe personel tjetër mjekësor që u kujdesën edhekëtë 
vit që gjithçka të kalojë pa ndërhyrje serioze.

Mbi 900 ndërhyrje dhe asistime nga të cilat 86 mbytës aktiv janë 
tregues serioz i ashpërsisë së punës

TOK – Ekipi për përgjigj ndaj fatkeqësive kishte mbulim mjekësor të 
mbi 71 ngjarjeve dhe me 290 ekipe që ishin angazhuar 700 vullne-
tarë dhe kanë intervenuar dhe asistuar në mbi 2000 herë.

Trajnime - Menaxhmenti i kampit dhe vlerësimi i shpejtë, trajnimi 
i avancuar PP dhe Lavinologjia janë katër trajnimet kryesore të kr-
yera nga departamenti gjatë vitit në vijim. Në trajnime morën pjesë 
75 persona.

Vala e nxehtësisë  – Gjithsej 76 vullnetarë në qytetin e Shkupit kanë 
shpërndarë mbi 5,500 shishe ujë dhe fletushka me këshilla se si të 
mbrohen qytetarët nga vala e nxehtësisë që përfshiu qytetin në 
qershor-gusht.
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Dorëzimi i ndihmës humanitare  - në 12 vendbanime në periudhën 
janar-shkurt ekipet e Kryqit të kuq ndihmuan mbi 300 persona duke 
dërguar të mira materiale në zonat më të largëta në territorin e 
qytetit të Shkupit.

Ndihma u shpërnda në dy raste nga helikopteri i ARMV.

Ushtrime Simuluese - Janë mbajtur gjithsej 5 ushtrime simuluese 
në të cilat vullnetarët nga departamenti morën pjesë me ekipet 
e ndihmës së parë dhe logjistikë, kurse u mbajtën në ambientet e 
OKTA, OOU dhe Klinika e sëmundjeve të fëmijëve.

Vala e të ftohtit - Mbështetja në Punktin për të pastrehët përmes 
kujdestarive të rregullta (60 netë) në periudhë Janar-Shkurt 2020.

VEPRIMTARIA SOCIALE-HUMANITARE
Departamenti i veprimtarisë sociale-humanitare aktivitetet e saja 
I realizon perms ekipit të punës sociale patrulluese, kapacitetet e 
të cilit përbëhen nga vullnetarë/praktikantë, punonjës socialë që 
mësojnë përmes procesit të vullnetarizmit. Kryqi i kuq i qytetit të 
Shkupit kontaktin me kategoritë më të rrezikuara të popullatës e 
realizon përmes departamentit për veprimtari sociale-humanitare.

Në vitin e kaluar 2019, ekipi i punonjësve socialë patrullues reali-
zonte takime me 182 persona në rrezik. Ekipi kreu 36 vlerësime në 
terren për të siguruar kontakt të menjëhershëm dhe pasqyrë të situ-
atës aktuale të personave që kërkojnë ndihmë. Punëtorët socialë 
zhvilluan biseda sociale me secilin person dhe ofruan mbështetje 
psikosociale. Vitin e kaluar për 83 familje u dhanë kuponë për veshje, 
janë shpërndarë 114 pako ushqimore, 99 pako higjienike, 44 batanije 
dhe 75 pako pelenë.

Në vitin e kaluar është krijuar një bazë e të dhënave gjithëpërfshirëse 
të shfrytëzuesve përmes së cilës departamentet për punë me kat-
egori të rrezikuara të personave dhe persona në rrezik mund të kenë 
një pasqyrë të detajuar të statusit të grupeve qëllimore dhe ndih-
mës humanitare të destinuar për ta. Kjo bazë e të dhënave shërben 
gjithashtu edhe si një bazë për monitorimin e punës së individëve që 
janë përdorues në terren të mallrave dhe shërbimeve.

Të gjitha aktivitetet u realizuan në bashkëpunim të ngushtë me Ministri-
në e Punës dhe Politikës Sociale dhe Qendrën ndër-komunale për punë 
sociale Shkup. Janë siguruar më shumë donacion nga kompanitë: Dept 
Technologies, Del Co, Produksioni Mozaik dhe foto studio Neë Star.

Veçanërisht e rëndësishme për departamentin ishte vullnetarizmi i 
vullnetarit të Korpusit të Paqes në Maqedoninë e Veriut, si dhe viz-
ita e Ambasadorit amerikan në Republikën e Maqedonisë së Veriut 
dhe Drejtori i Korpusit të Paqes me qëllim promovimin e aktiviteteve 
të përbashkëta veçanërisht në fushën e aktiviteteve zhvillimore në 
bashkëpunim me vullnetarët e Korpusit të Paqes.

Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit, përmes KKRMV në vitin 2019 ishte 
partner i projektit për implementimin e Projektit „Sfidë për zgjidhje 
inovative për të siguruar - vakt për të gjithë“, i cili është koordinuar 
nga shoqata „Ajde Maqedoni“, e mbështetur financiarisht nga Fondi 

për Inovacion dhe Zhvillim Teknologjik. Qëllimi i projektit ishte të 
krijonte një zgjidhje të qëndrueshme që në nivel nacional do të sigu-
rojë sistem që do të shfrytëzojë tepricat e tregut me qëllim që të 
sigurojë vakte nutritive për kategori më të mëdha dhe të ndryshme 
të qytetarëve të rrezikuar social që kanë nevojë për to. Aktivitetet e 
implementuara përmes Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit u përqën-
druan në mbështetje 6 mujore me vakt të gatuar për personat që e 
vizitojnë punktin e personave të pastrehë të Kryqit të kuq në Momin 
Potok, 10 të moshuar dhe të sëmurë në kushte shtëpiake, si dhe 
mbështetje me pako ushqimore familjare për 10 familje në rrezik 
social në territorin e qytetit të Shkupit.

QENDRA DITORE PËR PERSONA TË MOSHUAR 
DHE QENDRA PËR DHËNIEN E NDIHMËS NË KUSHTE SHTËPIAKE 

Shërbimi social u dedikohet personave të moshës së tretë me 
qëllim që të zhvillojnë forma të kujdesit josinstitucional për të 
moshuarit.

Në vitin 2019 1895 persona të moshuar në bazë javore janë 
vizituar në shtëpitë e tyrenga 5 infermiere dhe 12 vullnetarë. 
Gjithsej 4 077 vizita mjekësore janë realizuar tek personat e 
moshuar në kushte shtëpiake. Për këta persona janë shpërnda-
në më shumë se 200 copë ilaçe dhe produkte higjienike. Vullne-
tarët në terren realizuan 372 orë vullnetare për këta persona.

Ky shërbim realizohet në zonën e 9 komunave edhe atë: Kisella 
Vodë, Karposh, Qendër, Gjorçe Petrov, Çair, Butel, Aerodrom, 
Shuto Orizarë dhe Saraj.

Për të moshuarit aktivë janë realizuar gjithsej 413 aktivitete 
për plakje aktive në Qendrat e kujdesit ditor për personat e 
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PUNKTI PËR TË PASTREHËT

NDIHMUESIT E GRUPEVE TË RREZIKUARA QËLLIMORE

KOPÇE 

Punkti i të pastrehëve në Momin Potok në Shkup është një vend 
që u hap në vitin 2008 dhe me sukses ka siguruar ndihmën dhe 
mbështetjen e nevojshme në kontinuitet  për të pastrehët për 
11 vjet. Gjatë vitit 2019 e kanë vizituar mesatarisht 80 persona 
të pastrehë. Njerëzit e pastrehë në punktin  marrin shërbime 
nga parukeria/berberi, ekzaminime dhe këshilla nga mjeku, si 
dhe ilaçe, ushqime të ngrohta dhe pije, konsultime ekspertësh 
me punonjës social dhe psikolog. 

Në vitin 2019 tek doktori janë realizuar 1 607 vizita nga ana 
e të pastrehëve, u shpërndanë gjithsej 5 078 ilaçe. Janë bërë 
gjithsej 478 vizita në profilin e punonjësve socialë, mesatar-
isht 40 persona të pastrehë në muaj. Gjatë vitit 2019 nga ana 
e  punonjësit social janë nxjerrë 115 dokumente personale: 41 
letërnjoftime, 37 çertifikata lindjeje, 4 paraqitje të letërnjofti-
meve të humbura, 13 shtetësi, 5 karta shëndetësore, 1 patentë 
shoferi, 5 certifikata të të vdekurve, 1 pasaportë, 5 certifikata 
të martesës, 2 lutje deri te KPU Idrizovë, 1 certifikatë për SPQ 
8 Shtator. Për këto persona pasi të jenë siguruar këto doku-
mente, janë filluar procese për fitimin e ndihmës sociale ose 
të përfitimit të ndonjë të drejte tjetër nga fusha e mbrojtjes 
sociale. Gjatë vitit 2019 janë realizuar gjithsej 96 biseda këshil-
luese ekspertësh nga psikologu me persona të pastrehë, mesa-
tarisht 2 persona të pastrehë në baza javore. 

Gjatë vitit 2019 Punkti ishte vizituar nga 80 persona të pas-
trehë, mesatarisht 70 çdo të premte dhe janë realizuar gjithsej 
3567 vizita si dhe 19726 copë veshje të shpërndara për këtë 
grup qëllimor. Mbështjetja për funksionimin e të njëjtit japin 
Qyteti i Shkupit, Alkalod, Zhito Leb, Vezë Sharri, Pekabesko, 
LL Ketering restorante, Skara bar,Dukat, Skopski merak dhe 
Raguza, Gjimnazi NOVA, Ajde Maqedoni, Lyons Club dhe më 
shumë donatorë individual.

“Kopçe” është një ndërmarrje sociale që punon për të siguruar një 
sistem më efikas të shpërndarjes së veshjeve falas për personat 
në rrezik, qasje në veshje me kosto të ulët për personat me të 
ardhura të ulëta, punësimin e grupeve të rrezikuara qëllimore dhe 
kontribut në ruajtjen e mjedisit jetësor. Në vitin 2019 në Kopçe 
janë regjistruar  6 422 vizitorë, 3 420 blerës dhe 1 839 donatorë. 
Këtë vit janë mbledhur rreth 50 tonë veshje ku qytetarët i kanë 
dhuruar në Kopçe, në kontejnerët për veshje të përdorura depoja 
e kryqit të kuq të qytetit të Shkupit dhe 15 ndërmarrje, institu-
cione dhe organizata ku vendosen kutitë e dhurimit. Falas janë 
shpërndarë 12 393 copë veshje për 827 persona nga 259 familje 
dhe u dhuruan 22 429 copë veshje për të mbrojturit të vendosur 

në institucione. Kontributin e tyre e kanë dhënë edhe vullnetarët 
që i kanë dedikuar gjithsej 1,840 orë punë vullnetare në Kopçe. 
Puna në Kopçe promovohet gjithashtu edhe nga paraqitjet në 
emisione dhe programetë mëngjesit, si dhe në faqen e internetit 
www.kopce.mk, mbështetur nga Telekomi.

Ndihmë dhe mbështetje për funksionimin e Kopçe ka dhënë edhe 
Akademia për qëndrueshmëri Horus në kuadër të projektit „Rritja 
e përfshirjes sociale të grave me aftësi punuese në rrezik social“ 
përmes së cilës bëhen trajnime dhe punëtori për ripërdorimin e 
një pjese të rrobave të dorës së dytë të dhuruara, prej të cilëve 
përpunohen prodhime duke përdorur teknikën „patchëork“.

Në korrik 2019 KKQSH filloi me pilotimin e shërbimit shoqëror 
„Ndihmuesit e grupeve të rrezikuara qëllimore të shfrytëzu-
esve“. Qëllimi është me ndihmën dhe mbështetjen që ata 
marrin nga ndihmësi ose vullnetari të përmirësohet cilësia 
e jetës së personave me kufizime, duke arritur ndërkohë pa-
varësi më të madhe, si dhe funksionim indirekt më të lehtë jo 
vetëm për përdoruesit, por edhe për anëtarët e familjeve të 
tyre. Roli i 13 asistentëve të trajnuar është që të përfshihen 
në planifikimin dhe ofrimin e shërbimeve tek shfrytëzuesit, 

moshuar në DHO Dare Xhambaz, KK Çair dhe Saraj. Këto aktiv-
itete përfshinin punëtori interaktive dhe krijuese, aktivitete të 
parandalimit të shëndetësor dhe socializim. Me mbështetjen 
administrative, përmes qendrave ditore, u ndihmuan 681 per-
sona, kurse janë ofruar më shumë se 800 shërbime administra-
tive. Në qendrat ditore vitin e kaluar janë realizuar mbi 15,000 
vizita.

Në kuadër të shërbimit  janë shënuar Dita botërore e perso-
nave të moshuar  1 tetori dhe Javën e Kujdesit për person të 
moshuar. Aktivitetet kishin për qëllim promovimin e plakjes 
aktive nga njëra anë dhe promovimin e bashkëpunimit ndër 
brez me popullatën më të gjerë nga ana tjetër. Dy aktivitete 
kryesore qëu  shënuan këto ngjarje janë: Matine hmanitare dhe 

Konferenca nacionale me temë: „Plakja e shëndetshme dhe 
shërbimet sociale për personat e moshuar“.

Vitin e kaluar në bashkëpunim me “Të gjithë të ngopur” në peri-
udhë prej 6 muajve u sigurua vakt i ngrohtë për 10 persona të 
moshuar që vizitohen në kushte shtëpiake. Ky aktivitet u reali-
zua përmes kapaciteteve vullnetare të shërbimit.

Partnerë në vazhdimësi të këtij shërbimi janë Qyteti i Shku-
pit dhe Fondacioni Albiz përmes të cilit në nivel vjetor imple-
mentohen të gjitha aktivitetet. Vitin e kaluar shërbimi mori 
gjithashtu mbështetje nga Kryqi i kuq zvicerian.

Rrjedhimisht ështe realizuar bashkëpunimi me ZDS në drejtim 
të ekzaminimeve shëndetësore falas në qendrat ditore.

si ndihma dhe mbështetja në shtëpinë e përdoruesit, në ven-
din e punës ose në procesin e arsimit të lartë e ndihma dhe 
mbështetja në komunitetin ku jetojnë. Ndërsa roli i 10 vull-
netarëve është që të përmirësojnë procesin e socializimit  të 
këtyre personave,ndihmë  në shtëpi, furnizime, shoqërim deri 
te mjeku amë, mbështetje administrative në institucione të 
ndryshme, shëtitje të përbashkëta, lojëra sociale, etj. Në vitin 
2019,  13 ndihmës dhe 10 vullnetarë janë të lidhur dhe ndih-
mojnë 49 shfrytëzues.
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ASISTENCË PERSONALE PËR PERSONA ME KUFIZIME

QENDRA KUJDESI

Programi i trajnimit për Asistentin personal për personat me ku-
fizime është verifikua nga Qendra e edukimit për të rritur. Trajnimi 
zgjat 2 muaj ose gjithsej 216 orë. Për realizim të suksesshëm të 
trajnimeve janë angazhuar persona profesionistë edukatorë (mjek, 
infermier, edukator special dhe punonjës social). Kandidatët e përf-
shirë në trajnime marrin provimin përfundimtar para komisionit të 
ekspertëve për verifikimin e njohurive të fituara dhe nëse kalojnë me 
sukses provimin përfundimtar marrin çertifikatë. Deri më tani janë 
kryer 3 trajnime dhe janë trajnuar gjithsej 61 asistentë personalë.

Programi “ Ndihma personale për personat me kufizime”  ofron 
ndihmë dhe mbështetje për personat me kufizime të vështira dhe 
shumë të vështira fizike dhe për personat me shikim plotësisht të 
dëmtuar.

Qëllimi i programit është që personat me kufizime të arrijnë pavarësi 
më të madhe dhe të përmbushin plotësisht të drejtat e tyre. Në këtë 

mënyrë përmirësohet cilësia e jetës së personave me kufizime.

Roli i ndihmësit personal është të mbështesë shfrytëzuesin në të 
gjitha aspektet e jetës së përditshme. Shërbimi ofrohet në diskrecio-
nin e shfrytëzuesit në mënyrë që ata të mund të përfshihen në një jetë 
më të pavarur, përmes vetëvendosjes dhe kontrollit mbi jetën e tyre.

Ndihmësi personal që bën shërbimin ofron ndihmë dhe mbështetje 
në shtëpinë e shfrytëzuesit, në vendin e punës, në procesin e ar-
simit të lartë, në arsimin joformal, në rehabilitimin profesional dhe 
në komunitetin në të cilin jeton shfrytëzuesi.

Në vitin 2019 janë angazhuar 24 ndihmues personalë të cilët shër-
bejnë 30 shfrytëzues me kufizime.

Ofruesi i shërbimit „Ndihmë personale për personat me kufizime“ 
është Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit me mbështetje nga Ministria 
e Punës dhe Politikës Sociale.

Qendra ofron shërbime në komunitet të përqendruara në trajnimin 
e kujdestarëve të çertifikuar dhe kujdesin për persona të moshuar 
dhe të lodhur në kushte shtëpiake. Gjatë vitit 2019 janë imple-
mentuar dy trajnime të çertifikuara për kujdestarët e personave të 
moshuar dhe të lodhur dhe 12 punëtori me të cilat janë trajnuar 
24 kujdestarë, që ka çuar në përmirësimin e cilësisë së jetës për 54 
persona të moshuar dhe të lodhur dhe është siguruar mbështetje 
për familjet e tyre duke ofruar shërbime të përkujdesjes me ndih-
mën e 44 kujdestarëve të angazhuar me mbi 100,000 orë të kaluara 

në terren. 80 vullnetarë dhe profesionistë janë trajnuar për plakje 
të shëndetshme sipas mjeteve të IFRC me mbështetjen e qytetit 
të Vjenës. Është zbatuar studimi fizibiliteti - Eksplorimi i mundësive 
për të aplikuar Kopçe për raste urgjente dhe shërbime të tjera për 
mbështetje të personave të moshuar në Republikën e Maqedonisë 
së Veriut me mbështetjen e KK austriak, Agjencisë Austriake për zh-
villim dhe KK zvicerian. Janë realizuar 47 teste skrinimi për zbulimin 
e hershëm të personave me demenci mbi 60 vjet, me mbështetjen 
e Sparkasse Bank

Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit, në bashkëpunim me komunën e 
Qendrës dhe qytetin e Shkupit, në vitin 2019 hapën Qendrën di-
tore për personat me kufizime  intelektuale mbi 18 vjet në ter-
ritorin e komunës Qendër.

Qendra ditore përmes organizimit të edukimeve creative  dhe 
punëtorive do të synojë socializimin dhe integrimin e personave 
me kufizime intelektuale në shoqëri, së bashku me vullnetarët nga 
Klubi I të rinjve i Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit dhe vullnetarë 
të OKKK Qendër.

Si pjesë e aktivitetev janë paraparë punëtori edukative muzikore 
dhe të artit, vizita në kopshtin zoologjik, vizita në muze dhe in-
stitucione, bërje artizanale të ndryshme nga vetë shfrytëzuesit, 
përgatitja dhe mësimi i recetave që vetë shfrytëzuesit do t’i për-
gatisin në kuzhinën e Qendrës ditore, duke mësuar gjuhë të huaj, 
edukim për higjienë, shprehi të shëndetshme dhe kujdes shënde-
tësor të dhëmbëve. 

QENDRA DITORE PËR PERSONA 
ME KUFIZIME INTELEKTUALE MBI 18 VJET “PROLET”

Orari i punës të Qendrës ditore është nga e hëna deri të premten 
prej orës 08:00 deri në ora 16:00.

DREJTUES NË SPITAL
Gjithmonë është e nevojshme ndihma shtesë dhe mbështetja në 
kushte kur janë të nevojshme shërbime spitalore, si dhe ndihmë 
shtesë për anëtarët e familjeve dhe të afërmit e personave të 
sëmurë dhe të lënduar. Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit dhe Minis-
tria e Shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 
2019 inicuan një projekt pilot të përbashkët të quajtur „Drejtues i 
Spitalit“. Ideja për këtë lloj aktiviteti pilotohet për herë të parë në 
territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut, kurse shtysa është 
nga rezultatet pozitive nga implementimi të një projekti të tillë në 
kuadër të Kryqit të kuq të Norvegjisë dhe sistemit shëndetësor atje.

Nga tetori 2019 gjithsej 15 vullnetarë janë të vendosur në 
shtatë vendet më të frekuentuara në kompleksin e Qendrës 
së klinikës “Nënë Tereza” edhe atë në klinikat për Onkologji, 
Gjinekologji, Infektive, Kardiologji, Sëmundje pediatrike, Klini-
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PROJEKTI PËR MBROJTEN E E MIGRANTËVE TË MBAJTUR

PROGRAMI PËR MBËSHTETJE TË MIGRANTËVE/REFUGJATËVE NË RMV

Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit në vitin 2019 në të dy QPT 
„Vinojug“ - Gjevgjeli dhe „Tabanoc“ - Kumanovë dhe migrantë 
të parregullt në Llojan / Vaksincë / Likovë dhe Gjevgjeli, 
përmes ekipeve mobile në terren, ka shpërndarë ndihmë hu-
manitare në pako me ushqim, pako individuale me higjienë 
për burra dhe gra, pako për bebe dhe pelenë, ujë, batanije 
dhe rroba dhe këpucë, si dhe shpërndarje të vakteve të ngroh-
ta (ushqime të gatuara) dhe pijeve të nxehta (çaj dhe supa). 
Përmes ekipeve mobile në terren u ofrua ndihma e parë për 
migrantët dhe refugjatët dhe bëhej transportimi  në spitalet 
dhe marketet më të afërta në Kumanovë dhe Gjevgjeli.

 Anëtarët e ekipeve mobile në terren, në varësi të numrit të 
migrantëve dhe refugjatëve gjatë vitit 2019 dhe sipas nevo-
jave të terrenit janë rritur dhe ulur, në varësi të numrit të 
migrantëve dhe refugjatëve. Gjatë vitit 2019 u forcuan kapa-
citetet dhe riedukimi i ekipeve mobile të ndihmës së parë.

Partnerët kryesorë në zbatimin e operacionit janë Komisio-
neri i Lartë për Refugjatët (UNHCR), Federata Ndërkombëtare 
e Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, Komiteti Ndërkom-
bëtar i Kryqit të kuq, Caritas Maqedoni dhe Kisha e Jezu Krish-
tit të Shenjtorëve të Ditëve të Mëvonshme.

 y Migrantët/refugjatët gjithsej të shërbyer në QPT „Vino-
jug“ - Gjevgjeli dhe „Tabanoc - Kumanovë - 2 716

 y Gjithsej migrantë të parregullt të shërbyer nga ekipet 
mobile në Llojan / Vaksincë / Likovë dhe ekip mobil në 
Gjevgjeli - 34 989

 y Gjithsej pako ushqimore të shpërndara - 8 936
 y Gjithsej pako higjienike të shpërndara - 636
 y Gjithsej shishe uji të shpërndara - 52 864

 y Gjithsej batanije të shpërndara -6 931
 y Gjithsej veshje dhe këpucë të shpërndara - 2 275
 y Gjithsej ushqimi i ngrohtë i shpërndarë (ushqimi i gatuar) 

- 14 308
 y Gjithsej pije të nxehta të shpërndara (çaj dhe supë) - 3 

144
 y Gjithsej ndihma dhe intervenime dhe ofrim i ndihmës së 

parë - 23 232
 y Gjithsej transporte  - 1 145

Projekti për të mbrojtur migrantët e ndaluar synon të sigu-
rojë respekt të të drejtave të migrantëve të ndaluar me qël-
lim të mbrojtjes edhe siguria e tyre, mirëqenien psiko-sociale 
dhe dinjitetin e tyre. Gjatë vitit 2019 janë realizuar 35 vizita 
në Qendrën e pritjes për të huajt pranë MPB dhe 6 vizita në 
Qendrat e pranimit transitor Vinojug dhe Tabanoc. Është sigu-
ruar mbështetje vjetore për furnizimin e ilaçeve të destinuara 
për migrantët e ndaluar, si dhe mbështetje për sigurimin e 
produkteve ushqimore për migrantët të vendosur në Vinojug 
dhe Tabanoc për 9 muaj. Në kuadër të projekti  është realizuar 
edhe një trajnim dy-ditor I freskët  në temë Ndalimi për arsyem 
igracioni dhe vendosja e lidhjeve familjare për 14 anëtarë të 
ekipeve mobile që punojnë në qendrat e pranimit tranzitorë 
dhe në zonat kufitare veriore.

Ky projekt është mbështetur nga Komiteti Ndërkombëtar i 
Kryqit të kuq i cili përveç mbështetjes financiare siguron edhe 
mbështetje në ngritjen e kapaciteteve në fushën e mbrojtjes 
dhe vendosjes së lidhjeve familjare. Mbështetja e Ministrisë 
së Punëve të Brendshme si institucion që menaxhon Qendrën 
e Pritjes për të Huajt ka një rëndësi të veçantë në realizimin 
e aktiviteteve të këtij projekti dhe natyrisht Fondacioni LDS 
Cheritis që duke I njohur aktivitetet e Kryqit të kuq të qytetit 
të Shkupit në pjesën e përmirësimit të kushteve të qëndrimit 
të migrantëve që tranzitojnë në Republikën e Maqedonisë së 
Veriut,  ishte mbështetëse e realizimit të disa prej aktiviteteve.

Qendra transzitore për të huaj-Gazi Babë

Aktivitetet e realizuara:

 y Puna e mjekut nga praktika e përgjithshme, tre ditë në 
javë dhe mjek në thirrje për fundjavë, ekzaminime dhe 
dhënie e medikamenteve

 y Ndjekje e rasteve në nivelin sekondar dhe terciar të ku-
jdesit shëndetësor

 y Mbajtja e edukimeve për mbrojtje shëndetësore paran-
daluese, sëmundjeve ngjitëse

Gjithsej ekzaminime për vitin 2019 - 1 150 persona të akomod-
uar në Qendër

Qendra e Pritjes për Azilkërkuesit - Vizbeg

Që nga marsi i vitit 2019, KKQSh ka filluar ofrimin e kujdesit 
shëndetësor për azilkërkuesit në Vizbeg

 y Puna e mjekut nga praktika e përgjithshme, tre ditë në 
javë, ekzaminime dhënie e medikamenteve

 y Ndjekje e rasteve në nivelin sekondar dhe terciar të ku-
jdesit shëndetësor

 y Mbajtja e edukimeve për mbrojtje shëndetësore paran-
daluese, sëmundjeve ngjitëse

Gjithsej ekzaminime për vitin 2019 - 607 persona të akomoduar 
në Qendër

kat Kirurgjikale dhe Interne. Vendet e informacionit janë ven-
dosur atje, çdo ditë pune nga 8:30 deri në 12:00.

Nga implementimi tre mujor i  projektit “Drejtues në spit-
al” në vitin 2019, gjithsej 19 216 pacientë kanë kërkuar 

ndihmë nga vullnetarët.

Në vitin 2020 projekti vazhdon të implementohet në bashkë-
punim me ShA Alkaloid Shkup.
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RAPORT FINANCIAR I KRYQIT TË KUQ TË QYTETIT TË SHKUPIT PËR VITIN 2019

HARXHIME PËR RROGA DHE KOMPENSIME

RROGA DHE KOMPENSIME       
Bruto rroga                                                          3,800,000.00          3,632,296.00      98.75 
Shpërblime jubilare                                                 10,000.00                40,000.00      1.09 
Pagesa të mëhershme për pension       

PAGESA NGA RROGA DHE TATIM PERSONAL       
Tatim personal nga kompensimet 
(meditje, shpërblime jubilare)                                  1,200.00                  6,000.00       0.16 

GJITHSEJ SHPENZIME PËR RROGA 
DHE KOMPENSIME                                            3,811,200.00          3,678,296.00    100.00 
     
HARXHIME MATERIALE
ENERGJI E HARXHUAR        
Harxhime per pjesëmarrje 
DHO-Shkup                                                             270,000.00              135,250.00       1.05 
Energjia elektrike Struge                                    1,800,000.00          1,238,894.00        9.59 
Energjia elektrikeVodno+Momin Potok             200,000.00             301,319.00        2.33 
Harxhime për uje Strugë                                      300,000.00             256,161.00        1.98 
Mbeturina Strugë                                                    75,000.00                72,456.00        0.56 
Ngrohje naftë-Strugë                                           350,000.00            157,650.00         1.22 

KOMUNIKIM DHE TRANSPORT       
Posta                                                                        10,000.00                  9,486.00       0.07 
Telefon dhe telefaks Shkup                                 300,000.00              372,833.00        2.89 
Telefon dhe telefaks  Struga                                  80,000.00                76,377.00        0.59 
Telefon dhe telefaks Vodno                                     6,000.00                  5,688.00        0.04 
Karburant                                                                    400,000.00             368,875.00        2.86 
Harxhime për regjistrimin e automjeteve        130,000.00             309,573.00        2.40 

MATERIALE       
Material të zyrave                                                   150,000.00             283,808.00        2.20 
Parapagim per revista                                             12,000.00               12,000.00         0.09 
Preparate për higjienë                                            60,000.00                62,907.00        0.49 
Harxhime per reprezentacion                             100,000.00               91,134.00         0.71 

MIRËMBAJTJE E RREGULLT       
Riparime dhe mirëmbajtje të automjeteve     120,000.00             303,744.00       2.35 
Harxhime për mirembajtjen e pajisjeve              30,000.00                22,136.00        0.17 
Harxhime për aparate të NP                                 30,000.00               14,080.00         0.11 
Mirembjajtje te softuerit dhe harduerit            100,000.00             107,194.00        0.83 

SHËRBIME TJERA TË KONTRAKTUARA       
Honorare Avokati                                                     84,960.00               84,960.00        0.66 
Provizion Bankar                                                    120,000.00             154,118.00        1.19 
Sigurimi i pronës                                                    100,000.00             127,609.00        0.99 
Shërbime tjera                                                    3,000,000.00          8,346,502.00      64.63 

GJITHSEJ HARXHIME MATERIALE             7,827,960.00     12,914,754.00  100.00 

TË ARDHURA  
TË ARDHURA VETANAKE     13,950,000.00   15,350,311.00    20.50 
TË ARDHURA NGA LIGJI I KK       2,000,000.00     2,536,186.00      3.39 
TË ARDHURA NGA PROJEKTE     42,295,000.00   57,009,262.00    76.12 
GJITHSEJ TË ARDHURA   58,245,000.00 74,895,759.00 100.00 

HARXHIME   
SHPENZIME PËR RROGA DHE KOMPENSIME      3,811,200.00     3,678,296.00      4.98 
SHPENZIME MATERIALE       7,827,960.00   12,914,754.00    17.48 
SHPENZIME FUNKCIONALE     46,605,840.00   57,295,188.00    77.54 
SHPENZIME KAPITALE   
GJITHSEJ HARXHIME     58,245,000.00 73,888,238.00 100.00 
Neto shtesë i realizuar                                                 1,007,521.00  

Të ardhura nga viti i kaluar                                     217,871.00  0.3 
Të ardhura nga qiratë     450,000.00       435,636.00  0.58 
Të ardhura nga buxheti lokal  5,050,000.00  10,563,570.00  14.10 
Të ardhura nga regjistrimi i automjeteve
/Ligji për KK  2,000,000.00    2,536,186.00  3.39 
Donacione/sponzorime 
(Gazeta, Solidarnost)  1,800,000.00    3,810,712.00  5.09 

TË ARDHURA

                                ПЛАНИРАНО                             ОСТВАРЕНО                              %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

                                ПЛАНИРАНО          ОСТВАРЕНО            %

Nga projekte,  VEPRIMTARI  22,440,000.00  23,639,911.00  31.56 
UNHCR  13,000,000.00  12,044,646.00  16.08 
Të ardhura nga kamata                                          5,000.00             -   
Të ardhura nga kurset-Ndihma e pare        200,000.00       364,120.00  0.48 
Të ardhura të jashtëzakonshme    1,300,000.00    6,732,552.00  8.99 
Të ardhura-Struga-qendra për stërvitje        12,000,000.00     14,550,555.00  19.43

GJITHSEJ TË ARDHURA                                      58,245,000.00     74,895,759.00    100.0

HARXHIME FUNKCIONALE

VEPRIMTARI       
Organizim dhe zhvillim       
       Seanca e bordit ekzekutiv                                100,000.00            103,132.00        0.18 
       Kuvendi i OKKK                                                     30,000.00             39,126.00        0.07 
Informimi dhe komunikimi                                       40,000.00              42,137.00        0.07 
Diseminimi                                                                   10,000.00              17,192.00        0.03 
Ve Pprimtaria shëndetësore-edukative               100,000.00              99,395.00        0.17 
Ndihma e parë                                                          110,000.00            312,194.00        0.54 
Dhurimi  gjakut                                                         150,000.00            110,193.00        0.19 
Veprimtaria sociale - humanitare                          300,000.00           411,197.00        0.72 
Sherbimi kerkese                                                        10,000.00                8,998.00        0.02 
Marketing                                                                     10,000.00             15,129.00        0.03 
Financa                                                                         10,000.00                8,994.00        0.02 
Fatkeqësi                                                                1,000,000.00         1,533,391.00        2.68 
Bashkëpunim ndërkombëtar                                 150,000.00            199,423.00        0.35 
Udhëtim jashtë shtetit                                             150,000.00            163,374.00        0.29 
Pjesëmarrje në seminare dhe konferenca             70,000.00               45,233.00        0.08 
Harxhime UNHCR                                               13,000,000.00      10,629,066.00      18.55 
Kujdesi për persona të moshuar                        2,600,000.00        1,875,622.00        3.27 
Harxhime nga buxheti lokal                                2,050,000.00      10,142,377.00      17.70 
Harxhime nga projekte                                      18,090,000.00         2,811,411.00    39.81 
Të rinjtë                                                                      700,000.00           679,200.00       1.19 
Harxhime për Qendrën Strugë                           7,925,840.00         8,048,404.00    14.05 

MJETE TË PËRCJELLURA       
Transfere organizatave themelore 
të KK       
Fond për zhvillim (KKRM)       

GJITHSEJ HARXHIME 
FUNKSIONALE                                                 46,605,840.00     57,295,188.00   100.00 

HARXHIME KAPITALE

BLERJE E MOBILJEVE 
DHE PAJISJE ZYREJE       
Blerje të mobiljeve për zyrë       
Blerje të pajisjeve informatike dhe pajisje tjetër       

BLERJE TË  AUTOMJETEVE        
Blerje automjeti       

MIRËMBAJTJE THEMELORE DHE SPECIALE       
Rekonstruimi dhe renovimi i objekteve ndërtimore       

GJITHSEJ HARXHIME KAPITALE                                   0.00                       0.00      0.00
     
GJITHSEJ HARXHIME                       58,245,000.00   73,888,238.00  100.00

 
SQARIM  
Shpenzime të realizuara për rroga                   4,98 % 
Shpenzime të realizuara materiale                17,48 % 
Shpenzime të realizuara funkcionale             77,54 %

HARXHIME
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Vendndodhja gjeografike e Kryqit të kuq të Republikës së Maqe-
donisë së Veriut- Organizata komunale Gazi Babë - Shkup në 
lagjen Hasan Beg, që është lehtësisht e arritshme për të katër 
komunat në të cilat vepron, komuna Gazi Babë, Petrovec, Ha-
raçinë dhe Ilinden mundëson realizimin e shumë aktiviteteve 
që kryesisht kanë për qëllim ofrimin e ndihmës për të gjitha 
kategoritë e rrezikuara në nevojë. Funksionimi i OK Gazi Babë 
bazohet në 138 vullnetarë, 750 anëtarë që veprojnë në formë 
Kuvendi, Bordit drejtues, Komisioneve, Organeve këshillëd-
hënëse, Shërbimit profesional, Trupit koordinues dhe Klubit 
të të rinjve. Drejtimi  i veprimit të vetë organizatës është në 
përputhje me drejtimet e Shoqatës nacionale. Koordinimi dhe 
menaxhimi janë përmes Kuvendit i cili ka realizuar 2 seanca në 
vitin 2019 dhe Bordi drejtues me më shumë se 6 seanca të re-
alizuara. Ekzekutimi bëhet nga Shërbimi profesional, anëtarët 
dhe vullnetarët.

Veprimtaria Sociale-humanitare
 y Projekti: „Qendra ditore për persona të moshuar dhe 

qendra për ndihmë në kushte shtëpiake“mbështetur nga 
vetëqeverisja lokale Gazi Babë. Përfshirja e të moshua-
rve në të gjitha segmentet e shoqërisë u realizua përmes 
edukimeve të shumta, trajnimeve, takimeve informuese, 
ngjarjeve kulturore dhe artistike, vizita të lokaliteteve 
dhe objekteve të rëndësishme për historinë dhe kulturën 
e Maqedonisë. Gjithashtu në fushën e veprimit paranda-
lues, janë realizuar gjithsej 702 ekzaminime (ekzaminim 
i përgjithshëm mjekësor, matje e presionit të gjakut dhe 
sheqerit në gjak). Në vitin 2019 janë regjistruar gjithsej 
2488 persona/vizitorë (pjesëmarrës në të gjitha aktivitetet 
dhe shfrytëzues).  

 y Ndihmë në komunitetin: Gjatë vitit kalendarik, u dhuruan 
155 pako ushqimore, 66 pako higjienike, 328 pako të vitit 
të ri, 700 shishe ujë 0,5l. të paktën 7 000 kg. veshje dhe 
këpucë të përdorura, donacion prej 30 qeseve veshje dhe 
këpucë të reja nga Gjysmëhëna e kuqe turke, donacion i 
pajisjeve shkollore në shkollën Idnina, donacion prej 24m3 
dru për ngrohje për 12 familje të rrezikuara sociale.

 y Aktivitete kalendarike: 

U shënuan: Java e solidaritetit - realizimi i aksioneve tu-
buese në shkollat fillore në territorin e OKKK Gazi Babë që 
janë dhuruar 40 pako ushqimore për familjet e rrezikuara 

sociale; Dita e urisë - realizimi i aksioneve tubuese në 
shkollat fillore, vendosja e stendave në markete, lokacione 
frekuentuese në territorin e OKKK Gazi Babë, donacion për 
55 familje të rrezikuara sociale; Shënimi i Ditës ndërkom-
bëtare të personave të moshuar përmes  ligjëratave eduka-
tive me temën “Nipër të lumtur-gjyshër dhe gjyshe të lum-
tura” në kuadër të Qendrës ditore për persona të moshuar 
me 20 pjesëmarrës.

Veprimtaria shëndetësore-parandaluese
 y Projekti: „Fëmijë të shëndetshëm për ardhmëri më të ndri-

tur“ – mbështetur nga komuna Gazi Babë, janë realizuar 
8 edukime, ishin prezent 352 fëmijë dhe 14 të rritur nga 
personeli në kopshte; 

 y Projekti:„ Parandalimi nga HIV/SIDA dhe sëmundjet përcjel-
lëse seksuale“ – mbështetur nga komuna Gazi Babë – duke 
përfshirë 6 shkolla fillore, 3 shkolla të mesme dhe 2 njësi 
banuese për jetesë të organizuar me mbështetje në kuadër 
të SOS DEtsko Sello në territorin e komunës Gazi Babë 
–Shkup. Janë realizuar 11 punëtori edukative në të cilët 
kanë marrë pjesë 286 dëgjues; 

 y Aktivitete kalendarike: Java e luftës kundër sëmundjeve të 
enëve të zemrës (38 dëgjues); Java e luftës kundër kancerit 
– shpërndarje e 100 tullumbacëve rozë me mesazhe dhe 
rekomandime për ekzaminim për të rritur ndërgjegjësimin 
publik të kalimtarëve të rastësishëm në lagjen Hasan Beg 
dhe Maxhari. Java e Higjienizimit (352 dëgjues); Java e luftës 
kundër tuberkulozit (19 dëgjues), Java e luftës kundër dia-
betit (12 ekzaminime); Muaji i luftës kundër varësisë (217 
dëgjues); Dita botërore dhe java e luftës kundër trafikimit 
të qenieve njerëzore (38 dëgjues); Java e luftës kundër HIV/
SIDA - realizimi i 11 punëtorive edukative (286 dëgjues); 
Java e kujdesit shëndetësor të dhëmbëve (102 dëgjues);

Siguria dhe veprimi gjatë fatkeqësive
Projekti: „Parandalimi nga valët e të nxehtit“ – mbështetur nga 
komuna Gazi Babë, janë ndarë 700 shishe ujë 0,5 l. në vendet 
më të frekuentuara në territorin e Komunës Gazi Babë që mbu-
lon rajonin l. Autokomandë, l. Maxhari, vendbanimin Hipodrom, 
l. Hasan Beg, vendbanimin Stajkoc, vendbanimin Trubarevë. 

KRYQI I KUQ I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT

ORGANIZATA KOMUNALE GAZI BABË 
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Rritja e edukimit të qytetarëve për sjelljen parandaluese në 
kushtet e valës së të nxehtit duke shpërndarë broshura infor-
macioni; Mbindërtimi i kapaciteteve të organizatës; Vazhdimë-
sia e aktiviteteve të këtij projekti edhe në vitin 2020; Vazhdi-
mësia e bashkëpunimit ndërmjet Komunës së Gazi Babës dhe 
Organizatës komunale Gazi Babë-Shkup; Koordinim i përmirë-
suar në terren; 7 vullnetarë të rinj në OKKK Gazi Babë.

Dhurimi i gjakut  
 y Realizimi i 44 aksioneve për dhurimin e gjakut në territorin 

e OKKK Gazi Babë nga të cilat janë tubuar 4 183 njësi gjaku, 
kështu që plani i dhurimit të gjakut për vitin 2019. është e 
mbushur me 148%. 

 y Shënimi i 17 marsit, Ditës së kryqit të kuq dhe Dhurimit 
të gjakut në RMV, me pritjen solemne të dhuruesve të 
gjakut në komunën e Gazi Babës, ku një përfaqësues nga 
komuna Gazi Babë, Kryetari dhe Sekretari i OK Gazi Babë 
ndanë mirënjohje për vitin 2018 për 75 herë dhurim gjaku 
për 3 dhurues gjaku, 50 herë dhurim gjaku për 4 dhurues 
gjaku, 25 herë dhurim gjaku për 16 dhurues gjaku, 10 herë 
dhurim gjaku për 25 dhurues gjaku dhe 5 dhurime gjaku për 
25 dhurues gjaku, si dhe mirënjohje për motivuesin më të 
mirë, Zoran Spasovski - AD FAKOM. Organizata më e mirë 
punuese në rajonin e Gazi Babës është ShA PIVARA - Shkup. 
Institucioni më i mirë i Arsimit të Lartë - UKLO Fakulteti i 
Sigurisë - Shkup, dhe Shkolla e Mesme më e mirë – ShMQSh 
“Mihajllo Pupin”.

 y Projekti: „Mobilizimi i dhuruesve të rinj dhe afirmimi i 
dhurimit të gjakut“ – mbështetur nga komuna Gazi Babë, 
aksion i dhurimit të gjakut me rastin e Ditës së komunës 
Gazi Babë në të cilën u dhuruan 40 njësi gjaku.

 y Aktivitete kalendarike: 17 mars – Dita e Kryqit të kuq të 
RMV dhe Dita e dhurimit të gjakut-ndarje të mirenjohjeve 
për 25, 50, 75 dhe 100 herë dhurime të gjakut dhe pranimi i 
dhuruesve nga ana e Kryetarit të komunës Gazi Babë.

Ndihma e parë
 y Projekt: „Ndihma e parë për fëmijë nga kopshtet“, mbështe-

tur nga vetëqeverisja lokale Gazi Babë. Еdukimi nga ndi-
hma e parë të 16 të punësuarve dhe 352 fëmijëve nga 8 
kopshte në territorin e komunës Gazi Babë; 

 y Projekti: „Gara komunale nga Ndihma e parë“, mbështetur 
nga Pushteti lokal Gazi Babë. Realizimi i garës së 42 ko-
munale nga ndihma e parë, 12 ekipe nga ndihma e parë 
për garën komunale nga 9 shkolla fillore dhe 3 shkolla të 
mesme; vendin e parë në kategorinë e shkollës fillore e 
fitoi ShF “Naum Naumovski Borçe”, ndërsa në kategorinë e 
shkollës së mesme, ASUC “Boro Petrusevski”

 y Pjesëmarrje në Garën e qytetit nga ndihma e parë ku 
morën pjesë Sh.F. “Stiv Naumov”-vendi i katër, Sh.F. “Naum 
Naumovski Borçe”-vendi i gjashtë dhe Sh.F. “Dane Krapçev” 
– vendi i shtatë  

 y Pjesëmarrje në Gara shtetërore nga ndihma e parë dhe 
fitimi i vendit të gjashtë.

 y Fushata „Padituria juaj kushton jetë“ - kurse freskuese nga 
ndihma e parë për shoferë, 397 dëgjues

 y Aktivitete kalendarike: Dita botërore e Kryqit të kuq dhe 
Gjysmëhëna e kuqe – shënimi me organizim të garës ko-
munale nga dihma e parë, në të cilën dymbëdhjetë ekipe 
(72 nxënës) nga shkollat fillore dhe të mesme i njoftuan të 
pranishmit me punën e Kryqit të kuq dhe ofrimin e drejt 
të ndihmës së parë; Shënimi i Ditës botërore të ndihmës 
së parë -simulim i një aksidenti në trafik që synon të rrisë 
ndërgjegjësimin e pjesëmarrësve në komunikacion për ofri-
min e drejt të ndihmës së parë në kushte të një aksidenti 
në trafik. 

Menaxhimi me vullnetarë 
Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë së Veriut - Organizata 
komunale Gazi Babë- Shkup vazhdimisht punon për të përmirë-
suar menaxhimin e vullnetarëve që janë udhëheqës në funk-
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sionimin e përgjithshëm të Organizatës. Ne drejtim të aftesim-
it të kuadrit adekuat për t’iu përgjigjur nevojave të komunitetit 
janë realizuar aktivitetet si në vijim:

 y Pjesëmarrja e vullnetarëve të rinj në trajnime dhe seminare: 

 y Trajnimi për diseminator - 1 vullnetar, Seminar për për-
gatitje dhe ballafaqim me fatkeqësi-2 vullnetarë, Trajnimi 
për motivues të rinj për dhurimin e gjakut - 2 vullnetarë, 
Kamp 100% Kryqi i Kuq - 2 vullnetarë, Kampi për mbindërti-
min e kapaciteteve me theksim të fuqizimit të aftësive or-
ganizative- 30 vullnetarë, Akademia e të rinjve- 1 vullnetar, 
kamp Strumica për fuqizimin e aftësive orientuese dhe ndi-
hma e parë në mal - 2 vullnetarë, Seminar për mbështetjen 
psikosociale të personave  të moshuar (plakje të shëndet-
shme) - 2 vullnetarë, Kamp i organizuar nga OK Vinica - 2 
vullnetarë

 y Orë shtesë për lumturi – në kuadër të 5 klubeve shkollore 
të OK Gazi Babë janë realizuar orë shtesë për të trajtuar 
materialin shkollor me fëmijë që kanë vështirësi në mësime 
dhe janë në rrezik social.

 y Punëtori diseminuese janë realizuar para secilit edukim të 
realizuar pavarësisht nga veprimtaria, ku pjesëmarrësit u 
informuan për punën, misionin dhe vizionin e Kryqit të kuq.

 y Azhurnimi i aktiviteteve të OKKK Gazi Babë në rrjetet sociale  
https://www.facebook.com/KlubnamladiOOCKGB/;http://
www.ckgazibaba.org.mk/;е-gazeta e KKRMV,   http://www.
gazibaba.gov.mk/mk ).

 y Cikli i KKA - PVH për vitin 2019: Janë realizuar 6 mini projekte 
për të mbështetur të rinjtë dhe kategoritë e rrezikuara të pop-
ullsisë, dhunën nga bashkëmoshatarët dhe diskriminimin.

 y Pjesëmarrje aktive në organizimin dhe realizimin e projek-
teve të mbështetura nga pushteti lokal Gazi Babë: “Gara 
komunale nga ndihma e parë”, “Fëmijë të shëndetshëm për 
një të ardhme më të ndritshme”, “Ndihma e parë për fëmijë 
nga kopshtet”, “Edukimi për HIV/SIDA dhe IPS”, “Parandal-
imi nga valet e të nxehtit”, “Afirmimi i dhurimit të gjakut 
dhe mobilizimi i dhuruesve të rinj të gjakut”, si dhe disa 
aktivitete brenda Qendrës ditore për persona të moshuar 
dhe Qendrës për ofrimin e  ndihmës në kushte shtëpiake.

 y Pjesëmarrje aktive në organizimin dhe realizimin e Kalen-
darit tradicional të aktiviteteve të Kryqit të kuq të Repub-
likës së Maqedonisë së Veriut.

 y Dita e hapur për prezantimin e aktiviteteve të Klubit të të 
rinjve dhe promovimin e Klubit në mënyrë që të promovojë 
punën e Klubit e të rinjve,  informimi i qytetarëve për aktiv-
itetet që Klubi i të rinjve i zbaton.

Bashkëpunimi me partnerët 
Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë së Veriut – Organizata 
komunale Gazi Babë, punën e saj të suksesshme dhe përm-
bushjen e misionit dhe vizionit të Kryqit të kuq e mbështet  në 
mundin e vullnetarëve, mbështetjen e institucioneve, sektorit 
të korporatave dhe qytetarëve. Në vitin 2019 kjo mbështetje 
ishte thelbësore për të ndihmuar njerëzit dhe familjet në rrezik.

Për sa i përket mbështetjes institucionale, në vitin 2019 part-
neri strategjik që mbështet vazhdimisht punën e OK Gazi Babë 
është pushteti lokale Gazi Babë, me mbështetjen e 6 projek-
teve me karakter social humanitar, shëndetësor-parandalues, 
mbrojtje në kushte të fatkeqësive, dhurimin e gjakut dhe ndih-
mën e parë, si dhe aktivitete të shumta me ndarjen e ndihmave 
për kategoritë e personave të rrezikuar (pako ushqimore dhe 
higjienike, pako për fëmijë, etj.). Mbështetja institucionale në 
nivelin e kënaqshëm ofrohet edhe nga komunat Petrovec, Ha-
raçinë dhe Ilinden. Funksionimi i OK Gazi Baba në këto katër 
komuna është e pa ndalshme në 17 shkolla fillore, 6 shkolla 
të mesme, 7 institucione të arsimit të lartë, DUCOR “Partenie 
Zografski”, Qendra studentore “Stiv Naumov”, si dhe 2 institu-
cione femijësh, JUDG “Detska Radost” dhe “25 maj ” si dhe 10 
klonet e tyre.

OK Gazi Babë në punën e saj në rrjedhojë realizon komunikim 
dhe bashkëpunim të vazhdueshëm në realizimin e aktiviteteve 
me sektorin e OJQ-ve, kështu që si partnerë do të veçonim SOS 
Detsko Sello, Qendrën e resurseve pranë SOS Detsko Sello, 
Qendrën e krizave - Nadezh, shoqatat lokale të pensionistëve, 
MCMS (Qendra maqedonase për bashkëpunim ndërkombëtar), 
Shoqata “BORKA”, si dhe shumë organizata të tjera.

Sa i përket mbështetjes së korporatave në vitin 2019, TDPPI 
VARDAR GRADBA DOO Shkup, Libraria Traki, Birraria Shkup, 
JSP Shkup-Shkup, Alkaloid Shkup, Literatura.mk, Le Petit Cafe, 
ëmbëltorja “Sharllota”, Industria e mishit “SOLETA”, kompania 
Atanasovski, Furra “Dime” dhe farmacia EUROFARM, kopshtar-
ia FOJA, kopshtaria LEVIDIJA ishin pjesë e veprimtarisë humane 
të OK Gazi Babë.
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RAPORTI FINANCIAR I KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
ORGANIZATA KOMUNALE TË KRYQIT TË KUQ GAZI BABË-SHKUP PËR VITIN 2019

HARXHIME PËR RROGA DHE PAGESA

Neto rroga dhe kontribute nga rroga 
për të punësuarit  1,550,000.00    1,404,963.00   30.86
Çmime jubilare      
Kompensim për tepricë teknologjike            42,919.00     0.94
       
GJITHSEJ HARXHIME PËR RROGA 
DHE KOMPENSIME                                          1,550,000.00  1,447,882.00   31.80
     
HARXHIME MATERIALE
ENERGJIA E HARXHUAR       
Energji elektrike ujë, mirëmbajtje të 
hapësirave etj        65,000.00         73,521.00     1.61
Komunikim dhe transport        75,500.00 
Anëtarësia bankare, provizioni 
bankar dhe posta        18,000.00         27,167.00  0.60
Telefoni, interneti dhe televizioni                  18,000.00   0.40
Karburant                 41,059.00  0.90
Harxhime për regjistrim të autmojeteve                 24,167.00  0.53
Material harxhues                 11,205.00  0.25
Harxhime tjera për transport                     3,934.00  0.09

MATERIALE       
Material zyreje        54,500.00    
Shërbime kontabilisti            70,000.00  1.54
Harxhime për reprezentacion          157,758.00  3.46
Materiale tjera      

MIRËMBAJTJA E RREGULLT        
Riparimi dhe mirëmbajtja e veturave         25,050.00       114,053.00   2.50
Harxhime per mirembajtje e pajisjeve                  10,000.00    
Mirëmbajtje e softuerit dhe harduerit dhe ueb faqen           74,431.00  1.63
Harxhime tjera                                                          10,000.00

SHËRBIME TJERA TË KONTRAKTUARA       
Honorar noteri            21,248.00   0.47
Honorare autoriale       
Shërbime tjera      130,000.00         25,184.00  0.55
 

GJITHSEJ HARXHIME MATERIALE                388,050.00    661,727.00      14.53 

TË ARDHURA  
TË ARDHURA VETANAKE           859,630.00     1,244,390.00    26.91 
TË ARDHURA NGA LIGJI I KK        1,650,000.00     2,536,186.00    54.84 
TË ARDHURA NGA PROJEKTE           934,920.00        844,071.00    18.25 

GJITHSEJ TË ARDHURA         344,550.00    4,624,647.00 100.00 

HARXHIME   
HARXHIME PËR RROGA DHE PAGESA        1,550,000.00     1,447,882.00    31.80 
HARXHIME MATERIALE           388,050.00        661,727.00    14.53 
HARXHIME FUNKSIONALE        1,356,500.00     2,414,675.00    53.03 
HARXHIME KAPITALE            150,000.00          29,121.00      0.64  

GJITHSEJ HARXHIME            344,550.00   4,553,405.00 100.00 
Të ardhura shtesë në relacion të harxhimeve                                                   71,242.00       1.54  

Pjesë e përcjellur nga shtesa e të 
ardhurave nga viti i kaluar                                        51,762.00  1.12
Të ardhura nga aksionet tubuese       100,000.00         45,676.00  0.99
Të ardhura nga buxheti lokal       785,000.00       800,000.00  17.30
Të ardhura nga regjistrimi i 
veturave/ligji për KK   1,650,000.00   2,536,186.00  54.84
Diseminimi        25,000.00    
Të ardhura jo të rregullta      149,920.00    

TË ARDHURA

                             PLANIFIKUAR                             REALIZUAR                              %

                               PLANIFIKUAR          REALIZUAR           %

                               PLANIFIKUAR          REALIZUAR          %

                                PLANIFIKUAR           REALIZUAR            %

                                PLANIFIKUAR          REALIZUAR           %

Nga projektet tjera       150,000.00    
Donacione/sponzorizime        150,000.00          19,000.00  0.41
Dhurimi i gjakut       350,050.00            480,800.00  10.40
Të ardhura nga anëtarësia         80,000.00            414,485.00  8.96
Të ardhura nga kamata           3,000.00    
Ndihma e parë           1,580.00    
Të ardhura nga dëmet (nga sigurimi kasko)             232,667.00  5.03
Të ardhura nga KKA-PVH                   44,071.00  0.95

GJITHSEJ TË ARDHURA                                             344,550.00  4,624,647.00  100.00

HARXHIME FUNKSIONALE

ДЕЈНОСТИ       
Organizim dhe zhvillim          80,000.00
Informim dhe komunikim          30,000.00    
Diseminim          20,000.00          82,200.00  1.81
Veprimtari shëndetësore-parandaluese       150,000.00        107,408.00  2.36
Ndihma e parë       150,000.00        150,066.00  3.30
Dhurimi i gjakut       235,000.00        273,484.00  6.00
Veprimtaria sociale - humanitare       195,000.00        902,775.00  19.83
Shërbimi kërkesë          5,000.00    
Marketing         61,500.00          82,999.00  1.82
Fatkeqësi         40,000.00          43,915.00  0.96
Obligime ndaj KKRM        100,000.00    
Bashkëpunim ndërkombëtarë         50,000.00    
Kotizim           239,534.00  5.26
për punën e trupave punues         40,000.00
Kamata nga kreditë           397,049.00  8.72
Të rinjtë dhe KKA PVH       130,000.00        100,563.00  2.21
Marrje me qera hapësirë depoje         70,000.00          34,682.00  0.76

GHITHSEJ HARXHIME 
FUNKSIONALE                                                   1,356,500.00    2,414,675.00  53.03 

HARXHIME KAPITALE

BLERJE E MOBILJEVE 
DHE PAJISJE ZYREJE       
Blerje e mobiljeve për zyrë          30,000.00    
Blerja e kompjuterëve dhe pajisjeve tjera              20,000.00

BLERJE E VETURAVE        
Blerja e veturës       

MIREMBAJTJE THEMELORE DHE SPECIALE        
Rekonstruimi dhe renovimi i 
objekteve ndërtimore        100,000.00          29,121.00  0.64

GJITHSEJ HARXHIME KAPITALE                      150,000.00            29,121.00     0.64
     
GJITHSEJ HARXHIME                                     100.00

SQARIM  
Harxhime të realizuara për rroga                    31.80 % 
Harxhime të realizuara materiale                   14.53 % 
Harxhime të realizuara kapitale                        0.64 %
Harxhime të realizuara funksionale               53.03 %

HARXHIME
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Raporti  vjetor për vitin 2019 është mundësi për të parë se në 
çfarë mase jemi përgjigjur sfidave tona, kurse përmes të dhënave 
të matura t’i vlerësojmë  dhe notojmë  arritjet tona kryesisht për 
shkak të përkushtimit, angazhimit dhe kontributit të vullnetarëve 
tanë, anëtarëve, partnerëve, bashkëpunëtorëve, mbështetësit dhe 
punonjësit e Organizatës.
Organizata komunale Karposh si pjesë përbërëse e Shoqatës nacionale 
të Kryqit të Kuq të RMV-së vepron në territorin e vetëqeverisjeve 
lokale Karposh, Gjorçe Petrov dhe Saraj ku jetojnë gjithsej 136,708 
banorë të strukturave të ndryshme nacionale, kurse aktivitetet e 
veta i zbaton në  8 institucione parashkollore, 23 shkolla fillore dhe 
7 shkolla të mesme, 6 fakultete, një numër i madh institucionesh 
qeveritare dhe joqeveritare dhe ndërmarrje publike dhe private dhe 
në mesin e qytetarëve në 29 bashkësi urbane dhe 9 bashkësi lokale. 
Të udhëhequr nga parimet themelore dhe duke theksuar karakterin 
e një organizate vullnetare, masive, të pavarur dhe humanitare, 
e përmbyllim vitin pas nesh duke realizuar me sukses aktivitetet 
dhe detyrat e përcaktuara në Ligj dhe Statutin e Kryqit të kuq dhe 
rregullativën normative të Organizatës. Me implementimin e një 
numri të madh të aktiviteteve e kemi avansuar kulturën shëndetësore 
dhe kujdesin për shëndetin dhe jetën e njeriut, ngritëm ndjenjën e 
solidaritetit dhe humanizmin në mesin e popullatës dhe adresuam 
nevojat prioritare të grupeve të rrezikuara dhe sigurisht promovimin 
e vullnetarizmit dhe vlerave humane. Me përfshirjen e kuadrit të 
edukuar, vullnetarët dhe mbi 750 anëtarë të Organizatave themelore, 
e kemi rritur besimin dhe kemi siguruar qasje të përbashkët me një 
numër të madh partnerësh, mbështetësish dhe bashkëpunëtorë që 
ka rezultuar edhe me formalizimin e 8 partneriteteve të reja.
Përmes aplikimit të sistemit të monitorimit dhe vlerësimit, përgatitje 
e raporteve tremujore financiare dhe narrative, gjatë tërë vitit 
është bërë përcjellje në realizimin e aktiviteteve, kurse rezultatet 
e këtyre aktiviteteve  publiku mundej me kohë të informohet 
përmes 58 informacioneve të publikuara në faqen e internetit të 
Organizatës komunale Karposh dhe gazeta elektronike  e KKRMV-së, 
71 informacione të postuara në Fan faqen e  Facebook-ut dhe në 
Instagram të Organizatës komunale Karposh dhe 15 materiale të 
shkruara dhe video të botuara në mediat elektronike dhe televizive, 
kuse 10 vullnetarë patën 4 paraqitje live në TV Sitel, MRT, TV Telma, 
TV Kanal 5 dhe media të tjera.
Në vitin 2019 u mbajtën 6 seanca të rregullta të Bordit udhëheqës, 
2 seanca të rregullta të Kuvendit të KKRMV-së-Organizata komunale 
Karposh dhe 6 takime pune të komisioneve të përhershme dhe janë 
marrë dhe janë zbatuar 32 vendime. Në afatin ligjor është zbatuar 
regjistrim i rregullt për vitin 2019 dhe revision i punës për vitin 2018 

në pjeësn e punës financiare-materiale dhe puna arkivore.

Ndihmë në komunitetin
Si pjesë e aktiviteteve të diseminimit edhe  në vitin 2019 
aktivitetet vazhduan për përhapjen e njohurive të Ligjit Humanitar 
Ndërkombëtar, parimet themelore të Lëvizjes, promovimin e vlerave 
humane dhe ndërtimin e besimit dhe mirëkuptimit të ndërsjellë, 
tolerancës dhe kulturë të dialogut veçanërisht midis brezave të rinj.
 Si element integral i të gjitha programeve dhe mjet për rekrutimin 
e vullnetarëve dhe aktivistëve të rinj, në Organizatën komunale 
Karposh nga ana e 3 diseminatorëve janë zbatuar gjithsej 35 seanca 
diseminuese që janë përfshirë gjithsej 976 dëgjues. Nga këto, 19 
seanca educative janë mbajtur për 544 nxënës nga klasa e 1-9, 8 
seanca edukative për 310 nxënës të vitit të I-IV dhe 8 seanca për 
122 punonjës të vetëqeverive lokale, organizata punuese dhe midis 
popullsisë lokale. Në krahasim me vitin 2018 numri i personave të 
edukuar është rritur për 10.82% gjegjësisht për 74 persona të rinj të 
edukuar.
Në realizimin e programit KKA-PVH për vitin 2019, janë edukuar 2 
diseminatorë të rinj në gjuhën maqedonase dhe shqipe të cilët për 
62 nxënës nga 4 shkolla fillore dhe 4 të mesme mbajtën trajnim për 
diseminim dhe zhvillim, implementim dhe dokumentim të mikro 
projekteve. Pas përfundimit të trajnimit, pjesëmarrësit zhvilluan, 
implementuan dhe dokumentuan 8 mikro projekte të dedikuara për 
ndihmë dhe mbështetje për persona në rrezik social në komunitetin. 
Pesë nga projektet u vlerësuan me fazën 5, një me fazën 4 dhe dy me 
notën më të lartë faza, „Dielli“.
Në punëtoritë përfundimtare në Qendrën për Edukim “Solferino” në 
Strugë morën pjesë gjithsej 6 të rinj të përfshirë në programin KKA-
PVH, kurse 30 të rinj në fazën përfundimtare të programit KKA-PVH 
realizuan aktivitete për një piknik të përbashkët në Vodno dhe shikimin 
e një filmi edukativ për pjesëmarrësit në program. Në shënimin e 
Javës së KKA-PVH, më 26 shtator, gjithsej 96 persona mës të cilëve 
fëmijë me nevoja të veçanta, kuadri mësimdhënës nga institucionet 
edukative-arsimore, prindër dhe vullnetarë me pankarta me mesazhe 
për tolerancë dhe paqë morën pjesë në defilenë me moton  ‘Defilo 
mos u lazdro’ kurse pas përfundimit në Organizatën komunale 
Karposh janë ndarë mirënjohje për pjesëmarrësit në program.
Aktivitetet parandaluese-shëndetësore gjatë vitit të kaluar kanë 
qenë një nga aktivitetet më prioritare qëllimi kryesor i të cilit ishte 
kujdesi për shëndetin dhe jetën e njerëzve dhe avansimin e kultures 
së tyre shëndetësore.

KRYQI I KUQ I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT

ORGANIZATA KOMUNALE KARPOSH 
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Sipas Kalendarit të aktiviteteve, në shënimin e Javës së luftës kundër 
sëmundjeve së enëve të zemrës (21-28 shkurt), Java e luftës kundër 
kancerit (01-08 mars), 24 marsi Dita Botërore e TBC, Java e TBC, Java 
e Higjienizimit ( 8-15 prill), Java e luftës kundër Diabetit (10-16 tetor), 
Java e mbrojtjes së shëndetit të dhëmbëve, Muaji për luftën kundër 
sëmundjeve të varësisë dhe Java për luftën kundër HIV/SIDA  (1-7 
dhjetor). Në vitin 2019,  nga ana e 6 mjekëve dhe 8 edukatorëve të 
bashkëmoshatarëve janë realizuar gjithsej 41 ligjërata parandaluese 
duke përfshirë 24 edukime bashkëmoshatarësh që përfshinin gjithsej 
952 persona nga grupe të ndryshme qëllimore, kurse 4 aksione për 
të matur presionin e gjakut dhe nivelin e sheqerit në gjak u realizuan 
për 60 punonjës në Ading dhe 142 persona të moshuar nga Shoqata 
e pensionistëve Taftalixhe dhe Gjorçe Petrov.
Aktivitetet në fushën e ndihmës së parë si aktivitet më i njohu i Kryqit 
të kuq dhe segmenti thelbësor në ofrimin e intervenimit efektiv dhe 
të shpejtë në riparimin e lëndimeve serioze ka për qëllim ngritjen 
e vetëdijes së publikut te popullata për rëndësinë dhe nevojën për 
edukimin nga ndihma e parë si një veprim human, përgjegjësi dhe 
aftësi shpëtimi.
Nga ana e 4 demonstruesve janë zbatuar 16 leksione edukative nga 
ndihma e parë për 72 nxënës të shkollës fillore dhe 24 të shkollave të 
mesme. Në lokalet e shkollës fillore „Kristian T. Karposh“ janë mbajtur 
gara e 41 komunale nga ndihma pare ku morën pjesë 12 ekipe nga 
shkollat fillore në kategorinë e më të rinjve dhe 4 ekipe nga shkollat 
e mesme në kategorinë e të rinjve. Vendin e parë në ekipin e më 
të rinjve e fitoi ekipi nga Sh.f  „Joakim Kërçovski“ e cila në garën e 
qytetit në Shkup zuri vendin e 10, ndërsa vendin e parë në kategorinë 
e të rinjve e fitoi ekipi nga ShMQSh „Orce Nikollov“ e cila në garën 
shtetërore e fitoi vendin e 5. Në shtator në shënimin e Ditës Botërore 
të Ndihmës së parë përpara TQT “City Mall”, një ekip prej 6 anëtarësh 
nga ndihma e parë nga gjimnazi “Gjeorgji Dimitrov” demonstroi 
ofrimin e ndihmës së parë për persona të lënduar. Në bashkëpunim 
me përfaqësuesit e MPB janë bërë edhe kontrollime të njohurive 
nga ndihma e parë të pjesëmarrësve në trafik, kurse  në ngjarjen me 
ndarjen e broshurave të kalimtarëve të rastit janë përfshirë edhe mbi 
20 vullnetarë nga Klubi i të rinjve.
 Në aktivitetet për zbatimin e fushatës „Padituria juaj 
kushton jetë“ në fazën e parë u realizuan 6 kurse freskuese nga ndihma 
e parë në të cilat janë përfshirë 110 shoferë ekzistues. Në Fushatë 
u involvuan edhe personalitete publike Stefan Bogoev-prefekt i 
Komunës së Karposhit, Igor Stefanovski-Ixhe-kampion i dyfishtë i 
automobilizmit, Mirjana Trpçevska-gazetare dhe moderatore në 
TV Kanal 5 dhe Miroslav Stojanovsk-gjenerl në ushtrinë të cilët me 
pjesëmarrjen e tyre dhe video mesazh përcollën një mesazh deri te 
qytetarët për rëndësinë e njohurisë dhe ofrimin e drejt të ndihmës së 
parë.
   
Në fazën e dytë të Fushatës janë zbatuar edhe 6 kurse të tjera 
informative nga ndihma e parë në 3 shkolla të mesme që përfshinin 
158 nxënës të vitit të dytë si grup qëllimor shoferë potencial të 
ardhshëm. Gjatë vitit 2019, Organizata komunale Karposh me ekipe 
të trajnuar nga ndihma e parë morën pjesë në sigurimin e ngjarjeve 
publike dhe manifestimeve: Panairi Ndërkombëtar i Inovacionit (Mini 
maker faire), IX Festival i Muzikës Rinore i organizuar nga Qendra 
Kulturore Rinore dhe Festivali Ndërkombëtar i Fëmijëve, Vallëzimi pa 
Kufij, organizuar nga Qendra Kulturore e Fëmijëve Karposh.
Sipas Ligjit për Siguri në Rrugë gjatë vitit 2019 nga ana e 7 mjekëve 
të trajnuar dhe 5 demonstrues ishin zbatuar 28 ligjërata kursesh nga 
ndihma e parë ku janë trajnuar gjithsej 481 kandidatë për shoferë.
Aktivitetet për të siguruar sasitë e nevojshme të gjakut dhe 
komponetëve të gjakut dhe për të nxitur ndërgjegjësimin tek 
njerëzit për rëndësinë e gjakut edhe në vitin 2019 ishin aktivitetet të 
njohura dhe prioritare të Organizatës. Në bashkëpunim me Institutin 
e mjekësisë së transfuzionit, institucionet edukative-arsimore, 
organizatat qeveritare dhe joqeveritare, ndërmarrjet private dhe 
qytetaria në vitin 2019 janë realizuar gjithsej 45 aksione për dhurimin 
e gjakut nga të cilat 5 tradicionale që u mbajtën më 17 mars në 
Organizatën komunale Karposh për të shënuar ditën e dhurimit të 

gjakut në RMV, më 27-28 gusht në Matka me rastin e festës fetare 
„Shën Mëri“, më 21 shtator në komunën Gjorçe Petrov dhe 22 tetor 
në komunën Karposh me rastin e Ditës së komunave dhe Spitalit 
Axhiibadem Sistina-Shkup. Nga gjithsej 45 aksione për dhurimin e 
gjakut, 17 u realizuan në institucione edukative-arsimore, kurse 18 
në organizata, kompani private, bashkësi urbane dhe lokale. Nga 
3.500 njësi gjaku të planifikuara në vitin 2019 janë realizuar 4,087 
njësi gjaku që paraqet mbushje të planit vjetor për 113.52% kurse në 
krahasim me vitin e kaluar ky numër është rritur për 281 njësi gjaku.
Tradicionalisht me rastin e 17 marsit - Ditës së dhurimit të gjakut 
në RMV, Kryetari i komunës së Karposhit z. Stefan Bogoev prezantoi 
mirënjohje dhe falenderime për dhuruesit e shumëfishtë të 
dhuruesve të gjakut, kurse për merita të veçantë për avansimin dhe 
promovimin e dhurimit të gjakut, mirënjohje ju ndau edhe Komunës 
Karposh, Kishës ortodokse maqedonase, Fakultetin e shkencave 
të Informacionit-FINKI dhe Spitalin „Axhibadem Sistina”-Shkup. 
mirënjohje dhe çmim për dhurimin e gjakut me numrin më të madh 
të dhurimeve të gjakut nga ana e Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit 
me rastin e 13 nëntorit - Ditës së çlirimit të qytetit të Shkupit iu nda 
edhe Ajriz Asanit, kurse nga ana e Kryqit të kuq të RMV-së, njohje për 
realizimin e planit vjetor për dhurimin e gjakut iu nda Organizatës 
komunale Karposh. 
Në sferën e veprimit të planit të veprimtarisë sociale-humanitare 
gjatë vitit 2019 janë realizuar aktivitete të rëndësishme për zhvillimin 
e ndjenjës për solidaritet dhe humanitet tek njerëzit dhe për të 
rritur opinionin e përgjithsëm publik për problemin me varfërinë, 
nga ana tjetër me aksionet për sigurimin dhe ofrimin e ndihmës dhe 
mbështetje kanë bërë të mundur plotësimin e nevojave prioritare 
dhe uljen e rrezikshmërisë të personave dhe familjeve në rrezik social.
Në shënimin e fushatave tradicionale „Java e solidaritetit“ nën moton 
„Kontributi juaj ndihmë  domethënëse“ në periudhën nga 16-22 prill, 
dhe „Java e luftës kundër urisë“, nga 16-22 tetor,  18 vullnetarë të 
ndarë në 9 ekipe vizituan 500 shtëpi, kurse 160 prej tyre përmes 
vauçerëve dhuruan 8.692,00 denarë, kurse nga shitja e kuponave me 
vlerë në marketin VERO ishin siguruar 9,005,00 denarë. Nga mjetet 
e tubuara janë blerë 130 kg produkte ushqimore dhe janë ndarë për 
32 familjeve në rrezik social, kurse 100 kg. produktet ushqimore që 
janë dhuruar nga Shoqata e pensionistëve “Taftalixhe” janë dhuruar 
për 80 persona në Shtëpinë e personave të moshuar “Nënë Tereza” - 
Shkup. Me rastin e festës fetare të Kurban Bajramit për 80 familje në 
rrezik social nga 19 fshatra të komunës Saraj janë ndarë 165 pako me 
veshje të reja për fëmijë. Në bashkëpunim me “Samarianska torba” 
janë siguruar dhe ndarë 800 dhurata për vitin e ri për nxënësit e Sh.f. 
„Emin Duraku“ në fshatin Bukoviq - Saraj.
Nga dy kontejnerët e veshjeve të vendosura në oborrin e OK Karposh 
dhe përballë QT „City Mall“ gjatë vitit 2019 janë siguruar 2.600 kg. 
rroba të dorës së dytë, shtretër dhe 315 këpucë dhe janë ndarë në 
Spitalin psikiatrik dhe 115 persona në rrezik social dhe persona me 
aftësi të kufizuara.
      Në shënimin e 18 nëntorit-“Dita ndërkombëtare e luftës kundër 
Trafikimit me qenie njerëzore”     dhe “Java e luftës kundër trafikimit 
me qenie njerëzore”  (2-9 dhjetor), 3 edukatorë bashkëmoshatarësh 
gjatë vitit 2019 mbajtën gjithsej 7 edukime parandaluese për 
gjithsej 161 dëgjues nga të cilët 105 nxënës nga shkollat fillore dhe 
46 nxënës të shkollave të mesme. Në aktivitetet për shënimin e 1 
tetorit - Ditës ndërkombëtare të personave të moshuar dhe Javës 
së kujdesit ndaj personave të moshuar (18-24 nëntor), 20 vullnetarë 
nga Klubi i të rinjve i vizituan dhe organizuan një takim të përbashkët 
dhe shoqërim me 80 persona të moshuar-pjesëtarë të shtëpisë 
së personave të moshuar Nënë Terezë në Zllokuqan. Me qëllim të 
përfshirjes të personave të moshuar në Organizatën komunale 
Karposh, është realizuar një punëtori e përbashkët kreative me 10 
persona të moshuar dhe vullnetarë nga Klubi i të rinjve, kurse janë 
organizuar edhe dy aksione për matjen e tensionit të gjakut, nivelet 
e sheqerit në gjak dhe ligjëratat për sëmundjen e Alzhajmerit për 82 
dëgjues-pensionistë nga Shoqata e pensionistëve “Taftalixhe” dhe 
“Gjorce Petrov”.
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Vullnetarët e rinj si grupi më i madh i vullnetarëve dhe një pjesë e 
rëndësishme e anëtarësisë në vitin 2019 janë përfshirë në shumicën 
e aktiviteteve dhe aksioneve të veprimtarisë parandaluese-
shëndetësore dhe sociale-humanitare, në diseminacion, dhurimin 
e gjakut dhe aktivitetet e reagimit ndaj fatkeqësive si dhe të gjithë 
aktivitetet kalendarike dhe jashtëkalendarike në organizatë.
Mbi 40 të rinj gjatë gjithë vitit morën pjesë në mënyrë aktive në 
shpërndarjen e mbi 2,000 broshurave dhe material tjetër informuese 
me përmbajtje dhe mesazhe të karakterit shëndetësor-parandalues 
dhe social-humanitar midis popullatës në komunitetet urbane, në 
numër të madh të objekteve publike, midis nxënësve në institucionet 
edukative-arsimore dhe organizatat e punës.
Me qëllim të avansimit të kapaciteteve të tyre gjatë vitit 2019 
gjithsej 7 të rinj në punëtori të organizuara, seminare dhe trajnime 
nga ana e KKRMV-së u pajisen me trajnime adekuate për realizimin e 
suksesshëm të aktiviteteve.
Me rastin e shënimit të 8 majit- Ditës ndërkombëtare të KKM/GjH, 
Javës së Kryqit të kuq të RMV (8-15 maj) dhe 100 vjet nga themelimi 
i Federatës ndërkombëtare të KK/GjH nën moton „Ҫka ju pëlqen në 
Kryqin e kuq dhe Gjysmëhënën e kuqe” të rinjtë realizuan 2 seanca 
diseminuese dhe një konkurs për krijime letrare dhe arti për 59 nxënës 
të klasës së 5, kurse në Gjimnazin “Gjeorgji Dimitrov” organizuan “Ditë 
të hapur” ku në një stendë të ngritur të Kryqit të kuq u ndanë mbi 200 
broshura informuese me përmbajtje nga aktivitetet e Kryqit të kuq.
Në maj u mbajtën zgjedhje të rregullta për të rinjtë në Kryqin e kuq 
për periudhën e mandatit 2019-2021 dhe u zgjodhën struktura të reja 
drejtuese: Udhëheqësi, Zëvendës udhëheqësi dhe Trupi koordinues i 
Klubit të të rinjve dhe përfaqësues në Këshillin rinor të Kryqit të kuq 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut.
Në bashkëpunim me Komunën e Karposhit, më 13 prill, 20 vullnetarë 
nga Klubi i të rinjve ishin pjesë e Aksionit ekologjik për mjedisi të 
pastër ku me pjesëmarrjen e tyre ata dhanë shembull pozitiv të 
një qasjeje humane dhe qëndrimit të përgjegjshëm për ruajtjen e 
ambienti të pastër dhe të shëndetshëm.
Rreth 30 të rinj u përfshinë në zbatimin e aktivitete tradicionale nga 
karakteri social-humanitar, kurse në aksionet humanitare në Vero 
marketet nga shitja e gjësendeve me dorë dhe zbukurime siguruan 
mbështetje dhe ndihmë për persona dhe familje në rrezik social. 
Në aktivitete të përbashkëta me organizatën joformale Retvitni, 10 
vullnetarë nga Klubi i të rinjve dhe prindërit e tyre përgatitën dhe 
shpërndanë 100 vakte të nxehta për të pastrehët dhe personat e 
moshuar.
Në bashkëpunim me OJQ-në „ESE“ - Shkup, 7 vullnetarë nga Klubi i 
të rinjve dhe 15 fëmijë me nevoja të veçanta nga projekti „Humanko“ 
morën pjesë në festivalin ndërkombëtar për fëmijë me nevoja të 
veçanta. Tre vullnetarë ishin pjesë e trajnimit veror për të rinjtë në 
Kampin nacional rinor 2019 ku ata patën mundësinë të njihen me 
strukturën organizative dhe strukturën e Kryqit të kuq dhe fituan 
njohuri dhe aftësi për të punuar me vullnetarë të rinj, kurse nga 
16-17 gushti një vullnetar mori pjesë në kampin rinor Velestovo. 5 
vullnetarë nga Klubi i të rinjve dhe 23 fëmijë me nevoja të veçanta 
vizituan Qendrën kërkimore Matka.
Nga 16-22 tetor,  vullnetarët nga Klubi shkollor i Kryqit të kuq në ShF 
„Mirçe Acev“ realizuan një aksion humanitar që siguroi 50 kg. ushqim 
për 15 nxënës nga familje sociale.
Në manifestimin “Dita e organizatave qytetare” 4 vullnetarë nga 
Klubi i të rinjve përmes demonstrimit të ofrimit të ndihmës së parë 
dhe ndajre e materialit promovues morën pjesë në promocionin e 
fushatës „Padituria juaj kushton jetë“.
Për shënimin e Javës së rinisë me moton „Influenco-bëhu vullnetar“, 
12 të rinj bënë një poster promovues dhe organizuan një ditë të 
hapur në Klubin e të rinjve për 31 nxënës të shkollës fillore „Jan A. 
Komenski“ dhe shkollës fillore „Vera C. Trena“  ndërsa një ngjarje 
me një program të përshtatshëm për pranimin e vullnetarëve të 
rinj organizohet për 25 nxënës në shkollën fillore „Mirçe Acev“ dhe 
shkollën fillore „J. Amos Komenski”, kurse janë formalizuar edhe 
bashkëpunime dhe formime të 8 Klube të reja shkollore të Kryqit të 
kuq në institucionet edukative arsimore.

Në kuadër të projektit “Humanko”, një ekip prej 13 vullnetarësh 
nga Klubi i të rinjve të Organizatës komunale Karposh, zbatuan 
një sërë aktivitetesh për të ndihmuar dhe mbështetur në procesin 
edukativ dhe socializimin e 40 fëmijëve me nevoja të veçanta dhe 
aftësi të kufizuara në zhvillimin mendor. Me mbështetjen e shumë 
donatorëve, bashkëpunëtorëve dhe mbështetësve, u organizuan një 
sërë aktivitetesh edukative-rekreative dhe kampe, kurse për herë të 
dytë me mbështetjen e plotë të partnerëve dhe mbështetësve  u 
realizua edhe një kamp veror dy-javor në Strugë “Ne jemi të gjithë 
njëlloj”.

Menaxhimi me vullnetarë
Edhe në vitin 2019 në fushën e menaxhimit të vullnetarëve, vazhdoi 
trendi i respektimit të vazhdueshëm të akteve ligjore, nënligjore, 
statutet dhe ato interne që lidhen me punën e Kryqit të kuq të 
cilat shprehin ndarjen e qartë të përgjegjësive dhe obligimet midis 
menaxhmentit dhe drejtuesve në organizatë.
 Nga ana tjetër krijimi i mundësive të reja të vullnetarizmit, vendosja 
e qëllimeve realiste brenda një kornize kohore specifike, komunikimi 
efektiv me vullnetarët, respektimi i ideve dhe mendimeve të tyre dhe 
vlerësimi i angazhimit të tyre kanë kontribuar në rritjen e numrave 
të vullnetarëve, mbajtjen e tyre dhe angazhimin më masiv në 
aktiviteteve të Kryqit të kuq.
Mbindërtimi i kapaciteteve përmes edukimit të vazhdueshëm të 
kapaciteteve njerëzore kishte për qëllim efikasitet më të madh 
në ekzekutimin e detyrave programore, kurse në vitin 2019 në 9 
seminare dhe forma të tjera të edukimit të organizuar nga Kryqi 
i kuq i RMv-së janë edukuar dhe aftësuar gjithsej 15 persona 
nga të cilët: 2 vullnetarë për realizimin e diseminimit sipas 
metodologjisë KKA-PVH,  3 vullnetarë për të punuar me Klubet 
e të rinjve; 1 vullnetar për motivuesit e rinj në dhurimin e gjakut; 
1 vullnetar për rikualifikimin e motivuesve të rinj në dhurimin e 
gjakut; 1 vullnetar për motivues për dhurimin e gjakut; 1 vullnetar 
për shpëtim në ujëra të mbyllur; 2 vullnetarë për të punuar me 
persona të moshuar; 3 vullnetarë për ligjërata nga ndihma e parë 
për shoferë dhe 1 vullnetar për demonstrues nga ndihma e parë 
për shoferë.

Bashkëpunimi me partnerë 
Mbështetja nga bashkëpunëtorët, donatorët, partnerët dhe 
mbështetësit të Kryqit të kuq në vitin 2019 ishin pjesë e aktiviteteve 
për mobilizimin e fondeve për të siguruar një pavarësi më të madhe 
financiare dhe stabilitet për Organizatën. Vendosja e bashkëpunimeve 
të reja formale dhe joformale me vetëqeverisjet lokale, OJQ-të, 
ndërmarrjet publike dhe private kanë mundësuar rritje të numrit të 
angazhimeve dhe aktiviteteve të përbashkëta që kanë rezultuar me 
rezultate më të suksesshme të punës dhe përmirësimin e shërbimeve 
në komunitet.
Mbështetja logjistike dhe materiale u intensifikua veçanërisht 
në realizimin e aktiviteteve me karakter social-humanitar dhe 
parandalues -shëndetësor si dhe në aktivitetet e të rinjve 
dhe dhurimit të gjakut dhe punën me fëmijët me nevoja të 
veçanta.
Mbështetje në vitin 2019 është marrë nga Vetëqeverisja lokale 
Karposh, Ading-Shkup, Elem Tours-Shkup, Zhito Lluks-Shkup, OJQ 
“ESE”, Podravka-Shkup, Galafarm-Shkup, Gorska Voda-Shkup, 
Atlantik Komerc-Shkup, Uka komerc-Shkup, Jugomerkur- Shkup 
Agro Gurmesh-Shkup, Shtëpia botuese ALBI-Shkup, Libraria 
Trimaks-Shkup, City Mall Shkup, Marketi Vero dhe Tinex dhe të 
tjerë. Me nënshkrimin e marrëveshjes u formalizua bashkëpunimi 
dhe angazhimi i përbashkët me institucionet edukative-arsimore: 
Shkolla fillore „Mirçe Acev“ Shkolla fillore „Gjorçe Petrov“ Shkolla 
fillore „Jan Amos Komenski“ Shkolla fillore „Vera Ciriviri Trena“ 
Gjmnazi “Saraj”, Shkolla private “Yahya Kemal”,  Shkolla private 
“Masimilian” me Shoqatën humanitare “Samarianska torba”, Spitali 
“Axhibadem Sistina” etj
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RAPORTI FINANCIAR I KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT               
ORGANIZATA KOMUNALE KARPOSH PËR VITIN 2019

HARXHIME PËR RROGA DHE KOMPENSIME

RROGA DHE KOMPENSIME 
Bruto rroga  1.450.000,00   1.583.508,00    109.2
Regres për pushim vjetor               00,00         33.666,00      0,00

GJITHSEJ HARXHIME PËR RROGA 
DHE KOMPENSIME                                             1.450.000,00  1.617.174,00    111,52
 
    
HARXHIME MATERIALE

ENERGJI E HARXHUAR        25.000,00           12.418,00    49,67

KOMUNIKIM DHE TRANSPORT        30.000,00         60.832,00  202,77

MATERIALE        25,000.00         50.323,00     201,29   

MIRËMBAJTJE E RREGULLT        15.000,00         10.080,00    67,20

SHËRBIME TJERA TË KONTRAKTUARA        20.000,00         35.359,00      0,93
 

GJITHSEJ HARXHIME MATERIALE                115.000,00          169.012,00   146,96

TË ARDHURA  
TË ARDHURA VETANAKE       1.000,000,00     1.569.022,00  156,90 
TË ARDHURA NGA LIGJI I KRYQIT TË KUQ      1.800,000,00     2.536.186,00  140,89 
TË ARDHURA NGA PROJEKTET          200.000,00        143.435,00    71,71 

GJITHSEJ TË ARDHURA     3.000.000,00    4.564.869,00 152,16 

HARXHIME   
SHPENZIME PËR BRUTO RROGA       1.450.000,00     1.617.174,00  115,52 
SHPENZIME MATERIALE          115.000,00        169.012,00  146,96 
SHPENZIME FUNKSIONALE       1.260.000,00     2.198.949,00  174,51 
SHPENZIME KAPITALE           175.000,00        263.508,00  150,57 

GJITHSEJ SHPENZIME      3.000,000,00   4.248.643,00 141,62 
Tepricë të ardhurash ndaj shpenzimeve                     0,00          316.226,00  

Teprica e percjellur e te 
ardhurave nga viti i kaluar                                              00,00             332.993,00        0,00
Të ardhura nga buxheti lokal        50.000,00                   0,00      0,00
Të ardhura nga regjistrimi i veturave 
/Ligji i KK  1.800.000,00    2.536.186,00    140,89
Donacione/Sponsorime 
(Gazeta Solidarnost)      150.000,00       521.841,00     347,89
Nga projekte sipas veprimtarisë      150.000,00       143.435,00    95,63

П Р И Х О Д И
Dhurimi i gjakut       300.000,00            450.840,00    150,28
Diseminimi                   0,00           0,00  0,00
Të ardhura nga kamata                   0.00            0,00  0,00
Të ardhura nga kurse
-Ndihma e parë       400.000,00       405.150,00   102,28
Të ardhura jo të rregullta dhe aksione tubuese      100.000,00         84.974,00      84,97
Anëtarësia         50.000,00         89.450,00   178,90

GJITHSEJ TË ARDHURA                                        3.000.000,00  4.564.869,00  152,16

HARXHIME FUNKCIONALE

VEPRIMTARIA       
Organizim dhe zhvillim       210.000,00        258.665,00   123,17
Informim dhe komunikim          25.000,00          65.051,00   260,20
Diseminim         70.000,00        192.649,00   275.21
Veprimtaria shëndetësore-edukative       100.000,00        107.030,00   107,03
Ndihma e parë       300.000,00        466.150,00   155,28
Dhurimi i gjakut       120.000,00        112.179,00     93,48
Veprimtaria humanitare-sociale       150.000,00        297.345,00   198,23
Marketing         30,000.00          26.159,00     87,19
Financa         40,000.00          42.080,00   105,20
Fatkeqësi           5.000,00            0,00       0,00
Bshkëpunim ndërkombëtar           5.000,00            0,00       0,00
Kotizim         60.000,00         260.000,00   433,33
Të rinjtë       130.000,00        371.641,00   285,87
Тransfer deri te organizatat themelore         15.000,00            0,00       0,00

GJITHSEJ HARXHIME 
FUNKCIONALE                                                  1.260.000,00        2.198.949,00    174,51 

HARXHIME KAPITALE

КУПУВАЊЕ НА МЕБЕЛ И 
КАНЦЕЛАРИСКА ОПРЕМА       
Blerje e kompjuterëve dhe pajisje tjera                           0,00                        0,00   0,00
Blerje të mobiljeve dhe pajisjeve për zyrë                    0,00                    0,00  0,00
Blerje të automjeteve        175.000,00        263.508,00   150,57
Mirëmbajtje themelore dhe speciale                   0,00                   0,00  0,00

GJITHSEJ HARXHIME KAPITALE                       175.000,00        263.508,00    150,57
     
GJITHSEJ HARXHIME                      3.000,000,00   4.248.643,00  100.00

SQARIM
 
Tepricë të të ardhurave përkundër harxhimeve 
/Fitim në vitin 2019                                                                 316.226,00 % 
Harxhime të realizuara për rroga                                                    38,06 % 
Harxhime të realizuara materiale                                                     3,98 % 
Harxhime të realizuara funkcionale                                               51,76 % 
Harxhime të realizuara kapitale                                                        6,20 %

HARXHIME

                             PLANIFIKUAR                             REALIZUAR                              %

                               PLANIFIKUAR          REALIZUAR           %

                               PLANIFIKUAR          REALIZUAR          %

                                PLANIFIKUAR           REALIZUAR            %

                                PLANIFIKUAR          REALIZUAR           %
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Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë së Veriut - Organizata 
komunale Kisella Vodë gjatë vitit 2019 u përqëndrua në siguri-
min e realizimit të aktiviteteve të saja programore dhe jashtëpro-
gramore në përputhje me Programin e punës dhe Strategjisë. 
Qëllimi ynë ishte zbatimi i përgjegjshëm, profesional, cilësor dhe 
transparent i programit të punës, në mënyrë që Organizata jonë 
të mbetet lider në shoqërinë tonë, me një brend të njohur të be-
simit, efikasitetit, besnikërisë dhe standardeve të larta në realiz-
imin e punës. Kemi aluduar në qasje proaktive me shfrytëzuesit e 
shërbimeve, me vetëqeverisjen lokale, sektorin e korporatave dhe 
institucionet, duke u përpjekur të mbetemi bartës kryesorë të 
misionit dhe vizionit tonë, të njohur dhe të etabluar në mjediset 
që mbulojmë me aktivitete, me një popullaritet të madh dhe rep-
utacion pozitiv. Me transparencë, gatishmëri dhe qasje pozitive 
në punë mbetemi brend i etabluar me reputacion dinjitet të lartë. 
Realizimi cilësor dhe sasior i aktiviteteve tona ishte imperativi ynë 
në vitin 2019 m të cilat mbetëm të qëndrueshëm, efektiv, kreativ 
dhe të përgjegjshëm në punën tonë në mënyrë që të arrijmë re-
zultate më të mira në punë. Qëllimi afatgjatë i organizatës është 
ngritja e vetëdijes në një nivel që do të sigurojë dhe garantojë 
implementim dhe cilësi në zbatimin e qëllimeve dhe aktiviteteve 
tona strategjike dhe shumë e rëndësishme për ne dhe punën tonë 
është mbështetja dhe bashkëpunimi i shkëlqyeshëm me Zyrën 
qendrore dhe Kryqin e Kuq të qytetit të Shkupit.

Ndihma në komunitet
Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë së Veriut - Organizata ko-
munale Kisella Vodë me aktivitetet e saj vepron në territorin e 
pesë vetëqeverisjeve lokale. Gjatë vitit 2019 Organizata komunale 
Kisella Vodë mbajti 9 (nëntë) seanca të Bordit udhëheqës dhe 
dy seanca të Kuvendit, pranë të cilave u sollën shumë vendime. 
U mbajtën takime të komisioneve dhe organeve punuese të OK 
Kisella Vodë. 

Si një nga aktivitetet parësore të Kryqit të kuq, vëmendje maksi-
male i është kushtuar diseminimit ku të gjitha seancat disemi-
nuese ishin organizuar dhe realizaur me sukses si në shkolla, insti-
tucione, shoqata qytetare dhe vetëqeverisje lokale duke përfshirë 
më shumë se 1800 dëgjues. Gjithashtu kemi pasur përkushtim të 
madh drejt realizimit të programit PV, si  segment i rëndësishëm 

i aktiviteteve të Organizatës, ku u mbajtën tre punëtori të PVH 
me përfshirjen e 30 të rinjve, të cilët zhvilluan 4 projekte të PVH 
lartë  të vlerësuara, për të cilat në Ohër fituam mirënjohje dhe 
si rezultat i këtij suksesi në punëtorinë përmbyllëse në Strugë 
morën pjesë dy të rinj nga Organizata jonë. Për nevojat e pro-
gramit PVH dhe realizimin e suksesshem të aktiviteteve të PVH, u 
organizuan dhe u realizuan aksione tubuese në shkollat fillore dhe 
të mesme, aksione tubuese në qendrat tregtare, aksione tubuese  
në markete, janë mbajtur turne në futboll të vogël dhe basketboll, 
janë mbajtur koncerte humanitare,  kurse fondet e mbledhura 
ishin dedikuar dhe dhuruar për grupin e caktuar qëllimor. Aktiv-
itetet parandaluese shëndetësore gjatë vitit 2019 u realizuan në 
mënyrë efektive në përputhje me kalendarin e javëve tradicionale 
të luftës kundër sëmundjeve të caktuara për të cilat u organi-
zuan dhe u mbajtën ligjërata dhe punëtori. Ligjëratat tipike ar-
simore u mbajtën në shkollat fillore dhe të mesme në territorin 
që ne mbulojmë me aktivitete, por u organizuan edhe ligjërata 
interaktive me përfshirjen edhe të edukatorëve bashkëmoshan-
ikë dhe mjekë. Me rastin e „Javës së luftës kundër sëmundjeve 
të enëve të zemrës“, janë mbajtur ligjërata në 6 klube pension-
istësh, në dy shkolla fillore dhe një shkollë të mesme ku morën 
pjesë rreth 200 dëgjues. Ligjëratat për “TBC” dhe gripi sezonal u 
mbajtën në tre shkolla fillore me gjithsej 100 dëgjues. Me rastin 
e “Javës së luftës kundër kancerit” janë realizuar 4 leksione në 4 
klube pensionistësh me rreth 80 dëgjues dhe u mbajtën ligjërata 
në të gjitha shkollat. Për  luftën kundër „HIV/SIDA dhe sëmundjet 
seksualisht të transmetueshme“, u mbajtën 8 ligjërata ku morën 
pjesë rreth 300 dëgjues. Në vitin 2019, vazhduam me ligjëratat 
në temë „Sëmundje të varësisë“, në bashkëpunim me Agjencinë 
për të rinjtë dhe sport të  RMV-së, duke mbuluar shkollat fillore 
në territorin e Komunës së Kisella Vodë ku janë realizuar leksione 
edukative - edukim bashkëmoshanikësh në tetë shkolla fillore në 
komunën Kisella Vodë dhe një shkollë fillore në komunën Sopishtë, 
ku janë përfshirë dhe edukuar të gjithë pjesëmarrësit nga klasa e 
shtatë, e tetë dhe e nëntë ose 75 ligjërata me më shumë se 1800 
nxënës. Janë mbajtur 6 leksione për higjienizim në tre shkolla me 
150 dëgjues. 

Në bashkëpunim me Shoqatën e pensionistëve të Kisella Vodës 
dhe Aerodromit, tradita vazhdoi në vitin 2019, ku janë realizuar 
aksione të matjes së sheqerit në gjak dhe presionit të gjakut në 
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muajin maj dhe tetor në trembëdhjetë klube të pensionistëve në 
Kisella Vodë dhe dy aksione me Shoqatën e pensionistëve nga 
Aerodromi dhe janë bërrë rreth 900 ekzaminime të presionit të 
gjakut dhe sheqerit në gjak, ku janë dhënë edhe këshilla mjekësore. 
Aksionet për parandalim shëndetësor gjegjësisht matja e sheqerit 
në gjak dhe presionit të gjakut  janë realizuar me mësuesit në dy 
shkolla të mesme dhe dy shkolla fillore me rreth 150 ekzaminime 
dhe në një vetëqeverisje lokale me 60 persona të ekzaminuar. Edu-
kimi shëndetësor dhe higjiena orale tek më të rinjtë sidomos në 
zonat rurale ëhtë realizuar para 200 nxënësve nga klasat e ulëta, 
janë mnbajtur prezantime dhe ushtrime demonstruese për larjen 
e drejtë të dhëmbëve, ku të gjithë klasave të para ju është ndarë 
furça për larje të dhëmbëve dhe paste dhëmbësh. U mbajtën edhe 
ligjërata të shkurtëra diseminimi për nxënësit dhe ligjërata për të 
ushqyerit e drejtë.

KK i RMV-së OK Kisella Vodë me të njëjtën dinamikë e realizon 
planin operacional për dhurimin e gjakut. Në vitin 2019 janë re-
alizuar 3678 njësi gjaku nga gjithsej 47 aksione për dhurimin e 
gjakut. Në organizim të Kryqit të kuq të RMV-së, përfaqësues tanë 
morën pjesë në seminarin për motivim në dhurimin e gjakut të 
mbajtur në qendrën Solferino në Strugë. Gjatë vitit të kaluar ak-
sione më të shpeshta për dhurimin e gjakut janë organizuar në 
shkolla të mesme,bashkësitë lokale, institucione mjekësore, njësi 
të vetëqeverisjes lokale, stacione policore dhe institucione fetare.

Ndihma e parë si një nga aktivitetet fundamentale të Organiza-
tës komunale në vitin 2019 në vazhdimësi kemi promovuar dhe 
jemi përpjekur të zë vendin  e merituar në shoqëri si kulturë e 
të jetuarit. Nën moton „Jodituriajuaj kushton jetë“ Kryqi i kuq i 
RMV-së filloi me zbatimin e  fushatës për të freskuar njohuritë 
nga ndihma e parë dhe përcjelljejn e aftësive për ofrimin e ndi-
hmës së parë. Fushata, gjegjësisht kurset freskuese nga ndihma 
e parë u zhvilluan në muajt korrik, gusht dhe shtator, ku ishin 
përfshirë rreth 160 dëgjues. Fushata vazhdoi në dhjetor me re-
alizimin e 5 kurseve të rifreskimit për 114 nxënës të shkollave 
të mesme. Në vitin 2019 e organizuam dhe mbajtëm garën e 
42 tradicionale të Organizatës komunale nga ndihma e parë  të 
ekipeve në konkurrencë të më të rinjve dhe rinisë, që u mbajt 
më 15 maj.

Në garën morën pjesë 16 ekipe edhe atë 12 ekipe në konkurrencën 
e më të rinjve dhe 4 ekipe në konkurrencën e të rinjve. Tre ekipet e 

më të rinjve që zunë vendin e parë morën pjesë në garën nga ndih-
ma e pare në organizim të Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit,kurse 
ekipi i të rinjve në vendin e parë mori pjesë në Garën shtetërore në 
Manastir. Ekipet tona morën pjesë si sigurimin mjekësor të turne-
ve të futbollit të vogël dhe të madh të organizuar nga Federata 
e futbollit RMV-së. OK Kisella Vodë edhe këtë vit u involvua në 
shënimin e Ditës botërore të ndihmës së parë me prezantim të 
përbashkët me OK Qendër, duke zhvilluar stërvitje demonstruese 
edukative në ofrimin e ndihmës së parë me simulimin e pjesëmar-
rësve të trafikut, të mbajtur para qendrës tregtare Biser.

Në bashkëpunim dhe me mbështetjen e komunës Kisella Vodë 
edhe këtë vit kemi realizuar  aktivitetin „Vala e të nxehtit“, ku janë 
shpërndarë 1200 shishe uji në muajt korrik dhe gusht.

Në vitin 2019 është punuar në mënyrë aktive në realizimin e nevo-
jave sociale- humanitare të popullatës së rrezikuar dhe përfshirjen 
e tyre. Në prill tradicionalisht është shënuar „Java e solidaritetit“, 
në muajin në tetor është zbatuar fushata për „Ditën e urisë“ me 
realizimin e formave të ndryshme të aksioneve tubuese dhe dona-
cione të kompanive shoqërore të përgjegjëshme nga sektpri I ko-
rporatave. Nga fondet e mbledhura janë siguruar pako ushqimore 
dhe janë shpërndarë për familjet me status të ulët shoqëror ose 
gjithsej janë shpërndarë 129 pako ushqimore në po aq familje, si 
dhe 30 pako me veshje të reja të dhuruara nga Gjysmëhëna Turke 
në bashkëpunim me Kryqin e kuq të qytetit të Shkupit. Me rastin 
e „Javës së kujdesit ndaj personave të moshuar“ janë realizuar 
vizita në dy shtëpi pensionistësh edhe atë në l. Aerodrom dhe në 
fshatin Rakotincë,  komuna e Sopishtës, ku të moshuarve iu ndanë 
dhurata mirënjohëse, kurse ishte organizuar një shoqërim me të 
rinjtë e Kryqit të kuq përcjellur me shfaqje argëtuese-muzikore. Në 
bashkëpunim me Shoqatën e pensionistëve Kisella Vodë në mua-
jin qershor u organizua manifestimi tradicional „Koriada 2019“ ku 
fondet e grumbulluara u siguruan ushqim, higjienë, veshmbathje 
dhe dru zjarri për familjet me pensione minimale. Në bashkëpun-
im me Kryqin e kuq të qytetit të Shkupit është siguruar ndihmë 
humanitare për tre familje me shtëpi të djegura. U pranuan veshje 
të përdorura prej rreth 2000 kg. dhe u nda në 200 familje.

Klubi i të rinjve të OK Kisella Vodë në vitin 2019 ka punuar në 
mënyrë aktive dhe të përkushtuar në realizimin e të gjitha aktiv-
iteteve, në përputhje me programin e punës së klubit me theks 
të veçantë në krijimin e klubeve të të rinjve në shkollat fillore, ku 
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ishin formuar 9 klube të reja rinore në 9 shkolla fillore. Anëtarët 
e klubit të të rinjve janë treguar dhe kanë vërtetuar si efikas, 
kreative, të përgjegjshëm dhe rini e arsimuar. Edhe në vitin 2019 
ishin shtylla kryesore dhe forca lëvizëse në realizimin e disa 
prej aktiviteteve dhe mbajnë meritën në përqindjen e lartë të 
realizimit të projekteve të PVH, duke rritur numrin e anëtarëve 
dhe vullnetarëve të rinj. Janë mbajtur punëtoritë edukative në 
shume fusha. Kontributin e tyre kanë dhënë edhe në rritjen e 
bashkëpunimit me vullnetarë të tjerë, diseminuan njohuritë për 
Kryqin e kuq, i edukuan bashkëmoshatarët e tyre rreth Trafikimit 
të qenieve njerëzore, Sëmundjet e varësisë, dhurimin e gjakut 
dhe tema të tjera në shkollat fillore dhe të mesme me më shumë 
se 500 dëgjues. Kanë dhënë kontribut maksimal në përforcimin 
e aktiviteteve në klubet e Kryqit të kuq në shkollat fillore dhe të 
mesme.

Me rastin e festave të vitit të ri, të rinjtë me mbështetjen nga do-
natorët, siguruan 450 pako dhe lodra të vitit të ri, të dhuruara për 
SOU Zlatan Sremac, Kirurgjia për fëmijë, Klinika e fëmijëve Kozle, 
Shoqata e fëmijëve me sëmundje të lindura të malformacioneve 
të zemrës, Shoqata e fëmijëve me atrofi muskulare spinale, si dhe 
fëmijë nga familje të rrezikuara sociale.

Anëtarët e Klubit të të rinjve, kanë marrë pjesë aktive në të gjitha 
ngjarjet që kanë ndodhur në territorin e Organizatës sonë komu-
nale, kanë marrë pjesë në shënimin e ngjarjes ndërkombëtare 
„Ora e planetit tokë“, ku 30 të rinj para foajesë së QT Kapitol 
bënë logon e kësaj ngjarje me ndriçimin e qirinjve dekorativë të 
vendosur në formën e numrit gjashtëdhjetë plus (60+). Me këtë 
të rinjtë shprehën pikëpamjen e tyre për mbijetesën e planetit 
Tokë. Të rinjtë janë të përfshirë dhe mbështesin të gjitha aktiv-
itetet e Kryqit të kuq të RMV-së dhe Kryqit të kuq të qytetit të 
Shkupit.

Menaxhimi me vullnetarë
Menaxhimi me resurset njerëzore dhe mbindërtimi i kapac-
iteteve që do të kontribuojnë në avansimin e cilësisë dhe efi-
kasitetit të organizatës janë manifestuar përmes tërheqjes së 
vullnetarëve dhe anëtarëve të rinj dhe menaxhimit të vjetër. U 

mbajtën gjashtë seanca orientuese, duke përfshirë 120 dëgjues. 
Gjatë vitit 2019 janë mbajtur seancat të diseminimit ku morën 
pjesë rreth 1800 dëgjues, që është një nxitje për anëtarë dhe 
vullnetarë të rinj potencialë në Kryqn e kuq. Krijimi i nëntë 
klubeve të reja të të rinjve në shkolla, paraqiste tërheqje dhe 
mbajtje e vullnetarëve dhe anëtarëve të rinj, përmes formave 
të ndryshme të motivimit - edukime, seminare, bashkëpunim 
ndërkombëtar që është e domosdoshme për organizatën tonë. 
Arritja e numrit të planifikuar të anëtarëve në Organizatën ko-
munale në përputhje me rekomandimet e Zyrës qendrore është 
arritur përmes komunikimit të drejtpërdrejtë me personat 
përgjegjës në Vetëqeverisjen lokale, me personat përgjegjës në 
sektorin e korporatave, shoqatat e qytetarëve dhe pensionistët, 
institucionet, me drejtorët dhe mësuesit në shkolla.

Bashkëpunimi me partnerë 
Edhe në vitin 2019 me mbështetjen e partnerëve tanë arritëm 
t’I realizojmë të gjitha aktivitetet e projektuara. Përgjegjë-
sia shoqërore dhe ndjenja e humanizmit me mbështetjen e 
tyre shprehën ShA Kollid - Shkup, ShA HARIBO, Farmacitë ZE-
GIN, Sara Fashion, Allegra, Bibas Hom, Libraria TRIMAX, UJI 
LLADNA, MIA Bomboni, Baloneria BMB, Balon Tvister, Vetëqe-
verisja lokale Kisella Voda me  mbështetje në realizimin e 
aksionit „Vala e të nxehtit 2019“, Shoqata e Pensionistëve 
Kisella Voda dhe Aerodrom, pranim i mbështetjes nga Komuna 
e Aerodromit për të ofruar ndihmë humanitare për familjet 
e rrezikuara sociale.Është realizuar bashkëpunimi edhe me 
TINEX Markete, Pastiçeria“Vatasha“, me vetëqeverisjen lokale 
në Sopishte, Zelenikovë dhe Studeniçan në fushën e dhurimit 
të gjakut dhe parandalimit shëndetësor, më tej me QT Kapi-
tol, fabrika e cimentos USJE – Titan, kisha sh. Petka dhe sh. 
Pali si dhetë gjitha shkollat fillore dhe të mesme. Efikasiteti 
ynë varet nga mbështetja e jashtëzakonshme e këtyre insti-
tucioneve, organizatave, sektorit të korporatave dhe vetëqe-
verisjes vendore.



57

HARXHIME PËR RROGA DHE KOMPENSIME

Bruto rroga  1,500,000.00      829,078.00  29.56
Regres për pushim vjetor                                       22,352.00    0.57
Tatim personal nga kompensimet 
(mëditje, çmime jubilare)             56,046.00  0.00
    
GJITHSEJ HARXHIME PËR RROGA 
DHE KOMPENSIME                                            1,550,000.00              907,476.00       30.13  

     
HARXHIME MATERIALE 
Shpenzime për pjesëmarrje në harxhimet 
e DHO-Shkup      130,000.00       142,181.00  3.41
Komunikim dhe transport      180,000.00         67,028.00  2.08
Karburant        60,000.00         32,419.00  0.73
Shpenzime për mirëmbajtje të rregullt        77,000.00       100,595.00  3.51
Shërbime tjera      147,000.00      154,726.00  0.61

GJITHSEJ HARXHIME MATERIALE                594,000.00         496,949.00     10.34 

TË ARDHURA  
TË ARDHURA VETANAKE           642,000.00        528,157.00    82.27 
TË ARDHURA NGA LIGJI I KK       2,000,000.00     2,536,358.00  126.82 
TË ARDHURA NGA PROJEKTE           360,000.00        237,498.00    65.97
Pjesë e përcjellur tepricë nga viti 2018                                                                    45,170.00 

GJITHSEJ TË ARDHURA     3,002,000.00   3,347,183.00 111.50 

HARXHIME   
HARXHIME PËR RROGA DHE PAGESA       1,500,000.00        907,476.00    30.13 
HARXHIME MATERIALE           594,000.00              496,949.00          10.34 
HARXHIME FUNKCIONALE           937,500.00     1,105,957.00    34.85 
HARXHIME KAPITALE                                                            112,850.00  

GJITHSEJ HARXHIME       3,031,500.00   2,623,232.00   75.32 
DALLIMI                    723,951.00    24.68  

Pjesë e përcjellur nga teprica e të 
ardhurave nga viti i kaluar                                       45,170.00      13.54
Të ardhura nga buxheti lokal (projekte)              100,000.00              16,000.00        
Të ardhura nga regjistrimi i veturave 
/Ligji për KK                                                           2,000,000.00        2,536,358.00      64.02
Të ardhura nga ndihma e parë      100,000.00                   600.00        

TË ARDHURA
Nga projekte tjera                                                   312,000.00           220,898.00       5.04
Të ardhura nga anëtarësia                                      90,000.00             96,697.00       2.36
Dhurimi i gjakut                                                      400,000.00           431,460.00      15.04
Të ardhura jo të rregullta                                             

GJITHSEJ TË ARDHURA                                       3,002,000.00        3,347,183.00  100.00

HARXHIME FUNKSIONALE

Organizim dhe zhvillim       140,000.00      138,118.00   0.65
Informim dhe komunikim        30,000.00            101,105.00  3.53
Diseminim        60,000.00         37,601.00  0.59
Veprimtaria shëndetësore-edukative        37,000.00         50,000.00  1.91
Ndihma e parë        50,500.00         28,855.00  1.97
Dhurimi gjakut        70,000.00         41,450.00  2.14
Veprimtaria sociale-humanitare      200,000.00      105,357.00  7.21
Fatkeqësi        40,000.00       121,434.00  4.49
Pjesëmarrje në seminar dhe konferenca        30,000.00         20,199.00  
Harxhime vetanake PVH         20,000.00       213,801.00  3.84
Të rinjë      160,000.00      102,325.00  7.49
Kotizim      100,000.00       145,712.00  1.03

GJITHSEJ HARXHIME 
FUNKCIONALE                                                     937,500.00  1,105,957.00  34.85 

HARXHIME KAPITALE

Blerje e pajisjeve informatike dhe pajisje tjera      
Blerje e e mobiljeve dhe pajisje zyreje                               112,850.00

GJITHSEJ HARXHIME KAPITALE               
     
GJITHSEJ HARXHIME                         3,002,000.00   2,623,232.00     75.3

SQARIM  

Harxhime për rroga dhe kompensime                 30.13 %  
Harxhime materiale                                                10.34 %  
Harxhime funkcionale                                            34.85 %

HARXHIME

RAPORTI FINANCIAR I KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT               
ORGANIZATA KOMUNALE KISELLA VODË PËR VITIN 2019
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                               PLANIFIKUAR          REALIZUAR          %
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 Realizimi i qëllimeve tona programore gjatë vitit 2019 ka 
nënkuptuar ndërtimin e një sistemi për t‘u marrë me sfidat 
bashkëkohore dhe rritjen e efekteve të veprimeve tona në 
komunitetin në të cilin veprojmë. Së bashku me anëtarësinë 
dhe vullnetarët tonë, megjithë sfidat e mëdha me të cilat jemi 
ballafaquar, mund të konstatohen aktivitete të shumta të 
realizuara pozitivisht që kanë kontribuar në tejkalimin me sukses 
të disa prej problemeve të kategorive të rrezikuara të popullatës 
në komunën Qendër, por edhe aktivitete që e kanë ndihmuar 
zhvillimin e Organizatës. Sukseset që kemi arritur në vitin 2019 
sigurisht që duhet të jenë një impuls për realizimin e aktiviteteve 
të planifikuara programore në periudhën e ardhshme.

Ndihmë në komunitet
 y Realizimi i përcaktimeve tona afatshkurte dhe afatgjate gjatë 

vitit 2019 në masë të madhe është arritur përmes realizimit 
të udhëzimeve programore të Kryqit të kuq të Maqedonisë 
së Veriut.

 y Qasja drejt trajtimit të Programit për përgatitje dhe veprim 
në rast të fatkeqësive u ndryshua plotësisht me ndryshimet 
e Ligjit të Kryqit të kuq të RMV-së në pjesën e sigurimit të 
fondeve për regjistrimin e automjeteve dhe manifestimeve 
kulturore dhe sportive. Për këtë qëllim Kryqi i kuq i RMV-së 
hartoi një rregullore për mënyrën e shpenzimit të fondeve 
nga Ligji, nga të cilat 10% e të tyre janë të dedikuara për 
Programin e menaxhimit të fatkeqësive. Për këtë arsye 
menjëherë filluam drejt realizimit të aktiviteteve në këtë fushë 
përmes përfshirjes së vullnetarëve të Organizatës komunale 
Qendër në krijimin e kushteve të trajtimit të valës së nxehtit 
gjatë verës 2019, si dhe rinovimin e hapësirës së depove të 
Organizatës komunale Qendër dhe krijimin e kushteve për 
funksionimin e saj si duhet. Në menaxhimin me fatkeqësi 
është punuar intensivisht në rritjen e ndërgjegjësimit të 

popullatës përmes edukimit për mbrojtje dhe vetëmbrojtje  
në rast të fatkeqësive, për pasojat e mundshme të fatkeqësive 
dhe gatishmërinë për veprim në kohë nga vullnetarët tanë.

 y Programi shëndetësor parandalues është realizuar intensivisht 
përmes edukimit shëndetësor, shpërndarjes së materialit 
informativ shëndetësor dhe edukativ për popullatën 
lokale, mobilizimin e grupeve qëllimore dhe përforcimin e 
kapaciteteve lokale, rritjen e ndërgjegjësimit shëndetësor 
në mesin e popullatës lokale dhe uljen e stigmës dhe 
diskriminimit ndaj grupeve të rrezikuara. Në atë drejtim, në 
përputhje me kalendarin tradicional të aktiviteteve të Kryqit 
të kuq të RMV-së, gjatë vitit 2019 janë realizuar 28 punëtori 
me tema shëndetësore -parandaluese, duke përfshirë 617 
persona nga grupe të ndryshme qëllimore. Punë intenzive 
është bërë veçanërisht me popullatën e re në institucionet 
arsimore në territorin e komunës Qendër. Me qëllim të 
realizimit të suksesshëm të aktiviteteve është organizuar 
edhe një trajnim për 10 edukatorë të rinj bashkëmoshatarësh 
ne tema nga veprimtaria parandaluese shëndetësore. Gjatë 
vitit të kaluar nuk janë realizuar aktivitetet si pjesë e projektit 
*Pse jam në spital * për shkak të masave për të shpallur 
epideminë e fruthit në territorin e shtetit. Projekti është 
planifikuar të vazhdojë edhe gjatë vitit të ardhshëm shkaku 
se nga ana e Klinikës për sëmundje të fëmijëve, prindërit dhe 
fëmijët shfrytëzues të shërbimeve tona është vlerësuar si 
shumë i dobishëm.

 y Ndihma e parë si pjesë integrale e promovimit shëndetësor 
gjatë vitit 2019 ishte një fushë për përmirësim të vazhdueshëm 
të modeleve edukative dhe përmbajtjet programore 
të dedikuara për grupe të ndryshme qëllimore. Risi në 
promovimin e ndihmës së parë si një aftësi për të shpëtuar 
jetë ishte fushata * Padituria juaj kushton jetë * e iniciuar 
nga Kryqi i kuq i RMV. Organizata komunale Qendër e pranoi 
plotësisht. Gjatë vitit 2019 me sukses janë realizuar të dy fazat 
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e fushatës, ku në fazën e parë që ishte dedikuar për trajnimet 
freskuese për shoferët aktiv, janë realizuar 10 edukime me 
154 pjesëmarrës dhe faza e dytë që ishte dedikuar për rininë 
e shkollave të mesme, shoferët e ardhshëm potencial, janë 
realizuar 7 trajnime informuese në të cilat morën pjesë 229 
pjesëmarrësve. Aktivitetet në këtë fushë do të vazhdojnë 
edhe gjatë vitit të ardhshëm. Rezultatet e deritanishme në 
organizimin e garave komunale dhe plasmanet e shkëlqyera 
në garat qytetit dhe ato shtetërore nga ndihma e parë nuk 
munguan edhe këtë vit. Pjesëmarrja e 14 ekipeve nga shkollat 
fillore dhe të mesme në territorin e komunës Qëndër do të 
thoshte trajnime nga ndihma e parë për 84 të rinj. Më pas 
vazhdonte pjesëmarrja e tre ekipeve të para nga kategoria 
e më të rinjve në garën e qytetit nga ndihma e pare dhe 
pjesëmarrja e ekipit të vendit të parë nga kategoria e të rinjve 
nga Klubi i të rinjve të Organizatës komunale Qendër në garën 
shtetërore nga ndihma e parë, ku fituan vendin e 5-të nga 27 
ekipe. Për shkak të interesit të madh të të punësuarve në 
Sh.F.K.*Qirili dhe Metodi* ekipet tona mbajtën 7 trajnime nga 
ndihma e parë që përfshinin lëndime që shpesh ndodhin në 
shkollë për gjithsej 103 pjesëmarrës. Projekti ‚Kuti nga ndihma 
e parë për çdo shkollë‘ ka pasur vazhdimësinë e tij përmes 
aktiviteteve për ripërtrirjen e materialit sanitar në kutitë 
tashmë të vendosura.

 y Parimet e vullnetarizmit, anonimitetit dhe falas edhe në 
vitin 2019 do të mbeten parakushti themelor për sukses 
në planin e dhurimit të gjakut. Në vitin e kaluar,  konform 
Programit të dhurimit të gjakut të Qeverisë së RMV-së ishin 
planifikuar 2266 njësi gjaku për 93 aksione dhurimi të gjakut, 
por plani u tejkalua në masë të madhe me realizimin e 5230 
njësive të gjakut në 89 aksione të realizuara të dhurimit të 
gjakut ose në përqindje 231.7% nga plani.  Sipas rezultateve, 
Organizata jonë është në pozitën e dytë më të lartë në nivelin 
shtetëror. Kemi punuar në në ngritjen e ndërgjegjësimit publik 
për rëndësinë e dhurimit vullnetar të gjakut dhe gjetjen e 
modeleve të reja të motivimit të dedikuara për qytetarët që 
dhurojnë gjak përmes trajnimeve për motivuesit e rinj për 
dhurimin e gjakut të organizuar nga Kryqi i kuq i RMV-së.

 y Gjatë vitit të kaluar kemi vazhduar në kontinuitet të 
angazhohemi dhe të bëjmë përpjekje për të mbrojtur dinjitetin 
dhe për të zvogëluar rrezikun e ekspozimit ndaj grupeve të 
rrezikuara qëllimore të popullsisë, përmes përmbushjes së 

nevojave prioritare të komunitetit. Përmes aktiviteteve të 
ndryshme në planin social dhe humanitar dhe përfshirjen 
në aktivitetet tradicionale të Kryqit të kuq të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, kemi realizuar me sukses aktivitetet 
e Fushatës për *Ditën e luftës kundër urisë* dhe *Javën e 
solidaritetit* në të cilat conform rekomandimeve të Kryqit 
të kuq të RMV-së janë organizuar aktivitete për mbledhjen e 
fondeve dhe u siguruan 300 pako ushqimore për të ndihmuar 
150 familje të rrezikuara sociale të regjistruara në organizatën 
komunale Qendër. *Java e kujdesit ndaj personave të moshuar* 
përsëri edhe këtë vit ishte një mundësi për tu shoqëruar me 
këtë kategori personash përmes aktiviteteve të destinuara 
për ta, më saktë vizitë në Shtëpinë për persona të moshuar 
*Shtëpi me diell* -Todorovski, ku vullnetarët e Organizatës 
komunale në disa vizita me sukses animuan 42 anëtarë të 
shtëpisë. Gjatë këtij viti në Klubin e të rinjve punohej me 
përkushtim në shënimin e aktiviteteve si pjesë e Javës së 
luftës kundër trafikimit me njerëz. Risi në punën e planit 
social-humanitar ishte thellimi i bashkëpunimit me DSU *Sv. 
Naum Ohridski*, institucion arsimor për personat me aftësi 
të kufizuara intelektuale dhe fizike. Në vazhdimësi gjatë vitit 
vullnetarët e Qendrës komunale Qendër realizuan aktivitete 
për animimim e nxënësve të kësaj shkolle me përmbajtje të 
përshtatshme për ta, siç janë trajnime për ndihmë të parë 
dhe punëtori kreative për tema të ndryshme. Si rezultat i 
bashkëpunimit me këtë institucion është paraparë edhe 
nevoja për të ndërtuar një rampë hyrëse që u realizua falë 
anëtarësisë në Kryqin e kuq të nxënësve nga Sh.f.k. *Dimitar 
Miladinov*.

 y Me krijimtarinë dhe inovacionin e tyre të rinjtë kanë 
një kontribut të madh në aktivitetet vullnetare, si dhe 
udhëheqjen e organizatës. Për këtë qëllim, gjatë vitit 
të kaluar është bërë punë intensive për të zhvilluar 
trajnime specifike dhe qasje joformale me të cilët janë 
mbindërtuar aftësitë e tyre dhe është përforcuar motivimi 
për pjesëmarrje aktive në strukturat organizative dhe 
implementimin e aktiviteteve të programit. Përveç 
pjesëmarrjes së tyre aktive përmes Klubit të të rinjve në 
planifikimin dhe realizimin e aktiviteteve tradicionale në 
planin social-humanitar dhe parandalues shëndetësor 
gjatë të cilit gjatë vitit mund të diskutohet për pjesëmarrja 
aktive të 48 vullnetarëve nga Klubi i të rinjve,  ku veçanërisht 
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vëmendje iu kushtua edhe zbatimit të ciklit KKA-PVH. Në 
vitin 2019 janë përfshirë 55 të rinj të moshës 14 deri në 
16 vjeç, të cilët përmes 8 projekteve të vogla përfshinë 
8 grupe qëllimore që ndihmuan shumë për të lehtësuar 
situatën e tyre. Të gjitha projektet u vlerësuan lartë nga 
kolegjiumi i KKA-PVHV, ku 3 me *diell* më të lartë.

Menaxhimi me vullnetarë
 y Vëmendje e veçantë i është kushtuar rekomandimeve 

të bëra nga Shoqata nacionale në drejtim të rritjes së 
numrit të anëtarëve dhe vullnetarëve në Organizatë. 
Përveç përdorimit të mjetit të mbajtjes së seancave 
orientuese, vëmendje e veçantë iu kushtua promovimit 
të anëtarësimit në institucionet arsimore në territorin 
e Komunës Qendër, duke përfshirë Këshillat e prindërve 
dhe prezantimin e tyre me mundësitë që në këtë mënyre 
edhe fëmijët e tyre të fillojnë shprehitë humane në 
jetën e tyre. Falë kësaj qasje  ShFK *Dimitar Milladinov* 
përmes anëtarësimit në Kryqin e kuq të 364 studentëve, 
janë mblodhur fonde të mjaftueshme për të ndërtuar 
një rampë hyrëse në DSU *Shn. Naum Ohridski*, shkollë 
e mesme për njerëzit me nevoja të veçanta. Shkolla e 
mesme private *Algoritam* anëtarësimin e tyre të 40 
nxënës e shfrytëzuan për të ndihmuar shoqen e tyre 
të klasës, kurse fondet e mbetura të mbledhura nga 
anëtarësia nga anëtarët e organizatave themelore të 
Organizatës komunale Qendër u përdorën për të blerë 50 
jorgane për partnerin afatgjatë Klinika e sëmundjeve të 
fëmijëve-Shkup. Falë përpjekjeve të jashtëzakonshme të 
bëra në këtë plan, anëtarësimi në Organizatën komunale 
Qendër në vitin 2019 është rritur për më shumë se 100% 
në krahasim me vitin 2018. Programi KKA-PVH vazhdon të 
jetë një nga mjetet shumë të rëndësishme për rekrutimin 
e vullnetarëve dhe anëtarëve të Klubit të të rinjve. Nga 
29 të rinjtë e përfshirë në realizimin e ciklit në vitin 2019, 
30% vazhduan aktivitetet e tyre në Klubin e të rinjve.

Bashkëpunimi me partnerët
 y Aleancat operacionale të ndërtuara me organizata qytetare 

dhe kompani gjatë vitit të kaluar kanë kontribuar shumë 
në realizimin e suksesshëm të aktiviteteve programore 
të Organizatës. Si rezultat I kësaj ka pasur një thellim 
të bashkëpunimit me vetëqeverisjen lokale të cilët e 
njohin misionin tonë dhe i mbështesin aktivitetet tona. 
Institucionet arsimore në territorin e Komunës Qendër ishin 
grupet kryesore qëllimore gjatë realizimit të aktiviteteve 
në planin parandalues-shëndetësor dhe aktiviteteve 
social-humanitare, kurse bashkëpunimi me ata rridhte në 
komunikim të drejtpërdrejtë me mësuesit përgjegjës të 
caktuar nga drejtorët e 14 shkollave fillore dhe të mesme dhe 
3 institucione parashkollore në territorin e Komunës Qendër. 
ËShtë e rëndësishme të theksohet se formimi i organizatave 
themelore të Kryqit të kuq në më shumë kompani dhe 
përfshirja e tyre në strukturat e menaxhimit të organizatës, 
kanë kontribuar në përforcimin e bashkëpunimit edhe me 
kompanitë dhe punonjësit e tyre. Vlen të theksohet përfshirja 
dhe partneriteti me Agjencinë e Ushqimit dhe Veterinarisë 
së RMV-së, Banka Komerciale, Makpetrol, Higjiena Komunale, 
Stopanska Banka, Qumështorja e Manastirit, Klinikën e 
Fëmijëve-Shkup, të cilët përmes donacioneve të drejtpërdrejta 
dhe përfshirjes së punonjësve në aktivitetet e Kryqit të kuq 
treguan përgjegjësinë e tyre shoqërore dhe kontribuan në 
përmirësimin e jetës dhe zvogëlimin e vuajtjeve të njerëzve nga 
grupet e rrezikuara qëllimore. Si pjesë e procesit të zhvillimit 
të organizatës komunale është e rëndësishme të përmendim 
bashkëpunimin me shumë shoqata qytetare dhe nisma me 
të cilat gjatë vitit të kaluar me partneritet janë realizuar më 
shumë aktivitete të projekteve. Është për t’u theksuar është 
bashkëpunimi me shoqatën qytetare *Astarta*, me të cilën 
është realizuar bashkëpunim i suksesshëm të mbajtjes së 
kurseve nga ndihma e parë për gratë shtatzëna dhe prindërit 
e rinj. Gjatë vitit në kurse të këtilla  kaluan 91 persona. Për 
shkak të interesit të madh të këtij grupi qëllimor për ndihmën 
e parë, bashkëpunimi është planifikuar edhe për vitin e 
ardhshëm.
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HARXHIME PËR RROGA DHE KOMPENSIME

Bruto rroga  1,000,000.00         1,171,990.00    29.56
Regres për pushim vjetor                                       22,418.00          0.57
Tatim personal nga kompensime
 (mëditje, çmime jubilare)            0.00

       
GJITHSEJ HARXHIME PËR RROGA 
DHE KOMPENSIME                                            1,000,000.00         1,194,408.00       30.13
     
HARXHIME MATERIALE

Harxhime për pjesëmarrje në harxhimet 
e DHO-Shkup       120,000.00       135,089.00      3.41
Komunikim dhe transport      125,000.00         82,685.00      2.08
Karburant        35,000.00         28,948.00         0.73
Harxhime për mirembajtje të rregullt        94,480.00       138,922.00         3.51
Shërbime tjera      241,920.00         24,107.00         0.61

GJITHSEJ HARXHIME MATERIALE                 616,400.00         409,751.00   10.34 

TË ARDHURA   
TË ARDHURA VETANAKE         605,000.00        689,770.00  114.01
TË ARDHURA NGA LIGJI I KK      2,000,000.00     2,537,686.00  126.88
TË ARDHURA NGA PROJEKTE          600,000.00        199,644.00    33.27
MJETE TË PËRCJELLURA NGA VITI 2018            537,029.00 
GJITHSEJ TË ARDHURA      3,205,000.00   3,964,129.00 123.69 

HARXHIME  
HARXHIME PËR RROGA DHE KOMPENSIME      1,000,000.00     1,194,408.00   30.13
HARXHIME MATERIALE           616,400.00         409,751.00         10.34
HARXHIME  FUNKSIONALE       1,538,600.00     1,381,426.00   34.85
HARXHIME KAPITALE             50,000.00  
GJITHSEJ HARXHIME        3,205,000.00   2,985,585.00   75.32 
DALLIMI                978,544.00    24.68  

Mjete të përcjellura nga viti 
i kaluar                                     537,029.00       13.54
Të ardhura nga buxheti lokal                       50,000.00          
Të ardhura nga regjistrimi i veturave
/ligji i KK   2,000,000.00        2,537,686.00       64.02

TË ARDHURA 

Të ardhura nga ndihma e parë                                30,000.00          
Nga projekte tjera                                                   600,000.00           199,644.00          5.04
Të ardhura nga anëtarësia                                      75,000.00              93,450.00          2.36
Dhurmii i gjakut                                                       400,000.00           596,320.00       15.04
Të ardhura  jo të rregullta                                        50,000.00      

GJITHSEJ TË ARDHURA                                            3,205,000.00        3,964,129.00     100.00

HARXHIME FUNKSIONALE

Organizim dhe zhvillim        80,000.00  2 6,161.00        0.65
Informim dhe komunikim        50,000.00       139,991.00        3.53
Diseminim        50,000.00         23,510.00        0.59
Veprimtaria shëndetësore-edukative      150,000.00         75,810.00        1.91
Ndihma e parë      100,000.00         77,798.00        1.97
Dhurimi gjakut      150,000.00         85,043.00        2.14
Veprimtaria sociale-humanitare      300,000.00      285,793.00         7.21
Fatkeqësi      200,000.00      178,267.00         4.49
Pjesëmarrje në seminare dhe konferenca        20,000.00    
Harxhime vetanake PVH        100,000.00       151,846.00        3.84
Të rinjtë      318,600.00       297,207.00        7.49
Kotizim        20,000.00              4 0,000.00         1.03

GJITHSEJ HARXHIME 
FUNKSIONALE                                                1,538,600.00      1,381,426.00      34.85 

HARXHIME KAPITALE

КУПУВАЊЕ НА МЕБЕЛ И 
КАНЦЕЛАРИСКА ОПРЕМА       
Blerje e pajisjeve informatike dhe të tjera      
Blerje e mobiljeve dhe pajisje zyreje                      50,000.00

GJITHSEJ HARXHIME KAPITALE                  
     
GJITHSEJ HARXHIME                      3,205,000.00   2,985,585.00        75.3

SQARIM  

Harxhime për rroga dhe pagesa                     30.13 % 
Harxhime materiale                                          10.34 % 
Harxhime funksionale                                      34.85 %

HARXHIME

RAPORTI FINANCIAR I KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT               
ORGANIZATA KOMUNALE QENDËR PËR VITIN 2019

                             PLANIFIKUAR                             REALIZUAR                              %

                               PLANIFIKUAR          REALIZUAR           %

                               PLANIFIKUAR          REALIZUAR          %

                                PLANIFIKUAR           REALIZUAR            %

                                PLANIFIKUAR          REALIZUAR           %
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Territori që përfshin Organizatën komunale Çair shtrihet në 
komunën Çair, Butel, Ç. Sandevë dhe Shuto Orizarë ku jetojnë 
rreth 130,000 banorë të përkatësive të ndryshme etnike, numri 
i personave të rrezikuar social është shumë i lartë, dhe e njëjta 
gjë është edhe me  numrin e popullsisë që jeton në zonat rurale.

Vendndodhja e Organizatës Komunale është e favorshme, ka 
kushte të shkëlqyera hapësinore dhe teknike të punës, gjë që 
kontribuon për të qenë më të aksesueshëm për qytetarët, ndër-
sa në të njëjtën kohë hap mundësinë për t‘u përgjigjur nevojave 
të tyre në kohën e duhur.

Organizata komunale ka një numër të madh vullnetarësh (98) 
dhe 720 anëtarë, me ndihmën e të cilëve në vitin e kaluar janë 
realizuar një numri më i madh i aktiviteteve, por janë sjellur 
edhe dokumente të rëndësishme, rregullore, vendime etj. dhe të 
gjitha përmes seancave të Bordit drejtues dhe Kuvendit, të cilat 
kontribuan në zhvillimin e Organizatës komunale.

Mbështjetje komunitetit
Numri i madh i aktiviteteve që janë realizuar gjatë vitit 2019 kon-
tribuoi në zhvillimin më të madh të Organizatës Komunale si dhe 
rritjen e kapaciteteve me të cilën është siguruar mbështetje më 
e mirë dhe më në kohë për personat në rrezik. Në këtë drejtim, 
për të zvogëluar rrezikshmërinë e popullatës dhe për të rritur 
ndërgjegjësimin e popullatës, Organizata Komunale me shër-
bimet e saj mbuloi gjithsej 7962 shfrytëzues- individë dhe 552 
familje.

Informimi i publikut më të gjerë, pra ngritja e vetëdijës për hu-
manizmin gjatë vitit 2019 ishte një nga qëllimet që Organizata 
komunale e arriti përmes realizimit të 6 punëtorive diseminuese 

përmes të cilave janë informuar për veprimtarinë e Shoqatës na-
cionale, parimet, emblemën dhe Lëvizjen e Komitetit Ndërkom-
bëtar të Kryqit të kuq dhe Federatës Ndërkombëtare të Kryqit 
të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe me të cilën janë përfhirë  146 
dëgjues. Në të njëjtën kohë, gjatë vitit në vazhdimësi janë reali-
zuar 11 seanca orientuese duke përfshirë 145 dëgjues në mënyrë 
që të rritet numri i vullnetarëve dhe anëtarëve të Organizatës 
komunale.

Në kuadër të ciklit të KKA-PVH janë realizuar 2 punëtori dis-
eminuese me të cilët janë përfshirë 70 vullnetarë dhe janë për-
punuar 12 projekte për mirëqenien e komunitetit me të cilën u 
ndihmuan 109 persona. Ata u vlerësuan me vlerësime të larta, 
kurse Organizata komunale si në vitet e kaluara edhe  këtë vit 
ka realizuar numrin më të madh të projekteve në nivelin na-
cional.

Një nga segmentet më aktualë të jetës moderne është ruajtja e 
shëndetit të njeriut të cilit i kemi kushtuar vëmendje të veçantë 
në kuadër të Veprimtarisë parandaluese shëndetësor.

Përgjatë këtyre aktiviteteve, gjatë gjithë vitit, Organizata ko-
munale ka realizuar ligjërata, punëtori, ka shpërndarë material 
informues dhe ka organizuar ekzaminime parandaluese shën-
detësore me qëllim të ngritjes së vetëdijes për parandalimin e 
sëmundjeve të ndryshme. Në atë drejtim, gjatë vitit 2019, edu-
katorët moshanikë, mjekët dhe demonstruesit kanë realizuar 
21 ligjërata parandaluese - punëtori që përfshinin 734 dëgjues 
dhe ekzaminime parandaluese shëndetësore që përfshinin 64 
persona.

Në territorin e Organizatës komunale fatkeqësisht ka një numër 
të madh të familjeve në rrezik social që kanë nevojë për ndi-
hmë në ushqim, veshmbathje dhe higjienë. Për të përmbushur 
nevojat e tyre parësore, si dhe falë donatorëve, mbledhjes së 
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fondeve dhe fushatave gjatë gjithë vitit, Organizata komunale 
ka ndihmuar 552 familje.

Gjatë muajit nëntor, për të ndihmuar popullatën e prekur pas 
tërmetit në Republikën e Shqipërisë, në shkollat fillore dhe të 
mesme në territorin e komunës Çair u realizua fushatë  ku u 
bashkangjit edhe NP Higjiena Komunale dheKF Fidani që u tu-
buan 440 143 denarë.

Për të rritur ndërgjegjësimin e të rinjve për luftën kundër dhunës 
dhe Trafikimit të qenieve njerëzore, edukatorët ashkëmoshatarë 
të trajnuar kanë realizuar 7 edukime që përfshinin 291 të rinj.

Sigurimi i njësive të nevojshme të gjakut përmes dhurimit vull-
netar të gjakut ishte një nga prioritetet që Organizata komunale 
në përputhje me programin operativ për realizimin e aksioneve 
të dhurimit të gjakut, të organizuar në bashkëpunim me Insti-
tutin e Mjekësisë së transfuzionit e përmbushi përmes 16 ak-
sioneve të dhurimit të gjakut dhe kështu siguroi 3023 njësi gjaku, 
d.m.th. 37, 4% më shumë se sa ishte planifikuar.

Gjatë vitit, vëmendje e veçantë iu kushtua motivimit të popul-
latës më të re për dhurim vullnetar të gjakut me 33 punëtori 
motivuese, duke përfshirë 1.401 pjesëmarrës, përmes të cilave 
numri i dhurimeve të gjakut në shkollat e mesme u rrit për 100%. 

Ofrimi i drejt i Ndihmës së Parë ka një rëndësi të madhe për të 
shpëtuar jetën e njeriut. Në këtë drejtim dhe me qëllim që të 
trajnohen sa më shumë njerëz në ofrimin e ndihmës së parë, 
gjatë vitit 2019 u organizuan 7 trajnime për nxënës dhe mësues 
që janë përfshirë 161 pjesëmarrës, si dhe dy ushtrime evakuimi 
me DPD Bajram Miftari që janë përfshirë 235 nxënës.

Në kuadër të fushatës „Mosdija juaj kushton jetë“, u realizuan 8 
kurse freskuese që ka përfshirë 101 pjesëmarrës në trafik.

Konform rregullativës ligjore për trajnimin e kandidatëve për 
shoferë nga Ndihma e parë gjatë vitit 2019 janë realizuar 79 
kurse, përkatësisht 1398 kandidatë janë përfshirë me kurse nga 
Ndihma e parë për kandidatët për shoferë. Ashtu si vitet e kalu-
ara edhe këtë vit Organizata komunale organizoi garën e 42 nga 
Ndihma e parë në të cilat kanë marrë pjesë 12 ekipe, d.m.th. 

84 pjesëmarrës, kurse më të suksesshmit në kategorinë e më 
të rinjve fituan vendin e 2, 3 dhe 8 në garën e qytetit, ndërsa 
të rinjtë këtë vit fituan vendin e parë në garën shtetërore në 
konkurencë prej 28 ekipeve.

Më meritorët për realizimin e suksesshëm të aktiviteteve të 
programore janë natyrisht të rinjtë që po arrijnë rezultate më 
të mëdha nga viti në vit. Si më të rëndësishëm do t’I veçojmë: 
12 projekte projekte të KKA-PVH, hapjen e Klubit të të rinjve në 
Universitetin Ndërkombëtar Ballkanik, fitimin e vendit të parë 
në garën shtetërore nga Ndihma e parë, rritjen e numrit të vull-
netarëve si dhe kapacitetet e tyre.

Njëra nga fushatat më të suksesshme që këtë vit e realizuan 
të rinjtë në bashkëpunim me shkollat ishte fushata me rastin e 
Ditës së urisë përmes së cilës u sigurua dhe u nda ndihmë për 
306 familje.

Menaxhimi me vullnetarë
Gjatë vitit 2019 në Organizatën Komunale i kemi kushtuar vë-
mendje të veçantë menaxhimit të vullnetarëve, d.m.th. me 
vlerësim të drejt të kapaciteteve tëvullnetarëve dhe drejtimin e 
tyre në përputhshmëri me afinitetet dhe aftësitë e tyre.

Kapacitetet vullnetare të cilat i posedon Kryqi i kuq janë të 
mëdha dhe menaxhimi i duhur i tyre ka një rëndësi të madhe jo 
vetëm për Organizatën, por edhe për vullnetarët. Për këtë arsye, 
Organizata komunale ka zhvilluar metodat e veta për menaxh-
imin e tyre: Trupi koordinues i mësuesve me Përgjegjësi, Klubi I 
të rinjve, Klubi i pensionistëve, dhe forma të tjera sipas nevojës 
në aktivitete individuale.

Të gjithë ata kontribuan në menaxhim më të mirë të të rinjve në shkol-
lat fillore dhe të mesme, mobilizimin e vullnetarëve të rinj –anëtarë 
nga rradhët e studentëve, si dhe rritjen e kapaciteteve të tyre.

Mobilizimi i vullnetarëve- anëtarë të moshës së tretë gjithashtu 
ka dëshmuar të jetë një mjet i rëndësishëm që kontribuon në 
realizimin më cilësor të aktiviteteve programore dhe për rritjen 
e numrit të vullnetarëve- anëtarëve.
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Udhëheqësia dhe menaxhimenti kanë rolin kryesor në menax-
himin e kapaciteteve vullnetare, të cilat në bazë ë përvojës së 
tyre, japing drejtime dhe mbështetje në procesin e integrimit 
dhe krijimit të kushteve për veprim, si dhe në krijimin e politi-
kave për motivim, mbindërtim dhe mbajtjen e vullnetarëve, që 
këtë vit rezultoi me rritje të numrit të vullnetarëve për 20%, si 
dhe numrit të anëtarëve me 177%.

Partnerët dhe bashkëpunimi
Inkurajimi i përgjegjësisë shoqërore tek të gjithë palët e intere-
suara në shoqëri ka një rëndësi të veçantë jo vetëm për real-
izimin e aktiviteteve që ka realizuar Organizata komunale, por 
edhe për përvetësimin e një kulture tëtë jetuarit dhe inkurajimin 
e humanizmit, qoftë edhe tek çdoindivid-qytetar veçmas.

Partnerët dhe bashkëpunëtorët gjatë vitit 2019 kanë kontribuar 
në realizimin e një numri më të madh aktivitetesh në të gjitha 
fushat e veprimtarisë, kurse si më të rëndësishëm do t’i veçojmë:

 y NP Higjiena Komunale me mbështjetje të aktiviteteve pro-
gramore të të rinjve

 y Në fushën e dhurimit të gjakut mbështetje më të madhe ka 
dhënë kazerma Ilinden, NP Ujësjellesii dhe kanalizimi, UNB, 
Shkollat e mesme, Olimpija Motors dhe Provita 

 y Për t’u përforcuar bashkëpunimi me auto shkollat, kurse në 
të njëjtën kohë të rritet numri I kandidatëve për shoferë, 
Organizata komunale në vitin 2019 e ka vazhduar bashkë-
punimin, kurse me Ash Ardi dhe Ash Zelen Signal u nënsh-
krua edhe marrëveshje për bashkëpunim, d.m.th mbajtje 
e ligjëratave nga ndihma e parë të kandidatëve të tyre në 
hapësirat e tyre.   

 y Shkollat fillore dhe të mesme që gjinden në territorin e Or-
ganizatës komunale janë më meritorët në realizimin e plotë 
të aktiviteteve të planifikuara. Ata dhanë mbështetje pa 
egoizëm dhe realizuan aktivitete në mjediset e tyre dhe në 
këtë mënyrë jo vetëm që u rrit numri i aktiviteteve të reali-
zuara por edhe të personave që u përfshinë me ta.    
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RAPORTI FINANCIAR I KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
ORGANIZATA KOMUNALE ÇAIR PËR VITIN 2019

HARXHIME PËR RROGA DHE KOMPENSIME
Rroga neto dhe kontribute nga rroga 
dhe tatimi personal   1,020,000.00      1,137,362.00   111.50
Kompensim për pushim vjetor                                30,264.00  
Çmime jubilare       
Kompensime për tepricë teknologjike
       
GJITHSEJ SHPENZIME PËR RROGA 
DHE KOMPENSIME                                             1,020,000.00          1,167,626.00   114.47
HARXHIME MATERIALE

ENERGJIA E HARXHUAR        
Energjia elektrike, uji, mirëmbajtja e 
hapësirave të punës etj      120,000.00               70,522.00     58.77

KOMUNIKIM DHE TRANSPORT   
Anëtarësi bankare, provizioni 
bankar dhe posta                                       21,477.00  
Telefoni, interneti dhe televizion        22,000.00         22,562.00   102.55

KARBURANT      
Harxhime për regjistrim të veturave                                                      6,000.00    
Materiali i harxhuar                       12,000.00    
Harxhime tjera për transport        12,000.00           2,100.00  17.50

MATERIALE       
Shërbime kontabiliteti        18,000.00         13,446.00  74.70
Harxhime për reprezentacion            39.337.00  
Harxhime për reprezentacion       
Materiale tjera

MIRËMBAJTJE E RREGULLT       
Riparime he mirëmbajtja e veturave             6,000.00    
Harxhime për pajisje dhe mirëmbajtjen e tyre   24,000.00         24,808.00    103.37
Mirëmbajtje e softuerit, harduerit, dhe ueb faqen          10,000.00    
Harxhime tjera 

SHËRBIME TJERA TË KONTRAKTUAR       
Sigurim i hapësirave       
Honorare autoriale      
Shërbime tjera 

GJITHSEJ HARXHIME MATERIALE                 230,000.00          194,252.00    84.46 

TË ARDHURA  
TË ARDHURA VETANAKE       1,650,000.00     1,842,391.00  111.66 
TË ARDHURA NGA LIGJI I KK       1,600,000.00     2,536,186.00  158.51 
TË ARDHURA NGA PROJEKTE            50,000.00        426,359.00  852.72 
Të ardhura plotësuese (të mbet. nga 2018)                    0.00        586,048.00

GJITHSEJ TË ARDHURA     3,300,000.00    5,390,984.00 163.36 

HARXHIME   
SHPENZIME PËR RROGA DHE KOMPENSIME      1,020,000.00     1,167,626.00  114.47
SHPENZIME MATERIALE          230,000.00        194,252.00    84.46
SHPENZIME FUNKCIONALE                         1,910,000.00     2,427,651.00  127.10
SHPENZIME KAPITALE           140,000.00        262,183.00  187.27
  
GJITHSEJ SHPENZIME      3,300,000.00   4,051,712.00 122.78 
Tepricë të ardhurash ndaj shpenzimeve                                                   1,339,272.00  

Pjesë e transferuar nga teprica e 
të ardhurave nga viti I kaluar                                                                586,048.00      1.12
Të ardhura nga aksionet tubuese                                                        132,282.00  
Të ardhura nga buxheti lokal      
Të ardhura nga regjistrimi I automjeteve 
/Ligji për KK   1,630,000.00    2,536,186.00   155.59
Diseminimi      
Të ardhura jo të rregullta                  437.00  

TË ARDHURA
Nga projekte tjera                                                     70,000.00            229,615.00   328.02
Donacione/sponsorime        200,000.00          61,956.00     30.98
Dhurmi i gjakut       220,000.00        333,300.00   151.50
Të ardhura nga anëtarësia          60,000.00          81,500.00   135.83
Të ardhura nga kamatat      
Ndihma e parë    1,020,000.00    1,313,365.00   128.76
Të ardhura nga dëmet (kasko sigurimi)      
Të ardhura nga KKA-PVH       100,000.00        116,295.00   116.29

GJITHSEJ TË ARDHURA                                        3,300,000.00       5,390,984.00  163.36

HARXHIME FUNKCIONALE

ДЕЈНОСТИ       
Organizim dhe zhvillim        140,000.00            128,736.00     91.95
Informim dhe komunikim         80,000.00        116,357.00  145.45
Diseminim       150,000.00       100,905.00      67.27
Veprimtaria sociale - humanitare       120,000.00       155,306.00   129.42
Ndihma e parë       680,000.00       788,337.00    115.93
Dhurimi i gjakut       100,000.00       131,456.00    131.46
Veprimtaria Sociale-humanitare       120,000.00       583,245.00    486.04
Kërkesë shërbimi                               40,000.00    
Marketing          60,000.00          57,207.00   143.18
Fatkeqësi          60,000.00          70,769.00   117.95
Obligime ndaj KKRM      
Bashkëpunim ndërkombëtar      
Kotizim         60,000.00          60,000.00   100.00
Për punën e trupave punuese    
Kamata nga kreditet     
Të rinj dhe KKA PVH       150,000.00       142,965.00      95.31
Klubi i grave        110,000.00          92,368.00      83.97
Marrje me qera hapësira depoje

GJITHSEJ HARXHIME 
FUNKCIONALE                                                 1,910,000.00     2,427,651.00   127.10 

HARXHIME KAPITALE

BLERJA E MOBILJEVE DHE 
PAJISJEVE TË ZYRAVE       
Blerja e mobiljeve të zyrave                                79,000.00  
Blerja e pjisjeve tjera dhe informatike                                          24,000.00

BLERJA E AUTOMJETEVE       
Blerja e automjetit       140,000.00            159,183.00   113.70   
    
MIRËMBAJTJA E THEMELORE DHE SPECIALE       
Rekonstruimi dhe renovimi i objekteve ndërtimore       

GJITHSEJ SHPENZIME KAPITALE                   140,000.00         262,183.00  187.27
     
GJITHSEJ SHPENZIME                           3,300,000.00    4,051,712.00  122.78

SQARIM  
Shpenzime të realizuara për rroga                 28.82 %
Shpenzime të realizuara materiale                  4.79 % 
Shpenzime të realizuara kapitale                   59.92 % 
Shpenzime të realizuara funksionale               6.47 % 
Realizim i fitimit për vitin 2019            1,339,272.00

HARXHIME

                             PLANIFIKUAR                             REALIZUAR                              %

                               PLANIFIKUAR          REALIZUAR           %

                               PLANIFIKUAR          REALIZUAR          %

                                PLANIFIKUAR           REALIZUAR            %

                                PLANIFIKUAR          REALIZUAR           %
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Talking about the end also means talking about a new beginning. When talking about a program you must talk 
about a report. We need to complete the year of 2019 so that we can start our story again in 2020. Usually we 
prepare the completion as a document, a book to hold in front of us. It is a summary report of the City Red Cross 
of Skopje and the 5 Red Cross municipal organizations operating on the territory of the City of Skopje. A part of our 
story is the traditional Red Cross calendar of activities that we implement in accordance with our National Society 
guidelines. It is a challenge to carry out calendar activities every year. The same calendar, similar activities, similar 
planning intended for the same target groups. The whole cycle seems like it is monotonous. But here is the magic 
that we create every year. Every year our professionals and volunteers are motivated again and again to realize 
their activities in a different way. Each time they add other shades and colors to enhance the activities and they 
get a different dimension. It looks like they are being realized for the first time. Like every time they target a new 
group, for new beneficiaries. And every time there is something new, some new activity, new project, new program. 
All together we monitor the needs of the field and do the things to the benefit of our citizens and their needs. Last 
year will be remembered for the opening of the Day Care Center for Persons with Intellectual Disabilities over 18 
years of age. A new day care center of ours, a corner where smiles will be shared among the users and their parents. 
The year will also be remembered for the opening of the dining room for the homeless individuals at the Shelter 
Center for the Homeless in Momin Potok. Expanding our capacities to become more efficient and effective in the 
quality of service we provide to the homeless people.

In the course of 2019 we had the institutions and companies close to us that recognized us as a serious partner, 
the humane citizens who in this way want to contribute to the community.

And here is the end of this text in order to get a fresh start, with new challenges and new activities!

City Red Cross of Skopje

INTRODUCTION

SK
O

PJ
E
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ORGANIZATION AND DEVELOPMENT 

The mission and vision of the Red Cross of the Republic of North 
Macedonia, as well as the basic principles and strategic documents 
of the International Red Cross and Red Crescent Movement, were 
the basis for creating the plans and policies of the City Red Cross 
of Skopje for 2019. The policies of the National Society were also 
followed and regularly coordinated and supported the work of the 
municipal organizations of Red Cross branches on the territory of 
the City of Skopje with the tendency to unify the approach for work 
and to coordinate the field activities.
In 2019 the commissions and bodies in the Organization worked 
continually and 2 sessions of the Assembly of the City Red Cross of 
Skopje and 4 sessions of the Managing Board of the City Red Cross 
of Skopje were held when 22 decisions were adopted.
Through the programs in the field of social and humanitarian activi-
ties and social services operating within the City Red Cross of Skopje, 
we have contributed to mitigate the vulnerability of the socially dis-
advantaged persons on the territory of the City of Skopje. The data-
base of persons at risk was updated and through the social services it 
was improved the quality of life of the elderly and disabled individuals 
as well as of the persons with disabilities.

The continuation of the support for the persons from the migrant 
crises continued also in the course of 2019, through medical and hu-
manitarian assistance to migrants and refugees in the Refugee and 
Migrant Shelter Transit Centers in Tabanovce and Vinojug and to the 
persons transiting our country.
In 2019 the City Red Cross of Skopje continued to build good re-
lationships with partners, donors and relevant stakeholders in the 
community in order to mobilize resources. In this way, the capacities 
of the Organization were strengthened and the cooperation with the 
corporate sector improved.
The management with volunteers and building a better image of 
the Organization have been achieved through continuous upgrading 
of volunteer capacities, strengthening of their personal and profes-
sional skills through training and updating their knowledge.
Improving information and accountability tools in our operations 
were our top priority throughout the year. It was also updated regu-
larly the database in the software of the Red Cross of the Republic 
of North Macedonia, and through the use of the Pantheon software 
solution, it enables the monitoring of the modern living and working 
flows and self-regulation in the work.

The twinning of the two organizations - the City Red Cross of 
Skopje and the Telemark Red Cross, Norway, in accordance 
with the Memorandum of Cooperation, continued through a 
series of joint activities in 2019. During the year several vis-
its were realized, and thus an exchange of experiences. Three 
members of our organization visited the annual meeting of 
Telemark in April, where our participants had the opportunity 
to meet the President of the Norwegian Red Cross. Four rep-
resentatives of the Youth Club visited Telemark to organize a 
summer camp to be held in 2020. A conference on migration 
in Skopje was also organized, attended by three representa-
tives from Telemark. During the summer a training for camp 
management was organized in the “Solferino” Center, Struga, 
where 6 representatives from Telemark were able to attend. 
An 8-member delegation from their expert service came to 
Skopje, and a seminar on volunteer management was orga-
nized in September with 20 representatives from their side 
and 13 representatives from our side in Struga. Four represen-
tatives attended the Assembly of the City Red Cross of Skopje 
in November when the 2020 Action Plan was prepared.

TWINNING PROGRAM TELEMARK-NORWEGIAN RED CROSS
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INFORMATION

DISSEMINATION

The appropriate promotion of implemented activities is of great impor-
tance for building transparency in the work, positive image of our Organi-
zation among the citizens, governmental, non-governmental and corpo-
rate sector, with the ultimate goal of providing more and better quality 
assistance to the target groups and increasing the number of volunteers. 
In 2019 the City Red Cross website www.ckgs.org.mk got its new look.

The citizens also followed the City Red Cross of Skopje Facebook 
profile (City Red Cross of Skopje), the cityredcrossofskopje profile 

It is vital for the Organization to disseminate knowledge about 
the Red Cross through which we inform the citizens on our role 
and mandate, we promote the proper use of the emblem, and 
we protect it. Through these segments we improve the image 
of the Organization and thus we directly affect the number of 
volunteers and the number of partners and donors.

In 2019, a total of 20 workshops were organized through which 
240 people were trained, some of them were young people, elder 
people, companies, partners. During the First Aid Competition, 
120 young persons were disseminated about the history of the 
Organization. Regular monthly sessions were also held for the 
new staff, interns and volunteers, thus enhancing the internal 
capacities.

In 2019, in cooperation with Semos Academy, a dissemination 
session was organized for their 25 students which resulted in a 
production of more than 50 posters inspired by the principles 
and activities of the Red Cross. They are already used in our 
propaganda materials. 

on Instagram, and the Skopje Red Cross Twitter profile.

We regularly reported in the newspaper of Red Cross of the Re-
public of North Macedonia, which is distributed to 70,000 e-mail 
addresses throughout the country. The total number of guest ap-
pearances for 2019 in the TV houses is 105. 48 times we had a live 
broadcast on Macedonian Radio through the 4-minute „airtime“ 
provided every Friday. 297 information and stories were posted on 
Facebook, Twitter and Instagram. 

RED CROSS IN ACTION  - PROMOTION OF HUMAN VALUES

Red Cross in Action - Promotion of Human Values (RCA-PHV) 
is a national tool for recruitment and retention of volunteers 
implemented by the City Red Cross of Skopje on behalf of the 
National Society on the territory of the whole country.

During 2019, a total of 1091 young people received training on 
dissemination, preparation and documentation of small proj-
ects. They developed 150 small community welfare projects that 
helped 3807 people across the country. Out of the total num-
ber of small projects made, 33 were rated with the “sun” phase 
or projects that had long-term effects for some of the target 
groups. In the period of the action, from February to April 2019, 
34027 volunteer hours were invested for the community and 
32659 EUR were raised which were re-invested in the community. 
108 trainings were held in January and February and within a 2 
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PROJECT “SCHOOL CLUBS FOR EDUCATION AND PREVENTION“

YOUTH

The activities of the youth department over the past year 
were focused on achieving the priorities set in the work 
through an organized form of youth action - Youth Club.

It carried out activities for support and socialization of 
persons with disabilities. An annual program was developed 
through which various activities were implemented for 45 
beneficiaries of the Day Center for Cerebral Palsy within 
the framework of the project supported by Komercijalna 
Banka. In the framework of the center it was organized a 
training in the “Solferino” Training Center for 3 new vol-
unteers, 15 creative workshops, 5 educational sightseeing 
trips, 1 excursion, 11 music workshops, the activity „Magic 
Easter Tree“, 1 New Year’s event in cooperation with Fash-
ion group, 1 play through which the beneficiaries per-
formed ballet dances and 8 gym visits. The youth realized 
the activities „Magic Wish Tree“ for 105 children placed in 
foster families and „Bayram Flower“ for 56 children with 
special needs who are part of the “Dua Ilberin” Association. 
16 volunteers and 11 students from the school club of the 
Secodary School of the City of Skopje “Cvetan Dimov” were 
supportive of the successful implementation. 8 volunteers 
provided support for the New Year‘s event for children with 
special needs and children from vulnerable categories, that 
was organized with the support of EVN Macedonia. In coop-
eration with the Special Hospital “Zhan Mitrev”, 10 young 
people were actively supporting the Summer Camp „My 
Heart in All Colors“ where they participated in the realiza-
tion of various activities for 13 children who had a surgery 
in the mentioned clinic.

In order to strengthen the capacity of the club, 2 volunteers 
participated in a summer camp organized by the Red Cross 
of the Republic of North Macedonia, and 1 participant par-
ticipated in the first youth academy.

Two small projects were implemented within the RCA PHV 
program having helped the landscaping of the courtyard of 
the Center for Cerebral Palsy in 1 socially disadvantaged 
family.

Within the calendar activities, in collaboration with the 
Merriot Hotel it was traditionally realized the concert „Love 
Notes“ which raised funds for gifts that were given to 100 
patients at the Oncology Clinic on the occasion of the In-
ternational Women’s Day “8 March”.

The Week for the Fight against Cardiovascular Diseases was 
also marked by a workshop with a psychologist from the 
Special Hospital “Zhan Mitrev” on the theme „Take Care of 
Your Heart“, attended by 20 parents of the beneficiaries of 

the Day Center for Cerebral Palsy. A tour of the hospital was 
organized, as well as a social gathering and a visit to the 
Museum of Illusions for 27 volunteers and 14 children who 
had surgeries in the hospital and who also participated in 
the summer camp. On the occasion of 16 October, the Day 
of Famine, in cooperation with the Merriot Hotel a booth 
was set up for donations by the citizens. A visit and humani-
tarian action was organized at which the employees in OKTA 
donated funds giving up the meal for the day, and more so-
cially responsible companies joined the action. 1 June, the 
World Day of Carers for 100 Children, and 3 December, the 
World Day of Persons with Disabilities for 45 Beneficiaries 
of the Center for Cerebral Palsy were also marked. 15 young 
people performed a play by screenwriting and direction of 
Snezhana Koneska-Rusi and marked 8 May, the World Day of 
Red Cross and Red Crescent.

4 representatives visited the Telemark Red Cross where to-
gether with the youth there they presented each other the 
activities and shared experiences.

24 volunteers were engaged as models, make-up artists and 
guides at the city‘s first-aid competition, as well as other 
simulation exercises organized by the Red Cross and other 
organizations primarily as injured in the event of a disaster. 
Certainly over the past year they supported actively all de-
partments in need of volunteers.

Supporters of the program are: Komercijalna Banka, City 
of Skopje, “Zhan Mitrev” Special Hospital, Ramstore Mall as 
well as individuals and socially responsible companies. 

In order to strengthen the capacities of the young people in 
10 secondary schools on the territory of the City of Skopje 
and to provide assistance in the community, in 2019 a series 
of activities were implemented within the project supported 
by the City of Skopje. The youth from the school clubs joined 
or were involved as attendees to 10 activities organized by 

month period the projects were realized under the mentorship 
of 36 disseminators well-trained by us. A final workshop was held 
at the “Solferino” Training Center in Struga, which was attended 
by 84 participants, project representatives who really made a 
difference in the community and those who made the most of 
the volunteering hours. From 21st to 27th of September, the 
PHV Week was also marked by organizing an event under the 
motto „Defile PHV“. In the course of the week, a total of 1036 

the City Red Cross of Skopje. The peer education model 
educated more than 1000 young people on various topics 
of interest to the young population, developed new forms of 
non-formal education and promoted positive values in the 
wider population and helped the socially vulnerable catego-
ries in the community.

gratitude awards were given to each young person who devel-
oped a small project for motivation.

The program continues to encourage young people to change 
their daily routine and make changes for themselves and their 
communities, to learn about culture as a system of values, and 
to use their capacities to build future leaders and responsible 
citizens. 
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HEALTH PREVENTION  ACTIVITY 
The Department of Health Prevention at the City Red Cross of 
Skopje aims to reduce the vulnerability of the population on the 
plan of health prevention. The same was realized by conducting 
field activities according to the calendar of health activities as 
well as in the field of prevention of sudden epidemic diseases. 
The activities are aimed at educating and empowering legal and 
natural persons to provide first aid in order to maintain health 
and safety at work, as well as to reduce the risk of occupational 
diseases and injuries at work. In the realization of our activities 
we had support and partnership with several institutions and 
organizations: Red Cross of the Republic of North Macedonia, 
Council of the City of Skopje, Municipality of Centar, State Sta-
tistics Office, National Council for Road Traffic Safety, Ministry of 
Interior - Border Police “Skopje North”.

In the course of 2019, the Sector for Health Prevention implement-
ed the following activities:

Education „Prevention of Diabetes“ for visually impaired people in 
the framework of the “USAID and LCIF Children with Visual Impair-
ments Project” - 18 beneficiaries of the Support Center.

Education “Asthma, Diabetes, Heart Attack, Stroke and Epilepsy” 
- 2 workshops in cooperation with the Ministry of Interior - Border 
Police “Skopje North” at the services in Belanovce and Tabanovce, 
totally 20 persons.

Education „Cold Wave - frostbites, hypothermia and complications 
(unconsciousness and breathing cessation)“ - 6 workshops in coop-
eration with Ministry of Interior - Border Police “Skopje North“ at 
the services in Kriva Palanka, Pelince, Popova Shapka, Rogachevo, 
Jankovci and Tabanovce acceptance camp, a total of 71 people.

Education „First aid for insect bites and snake bites“ - 1 training 
at “Aleksandar Urdarevski” Primary School in the village of Gorno 
Blace to 30 pupils from 5th and 6th grade, together with the Minis-
try of Interior - Border Police “Skopje North.

“Drive responsibly!” summer campaign in cooperation with the Re-
public Council for Road Traffic Safety - held on 22 August 2019 at 
City Mall in Karposh/Skopje, where the volunteers from the Youth 
Club distributed promotional material with guidelines for safe driv-
ing and bottles of water, necessary for the proper functioning of 
the body in summer heat conditions.

Under the Occupational Safety and Health Law, published in the 
Official Gazette No. 92/07, 47 trainings were realized, 357 can-
didates were trained in total, 306 of which received a certificate 
for completed first aid training on the job. In order to promote 
the importance of the first aid, 2 presentations were made to 51 
persons for the needs of the Ministry of Labor and Social Policy 
and the Institute of Transfusion Medicine with a complementary 
presentation on the use of a mobile first aid application.

A first aid training for cardiopulmonary resuscitation and use of 
an automatic external defibrillator for the needs of the French 
Embassy was provided to 20 employees.

First aid trainings were organized for several target groups 
(youth, project activities, mobile teams in Lojane, outreach 
teams from the Tabanovce Transit Center, marginalized people, 
Street Children Center in Shuto Orizari, homeless people, for-
eigners) - 13 educations for a total of 147 people.

Prepared and adapted first aid training program and presenta-
tion for the needs of the Institute of Transfusion Medicine, USJE, 
OKTA, Delegation of the European Union, OSCE and UNHCR.

World First Aid Day and Campaign „Your ignorance costs life“ 
- World First Aid Day was marked on 13 September at 4 traffic 
sites in the city of Skopje in cooperation with the Municipal Or-

FIRST AID
ganization of Red Cross of the City of Skopje and the village of 
Lojane. A total of 30 employees and 80 volunteers were engaged, 
and 170 people attended the event. The persons who provided 
the first aid correctly received sanitary and promotional materi-
als for the vehicle, and the rest gained knowledge and skills in 
the area of first aid.

Medical coverage of three events of wider scope: Epiphany 
(Twelfth Day) (19 January 2019), Skopje Marathon (4 May 2019) 
and Pope Francis Visit to Skopje (7 May 2019).

Three-day first aid training at “Solferino” Training Center, 
Struga, adapted to the needs of Johnson Matthey company, 
a training for a total of 30 members of the Johnson Matthey 
Response Team.

It was held the Junior City First Aid Competition in order to 
motivate competitors to further compete and spread their 
knowledge of the environment. The competition was held in 
„Dare Bombol“, Vodno, on 9 June. 14 teams from 5 Red Cross 
municipal organizations on the territory of the city of Skopje 
participated. The ranking of the teams is such as follows: 1st 
place “Krume Kepeski” Primary School, 2nd place “Rajko Zhinzi-
fov” Primary School and 3rd place “Zhivko Brajkovski” Primary 
School. 
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BLOOD DONATION

DISASTER PREPAREDNESS AND RESPONSE

The City Red Cross of Skopje, with a coordinating role among 
the five Red Cross municipal organizations on the territory of 
the City of Skopje, pays great attention to the promotion and 
improvement of blood donation among the wider population as 
well as the motivation and retention of multiple donors.
The voluntary engagement of the members of the Blood Donors 
Club and Club 25 - Young Blood Donor Motivators Club is regu-
larly supported and motivated in order to mobilize a larger num-
ber of blood donors, with a tendency to increase their numbers, 
to properly recruit and retain them and to create a network of 
young blood donors to promote and motivate new blood donors 
in educational institutions. The positive experiences from the 
operation of the Day Blood Donation Center of the City Red 
Cross of Skopje contributed to its further successful function-
ing, promotion, regular self-initiative blood donations, organiz-
ing more promotional activities and blood donation activities.
During 2019, the City Red Cross of Skopje organized four tra-
ditional blood donation actions on the occasion of 26 July 
(realized 86 units of blood), 13 November (realized 50 units of 
blood), the blood donation action initiated in cooperation with 
the Toshe Fan Forum Club (realized 417 units of blood) and the 

The Department of Disaster Preparedness and Response aims to in-
crease citizens‘ awareness of the dangers, to create strategies for 
dealing with natural disasters, to mitigate the effects of climate 
change, to provide material goods and to act quickly and efficiently 
in field during prospective disaster.

The main drivers of the work are the volunteers who, through specific 
forms of action, participate in the work of the department in which 
they have one purpose: to act and help where they are most needed. 

Department teams

 y Mountain rescue team
 y Water Safety Center
 y Logistics, Assessment and First Aid Team (Disaster Response 

Team)

Mountain Rescue Team  - at two Mountain Rescue Stations: „Dimitar 
Bocevski“, Matka, and „Dare Bombol“, Vodno, 155 days on duty on 
weekends and public holidays, the trained volunteers intervened 110 
times, 40 of them due to seriousness of the injuries ended up in the 
University Clinic Center.

Water Safety Center  - This year also the Water Safety Center was up 
to the task through its two main components:

blood donation action in cooperation with the US Embassy in 
the Republic of North Macedonia in memory of the victims of 
11 September (371 units of blood realized). In 2019, in the prem-
ises of the Day Blood Donation Center, 2440 units of blood from 
self-initiated donations and 238 voluntary blood donors from 
actions organized by the Red Cross municipal organizations 
were registered.
During 2019, 10 young volunteers received training for peer 
educators, motivators for blood donation and conducted 10 
educational workshops for 200 high school students. A massive 
promotional event was organized on the occasion of the Blood 
Donation Day in the Republic of North Macedonia on 17 March 
and there were granted the traditional awards to individuals and 
institutions that achieved the best results in blood donation in 
our city.
Partners and supporters of our program are the Institute of 
Transfusion Medicine of the Republic of North Macedonia, Al-
kaloid a.d. Skopje, City of Skopje through the project „School 
Clubs for Education and Prevention“, US Embassy in the Repub-
lic of North Macedonia and several associations and organiza-
tions.

 y Maintenance of water rescue courses
 y Covering wetlands during the summer season

According to the anticipated plan, the Center successfully conduct-
ed 4 courses attended by 46 candidates, 24 of which were licensed 
and 6 were relicensed.

In 8 wetlands, the Center in 2019 engaged 60 rescuers and other 
medical personnel who made sure this year passed without serious 
interventions.

Over 900 interventions and assistance of which 86 active drowning 
persons are a serious indicator of the severity of the work.

DRT  – The Disaster Response Team had medical coverage of over 
71 events and with 290 teams in which 700 volunteers were engaged 
they intervened and assisted over 2000 times.

Trainings - Camp Management and Rapid Assessment, Advanced 
Training and Avalanche Science are the four major trainings con-
ducted by the department during the coming year. The trainings 
were attended by 75 people.

Heat wave  – A total of 76 volunteers in the City of Skopje distributed 
over 5500 bottles of water and flyers with tips on how the citizens 
can protect themselves from the heat wave that engulfed the city 
in June-August.
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Delivery of humanitarian aid - in 12 settlements in January-February: 
Red Cross teams assisted over 300 individuals by delivering mate-
rial goods to the most remote areas on the territory of the City of 
Skopje.

The aid was distributed on two occasions by the helicopter of the 
Army of the Republic of North Macedonia..

Simulation Exercises  - A total of 5 simulation exercises were held in 
which volunteers from the department participated with the First 
Aid and Logistics teams and were held in the premises of OKTA, in 
primary school and Children‘s Disease Clinic.

Cold Wave - Support at the Point of Refugees through regular duties 
(60 Nights) in January-February 2020

SOCIAL AND HUMANITARIAN ACTIVITY
The Department of Social and Humanitarian Activity carries out its 
activities through the team of patrol social work whose capacities 
consist of volunteers/interns of social workers studying through the 
volunteering process. The City Red Cross of Skopje makes contact 
with the most vulnerable categories of the population through the 
Department of Social and Humanitarian Activity.

In the past 2019, the team of patrol social workers had meetings 
with 182 persons at risk. The team conducted 36 on-site assess-
ments to provide immediate contact and insight into the actual 
situation of those seeking assistance. The social workers conduct-
ed social conversations with each person and provided psychoso-
cial support. Last year, 83 families were given vouchers for clothing, 
114 food packages, 99 hygiene packages, 44 blankets and 75 diaper 
packages were distributed.

In the past year, a comprehensive database of users has been devel-
oped through which departments for working with vulnerable and at-
risk categories can have a detailed insight into the status of the tar-
get groups and humanitarian aid intended for them. This database 
also serves as a basis for monitoring the work of individuals who pro-
vide the on-site services of goods and services to the beneficiaries.

All activities were implemented in close cooperation with the Min-
istry of Labor and Social Policy and the Inter-Municipal Center for 
Social Work in Skopje. More donations were provided by the com-
panies: Dept Technologies, Del Co, Mosaic Production and New 
Star Photo Studio.

Particularly important for the department was the volunteering of 
the volunteer from the Peace Corps in North Macedonia, as well as 
the visit of the US Ambassador in the Republic of North Macedonia 
and the Director of the Peace Corps, in order to promote the joint 
activities especially in the field of development activities in coop-
eration with the Peace Corps volunteers.

The City Red Cross of Skopje, through the Red Cross of the Repub-
lic of North Macedonia in 2019, was a project partner for the im-
plementation of the Project „Challenge for Innovative Emergency 
Preparedness Solution – Meals for All“, which is coordinated by the 

association „Let‘s do it Macedonia“, financially supported by the 
Fund for Innovation and Technological Development. The aim of 
the project was to create a sustainable solution that would provide 
nationwide a system that would utilize market surpluses in order 
to provide nutritional meals for larger categories of socially disad-
vantaged citizens in need. The activities implemented through the 
City Red Cross of Skopje were focused on six-month support with 
cooked meal for the individuals who visit the Red Cross Point for 
Homeless in Momin Potok, 10 elderly and disabled people at home, 
and support with family food packages for 10 families at social risk 
on the territory of the City of Skopje.

DAY CARE CENTER FOR THE ELDERLY 
AND  HOME ASSISTANCE CENTER

The social service is dedicated to third-age people in order to 
develop forms of out-of-institutional care for the elderly.

In 2019, 1895 elderly people were visited in their homes on a 
weekly basis by 5 nurses and 12 volunteers. A total of 4077 med-
ical visits were made to the elderly at home. More than 200 piec-
es of medicine and hygiene products were distributed to these 
people. The volunteers in the field realized 372 volunteer hours 
for these persons.

This service is implemented in the area of 9 municipalities such 
as follows: Kisela Voda, Karposh, Centar, Gjorche Petrov, Chair, 
Butel, Aerodrom, Shuto Orizari and Saraj.

For the active elderly there were a total of 413 activities for 
active aging in the Day Care Centers for the elderly in Dare 
Djambaz, Red Cross branch in Chair and Saraj. These activi-
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RECEPTION POINT FOR HOMELESS PEOPLE 

HELPERS OF VULNERABLE TARGET GROUPS OF BENEFICIARIES

“BUTTON”  

The reception point for homeless people in Momin Potok 
in Skopje is a place that was opened in 2008 and has 
successfully provided the necessary assistance and support 
to homeless people for 11 years. During 2019 an average 
of 80 homeless people were visited. The homeless people 
at the point receive hairdresser/barber services, medical 
examinations and advice as well as medications, hot meals 
and drinks, expert consultation with a social worker and a 
psychologist. In 2019, 1607 visits were made to the doctor by 
the homeless, a total of 5078 medicines were distributed. A 
total of 478 visits were made to the social worker, on average 
40 homeless people per month. During 2019, the social worker 
helped personal documents be issued to 115 persons: 41 ID 
cards, 37 birth certificates, 4 lost ID cards, 13 citizenship 
certificates, 5 health cards, 1 driver’s licence, 5 death 
certificates, 1 passport, 5 marriage certificates, 2 requests 
to the Penal Correctional Facility in Idrizovo, 1 certificate 
for the City General Hospital “8 September”. After receiving 
the documents, for these persons processes for receiving 
social assistance or realization of other social protection 
rights have been started. During 2019 a total of 96 expert-
counseling interviews were conducted by the psychologist 
with the homeless people, on average 2 homeless people on 
a weekly basis. 

During 2019, the Point was visited by 80 homeless people, an 
average of 70 every Friday and a total of 3567 visits and 19726 
pieces of clothing were distributed to this target group. The City 
of Skopje, Alkalod, Zhito Leb, Veze Shari, Pekabesko, LL Catering, 
the restaurants Barbecue Bar (Skara Bar), Dukat, Skopje Merak and 
Ragusa, NOVA High School, Let’s do it Macedonia, Lyons Club and 
more individual donors provide support for its continuous operation.

“Button” is a social enterprise working to provide a more 
efficient system of distribution of free clothing to people 
at risk, access to low-cost clothing for low-income people, 
employment of vulnerable target groups and contribution 
to the preservation of the environment. In 2019, “Button” 
recorded: 6422 visitors, 3420 buyers and 1839 donors. This year 
around 50 tons of clothing donated by the citizens in “Button” 
were collected in the second-hand containers, the warehouse 
of the City Red Cross of Skopje and 15 companies, institutions 
and organizations where donation boxes have been set up. 
12393 pieces of clothing were distributed free of charge to 827 
persons from 259 families and donated 22429 pieces of clothing 

to the protected persons housed in institutions. Volunteers 
who have dedicated totally 840 hours of volunteer work also 
contributed to “Button”. The operation of “Button” was also 
promoted by guest appearances and morning broadcasts, as 
well as on the web site www.kopce.mk, supported by Telekom.

Help and support for the operation of “Button” is also provided 
by the “Horus” Academy for Sustainability within the project 
„Increased social inclusion of working women at social risk“ 
through which trainings and workshops on the reuse of 
part of donated second hand clothes were realized, using a 
„patchwork“ technique.

In July 2019, City Red Cross of Skopje started piloting the 
social service „Helpers of Vulnerable Target Groups of 
Beneficiaries“. The goal is with the help and support they 
receive from the helper or volunteer to improve the quality 
of life of people with disabilities, while achieving greater 
independence and self-esteem, as well as indirectly easier 
functioning not only for the beneficiaries but also for the 
members of their families. The role of 13 trained assistants is 
to be involved in the planning and delivery of services to the 

ties included interactive and creative workshops, health pre-
vention and socialization activities. With administrative sup-
port, through the day centers, 681 persons were assisted and 
more than 800 administrative services provided. Over 15,000 
visits were made to day centers in the past year.

The service marked the World Elderly Day, 1 October, and the 
Elderly Care Week. The activities were aimed at promoting 
active aging, on the one hand, and promoting intergenera-
tional cooperation with the wider population, on the other 
hand. Two key activities that marked these events are: Hu-
manitarian Matinee and National Conference on „Healthy 
Aging and Social Services for the Elderly“.

In the past 6 months, in cooperation with “All full”, a warm 
meal was provided to 10 elderly people who are being visited 
at home. This activity was realized through the voluntary ser-
vice capacities of the service.

Partners in continuity of this service are the City of Skopje 
and Albiz Foundation through which all activities are imple-
mented annually. Last year, the service also received the sup-
port from the Swiss Red Cross.

The cooperation with Health Institute in Skopje regarding the 
free health examinations in the day care centers was realized 
on regular basis.

beneficiaries, such as assistance and support in the home of 
the beneficiary, in the workplace or in the higher education 
process, and assistance and support in the community which 
they live in. While the role of the 10 volunteers is to improve 
the process of socialization of these people, help in their 
homes, procurement, escort to the general practicioner, 
administrative support in different institutions, joint walks, 
social games etc. In 2019, 13 assistants and 10 volunteers 
were connected and assist 49 beneficiaries.
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PERSONAL ASSISTANCE TO PERSONS WITH DISABILITIES

CARE CENTER 

The training program for the Personal Assistant for Persons with 
Disabilities was verified by the Adult Education Center. The training 
lasts 2 months or totally 216 hours. Professional trainers (doctor, 
nurse, special educator and social worker) are hired for successful 
implementation of the trainings. The candidates involved in the 
trainings take the final exam in front of the expert commission for 
verification of the acquired knowledge and if they successfully pass 
the final exam they get a certificate. So far, 3 trainings have been 
conducted and totally 61 personal assistants have been trained.

The Personal Assistance for Persons with Disabilities program 
provides assistance and support to persons with severe and most 
severe physical disabilities and to persons with visual impairments.

The purpose of the program is for people with disabilities to 
achieve greater independence and to completely fulfill their 
rights. In this way the quality of life of people with disabilities 
is improved.

The role of the personal assistant is to support the beneficiary 
in all aspects of daily life. The service is provided at the 
discretion of the beneficiary so that they can engage in more 
independent living, through self-determination and control 
over their own lives.

The personal assistant delivering the service provides 
assistance and support in the home of the beneficiary, in the 
workplace, in the higher education process, in the non-formal 
education, vocational rehabilitation and in the community 
where the beneficiary lives.

In 2019, 24 personal assistants were hired to serve 30 disabled 
beneficiaries.

The service provider „Personal Assistance to Persons with 
Disabilities“ is the City Red Cross of Skopje supported by the 
Ministry of Labor and Social Policy.

The center provides community services focused on training 
certified carers and caring for the elderly and disabled at home. 
During 2019, two certified trainings for carers of the elderly 
and disabled were implemented and 12 workshops that trained 
24 carers, leading to improved quality of life for 54 elderly and 
disabled persons and support provided to their families by 
offering care services with the help of 44 engaged carers with over 
100,000 hours spent in the field. Eighty volunteers and healthy 

aging professionals have been trained according to the tools of 
the IFRC supported by the City of Vienna. It was implemented 
a feasibility study - Exploring the Opportunity to Implement an 
Emergency Button and Other Elderly Support Services in the 
Republic of North Macedonia with the support of the Austrian 
Red Cross, Austrian Development Agency and Swiss Red Cross. 47 
screening tests were realized for early detection of dementia in 
persons over 60 years of age, supported by Sparkasse Bank.

The City Red Cross of Skopje, in cooperation with the Municipality 
of Centar and the City of Skopje, in 2019 opened the Daily Care 
Center for Persons with Intellectual Disability over 18 years of 
age on the territory of the Municipality of Centar.

The day care center through organizing creative educations 
and workshops will aim to socialize and integrate people with 
intellectual disability into the society, along with the volunteers 
from the Youth Club of the City Red Cross of Skopje and the 
volunteers from the Red Cross Municipal Organization of Centar.

As part of the activities there are educational music and art 
workshops, visiting the ZOO, visiting museums and institutions, 
making different handicrafts by the beneficiaries, preparing 
and learning recipes that the beneficiaries themselves will 
prepare in the kitchen of the Day Care Center, studying a 
foreign language, hygiene education, healthy habits and health 
care.

DAY CARE CENTER FOR PERSONS   
WITH INTELLECTUAL DISABILITY “SPRING” OVER 18 YEARS OF AGE

Opening hours of the Day Care Center are Monday through 
Friday from 08:00 to 16:00.

HOSPITAL GUIDE
Additional assistance and support is always needed when hos-
pital services are required, as well as additional assistance for 
family members and relatives of the sick and injured persons. 
City Red Cross of of Skopje and the Ministry of Health of the 
Republic of North Macedonia in 2019 initiated a joint pilot 
project called „Hospital Guide“. The idea for this kind of activ-
ity is being piloted for the first time on the territory of the Re-
public of North Macedonia, and the impetus is from the posi-
tive outcome of the implementation of such a project within 
the Norwegian Red Cross and the health system from there.
From October 2019 a total of 15 volunteers are located at the 
seven most frequent locations in the complex of the “Mother 
Teresa” Clinic Center at the clinics of Oncology, Gynecology, 
Infectious Diseases, Cardiology, Pediatric Diseases, Surgical 
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PROJECT FOR THE PROTECTION OF DETAINED MIGRANTS

PROGRAM FOR SUPPORT OF MIGRANTS
/REFUGEES IN THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA
The City Red Cross of Skopje in 2019 distributed in the tem-
porary transit centers “Vinojug”, Gebgelija, and “Tabanovce”, 
Kumanovo, and to the irregular migrants in Lojane/Vaksince/
Lipkovo and Gevgelija humanitarian aid packages through the 
mobile teams in the field humanitarian aid like food packages, 
individual hygiene kits for men and women, baby and diaper 
kits, water, blankets and clothes and shoes as well as hot meals 
(cooked meals) and hot drinks (tea and soups). First aid was pro-
vided through the mobile teams on site to the migrants and ref-
ugees and transportation was provided to the closest hospitals 
and markets in Kumanovo and Gevgelija.

The members of the mobile teams in the field, depending on the 
number of migrants and refugees during 2019 and according to 
the needs of the field increased and decreased, depending on 
the number of migrants and refugees. During 2019, the capaci-
ties and re-training of mobile first aid teams were strengthened.

The main partners in conducting the operation are the High 
Commissioner for Refugees (UNHCR), the International Fed-
eration of Red Cross and Red Crescent Societies, the Interna-
tional Committee of the Red Cross, Macedonian Caritas and the 
Church of Jesus Christ of Latter-day Saints in Macedonia.

 y Total served migrants/refugees in the temporary transit 
centers “Vinojug”, Gevgelija, and “Tabanovce”, Kumanovo 
- 2716

 y Total irregular migrants served by mobile teams in Lo-
jane/Vaksince/Lipkovo and Gevgelija mobile team - 34989

 y Total food packages distributed - 8936
 y Total distributed hygiene kits - 636

 y Total water bottles distributed - 52864
 y Total distributed blankets –6931
 y Total distributed clothes and shoes - 2275
 y Total hot meals distributed (cooked meals) - 14308
 y Total hot drinks distributed (tea and soup) - 3144
 y Total assistance and interventions and first aid provided 

- 23232
 y Total transportations - 1145

The project for protection of detained migrants aims to ensure 
that the rights of detained migrants are observed in order to 
preserve their safety, psychosocial well-being and dignity. Dur-
ing 2019 there were 35 visits to the Reception Center for For-
eigners at the Ministry of Interior and 6 visits to the Vinojug 
and Tabanovce Shelter Transit Centers. Annual support was 
provided for the procurement of medicines intended for the 
detained migrants as well as support for the provision of food-
stuffs for migrants accommodated in Vinojug and Tabanovce for 
9 months. The project also included a two-day refreshing train-
ing on Migration Detention and Establishment of Family Ties for 
14 members of the mobile teams working in the shelter transit 
centers and in the northern border areas.

This project is supported by the International Committee of the 
Red Cross which in addition to providing financial support also 
provides support in capacity building in the field of protection 
and establishment of family ties. The support by the Ministry of 
Interior as an institution that manages the Shelter Center for 
Stranci is of special significance to the realization of the activi-
ties of this project and of course the LDS Charities Foundation 
that by recognizing the activities of the City Red Cross of Skopje 
in the area of improving the living conditions of the migrants 
transiting the Republic of North Macedonia was a supporter of 
the realization of some of the activities.

Side Transit Center - Gazi Baba

Realized activities:

 y Work of a general practitioner, three days a week and a 
doctor on call for weekends, examinations and medica-
tion

 y Following up cases at secondary and tertiary level of 
health care

 y Maintaining preventive health education, communi-
cable diseases

Total examinations for 2019 - 1150 people accommodated at 
the Center

Reception Center for Asylum Seekers - Vizbegovo

Since March 2019, the City Red Cross of Skopje has begun pro-
viding health care to asylum seekers in Vizbegovo

 y Work of a general practitioner, three days a week and a 
doctor on call for weekends, examinations and medica-
tion

 y Following up cases at secondary and tertiary level of 
health care

 y Maintaining preventive health education, communi-
cable diseases

Total examinations for 2019 - 607 persons accommodated at 
the Center

and Internal Clinics. Information points are posted there, every 
working day from 8:30 to 12:00.
Since the three-month implementation of the 2019 Hospital 

Guide project, a total of 19216 patients have sought help from 
the volunteers.
In 2020 the project continues to be implemented in coopera-
tion with Alkaloid AD Skopje.
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FINANCIAL STATEMENT OF CITY RED CROSS OF SKOPJE FOR 2019

EXPENDITURES FOR SALARIES AND ALLOWANCES

SALARIES AND ALLOWANCES       
Gross salaries                                                       3,800,000.00          3,632,296.00      98.75 
Jubilee awards                                                          10,000.00                40,000.00      1.09 
Severance pay for pension       

CONTRIBUTIONS FROM SALARIES AND PERSONAL TAX       
Personal tax from allowances
 (day‘s wages, jubilee awards)                                   1,200.00                  6,000.00       0.16 

TOTAL EXPENDITURES FOR 
SALARIES AND ALLOWANCES                     3,811,200.00          3,678,296.00    100.00 
     
TANGIBLE EXPENDITURES
CONSUMED ENERGY       
Expenses for participation in the 
expenditures in DHO, Skopje                              270,000.00              135,250.00       1.05 
Electricity in Struga                                            1,800,000.00          1,238,894.00        9.59 
Electricity in Vodno+Momin Potok                    200,000.00             301,319.00        2.33 
Expenses for water in Struga                              300,000.00             256,161.00        1.98 
Waste removal fee in Struga                                 75,000.00                72,456.00        0.56 
Heating - oil - Struga                                             350,000.00            157,650.00         1.22 

COMMUNICATION AND TRANSPORT       
Mailing                                                                       10,000.00                  9,486.00       0.07 
Telephone and fax in Skopje                               300,000.00              372,833.00        2.89 
Telephone and fax in Struga                                 80,000.00                76,377.00        0.59 
Telephone and fax on Vodno                                   6,000.00                  5,688.00        0.04 
Fuel                                                                          400,000.00             368,875.00        2.86 
Expenses for registration of vehicles                 130,000.00             309,573.00        2.40 

SUPPLIES       
Office supplies                                                        150,000.00              283,808.00        2.20 
Subscription fees for magazines                          12,000.00                12,000.00         0.09 
Hygiene products                                                    60,000.00                62,907.00        0.49 
Expenditures for representation                       100,000.00                91,134.00         0.71 

CURRENT MAINTENANCE       
Repairs and maintenance of vehicles               120,000.00              303,744.00       2.35 
Expenses for maintenance of equipment          30,000.00                22,136.00        0.17 
Expenses for fire extinguishers                            30,000.00                14,080.00         0.11 
Maintenance of software and hardware          100,000.00              107,194.00        0.83 

OTHER AGREED SERVICES       
Attorneys‘ fees                                                         84,960.00                84,960.00        0.66 
Bank commission                                                  120,000.00              154,118.00        1.19 
Property insurance                                               100,000.00              127,609.00        0.99 
Other services                                                    3,000,000.00           8,346,502.00      64.63 

TOTAL TANGIBLE EXPENDITURES            7,827,960.00     12,914,754.00  100.00 

REVENUES  
PROPRIETARY REVENUES     13,950,000.00   15,350,311.00    20.50 
REVENUES FROM THE LAW ON RED CROSS      2,000,000.00     2,536,186.00      3.39 
REVENUES FROM PROJECTS     42,295,000.00   57,009,262.00    76.12 
TOTAL REVENUES    58,245,000.00 74,895,759.00 100.00 

EXPENDITURES   
EXPENDITURES FOR SALARIES AND ALLOWANCES     3,811,200.00     3,678,296.00      4.98 
TANGIBLE EXPENDITURES       7,827,960.00   12,914,754.00    17.48 
FUNCTIONAL EXPENDITURES     46,605,840.00   57,295,188.00    77.54 
CAPITAL EXPENDITURES   
TOTAL EXPENDITURES    58,245,000.00 73,888,238.00 100.00 
Excess of income over expenditure                                                 1,007,521.00  

Revenues from past years                                     217,871.00  0.3 
Revenues from rental fees and leases     450,000.00       435,636.00  0.58 
Revenues from local budget  5,050,000.00  10,563,570.00  14.10 
Revenues from registration of vehicles
/Law on Red Cross  2,000,000.00    2,536,186.00  3.39 
Donations/sponsorships 
(Newspaper, Solidarity)  1,800,000.00    3,810,712.00  5.09 

REVENUES
From projects by activities  22,440,000.00  23,639,911.00  31.56 
UNHCR  13,000,000.00  12,044,646.00  16.08 
Revenues from interests                                          5,000.00             -   
Revenues from courses - First aid        200,000.00       364,120.00  0.48 
Extraordinary items    1,300,000.00    6,732,552.00  8.99 
Revenue - Struga - training center        12,000,000.00     14,550,555.00  19.43

TOTAL REVENUES                                                 58,245,000.00     74,895,759.00 100.00

FUNCTIONAL EXPENDITURES

ACTIVITIES       
Organization and development       
       Session of executive board                             100,000.00            103,132.00       0.18 
       Assembly of Municipal Organization 
        of Red Cross                                                          30,000.00              39,126.00       0.07 
Information and communication                           40,000.00              42,137.00       0.07 
Dissemination                                                            10,000.00              17,192.00       0.03 
Health and educational activities                         100,000.00              99,395.00       0.17 
First aid                                                                      110,000.00            312,194.00       0.54 
Blood donation                                                        150,000.00            110,193.00       0.19 
Social and humanitarian activity                          300,000.00           411,197.00       0.72 
Search service                                                             10,000.00                8,998.00       0.02 
Marketing                                                                     10,000.00             15,129.00       0.03 
Finances                                                                       10,000.00                8,994.00        0.02 
Disasters                                                                 1,000,000.00         1,533,391.00       2.68 
International cooperation                                      150,000.00            199,423.00       0.35 
Trips abroad                                                              150,000.00            163,374.00       0.29 
Participation in seminars and conferences          70,000.00              45,233.00       0.08 
Expenditures - UNHCR                                      13,000,000.00      10,629,066.00     18.55 
Care for the elderly                                               2,600,000.00        1,875,622.00       3.27 
Expenditures from local budget                        2,050,000.00      10,142,377.00     17.70 
Expenditures from projects                              18,090,000.00       22,811,411.00    39.81 
Youth                                                                          700,000.00             679,200.00       1.19 
Expenditures for the Center in Struga              7,925,840.00         8,048,404.00    14.05 

TRANSFERRED ASSETS       
Transfers to basic organization of Red Cross       
Fund for Development (Red Cross of Republic of North Macedonia)       

TOTAL FUNCTIONAL 
EXPENDITURES                                                         46,605,840.00     57,295,188.00  100.00 

CAPITAL EXPENDITURES

PROCUREMENT OF FURNITURE 
AND OFFICE EQUIPMENT       
Procurement of office furniture       
Procurement of IT and other equipment       

PROCUREMENT OF MOTOR VEHICLES       
Procurement of car       

ELEMENTARY AND SPECIAL MAINTENANCE       
Reconstruction and renovation of buildings       

TOTAL CAPITAL EXPENDITURES                                   0.00                       0.00     0.00
     
TOTAL EXPENDITURES                                58,245,000.00       73,888,238.00    100.00

 
EXPLANATION  
Planned expenditures for salary                          4,98 % 
Planned tangible expenditures                          17,48 % 
Planned expenditures of the function             77,54 %

EXPENDITURES
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The geographical placement of the Red Cross of the Republic 
of North Macedonia -  Municipal Organization of Gazi Baba, 
Skopje, in the Chento settlement, which is easily accessible 
to the four municipalities in which it operates, Gazi Baba, 
Petrovec, Arachinovo and Ilinden, enables the realization of 
numerous activities, primarily aimed at providing assistance to 
all vulnerable categories in need. The Municipal Organization of 
Gazi Baba functions with 138 volunteers, 750 members acting in 
the form of assembly, managing board, commissions, advisory 
bodies, professional service, coordination body and youth club. 
The course of action of the organization itself is in accordance 
with the guidelines of the National Society. The coordination and 
management are through the Assembly which had 2 sessions in 
2019 and the Managing Board with more than 6 sessions carried 
out. The performance is effected by the professional service, 
members and volunteers.

Social - humanitarian activity
 y Project: „Day Care Center for the Elderly and Home Assistance 

Center” supported by the local self-government of Gazi Baba. 
The inclusion of the elderly in all segments of the society was 
realized through numerous educations, trainings, information 
meetings, cultural and artistic events, visits to locations and 
buildings important for the Macedonian history and culture. 
In the area of preventive action, a total of 702 examinations 
were performed (general medical examination, measurement 
of blood pressure and blood sugar). In 2019 a total of 2488 
persons/visitors were registered (participants in all activities 
and users). 

 y Assistance in the community: During the calendar year, 155 
food packages, 66 hygiene packages, 328 Christmas packages, 
700 bottles of 0.5 l water were donated as well as minimum 
7000 kg second hand clothing and footwear, donation of 
30 bags of new clothing and footwear from the Turkish Red 
Crescent, donation of school supplies at the “Idnina” Special 
Primary School, donation of 24 m3 firewood to 12 socially 
disadvantaged families.

 y Calendar activities:  

There were marked the following events: Solidarity Week - 
realization of fundraising actions in the primary schools on the 
territory of the Red Cross municipal organization of Gazi Baba, 40 
food packages were donated to socially disadvantaged families; 

Hunger Day - realization of fundraising actions in the primary 
schools, placing of stands in the markets, locations with frequency 
of people on the territory of the Red Cross branch of Gazi Baba, 
donation for 55 socially disadvantaged families; the International 
Day of the Elderly was celebrated with an educational lecture on 
the topic „Happy grandchildren - happy grandparents“ within the 
Daily Center for Elderly with 20 participants.

Health prevention activity
 y Project: „Healthy Children for a Brighter Future“ - supported 

by Gazi Baba Municipality, realized 8 educations, 352 children 
were present and 14 adults from the kindergarten staff; 

 y Project: „HIV/AIDS Prevention and Sexually Transmitted 
Diseases“ - supported by Gazi Baba Municipality - 6 elementary, 
3 high schools and 2 residential units for organized living were 
covered with the support within the SOS Children‘s Village on 
the territory of the Municipality of Gazi Baba, Skopje. There 
were 11 educational workshops attended by 286 participants; 

 y Calendar activities: Week of Fighting Heart Diseases (38 
attendees); Cancer Awareness Week – distribution of 
100 pink balloons with self-examination messages and 
recommendations, thereby raising the awareness of passers-
by in Chento and Madjari. Hygiene Week (352 attendees); 
Tuberculosis Week (19 attendees), Diabetes Week (12 
examinations); Month of Fighting Addictive Diseases (217 
attendees); World Day and Week Against Human Trafficking 
(38 attendees); HIV/AIDS Week - realization of 11 educational 
workshops (286 attendees); Health Care Week (102 attendees);

Safety and disaster response
Project: „Heat Wave Prevention“ - supported by Gazi Baba 
Municipality, distributed 700 bottles of 0.5 l water at the most 
frequent locations on the territory of Gazi Baba Municipality 
covering the area of Avtokomanda settlement, Madjari 
settlement, Hipodrom settlement, Chento settlement, Singjelikj 
village, Stajkovci village, Trubarevo village. Increasing citizens‘ 
education on preventive behavior in heat wave conditions by 
distributing information leaflets; Upgrading the capacity of the 
organization; Continuity of activities of this project in 2020; 
Continuity of the cooperation between the Municipality of 

RED CROSS OF THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA 

RED CROSS BRANCH GAZI BABA
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Gazi Baba and the Gazi Baba-Skopje Municipal Organization; 
Improved field coordination; 7 new volunteers in the Gazi Baba 
Red Cross Branch.

Blood donation 
 y Implementation of 44 blood donation actions on the 

territory of the Red Cross Branch of Gazi Baba, from 
which 4183 blood units were collected, and thus the blood 
donation plan for 2019 was filled with 148%.

 y Marking the 17th of March, the Day of the Red Cross and 
Blood Donation in the Republic of North Macedonia, with 
the solemn reception of blood donors in the municipality 
of Gazi Baba, where a representative from Gazi Baba 
Municipality, the president and secretary of the Municipal 
Organization of OO Gazi Baba awarded certificates of 
gratitude for 2018 for 75 times blood donation to 3 blood 
donors, 50 times blood donation to 4 blood donors, 25 
times blood donation to 16 blood donors, 10 times blood 
donation to 25 blood donors and for 5 blood donations 
to 25 blood donors, as well as certificates of gratitude to 
the best motivator, Zoran Spasovski - AD FAKOM. The best 
working organization in the Municipality of Gazi Baba is AD 
PIVARA, Skopje. The best higher educational institution is 
UKLO Faculty of Security, Skopje, and the best secondary 
school is the Electrotechnical High School “Mihajlo Pupin”.

 y Project: „Mobilizing New Blood Donors and Promoting Blood 
Donation“ - supported by Gazi Baba Municipality, blood 
donation action on the occasion of Gazi Baba Municipality 
Day when 40 blood units were donated.

 y Calendar activities: 17 March – Day of the Red Cross of the 
Republic of North Macedonia and Blood Donation Day – 
certificates of gratitude were awarded for 25, 50, 75 and 100 
times blood donation and reception of blood donors by the 
Mayor of the Municipality of Gazi Baba.

First aid
 y Project: „First Aid for Kindergarten Children“, supported by 

the Local Self-Government of Gazi Baba. First aid education 
for 16 employees and 352 children from 8 kindergartens in 
the territory of Gazi Baba; 

 y Project: “Municipal First Aid Competition”, supported by 
the Local Self-Government of Gazi Baba. Realization of 42 
Municipal First Aid Competitions, 12 first aid teams formed 
for the Municipal Competition of First Aid from 9 primary 
and 3 secondary schools; the first place in the primary 
school category was won by the primary school „Naum 
Naumovski-Borche“, and in the secondary school category – 
the automotive secondary school „Boro Petrushevski“

 y Participation in the First Aid City Competition with the 
following participants: „Stiv Naumov“ Primary School - 
fourth place, „Naum Naumovski-Borche“ Primary School - 
sixth place and „Dane Krapchev“ Primary School - seventh 
place.

 y Participation in the State First Aid Competition and won 
sixth place.

 y Campaign: „Your ignorance costs life“- Driver Refreshment 
Courses, 397 attendees

 y Calendar activities: World Red Cross and Red Crescent 
Day – celebration with organization of a first aid municipal 
competition in which twelve teams (72 students) from 
primary and secondary schools introduced the participants 
to the work of the Red Cross and the proper provision of 
the first aid; marking of the World First Aid Day - a traffic 
accident simulation that aims to raise the awareness of 
traffic participants for the proper provision of first aid in a 
traffic accident.  

Managing volunteers
Red Cross of the Republic of North Macedonia - Gazi Baba 
Municipal Organization, Skopje, continuously works to improve 
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the management of the volunteers who are a driving force in 
the overall function of the Organization. The following activities 
were carried out in order to train appropriate staff to respond 
to the needs of the community.:

 y Participation of young volunteers in trainings and seminars:

Disseminator Training - 1 volunteer, Disaster Response 
Readiness and Seminar Training - 2 volunteers, Training for 
young motivators for blood donation - 2 volunteers, 100% 
Red Cross Camp - 2 volunteers, Capacity Building Camp with 
Emphasis on Strengthening Organization Skills - 30 volunteers, 
Youth Academy - volunteer, Strumica camp for strengthening 
the orientation skills and first aid on a mountain - 2 volunteers, 
Seminar for psychosocial support of the elderly (healthy aging) 
- 2 volunteers, Camp organized by Municipal Organization of 
Vinica - 2 volunteers

 y Extra Hours of Happiness - extra classes at 5 school clubs in the 
Municipal Organization of Gazi Baba were realized to help the 
children with learning difficulties and at social risk learn from 
the school material.

 y Dissemination workshops were conducted prior to each 
education, regardless of the activity, where participants were 
informed on the work, mission and vision of the Red Cross.. 

 y Updating the Gazi Baba Red Cross activities on social networks 
(https://www.facebook.com/KlubnamladiOOCKGB/;http://
www.ckgazibaba.org.mk/;Macedonian Red Cross e-newspaper,   
http://www.gazibaba.gov.mk/mk ).

 y Red Cross in Action – Promotion of Human Values Cycle 2019: 
Implemented 6 mini projects to support young people and 
vulnerable categories of the population, peer violence and 
discrimination.

 y Active participation in the organization and implementation 
of the projects supported by the local self-government of Gazi 
Baba: „Municipal First Aid Competition“, „Healthy Children for 
a Brighter Future“, „First Aid for Kindergartens“, „Education 
on HIV/AIDS and Sexually Transmitted Infections“, „Heat Wave 
Prevention“, „Affirmation of Blood Donation and Mobilization of 
New Blood Donors“, as well as in certain activities within the Day 
Care Center for the Elderly and the Home Assistance Center.

 y Active participation in the organization and implementation 
of the Traditional calendar of activities of the Red Cross of the 
Republic of North Macedonia.

 y Open day for presentation of the activities of the Youth Club 
and promotion of the Club in order to promote the work of the 
Youth Club, to inform the citizens on the activities that the 
Youth Club is implementing. 

Cooperation with partners
Red Cross of the Republic of North Macedonia – Municipal 
Organization of Gazi Baba owes its successful work and 
fulfillment of the mission and vision of the Red Cross to the 
volunteer work, support of institutions, corporate sector and 
citizens. In 2019 this support was essential to help people and 
families at risk.

In terms of institutional support, in 2019 a strategic partner that 
continuously supports the work of the Municipal Organization 
of Gazi Baba is the local self-government of Gazi Baba, by 
supporting 6 projects of social humanitarian, Health prevention 
nature, disaster protection, blood donation and first aid, as 
well as numerous activities in distributing aid to vulnerable 
categories of people (food and hygiene kits, baby kits, etc.). The 
institutional support at the satisfactory level is also provided 
by the municipalities of Petrovec, Arachinovo and Ilinden. 
The functioning of the Municipal Organization of Gazi Baba 
in these four municipalities is perfect in 17 primary schools, 6 
secondary schools, 7 higher educational institutions, DUPOR 
„Partenija Zografski“, „Steve Naumov“ Student Center as well 
as 2 kindergartens „Detska Radost“ and “25 May”and their 10 
branches.

The Municipal Organization of Gazi Baba in the current work 
has constant communication and cooperation in the realization 
of the activities also with the NGO sector, so as our partners 
we would point out SOS Children‘s Village, SOS Children‘s 
Village Resource Center, “Hope” Crisis Center, local pensioners‘ 
associations, Macedonian Center for International Cooperation), 
“Borka” Association, as well as many other organizations.

Regarding corporate support in 2019, TDPPI VARDAR GRADBA 
DOO Skopje, “Traki” Bookstore, “Pivara” Skopje, Public 
Transportation Enterprise Skopje, Skopje, “Alkaloid”, Skopje, 
Literatura.mk, “Le Petit” Café, “Charlotte” Pastry Shop, SOLETA 
Meat Industry, “Atanasovski” Company, “Dime” Bakery and 
EUROFARM Pharmacy, FOJA Plant Nursery, LEVIDIJA Plant 
Nursery were part of the humanitarian action of the Municipal 
Organization of Gazi Baba.
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FINANCIAL STATEMENT OF RED CROSS OF THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA
RED CROSS BRANCH GAZI BABA FOR 2019

EXPENDITURES FOR SALARIES AND ALLOWANCES

Net salaries and contributions from salaries 
and personal tax  1,550,000.00    1,404,963.00   30.86
Jubilee awards      
Severance pay            42,919.00     0.94
       
TOTAL EXPENDITURES FOR SALARIES 
AND ALLOWANCES                                            1,550,000.00  1,447,882.00   31.80
     
TANGIBLE EXPENDITURES
CONSUMED ENERGY       
Electricity, water, maintenance of 
working premises etc.        65,000.00         73,521.00     1.61
Communication and transport        75,500.00 
Bank membership fee, bank commission 
and mailingа        18,000.00         27,167.00  0.60
Telephone, internet and television                  18,000.00   0.40
Fuel                 41,059.00  0.90
Expenses for registration of vehicles                 24,167.00  0.53
Supplies                 11,205.00  0.25
Other expenses for transport                     3,934.00  0.09

SUPPLIES       
Office supplies        54,500.00    
Book-keeping services            70,000.00  1.54
Expenditures for representation          157,758.00  3.46
Other supplies      

CURRENT MAINTENANCE       
Repairs and maintenance of vehicles        25,050.00       114,053.00   2.50
Expenses for equipment and maintenance 
of equipment              10,000.00    
Maintenance of software, hardware and website            74,431.00  1.63
Other expenses                                                        10,000.00

OTHER AGREED SERVICEИ       
Security of premises            21,248.00   0.47
Royalties      
Other services      130,000.00         25,184.00  0.55
 
TOTAL TANGIBLE EXPENDITURES                388,050.00    661,727.00      14.53 

REVENUES 
PROPRIETARY REVENUES          859,630.00     1,244,390.00    26.91 
REVENUES FROM THE LAW ON RED CROSS      1,650,000.00     2,536,186.00    54.84 
REVENUES FROM PROJECTS          934,920.00        844,071.00    18.25 

TOTAL REVENUES          344,550.00    4,624,647.00 100.00 

EXPENDITURES   
EXPENDITURES FOR SALARIES AND ALLOWANCES     1,550,000.00     1,447,882.00    31.80 
TANGIBLE REVENUES                  388,050.00        661,727.00    14.53 
FUNCTIONAL EXPENDITURES       1,356,500.00     2,414,675.00    53.03 
CAPITAL EXPENDITURES          150,000.00          29,121.00      0.64  

TOTAL EXPENDITURES         344,550.00   4,553,405.00 100.00 
Excess income over expenditure                                                    71,242.00       1.54  

Part transferred from the excess income 
from the last year                                       51,762.00  1.12
Revenues from collection actions      100,000.00         45,676.00  0.99
Revenues from local budget      785,000.00       800,000.00  17.30
Revenues from registration of vehicles
/Law on Red Cross   1,650,000.00   2,536,186.00  54.84
Dissemination        25,000.00    
Extraordinary items      149,920.00    

REVENUES

                                   PLANNED                             EFFECTED                               %

                                           PLANNED         EFFECTED            %

                                       PLANNED         EFFECTED             %

                                      PLANNED         EFFECTED             %

                                        PLANNED         EFFECTED             %

From other projects       150,000.00    
Donations/sponsorships       150,000.00         19,000.00  0.41
Blood donation       350,050.00            480,800.00  10.40
Revenues from membership fee         80,000.00            414,485.00  8.96
Revenues from interests           3,000.00    
First aid           1,580.00    
Revenues from damages (from Casco insurance)        232,667.00  5.03
Revenue from Red Cross in Action 
- Promotion of Human Values                   44,071.00  0.95

TOTAL REVENUES                                                 344,550.00  4,624,647.00  100.00

FUNCTIONAL EXPENDITURES

ДЕЈНОСТИ       
Organization and development          80,000.00
Information and communication          30,000.00    
Dissemination          20,000.00          82,200.00  1.81
Activities of health promotion and 
disease prevention       150,000.00        107,408.00  2.36
First aid       150,000.00        150,066.00  3.30
Blood donation       235,000.00        273,484.00  6.00
Social and humanitarian activity       195,000.00        902,775.00  19.83
Search service          5,000.00    
Marketing         61,500.00          82,999.00  1.82
Disasters         40,000.00          43,915.00  0.96
Liabilities towards Red Cross of the RNM        100,000.00    
International cooperation         50,000.00    
Registration fee           239,534.00  5.26
Work of working bodies         40,000.00
Equity and interest upon credit           397,049.00  8.72
Youth and Red Cross in Action - PHV       130,000.00        100,563.00  2.21
Rental of storage area         70,000.00          34,682.00  0.76
TOTAL FUNCTIONAL 
EXPENDITURES                                                 1,356,500.00    2,414,675.00  53.03 

CAPITAL EXPENDITURES

PROCUREMENT OF 
FURNITURE AND OFFICE EQUIPMENTА       
Procurement of office furniture          30,000.00    
Procurement of IT and other equipment    20,000.00

PROCUREMENT OF MOTOR VEHICLES       
Procurement of car       

ELEMENTARY AND SPECIAL MAINTENANCE       
Reconstruction and renovation 
of buildings       100,000.00          29,121.00  0.64

TOTAL CAPITAL EXPENDITURES                150,000.00            29,121.00     0.64
     
TOTAL EXPENDITURES                                     100.00

EXPLANATION  
Realized expenditures for salary                    31.80 % 
Realized tangible expenditures                      14.53 % 
Realized capital expenditures                           0.64 %
Realized expenditures of the function          53.03 %

EXPENDITURES
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The 2019 Annual Report is an opportunity to see to what extent 
we have responded to our challenges, and to measure and evalu-
ate our achievements primarily due to the commitment, efforts 
and contribution of our volunteers, members, partners, collabora-
tors, supporters and employees of the Organization.
The Municipal Organization of Karposh as an integral part of the 
National Society of the Red Cross of the Republic of North Mace-
donia operates on the territory of the local self-governments 
of Karposh, Gjorche Petrov and Saraj with a total population of 
136,708 inhabitants of different national structure, and carries 
out its activities in 8 preschools, 23 primary and 7 secondary 
schools, 6 faculties, a large number of governmental and non-
governmental institutions and public and private companies and 
among the citizens in 29 urban and 9 local communities. Based 
on the basic principles and emphasizing the character of volun-
tary, mass, independent and humanitarian organization, we are 
completing the year behind us by successfully accomplishing the 
activities and tasks set by the Law and the Statute of the Red 
Cross and the normative regulation of the Organization. By imple-
menting many activities we improve people‘s health culture and 
health care, we have raised the sense of solidarity and humanity 
among the population and the resolution of the priority needs 
of the vulnerable groups and of course the promotion of volun-
teerism and human values. By involving the educated staff, the 
volunteers and over 750 members of the primary organizations, 
we upgraded the confidence and provided joint appearance with 
many partners, supporters and collaborators which resulted in 
the formalization of 8 new partnerships.
 Through the implementation of the monitoring and evaluation 
system, the preparation of quarterly financial and narrative re-
ports, the implementation of the activities throughout the year 
was monitored, and the results of these activities could be timely 
informed to the public through 58 information published on the 
website of the Karposh Municipal Organization and E-newspaper 
of the Red Cross of the Republic of North Macedonia, 71 infor-
mation posted on the Fan‘s Facebook and Instagram pages and 
Karposh Municipal Organization and 15 written and video materi-
als published in the electronic and television media and 10 volun-
teers had 4 direct appearances in the TV Sitel, Macedonian Radio 
and Television, Telma TV, Kanal 5 TV and other media.
 In 2019, 6 regular meetings of the Managing Board were held, 2 
regular meetings of the Assembly of the Red Cross of the Repub-
lic of North Macedonia – Municipal Organization of Karposh and 
6 working meetings of the permanent commissions and 32 deci-

sions were adopted and implemented. A regular census for 2019 
and a review of the operations for 2018 in the area of financial 
and material operations and archive operations were conducted 
within the legal deadline.

Assistance in the community 
As part of the dissemination activities, in 2019, activities con-
tinued to disseminate knowledge of International Humanitarian 
Law, the fundamental principles of the Movement, promotion of 
human values and building mutual trust and understanding, toler-
ance and cultural diversity among younger generations.
 As an integral element of all programs and tool for recruiting new 
volunteers and activists, in the Karposh Municipal Organization 
3 educated disseminators implemented a total of 35 dissemina-
tion sessions covering a total of 976 attenees. Out of them 19 
educational sessions were held for 544 students in grades from 1 
to 9, 8 educational sessions for 310 students from I-IV years and 
8 sessions for 122 employees from the local governments, labor 
organizations and the local population. With regard to 2018, the 
number of educated persons has increased by 10.82% or 74 new 
educated persons.
In the realization of the 2019 RCA-PHV program, 2 new dis-
seminators were trained in Macedonian and Albanian languag-
es who trained 62 students from 4 primary and 4 secondary 
schools on dissemination and development, implementation 
and documentation of micro projects. After completing the 
trainings, the participants worked, implemented and docu-
mented 8 micro projects designed to assist and support peo-
ple at social risk in the community. Five of the projects were 
evaluated with Phase 5, one with Phase 4 and two with the 
highest grade, phase „Sun“.
The final workshop at the Solferino Education Center in Struga 
was attended by a total of 6 young persons involved in the RCA-
PHV program, and 30 young persons in the final phase of the 
RCA-PHV program implemented activities for a joint picnic on 
the Vodno Hill and for watching an educational film for the par-
ticipants in the program. In celebration of the RCA-PHV Week, on 
26 September, totally 96 persons, including children with special 
needs, educators, parents and volunteers participated with ban-
ners with messages of tolerance and peace in the parade under 
the moto “Defile PHV” and after the finish in the municipal orga-
nization of Karposh certificates of gratitude were awarded to the 
participants in the program.

RED CROSS OF THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA

RED CROSS BRANCH KARPOSH
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The health prevention activities in the past year were one of the 
priority activities which main purpose was to take care of people‘s 
health and life and improvement of the health culture. 
According to the Calendar of Activities, in celebration of the Week 
of Fight Against Cardiovascular Diseases (21-28 February), Week of 
Fight Against Cancer (1-8 March), 24 March - the World TBC Day, 
Week of TBC, Week of Hygiene (8-15 April), Week against Diabetes 
(10-16 October), Week of Dental Health, Month of Fight Against 
Addictive Diseases and Week of Fight Against HIV/AIDS  (1-7 De-
cember). In 2019, 6 physicians and 8 peer educators conducted 
totally 41 preventive lectures, including 24 peer educations that 
covered a total of 952 persons from different target groups, and 4 
actions for measuring blood pressure and blood sugar levels were 
realized for 60 employees in Ading and 142 elder persons from the 
Taftalidje and Gjorche Petrov Retirees’ Association.
The activities related to the first aid as the most recognizable 
activity of the Red Cross and the essential segment in providing 
effective and rapid intervention in the recovery of serious injuries 
were aimed at raising the public awareness about the importance 
and the need for first aid education as an act of humanity, respon-
sibility and rescue skills.
Four demonstrators conducted 16 first aid educational lectures 
for 72 primary and 24 secondary school students. The 41st Mu-
nicipal First Aid Competition was held at the Primary School 
“Hristijan Todorovski-Karposh” where 12 teams from the primary 
schools participated in the junior category and 4 teams from the 
secondary schools participated in the youth category. The first 
place in the junior team was won by the team from the Primary 
School „Joakim Krchovski“ which took the 10th place in the city 
competition in Skopje, while the first place in the youth category 
was won by the team from the High School „Orce Nikolov“ which 
won the 5th place in the State Championship. In September, while 
marking the World Day of First Aid in front of the City Mall, a 
6-member first aid team from the “Gjorgi Dimitrov” High School 
demonstrated a first aid to injured people. In cooperation with 
the representatives of the Ministry of Interior, the first aid knowl-
edge of the traffic participants was also checked, and over 20 
volunteers from the Youth Club participated in the event by dis-
tributing flyers to the bystanders.
In the activities for the implementation of the campaign „Your ig-
norance costs a life“ in the first phase 6 refreshing first aid courses 
were implemented that included 110 active drivers. The public 
figures like Stefan Bogoev, the Mayor of Karposh Municipality, 
Igor Stefanovski-Idje, the Double Trophy Automotive Champion, 
Mirjana Trpchevska, the journalist and speaker of Kanal 5 TV and 
Miroslav Stojanovski, the General of the Army, also got included 
in the campaign and with their participation and video sent a 
message to the citizens about the importance of knowledge and 
proper delivery of the first aid. In the second phase of the Cam-
paign, 6 more first aid information courses were conducted in 3 
high schools that included 158 students from the second year 
as a target group of future prospective drivers. During 2019, the 
Karposh Municipal Organization with trained first aid teams par-
ticipated in securing public events and manifestations: Interna-
tional Innovation Fair (Mini maker Faire), IX Youth Music Festival 
organized by Youth Cultural Center and International Children‘s 
Festival “Dance without Borders” organized by the Karposh Chil-
dren‘s Cultural Center.
According to the Law on Road Safety in 2019, 28 training courses 
in first aid were implemented by 7 trained doctors and 5 demon-
strators and 481 candidate drivers were trained.
The activities to provide the necessary amount of blood and 
blood components and raise public awareness of the importance 
of blood in 2019 was one of the Organization‘s recognizable and 
priority activities. In cooperation with the Institute of Transfusion 
Medicine, educational institutions, governmental and non-gov-
ernmental organizations, private companies and the citizens in 
2019 a total of 45 blood donation actions were realized, of which 
5 were traditionally held on 17 March at the Karposh Municipal 

Organization on the occasion of the Blood Donation Day in the 
Republic of North Macedonia, on 27-28 August at the Matka Can-
yon on the occasion of the religious holiday “Holy Mother of God”, 
on 21 September in the Gjorche Petrov Municipality and on 22 
October in the Karposh Municipality on the occasion of the Day 
of Municipalities and in the Acibadem Sistina Hospital in Skopje. 
Out of 45 blood donation actions, 17 actions were implemented 
in educational institutions and 18 in organizations, private com-
panies, urban and local communities. Out of the planned 3500 
blood units in 2019, 4087 blood units were realized, which is 
113.52% realization of the annual plan and this number has in-
creased by 281 blood units compared to the last year.
Traditionally on the occasion of the 17 March - the Day of Blood 
Donation in the Republic of North Macedonia, the mayor of the 
Municipality of Karposh, Stefan Bogoev, awarded certificates of 
acknowledgment and gratitude to multiple blood donors, and for 
special recognition in the improvement and promotion of blood 
donation, he awarded certificates of recognition to the Munici-
pality of Karposh, Macedonian Orthodox Church, Faculty of Infor-
mation Sciences-FINKI and to the Acibadem Sistina Hospital in 
Skopje. On the occasion of 13 November – The Liberation Day of 
the City of Skopje City Red Cross of Skopje  granted a certificate 
of recognition and award for blood donor with a maximum num-
ber of blood donations to Asani Ajriz, and for the realization of 
the annual plan for blood donation the Red Cross of the Republic 
of North Macedonia granted a certificate of recognition to the 
Municipal Organization of Karposh.
Significant activities were undertaken in the scope of the Social-
Humanitarian Action Plan during 2019 to develop the sense of 
solidarity and humanity in the people and to raise the public opin-
ion on the problem of poverty, while with the actions for ensur-
ing and providing aid and support the priority needs were met 
and the vulnerability of individuals and families at social risk was 
reduced.
In celebration of the traditional campaigns „Solidarity Week“ 
under the motto „Your  contribution is a significant aid“ in the 
period of 16-22 April, and the „Week of Fight Against Hunger“, in 
the period of 16-22 October, 18 volunteers divided into 9 families 
visited 500 homes, 160 of which donated 8,692.00 denars through 
value vouchers, and 9,005.00 denars were collected from the sale 
of value vouchers in the Vero Market. From the collected assets 
130 kg food products were purchased and given to 32 families at 
social risk and 100 kg of food products that were donated by the 
Taftalidje Retirees’ Association were given to 80 persons in the 
Mother Teresa Retirement Home in Skopje. On the occasion of 
Kurban Bayram religious holiday, 165 packages of new children‘s 
clothing were given to 80 families at social risk in 19 villages in the 
municipality of Saraj. In cooperation with the Samaritan Bag, 800 
Christmas presents were provided and distributed to the pupils 
at the “Emin Duraku” Primary School in the village of Bukovikj in 
Saraj.
From the two containers for clothing placed in the yard of the 
Municipal Organization of Karposh and in front of the City Mall, 
during 2019, 2600 kg of second hand clothing were provided, as 
well as bedding and 315 footwear, and were given to the Psychi-
atric Hospital and 115 persons at social risk and persons with dis-
abilities.
In celebration of the 18th of October – International Day of Hu-
man Trafficking Fight and Human Trafficking Week (2-9 Decem-
ber), 3 peer educators during 2019 held totally 7 preventive edu-
cations for totally 161 trainees out of which 105 students from 
primary schools and 46 high school students. In celebration of 
the 1st of October - International Day of the Elderly and the El-
derly Care Week (18-24 November), 20 volunteers from the Youth 
Club visited and organized a joint meeting and socialized with 80 
elderly persons from the Mother Teresa Home for the Elderly in 
Zlokukjani. In order to include the elderly in the Karposh Munici-
pal Organization, a joint creative workshop with 10 elderly people 
and volunteers from the Youth Club was organized, and two ac-
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tions for blood pressure, blood sugar level measurement and lec-
tures on Alzheimer‘s disease were organized for 82 attendees - re-
tired persons from the Associations of Retirees of Taftalidje and 
Gjorche Petrov settlements.
The young volunteers as the largest group of volunteers and a 
significant part of the membership in 2019 were involved in most 
of the activities and actions in health prevention and social-hu-
manitarian activity, in dissemination, blood donation and disaster 
response activities and all other calendar and non-calendar ac-
tivities in the organization.
Over 40 young persons throughout the year actively participated 
in the distribution of over 2000 leaflets and other information ma-
terial with health prevention and social-humanitarian contents 
and messages among the urban population, in a large number of 
public facilities, among students in educational institutions and 
work organizations.
In order to upgrade their capacities during 2019, totally 7 young 
persons were trained in workshops, seminars and training sessions 
organized by the Red Cross of the Republic of North Macedonia 
for successful implementation of the activities.
On the occasion of the 8th May, the International Day of the Red 
Cross/Red Crescent, the Red Cross Week of the Republic of North 
Macedonia (8-15 May) and 100 years since the foundation of the 
International Federation of Red Cross/Red Crescent Societies un-
der the motto „What do you like in the Red Cross and the Red 
Crescent”, the young persons organized 2 dissemination sessions 
and a competition for art and literature works for 59 pupils in 
the 5th grade, and at the “Gjorgi Dimitrov” High School they or-
ganized an „Open Day“ where on a placed Red Cross stand they 
disseminated over 200 information leaflets with contents related 
to the Red Cross activities.
In May the regular Red Cross youth elections were held for the 
term 2019-2121, and new leadership structures were elected: 
leader, deputy leader and coordination body of the Youth Club 
and a representative to the Youth Council of the Red Cross of the 
Republic of North Macedonia.
In cooperation with the Municipality of Karposh, on 13 April, 20 
volunteers from the Youth Club were part of the Environmental 
Action for Clean Environment where with their participation they 
set a positive example of a human approach and responsible at-
titude towards preserving a clean and healthy environment.
About 30 young persons were involved in the traditional social-
humanitarian activities, and in the humanitarian activities at the 
Vero Markets handmade items and decorations were sold provid-
ing support and aid to individuals and families at social risk. In 
joint activities with the informal organization Retwit, 10 volun-
teers from the Youth Club and their parents prepared and distrib-
uted 100 hot meals for the homeless and the elderly.
In cooperation with the NGO “ESE”, Skopje, 7 volunteers from the 
Youth Club and 15 children with special needs from the project 
“Humanko” participated in the International Festival for children 
with special needs. Three volunteers were part of the summer 
training for young people at the National Youth Camp 2019 where 
they had the opportunity to get acquainted with the organiza-
tional set and structure of the Red Cross and gained knowledge 
and skills for working with young volunteers. From 16-17 August 
one volunteer participated in the youth camp of Velestovo. 5 vol-
unteers from the Youth Club and 23 children with special needs 
visited the Matka Canyon Research Center.
From 16-22 October, the volunteers from the Red Cross School 
Club in the “Mirche Acev” Primary School implemented a humani-
tarian action that provided 50 kg food for 15 students from social 
families.
At the Civil Organizations Day, 4 volunteers from the Youth Club 
participated in the promotion of the campaign “Your ignorance 
costs life” by demonstrating first aid and distributing promotional 
material.

For the celebration of the Youth Week under the slogan “Influence 
and Volunteer”, 12 young persons made a promotional poster and 
organized an open day in the Youth Club for 31 pupils of the pri-
mary schools “Jan Amos Komenski” and “Vera Ciriviri-Trena”, while 
an event with an appropriate program for admission of new vol-
unteers was organized for 25 pupils in the primary schools „Mirche 
Acev“ and „Jan Amos Komenski” and 8 new Red Cross clubs were 
formalized and collaborated in educational institutions.
Within the project “Humano”, a team of 13 volunteers from the 
Youth Club of the Karposh Municipal Organizations organized a 
series of activities to help and support the educational process 
and for socialization of 40 children with special needs and mental 
disorders. With the support of many donors, collaborators and 
supporters, a number of educational and recreational activities 
and camps were organized, and for the second time with the full 
support of partners and supporters, a two-week summer camp in 
Struga was organized titled “We are all equal”

Managing with volunteers
In 2019 as well, in the part of volunteer management, the trend of 
consistent compliance with the laws, bylaws, statutes and inter-
nal acts related to the work of the Red Cross continued, express-
ing the clear division of responsibilities and liabilities between the 
management and leadership in the organization.
On the other hand, the creation of new volunteering opportuni-
ties, setting realistic goals within a specific time frame, commu-
nicating effectively with volunteers, respecting their ideas and 
opinions, and evaluating their engagement have contributed to 
increasing volunteer numbers, retaining them, and engaging them 
more actively in the Red Cross activities.
The capacity building through continuous human capacity educa-
tion aimed at greater efficiency in the execution of program tasks, 
and in 2019 at 9 seminars and other forms of education organized 
by the Red Cross of the Republic of North Macedonia, a total of 15 
persons were educated and trained of which 2 volunteers for dissem-
ination according to RCA-PHV methodology, 3 volunteers for work 
with Youth Clubs; 1 volunteer for young blood donation motivators; 1 
volunteer for advanced training for young motivators in blood dona-
tion; 1 volunteer for blood donation motivator; 1 indoor water rescue 
volunteer; 2 volunteers for working with the elderly; 3 volunteers for 
first aid lecturers for drivers and 1 demonstrator of first aid for drivers

Cooperation with partners
The support of Red Cross collaborators, donors, partners and sup-
porters in 2019 was part of the fundraising activities to provide 
greater financial independence and stability to the Organization. 
The establishment of new formal and informal partnerships with 
local governments, NGOs, public and private companies enabled 
an increased number of joint appearances and activities that 
resulted in more successful work outcomes and improved com-
munity services.
The logistical and material support was especially intensified in 
the realization of the activities of social-humanitarian and health 
prevention character, as well as in the activities of the youth and 
blood donation and work with children with special needs.
The support in 2019 received from Karposh Local Self-Govern-
ment, Ading, Skopje, Elem Tours, Skopje, Zhitoluks, Skopje, NGO 
“ESE”, Podravka, Skopje, Galafarm, Skopje, Gorska Voda, Skopje, 
Atlantik Komerc, Skopje, Uka Komerc, Skopje, Jogomerkur, Agro 
Gurmesh, Skopje, Publishing House ALBI, Skopje, Trimaks Book-
store, Skopje, City Mall, Skopje, Vero Market and Tinex etc. By 
signing a contract, the cooperation and joint performance with 
the educational institutions were formalized: primary schools 
„Mirche Acev“, „Gjorche Petrov, „Jan Amos Komenski“, „Vera Ciri-
viri-Trena“, “Saraj” High School, the private high schools “Yahya 
Kemal”, “Massimilian”, with the humanitarian association “Samari-
tan Bag”, “Acibadem Sistina” Hospital etc.
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EXPENDITURES FOR SALARIES AND ALLOWANCES

SALARIES AND ALLOWANCES 
Gross salaries  1.450.000,00   1.583.508,00    109.2
Allowance for annual vacation               00,00         33.666,00      0,00

TOTAL EXPENDITURES FOR SALARIES 
AND ALLOWANCES                                            1.450.000,00  1.617.174,00    111,52
 
    
TANGIBLE EXPENDITURES

CONSUMED ENERGY        25.000,00           12.418,00    49,67

COMMUNICATION AND TRANSPORT        30.000,00         60.832,00  202,77

SUPPLIES        25,000.00         50.323,00     201,29   

CURRENT MAINTENANCE        15.000,00         10.080,00    67,20

OTHER AGREED SERVICES        20.000,00         35.359,00      0,93
 

TOTAL TANGIBLE EXPENDITURES                115.000,00          169.012,00   146,96

REVENUES  
PROPRIETARY REVENUES       1.000,000,00     1.569.022,00  156,90 
REVENUES FROM THE LAW ON RED CROSS      1.800,000,00     2.536.186,00  140,89 
REVENUES FROM PROJECTS          200.000,00        143.435,00    71,71 

TOTAL REVENUES      3.000.000,00    4.564.869,00 152,16 

EXPENDITURES   
EXPENDITURES FOR SALARIES AND ALLOWANCES     1.450.000,00     1.617.174,00  115,52 
TANGIBLE EXPENDITURES          115.000,00        169.012,00  146,96 
FUNCTIONAL EXPENDITURES       1.260.000,00     2.198.949,00  174,51 
CAPITAL EXPENDITURES          175.000,00        263.508,00  150,57 

TOTAL EXPENDITURES      3.000,000,00   4.248.643,00 141,62 
Excess of income over expenditure                      0,00          316.226,00  

Transferred excess of income 
from the last year                                                             00,00            332.993,00        0,00
Revenues from local budget        50.000,00                   0,00      0,00
Revenues from registration of vehicles 
/Law on Red Cross  1.800.000,00    2.536.186,00    140,89
Donations/sponsorships 
(Newspaper, Solidarity)      150.000,00       521.841,00     347,89
From projects by activities      150.000,00       143.435,00    95,63

REVENUES
Blood donation      300.000,00            450.840,00    150,28
Dissemination                   0,00           0,00  0,00
Revenues from interests                   0.00            0,00  0,00
Revenues from courses 
- First aid       400.000,00       405.150,00   102,28
Extraordinary items and collection actions       100.000,00         84.974,00      84,97
Membership fee         50.000,00         89.450,00   178,90

TOTAL REVENUES                                                   3.000.000,00  4.564.869,00  152,16

FUNCTIONAL EXPENDITURES

ACTIVITIES       
Organization and development       210.000,00        258.665,00   123,17
Information and communication         25.000,00          65.051,00   260,20
Dissemination         70.000,00        192.649,00   275.21
Health and educational activity       100.000,00        107.030,00   107,03
First aid       300.000,00        466.150,00   155,28
Blood donation       120.000,00        112.179,00     93,48
Social and humanitarian activity       150.000,00        297.345,00   198,23
Marketing         30,000.00          26.159,00     87,19
Finances         40,000.00          42.080,00   105,20
Disasters           5.000,00            0,00       0,00
International cooperation           5.000,00            0,00       0,00
Registration fee         60.000,00         260.000,00   433,33
Youth       130.000,00        371.641,00   285,87
Transfer to basic organizations         15.000,00            0,00       0,00

TOTAL FUNCTIONAL 
EXPENDITURES                                                 1.260.000,00        2.198.949,00   174,51 

CAPITAL EXPENDITURES

PROCUREMENT OF 
FURNITURE AND OFFICE EQUIPMENTА       
Procurement of IT and other equipment                       0,00                        0,00   0,00
Procurement of furniture and office equipment          0,00                    0,00  0,00
Procurement of motor vehicle       175.000,00        263.508,00   150,57
Elementary and special maintenance                   0,00                   0,00  0,00

TOTAL CAPITAL EXPENDITURES                   175.000,00     263.508,00  150,57
     
TOTAL EXPENDITURES                  3.000,000,00   4.248.643,00  100.00

EXPLANATION
 
Excess of income over expenditure/Gain in 2019       316.226,00 % 
Expenditures realized for salary                                                38,06 % 
Realized tangible expenditures                                                   3,98 % 
Realized functional expenditures                                             51,76 % 
Realized capital                                                                               6,20 %

EXPENDITURES

FINANCIAL STATEMENT OF RED CROSS OF THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA
RED CROSS BRANCH KARPOSH FOR 2019

                                   PLANNED                             EFFECTED                               %

                                           PLANNED         EFFECTED            %

                                       PLANNED         EFFECTED             %

                                      PLANNED         EFFECTED             %

                                        PLANNED         EFFECTED             %
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The Red Cross of the Republic of North Macedonia - Municipal 
Organization of Kisela Voda during the year of 2019 focused on 
ensuring the realization of its program and extracurricular ac-
tivities in accordance with the Program for Work and Strategy. 
Our goal was responsible, professional, quality and transparent 
performance of the work program so that our Organization 
could remain a leader in our society, with a recognizable brand 
of trust, efficiency, loyalty and high standards of performance. 
We alluded to a proactive approach with our service users, the 
local self-government, with the corporate sector and institu-
tions, striving to remain primary holders of our mission and vi-
sion, recognized and established in the environments we cover 
with activities, with a great popularity and positive reputation. 
With transparency, immediacy and a positive approach to the 
work we remain an established brand with a high reputation and 
visibility. The qualitative and quantitative realization of our ac-
tivities was our imperative in 2019 and we remained stable, ef-
fective, creative and responsible in our work, in order to achieve 
better results in our work. The long-term goal of the organiza-
tion is to raise the awareness to a level that will provide and 
ensure implementation and quality in pursuit of our strategic 
goals and activities, and very important to us and our work is 
the excellent support and cooperation with the Central Office 
and the City Red Cross of Skopje.

Assistance to the community
The Red Cross of the Republic of North Macedonia - Kisela 
Voda Municipal Organization is active on the territory of five 
local self-governments. During 2019 the Kisela Voda Municipal 
Organization held 9 (nine) sessions of the Managing Board and 
two sessions of the Assembly, when many decisions were made. 
There were held meetings of commissions and working bodies of 
the Kisela Voda Municipal Organization.

The dissemination, as one of the primary activities of the Red 
Cross, was given the utmost attention, when all anticipated 
dissemination sessions were successfully organized and imple-
mented as in the schools, institutions, civic associations and 
local self-government, involving more than 1800 attendees. We 
also had a great commitment to the implementation of the PHV 

program, as an important segment of the Organization‘s activi-
ties, where three PHV workshops were held with the involvement 
of 30 young persons, who developed 4 highly valued PHV proj-
ects, for which we were rewarded a Certificate of Recognition 
at the event of honors in Ohrid. As a result of that success, two 
young people from our Municipal Organization participated in 
the final workshop in Struga. For the needs of the PHV program 
and successful implementation of the PHV activities, fundrais-
ing actions were organized and implemented in primary and 
secondary schools, in the shopping centers, markets, there were 
organized futsal and basketball tournaments, humanitarian con-
certs, and the funds raised were intended and donated to an 
established target group.

The health preventive activities during 2019 were effectively 
carried out in accordance with the calendar of traditional weeks 
of fights against certain diseases, for which lectures and work-
shops were organized and held. Typical educational lectures 
were delivered in the primary and secondary schools on the 
territory we cover, and interactive lectures were organized with 
peer educators and practitioners. On the occasion of „Heart Dis-
ease Awareness Week“, lectures were held in 6 retirement clubs, 
in two primary and one secondary schools attended by about 
200 attendees. The lectures on TBC and seasonal flu were held 
in three primary schools with a total of 100 attendees. On the 
occasion of the “Cancer Awareness Week” 4 lectures were deliv-
ered in 4 retirement clubs with about 80 attendees and there 
were delivered typical lectures in all schools. To combat „HIV/
AIDS and sexually transmitted diseases“, there were held 8 lec-
tures attended by about 300 attendees. In 2019, we continued 
with lectures on „Addictive Diseases“ in cooperation with the 
Youth and Sports Agency of the Republic of North Macedonia, 
covering primary schools on the territory of the Municipality of 
Kisela Voda, delivering educational lectures - peer education in 
eight primary schools in the Municipality of Kisela Voda and one 
elementary school in the municipality of Sopishte, which cov-
ered and educated all students from seventh, eighth and ninth 
grade or totally 75 lectures with more than 1800 attendees. Six 
lectures on hygiene were held in three schools with 150 attend-
ees. In cooperation with the Kisela Voda and Aerodrom Retirees 
Association, the tradition continued in 2019, and there were 
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realized actions for measuring blood sugar and blood pressure 
in May and October at thirteen retirement clubs in Kisela Voda 
and two actions with the Retirees Association from Aerodrom 
and about 900 blood pressure and blood sugar examinations 
and medical advice were carried out. Health prevention ac-
tions, i.e. blood sugar and blood pressure measurement actions 
were conducted with the teachers in two high schools and two 
primary schools with about 150 examinations and in one local 
self-government with 60 controlled persons. The dental health 
education and oral hygiene of the youngest especially in the ru-
ral areas was conducted in front of 200 students from the lower 
grades, there were held presentations and demonstrations on 
proper teeth washing, so that all pupils of the first grade were 
given toothbrushes and toothpastes. Short dissemination lec-
tures were also held for the students, as well as lectures on 
proper nutrition.

 Municipal Organization implemented the operational plan for 
blood donation with the same dynamics. In 2019, 3678 units of 
blood from a total of 47 blood donation actions were realized. 
Organized by the Red Cross of the Republic of North Macedo-
nia, our representatives participated in a seminar on motiva-
tion in blood donation held in the Solferino center in Struga. 
During the past year, most blood donations were organized in 
high schools, local communities, medical facilities, local self-
government units, police stations, and religious facilities.

The First Aid, as one of the fundamental activities of the Munici-
pal Organization, in 2019 we continuously promoted and strived 
to get the first place it deserves in the society as a culture of 
living. Under the motto „Your ignorance costs life“ the Red 
Cross of the Republic of North Macedonia started a campaign 
to refresh the first aid knowledge and to transfer the first aid 
skills. The campaign, i.e. the refreshing first aid courses were 
conducted in the months of July, August and September, cover-
ing about 160 attendees. The campaign continued in December 
with the implementation of 5 refreshment courses for 114 sec-
ondary school students. In 2019 we organized and held the 42 
traditional Municipal Competition of First Aid Junior and Youth 
Competition on 15 May. The competition was attended by 16 
teams such as 12 teams in the junior competition and 4 teams 
in the youth competition. The three junior teams who won the 

first place participated in the first aid competition organized 
by the City Red Cross of Skopje, and the first place youth team 
participated in the State competition in Bitola. Our teams par-
ticipated as a medical security in the futsal and football tour-
naments organized by the Football Federation of the Republic 
of North Macedonia. The Municipal Organization of Kisela Voda 
also joined the celebration of the World First Aid Day this year 
with a joint performance with the Municipal Organization of 
Center, by conducting a demonstrative training exercise for pro-
viding a first aid to simulated injured traffic participants in front 
of the Biser shopping mall. In cooperation and with the support 
of the Municipality of Kisela Voda, this year we also realized the 
activity “Heat Wave”, when 1200 water bottles were distributed 
in June and August.

In 2019, we worked actively in the realization of the social and 
humanitarian needs of the vulnerable population and their inclu-
sion. In April it was traditionally marked the „Solidarity Week“, in 
October it was realized the „Hunger Day“ campaign with various 
forms of fundraising actions and donations of socially respon-
sible companies. The funds raised provided food packages which 
were distributed to families with low social status, or a total of 
129 packages of food were distributed to the same number of 
families, as well as 30 packages of new clothing donated by the 
Turkish Crescent in cooperation with the City Red Cross of Sko-
pje. On the occasion of the „Elderly Care Week“ we visited two 
retirees‘ homes in the Aerodrom settlement and in the village 
of Rakotinci in the municipality of Sopishte, where the elderly 
were given grateful gifts, and a social event was organized with 
the Red Cross youth followed by a musical performance. In co-
operation with the Association of Retirees of Kisela Voda, the 
traditional manifestation „Koriada 2019“ (Pie Day) was organized 
in June where the raised funds provided food, hygiene, clothing 
and firewood for families with minimal pensions. In cooperation 
with the City Red Cross of Skopje, humanitarian aid was provid-
ed to three families who suffered a fire. Second-hand clothing of 
about 2000 kg was received and given to 200 families.

The youth club of the Municipal Organization of Kisela Voda 
in 2019 actively and dedicatedly worked in the realization of 
all activities in accordance with the work program of the club 
with special emphasis on the establishment of youth clubs in 
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the primary schools, when 9 new youth clubs were formed in 
9 primary schools. The Youth Club members proved and con-
firmed themselves to be an effective, creative, responsible and 
educated youth. In 2019 they were the main pillar and driving 
force in the realization of some of the activities and bear the 
credit for the high percentage of implementation of the PHV 
projects, increasing the number of new members and volun-
teers. Educational workshops were held in several areas. They 
have also contributed to increasing the collaboration with other 
volunteers, disseminating Red Cross knowledge, educating their 
peers on Human Trafficking, Addictive Diseases, Blood Donation 
and other topics in primary and secondary schools with more 
than 500 attendees. They gave their maximum contribution to 
strengthening the activities of the Red Cross clubs in the pri-
mary and secondary schools.

On the occasion of the New Year holidays, the donor-supported 
youth provided 450 Christmas packages and toys that were do-
nated to “Zlatan Sremac” School for Special Needs, Children‘s 
Surgery Clinic, Kozle Children‘s Clinic, Association of Children 
with Congenital Heart Diseases, Association of Children with 
spinal Muscular Atrophy and to children of socially disadvan-
taged families.

The members of the Youth Club took an active part in all the 
events taking place on the territory of our Municipal Organiza-
tion, they participated in the celebration of the international 
event „Planet Earth Hour“ when 30 young people made the logo 
of this event in front of the Capitol Shopping Mall by lighting 
decorative candles set in the form of sixty plus (60+). In doing 
so, the young people expressed their view on the survival of the 
planet Earth. The youth are involved and support all activities of 
the Red Cross of the Republic of North Macedonia and the City 
Red Cross of Skopje.

Managing volunteers
The human resource management and capacity building that 
will contribute to improving the quality and efficiency of the 
organization have been manifested through recruiting new and 

managing old volunteers and members. Six orientation sessions 
were held, covering 120 attendees. The dissemination sessions 
were held during 2019, attended by approximately 1800 attend-
ees, which is an incentive for new potential Red Cross members 
and volunteers. The creation of nine new youth clubs in the 
schools meant that new volunteers and members were attract-
ed and retained, through various forms of motivation - educa-
tion, seminars, international cooperation that is an imperative 
for our organization. The achievement of the planned number of 
members of the Municipal Organization in accordance with the 
recommendations of the Central Office was carried out through 
direct communication with the responsible persons in the local 
self-governments, with the responsible persons in the corporate 
sector, the associations of citizens and pensioners, the institu-
tions, with the principals and teachers in the schools. 

Collaboration with partners
Also in 2019 being supported by our partners we were able to 
realize all project activities. The social responsibility and sense 
of humanity and support was expressed by KOLID AD, Skopje, AD 
HARIBO, ZEGIN Pharmacies, Sara Fashion, Alegra, Bibas Hom, 
TRIMAKS bookstores, LADNA VODA, MIA candies, BMB balloon 
shop, Balloon Twister, Local Self-Government of Kisela Voda 
supported in the implementation of the action „Heat Wave 
2019“, the Association of Retirees of Kisela Voda and Aerodrom, 
received support from the Municipality of Aerodrom for provid-
ing humanitarian aid to socially vulnerable families. The coop-
eration was also realized with TINEX Markets, Vatasha Dairy Res-
taurant, with the local self-government in Sopishte, Zelenikovo 
and Studenichani in blood donation and health prevention, then 
with the Capitol Shopping Mall, USJE-Titan Cement Plant, St. 
Petka Church and St. Petar and Pavle Church as well as with all 
primary and secondary schools. Our efficiency depends on the 
tremendous support of these institutions, organizations, corpo-
rate sector and local self-government.
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EXPENDITURES FOR SALARIES AND ALLOWANCES

Gross salaries  1,500,000.00      829,078.00  29.56
Vacation recourse                                       22,352.00    0.57
Personal tax from allowances
 (day‘s wages, jubilee awards)             56,046.00  0.00
    
TOTAL EXPENDITURES FOR 
SALARIES AND ALLOWANCES                      1,550,000.00            907,476.00       30.13  

     
TANGIBLE EXPENDITURES
Expenses for participation in the expenditures 
in DHO-Skopje      130,000.00       142,181.00  3.41
Communication and transport      180,000.00         67,028.00  2.08
Fuel        60,000.00         32,419.00  0.73
Expenses for current maintenance        77,000.00       100,595.00  3.51
Other services      147,000.00      154,726.00  0.61

TOTAL TANGIBLE EXPENDITURES                 594,000.00         496,949.00     10.34 

REVENUES  
PROPRIETARY REVENUES          642,000.00        528,157.00    82.27 
REVENUES FROM THE LAW ON RED CROSS      2,000,000.00     2,536,358.00  126.82 
REVENUES FROM PROJECTS          360,000.00        237,498.00    65.97
Assets transferred from 2018                                                                     45,170.00 

TOTAL REVENUES      3,002,000.00   3,347,183.00 111.50 

РАСХОДИ   
EXPENDITURES FOR SALARIES AND ALLOWANCES     1,500,000.00        907,476.00    30.13 
TANGIBLE EXPENDITURES          594,000.00              496,949.00          10.34 
FUNCTIONAL EXPENDITURES          937,500.00     1,105,957.00    34.85 
CAPITAL EXPENDITURES                                                112,850.00  

TOTAL EXPENDITURES      3,031,500.00   2,623,232.00   75.32 
DIFFERENCE                                                           723,951.00     24.68  

Part transferred from the surplus of revenues 
from the last year                                       45,170.00      13.54
Revenues from local budget (Projects)              100,000.00              16,000.00        
Revenues from registration of vehicles
/Law on Red Cross                                              2,000,000.00        2,536,358.00      64.02
Revenues from First Aid      100,000.00                   600.00        

REVENUES

From other projects                                               312,000.00           220,898.00       5.04
Revenues from membership fees                         90,000.00             96,697.00       2.36
Blood donation                                                      400,000.00           431,460.00      15.04
Extraordinary items                                             

TOTAL REVENUES                                                 3,002,000.00        3,347,183.00  100.00

FUNCTIONAL EXPENDITURES

Organization and development      140,000.00      138,118.00   0.65
Information and communication        30,000.00            101,105.00  3.53
Dissemination        60,000.00         37,601.00  0.59
Health and educational activity        37,000.00         50,000.00  1.91
First aid        50,500.00         28,855.00  1.97
Blood donation        70,000.00         41,450.00  2.14
Social and humanitarian activity      200,000.00      105,357.00  7.21
Disasters        40,000.00       121,434.00  4.49
Participation in seminars and conferences        30,000.00         20,199.00  
PHV proprietary costs        20,000.00       213,801.00  3.84
Youth      160,000.00      102,325.00  7.49
Registration fee      100,000.00       145,712.00  1.03

TOTAL FUNCTIONAL 
EXPENDITURES                                                   937,500.00  1,105,957.00  34.85 

CAPITAL EXPENDITURES

Procurement of IT and other equipment      
Procurement of furniture and office equipment         112,850.00

TOTAL CAPITAL EXPENDITURES              
     
TOTAL EXPENDITURES                     3,002,000.00   2,623,232.00     75.3

EXPLANATION  

Expenditures for salaries and allowances    30.13 %  
Tangible expenditures                                      10.34 %  
Functional expenditures                                  34.85 %

REVENUES

FINANCIAL STATEMENT OF RED CROSS OF THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA
RED CROSS BRANCH KISELA VODA FOR 2019

                                   PLANNED                             EFFECTED                               %

                                           PLANNED         EFFECTED            %

                                       PLANNED         EFFECTED             %

                                      PLANNED         EFFECTED             %

                                        PLANNED         EFFECTED             %
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The realization of our program goals for 2019 meant building 
a system to deal with the contemporary challenges and maxi-
mizing the effects of our actions in the community in which we 
operate. Along with its members and volunteers, despite the 
great challenges we have faced with, it can be concluded that 
numerous positively realized activities have contributed to suc-
cessfully overcoming some of the problems of the vulnerable 
categories of population in the Centar Municipality, as well as 
activities that have helped the development of the Organiza-
tion. The successes we achieved in 2019 should certainly be an 
impetus for the realization of the planned program activities in 
the coming period.

Assistance in the community
 y In the course of 2019, we have largely implemented our 

short and long term commitments through the implemen-
tation of the program directions of the Red Cross of North 
Macedonia.

 y The approach to treating the Disaster Readiness and Re-
sponse Program has changed completely with the amend-
ments to the Law on the Red Cross of the Republic of North 
Macedonia in the area of providing funds for vehicle regis-
tration and cultural and sports events. For this purpose, the 
Red Cross of the Republic of North Macedonia developed 
a Rulebook on the manner of spending the funds from the 
Law, of which 10% is intended for the Disaster Management 
Program. That is why activities for realization of activities 
in this area were immediately started by involving the vol-
unteers of the Municipal Organization of Centar in dealing 
with the heat wave in the summer of 2019, as well as in 
renovating the warehouse space of the Municipal Organiza-
tion of Centar and creating conditions for its smooth opera-

tion. The disaster management has worked intensively on 
raising public awareness of the population through disaster 
education and self-protection in the event of disasters, the 
possible consequences from disasters and the readiness for 
timely action by our volunteers.

 y The Health Prevention Program was intensively imple-
mented through health education, dissemination of health 
information and educational material to the local popula-
tion, mobilization of target groups and strengthening the 
local capacities, raising the health awareness among the 
local population and reducing the stigma and discrimina-
tion towards the vulnerable groups. In that direction, in 
accordance with the traditional calendar of activities of 
the Red Cross of the Republic of North Macedonia, in the 
course of 2019 28 workshops on health prevention topics 
were realized, involving 617 persons from different target 
groups. Particularly intensive work was done with the young 
population in the educational institutions on the territory 
of the Municipality of Centar. For the purpose of successful 
realization of the activities, a training was organized for 10 
new peer educators on health-preventive activities. During 
the past year, no activities were carried out in the project 
‚Why am I in the hospital’ due to the measures of declar-
ing a measles epidemy on the territory of the country. The 
project is planned to continue in the coming year, as the 
Clinic for Pediatric Diseases, parents and children users of 
our services have found it very useful.

 y The first aid as an integral part of health promotion during 
2019 was a field for continuous improvement of the edu-
cational models and program contents for different target 
groups. A novelty in the promotion of the first aid as a life-
saving skill was the campaign “Your ignorance costs life” ini-
tiated by the Red Cross of the Republic of North Macedonia. 
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The Municipal Organization of Centar accepted them fully. 
During 2019, the two phases of the campaign were success-
fully implemented, with the first phase aimed at refreshing 
trainings for active drivers, 10 trainings with 154 partici-
pants and the second phase aimed at high school youth, po-
tential future drivers, 7 informative trainings were organized 
with the participation of 229 participants. The activities in 
this area will continue in the next year. We had great re-
sults in organizing the municipal competitions and excellent 
placements in the first aid city and state competition this 
year. The participation of 14 teams from the primary and 
secondary schools on the territory of the Municipality of 
Centar meant a first aid training for 84 young people. Then, 
the participation of the first three teams followed from the 
junior category of the first aid city competition and the par-
ticipation of the first place team from the youth category of 
the Youth Club of the Centar Municipal Organization of the 
first aid competition, where they won the 5th place out of 
27 teams. Due to the great interest of the employees of the 
Primary School “Cyril and Methodius” our teams held 7 first 
aid trainings covering the most commonly occurring injuries 
at school, for a total of 103 participants. The project “First 
Aid Boxes for Every School” had its own continuity through 
sanitation material renewal activities in the set up boxes.

 y The principles of voluntarism, anonymity and free will re-
main the basic precondition for success in the blood dona-
tion plan in 2019. In the past year, according to the Blood 
Donation Program of the Government of the Republic of 
North Macedonia, 2266 blood units were planned at 93 
blood donation actions, but the plan was largely exceeded 
by the realization of 5230 blood units on 89 realized blood 
donation actions, or 231.7% of the plan. According to the 
results, our Organization is in the second highest position at 
the state level. We also worked on raising the public aware-
ness of the importance of the voluntary blood donation and 
finding new models of motivation for blood donors, through 
trainings for new blood donation motivators organized by 
the Red Cross of the Republic of North Macedonia.

 y Over the past year, we have continued to engage ourselves 
and make efforts to protect the dignity and reduce the risk 
of exposure of vulnerable target groups by meeting priority 

needs of the community. Through various social and human-
itarian activities and involvement in the traditional activi-
ties of the Red Cross of the Republic of North Macedonia, 
we successfully implemented the activities of the Campaign 
for the Day of Fighting Hunger and the Week of Solidarity in 
which in accordance with the recommendations of the Red 
Cross of the Republic of North Macedonia fundraising activi-
ties were organized and 300 food packages were provided to 
help 150 socially disadvantaged families registered with the 
Centar Municipal Organization. The Elderly Care Week again 
this year was an opportunity to socialize with this category 
of persons through activities intended for them, more pre-
cisely a visit to the Home for the Elderly “Todorovski Sunny 
Home (Sonchev dom)”, where the volunteers of the Munici-
pal Organization successfully visited 42 persons who live in 
this institution. During the year, the Youth Club was dedicat-
ed to marking activities as part of the Week of Fight against 
Human Trafficking. A novelty in the work on the social and 
humanitarian plan was the deepening of the cooperation 
with the “St. Naum Ohridski” State Secondary School, an 
educational institution for persons with intellectual and 
physical disabilities. Throughout the year, volunteers of the 
Municipal Organization of Centar implemented activities for 
the students of this school with contents tailored to them, 
such as first aid trainings and creative workshops on a vari-
ety of topics. As a result of the cooperation with this insti-
tution, the need to build an access ramp was realized owing 
to the members of the Red Cross of the students from the 
elementary school “Dimitar Miladinov”.

 y With their creativity and innovation, the young people have 
a great contribution to the volunteer activities as well as to 
the management of the organization. For this purpose, in-
tensive work was done over the past year to develop specific 
trainings and informal approaches that have upgraded their 
skills and strengthened the motivation for active participa-
tion in the organizational structures and implementation of 
the program activities. Apart from their active participation 
through the Youth Club in the planning and implementation 
of the traditional activities in the social-humanitarian and 
health-preventive plan, during which it can be discussed 
about the active participation of 48 volunteers from the 
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Youth Club during the year, special attention was paid also 
to the implementation of the RCA-PHV cycle. In 2019, 55 
young people aged 14 to 16 were involved, who through 
8 small projects encompassed 8 target groups that were 
greatly helped to alleviate their situation. All projects were 
rated highly successful by the RCA-PHV Board, of which 3 
with the highest rate ”Son”. 

Managing with volunteers
 y  Particular attention was paid to the recommendations made 

by the National Society in terms of increasing the number 
of members and volunteers in the Organization. In addition 
to using the tool for orientation sessions, a special atten-
tion was paid to promoting the membership in educational 
institutions on the territory of Centar Municipality, by incor-
porating Parents‘ Councils and introducing them to the op-
portunities for their children to begin their human lifestyles. 
Owing to this approach, the “Dimitar Miladinov” Municipal 
Primary School through the Red Cross membership of 364 
students raised sufficient funds to build an access ramp in 
the St. Naum Ohridski School for people with special needs. 
The private high school “Algorithm” used their membership 
of 40 students to assist their classmate, and the remaining 
funds raised from the membership fee of the members of 
the primary organization of the Municipal Organization of 
Centar were used to buy 50 quilts for the long-time partner 
Children Diseases Clinic, Skopje. Owing to the extraordinary 
efforts made in this area, the membership in the Munici-
pal Organization of Centar in 2019 has increased by more 
than 100% compared to 2018. The RCA-PHV program con-
tinues to be one of the very important tools for recruiting 
volunteers and members to the Youth Club. Out of 29 young 
people involved in the implementation of the cycle in 2019, 
30% continued their activities in the Youth Club.

Cooperation with partners
 y  The operational alliances built with the civil organizations 

and companies over the past year have greatly contributed 
to the successful implementation of the program activities 
of the Organization. It resulted in deepening of the coopera-
tion with the local self-governments, which recognized our 
mission and support our activities. The educational insti-
tutions on the territory of the Municipality of Centar were 
the main target groups in the realization of the activities in 
the field of health prevention and social-humanitarian ac-
tivities, and their cooperation was in direct communication 
with the responsible teachers appointed by the principals 
of 14 primary and secondary schools and 3 preschools on 
the territory of the Municipality of Centar. It is important 
to note that the established Red Cross core primary orga-
nizations in several companies and their involvement in the 
management structures of the organization have contrib-
uted to the strengthening of the cooperation with both 
the companies and their employees. It is worth to mention 
the inclusion and partnership with the Food and Veterinary 
Agency of the Republic of North Macedonia, Komercijalna 
Banka, Makpetrol, Komunalna Higiena, Stopanska Banka, 
Bitola Dairy Factory, Children Diseases Clinic, Skopje, which 
through direct donations and involvement of the employees 
in the activities of the Red Cross showed their social respon-
sibility and contributed to improving the lives and reducing 
the suffering of people from vulnerable target groups. As 
a part of the development process of the municipal orga-
nization it is important to mention the cooperation with 
several civic associations and initiatives with which several 
project activities have been implemented during the past 
year. We highlight the cooperation with the civic associa-
tion “Astarta”, which has led to the successful collaboration 
of holding first aid courses for pregnant women and young 
parents. During the year 91 persons passed such courses. 
Due to the great interest of this first aid target group, coop-
eration is planned for the next year as well.
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EXPENDITURES FOR SALARIES AND ALLOWANCES

Gross salaries  1,000,000.00         1,171,990.00    29.56
 Vacation recourse                                       22,418.00          0.57
Personal tax from allowances
 (day‘s wages, jubilee awards)            0.00

       
TOTAL EXPENDITURES FOR 
SALARIES AND ALLOWANCES                     1,000,000.00         1,194,408.00       30.13
     
TANGIBLE EXPENDITURES

Expenses for participation in the expenditures 
in DHO-Skopje      120,000.00       135,089.00      3.41
Communication and transport      125,000.00         82,685.00      2.08
Fuel        35,000.00         28,948.00         0.73
Expenses for current maintenance        94,480.00       138,922.00         3.51
Other services      241,920.00         24,107.00         0.61

TOTAL TANGIBLE EXPENDITURES                616,400.00         409,751.00   10.34 

REVENUES  
PROPRIETARY REVENUES         605,000.00        689,770.00  114.01
REVENUES FROM THE LAW ON RED CROSS     2,000,000.00     2,537,686.00  126.88
REVENUES FROM PROJECTS         600,000.00        199,644.00    33.27
ASSETS TRANSFERRED FROM 2018            537,029.00 
TOTAL REVENUES      3,205,000.00   3,964,129.00 123.69 

EXPENDITURES  
EXPENDITURES FOR SALARIES AND ALLOWANCES    1,000,000.00     1,194,408.00   30.13
TANGIBLE EXPENDITURES          616,400.00         409,751.00         10.34
FUNCTIONAL EXPENDITURES      1,538,600.00     1,381,426.00   34.85
CAPITAL EXPENDITURES           50,000.00  
TOTAL EXPENDITURES     3,205,000.00   2,985,585.00   75.32 
DIFFERENCE               978,544.00    24.68  

Part transferred from the surplus of revenues 
from the last year                                     537,029.00       13.54
Revenues from local budget (Projects)                50,000.00          
Revenues from registration of vehicles
/Law on Red Cross   2,000,000.00        2,537,686.00       64.02

REVENUES
Revenues from First Aid                                            30,000.00          
From other projects                                                600,000.00           199,644.00          5.04
Revenues from membership fee                             75,000.00              93,450.00          2.36
Blood donation                                                        400,000.00           596,320.00       15.04
Extraordinary items                                                   50,000.00      

TOTAL REVENUES                                                         3,205,000.00         3,964,129.00   100.00

FUNCTIONAL EXPENDITURES

Organization and development        80,000.00  2 6,161.00        0.65
Information and communication        50,000.00       139,991.00        3.53
Dissemination        50,000.00         23,510.00        0.59
Health and educational activity      150,000.00         75,810.00        1.91
First aid      100,000.00         77,798.00        1.97
Blood donation      150,000.00         85,043.00        2.14
Social and humanitarian activity      300,000.00      285,793.00         7.21
Disasters      200,000.00      178,267.00         4.49
Participation in seminars and conferences        20,000.00    
PHV proprietary costs       100,000.00       151,846.00        3.84
Youth      318,600.00       297,207.00        7.49
Registration fee        20,000.00              4 0,000.00         1.03

TOTAL FUNCTIONAL 
EXPENDITURES                                               1,538,600.00       1,381,426.00      34.85 

CAPITAL EXPENDITURES

PROCUREMENT OF 
FURNITURE AND OFFICE EQUIPMENTА       
Procurement of IT and other equipment      
Procurement of furniture and office equipment      50,000.00

TOTAL CAPITAL EXPENDITURES                  
     
TOTAL EXPENDITURES                    3,205,000.00    2,985,585.00     75.3

EXPLANATION  

Expenditures for salaries and allowances        30.13 % 
Tangible expenditures                                          10.34 % 
Functional expenditures                                      34.85 %

 EXPENDITURES
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The territory of the Municipality of Chair covers the municipali-
ties of Chair, Butel, Chucher-Sandevo and Shuto Orizari with ap-
proximately 130,000 inhabitants of different ethnicity. The num-
ber of socially disadvantaged individuals is considerably large, 
and so is the number of population living in the rural areas.

The location of the Municipal Organization is favorable, it has 
excellent spatial and technical working conditions, which con-
tributes to being more accessible to the citizens, and at the 
same time it opens the opportunity to us to respond to their 
needs in a timely manner.

The municipal organization has a large number of volunteers (98) 
and 720 members, which helped the implementation of many 
activities in the past year, but also brought important docu-
ments, rulebooks, decisions and so on, all through the meetings 
of the Managing Board and the Assembly, which contributed to 
the development of the Municipal Organization.

Support to the community
The large number of activities carried out during 2019 contrib-
uted to the greater development of the Municipal Organization 
as well as to the increase of capacities, thus providing better 
and timely support to individuals at risk. In this regard, in or-
der to reduce the vulnerability of the population and raise the 
awareness of the population, the Municipal Organization with 
its services covered a total of 7962 individual beneficiaries and 
552 families.

Informing the wider public, i.e. raising the awareness of human-
ity during 2019, was one of the goals that the Municipal Organi-
zation achieved through the implementation of 6 dissemination 

workshops through which they were informed on the activities 
of the National Society, the principles, the emblem and the 
movement of the International Committee of Red Cross and the 
International Federation of Red Cross and Red Crescent Soci-
eties, which included 146 attendees. At the same time, 11 ori-
entation sessions were held continuously throughout the year, 
involving 145 attendees in order to increase the number of vol-
unteers and members of the Municipal Organization.

Within the RCA-PHV cycle, 2 dissemination workshops were 
implemented, involving 70 volunteers and 12 community wel-
fare projects were prepared that assisted 109 people. They were 
highly rated, and the Municipal Organization, as in the past, 
this year also implemented the largest number of projects at 
national level.

One of the most current segments of modern life is the pres-
ervation of human health to which we paid special attention 
within the framework of Health Preventive Activity.

Throughout these activities, throughout the year, the Munici-
pal Organization organized lectures, workshops, disseminated 
information material and organized preventive health examina-
tions in order to raise awareness for the prevention of various 
diseases. In that direction, during 2019, the peer educators, 
doctors and demonstrators conducted 21 preventive lectures 
- workshops that included 734 attendees and health preventive 
examinations covering 64 persons.

On the territory of the Municipal Organization, unfortunately, 
there are a large number of socially at risk families in need of 
food, clothing and hygiene assistance. In order to meet their 
primary needs, and owing to the donors, fundraising actions 
and campaigns throughout the year, the Municipal Organization 
helped 552 families.

RED CROSS OF THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA

RED CROSS BRANCH CHAIR



95

In the course of November, in order to help the affected popula-
tion after the earthquake in the Republic of Albania, a campaign 
was organized in the primary and secondary schools on the terri-
tory of the Municipality of Chair, to which the Public Enterprise 
“Communal Hygiene” and DG “Fidani” joined and 440,143.00 de-
nars were raised.

In order to raise the awareness among youth about combating 
violence and human trafficking, the trained peer educators im-
plemented 7 educations that involved 291 young persons.

The provision of the necessary blood units through voluntary 
blood donation was one of the priorities that the Municipal Or-
ganization, in accordance with the Operational Program for the 
realization of blood donation actions, organized in cooperation 
with the Institute of Transfusion Medicine, fulfilled through 16 
blood donation actions and thus provided 3023 blood units, i.e. 
37. 4% more than planned.

During the year, a special attention was paid to motivating 
the younger population for voluntary blood donation with 33 
motivational workshops, involving 1401 participants, through 
which the number of blood donations in the secondary schools 
increased by 100%.

The proper First Aid delivery is of the utmost importance in sav-
ing a human life. To this end, in order to train as many people as 
possible in providing first aid, during 2019 7 trainings were orga-
nized for students and teachers that included 161 participants, 
as well as two evacuation exercises with DPD “Bajram Miftari” 
which included 235 students.

As part of the campaign „Your ignorance costs life“, 8 refresh-
ment courses were implemented covering 101 traffic partici-
pants.

According to the legislation on training beginners of driving in 
First Aid, in the course of 2019 79 courses were realized, i.e. 
1398 candidates were covered with the First Aid courses for 
driver candidates. As in the previous years, the Municipal Orga-
nization organized 42 municipal First Aid competitions in which 

12 teams participated, i.e. 84 participants, and the most suc-
cessful in the junior category, won 2nd, 3rd and 8th places in the 
city competition, while the young persons this year won the first 
place in the state competition in a competition of 28 teams.

The most meritorious for the successful realization of the pro-
gram activities are certainly the young people who achieve 
greater results from year to year. The most significant include: 
12 RCA-PHV projects, opening a Youth Club at the International 
Balkan University, the winning of the first place in the state First 
Aid Competition, the increase of the number of volunteers and 
their capacity.

One of the most successful youth campaigns this year in col-
laboration with the schools was the Hunger Day campaign that 
provided and distributed aid to 306 families.

Management with volunteers
In the course of 2019, we paid special attention to managing the 
volunteers in the Municipal Organization, i.e. by properly assess-
ing the capacities of the volunteers and directing them accord-
ing to their affinities and abilities.

The volunteer capacities of the Red Cross are great and their 
proper management is of great importance not only for the 
Organization but also for the volunteers. For this reason, the 
Municipal Organization developed its own methods to manage 
them: Coordinating Body of Responsible Teachers, Youth Clubs, 
Pensioners Club, and other forms as needed in individual activi-
ties.

They all contributed to better youth management in primary 
and secondary schools, mobilizing young volunteers – student 
members and to increasing their capacities.

The mobilization of volunteers – elderly members also proved to 
be an important tool contributing to a better quality of program 
activities and to increasing the number of volunteer members.

The leadership and management have a key role to play in man-
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aging volunteer capacities, which, based on their experience, 
provide guidance and support in the process of integrating and 
creating conditions for action, as well as in creating the policies 
for motivating, upgrading and retaining volunteers, which this 
year resulted in an increase in the number of volunteers by 20% 
and the number of members by 177%. 

Partners and cooperation
The promotion of the social responsibility for all stakeholders 
in the society is of particular importance not only for the real-
ization of the activities that the Municipal Organization imple-
mented, but also for acquiring a living culture and encouraging 
humanity, even for each individual citizen.

The partners and associates during 2019 contributed to the re-
alization of a larger number of activities in all areas of activity, 
and we will point out the following:

 y Public Enterprise “Communal Hygiene” with their support to 
the youth program activities,

 y In the field of blood donation, the “Ilinden” Military Bar-
racks, Public Enterprise “Water Supply and Sewerage”, Music 
and Ballet School, high schools, “Olympia Motors” and “Pro 
Vita”,

 y In order to strengthen the cooperation with the driving 
schools and increase the number of candidates for drivers, 
the Municipal Organization in 2019 continued the coopera-
tion, and at the same time with the driving schools “Ardi” 
and “Green Signal” a cooperation agreement was signed, i.e. 
delivering first aid instructions to their candidates in their 
premises,

 y The secondary and primary schools located on the territory 
of the Municipal Organization are the most meritorious for 
the overall realization of the planned activities. They gave 
unselfish support and implemented activities in their com-
munities, and thus, not only have they increased the num-
ber of implemented activities but also people involved with 
them. 
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EXPENDITURES FOR SALARIES AND ALLOWANCES
Net salaries and contributions from 
salaries and personal tax   1,020,000.00      1,137,362.00   111.50
Allowance for annual vacation                                30,264.00  
Jubilee awards      
Severance pay
       
TOTAL EXPENDITURES FOR 
SALARIES AND ALLOWANCES                      1,020,000.00         1,167,626.00   114.47     
TANGIBLE EXPENDITURES

CONSUMED ENERGY       
Electricity, water, maintenance of 
working premises etc.      120,000.00               70,522.00     58.77

COMMUNICATION AND TRANSPORT   
Bank membership fee, bank commission 
and mailing                                       21,477.00  
Telephone, Internet and television         22,000.00         22,562.00   102.55

FUEL      
Expenses for registration of vehicles                                                     6,000.00    
Supplies                       12,000.00    
Other expenses for transport        12,000.00           2,100.00  17.50

SUPPLIES       
Office supplies        18,000.00         13,446.00  74.70
Book-keeping services            39.337.00  
Expenditures for representation      
Other supplies

CURRENT MAINTENANCE       
Repair and maintenance of vehicles             6,000.00    
Expenses for equipment and maintenance 
of equipment        24,000.00         24,808.00    103.37
Maintenance of software, hardware and website           10,000.00    
Other expenses 

OTHER AGREED SERVICES       
Security of premises      
Royaltiesи      
Other services

TOTAL TANGIBLE EXPENDITURES                230,000.00         194,252.00    84.46 

REVENUES  
PROPRIETARY REVENUES       1,650,000.00     1,842,391.00  111.66 
REVENUES FROM LAW ON RED CROSS      1,600,000.00     2,536,186.00  158.51 
REVENUES FROM PROJECTS            50,000.00        426,359.00  852.72 
Additional revenues (transferred from 2018)                    0.00        586,048.00

TOTAL REVENUES      3,300,000.00    5,390,984.00 163.36 

РАСХОДИ   
EXPENDITURES FOR SALARIES AND ALLOWANCES     1,020,000.00     1,167,626.00  114.47
TANGIBLE EXPENDITURES          230,000.00        194,252.00    84.46
FUNCTIONAL EXPENDITURES                         1,910,000.00     2,427,651.00  127.10
CAPITAL EXPENDITURES          140,000.00        262,183.00  187.27
  
TOTAL EXPENDITURES      3,300,000.00   4,051,712.00 122.78 
Excess of income over expenditures                                                  1,339,272.00  

Part transferred from the excess of 
income from the last year                                                                    586,048.00      1.12
Revenues from collection actions                                                      132,282.00  
Revenues from local budget       
Revenues from registration of vehicles
/Law on Red Cross   1,630,000.00    2,536,186.00   155.59
Dissemination      
Extraordinary items                  437.00  

REVENUES
From other projects                                                  70,000.00            229,615.00   328.02
Donations/sponsorships         200,000.00          61,956.00     30.98
Blood donation       220,000.00        333,300.00   151.50
Revenues from membership fee         60,000.00          81,500.00   135.83
Revenues from interests      
First aid    1,020,000.00    1,313,365.00   128.76
Revenues from damages (from Casco insurance)      
Revenue from Red Cross in Action - PHV       100,000.00        116,295.00   116.29

TOTAL REVENUES                                                   3,300,000.00       5,390,984.00  163.36

FUNCTIONAL EXPENDITURES

ACTIVITIES       
Organization and development       140,000.00            128,736.00     91.95
Information and communication         80,000.00        116,357.00  145.45
Dissemination       150,000.00       100,905.00      67.27
Health promotion and disease prevention activities    120,000.00       155,306.00   129.42
First aid       680,000.00       788,337.00    115.93
Blood donation       100,000.00       131,456.00    131.46
Social and humanitarian activity       120,000.00       583,245.00    486.04
Search service                               40,000.00    
Marketing          60,000.00          57,207.00   143.18
Disasters          60,000.00          70,769.00   117.95
Liabilities toward Red Cross of the RNM      
International cooperation      
Registration fee         60,000.00          60,000.00   100.00
For work of working bodies    
Equity and interests upon credits    
Youth and Red Cross in Action - PHV       150,000.00       142,965.00      95.31
Women‘s club       110,000.00          92,368.00      83.97
Rental of storage area

TOTAL FUNCTIONAL 
EXPENDITURES                                                1,910,000.00     2,427,651.00   127.10 

CAPITAL EXPENDITURES

PROCUREMENT OF FURNITURE 
AND OFFICE EQUIPMENT       
Procurement of office furniture                                79,000.00  
Procurement of IT and other equipment                                           24,000.00

PROCUREMENT OF MOTOR VEHICLES       
Procurement of car       140,000.00            159,183.00   113.70   
    
ELEMENTARY AND SPECIAL MAINTENANCE       
Reconstruction and renovation of buildings       

TOTAL CAPITAL EXPENDITURES                     140,000.00         262,183.00  187.27
     
TOTAL EXPENDITURES                              3,300,000.00    4,051,712.00   122.78

EXPLANATION
 
Realized expenditures for salary                   28.82 %
Realized tangible expenditures                       4.79 % 
Realized capital expenditures                        59.92 % 
Realized expenditures of the function           6.47 % 
Realized gain for 2019                           1,339,272.00

EXPENDITURES
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